
گفت و گو با محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی

  با کت و شلوار اپوزیسیون، نمی توان میان 
مردم محبوبیت کسب کرد

  با اغوای هنرمندان از طریق وعده ویزا و اشتغال
به دنبال انزوای جشنواره بودند

5

پایان

اختلاف
اولین گل هفته بیستم را شماره20 استقلال 
زد. هنوز 10دقیقه هم از بازی استقلال و پیکان 
نگذشته بود که مهدی قائدی با یک شوت از راه 
دور دروازه پیکان را باز کرد تا تیم مجتبی حسینی 
نتواند مثل بازی رفت مقابل استقلال مقاومت 
کند. پیکان گل نزن ترین تیم این فصل است اما 
از لحاظ دفاعی تیم موفقی بوده و مقابل خیلی از 
بزرگان دروازه اش را بسته نگه داشته است. در بازی 
دیروز هم اگر استقلال در دقایق ابتدایی به گل 
نمی رسید، کار برای آبی ها مشکل می شد اما قائدی 
اجازه نداد این اتفاق بیفتد و در ادامه فرم خوبش 
در هفته های اخیر در این مسابقه هم استقلال را 
به گل رساند. بعد از این گل، آبی پوشان بازی را با 
خیال راحت تری ادامه دادند و تا پایان نیمه اول 
یکی دو موقعیت دیگر هم برای گلزنی خلق کردند 
که نتیجه ای نداشت. در نیمه دوم و در دقایق 
ابتدایی این نیمه پیکانی ها می توانستند روی 
اشتباه سیلوا به گل برسند اما ضربه ثابت ایمانی 
راهی به چارچوب دروازه نداشت. پیکان در کل 
این مسابقه فقط 2ضربه داخل چارچوب داشت و 
خطر چندانی روی دروازه استقلال ایجاد نکرد. در 
عوض آبی پوشان چند موقعیت دیگر هم در نیمه 
دوم خلق کردند تا اینکه بالاخره با شوت سرکش 
صالح حردانی که در نیم ساعت پایانی به زمین 
آمده بود به گل دوم رسیدند. این نخستین گل 
حردانی در لباس استقلال بود و تعداد گل های 
آبی پوشان را در 4برد اخیرشان به 12گل رساند. 
تیم ساپینتو برای نخستین بار در این فصل 4بازی 
متوالی را با برد پشت سر گذاشته و هفته آینده هم 
باید در قائمشهر به مصاف نساجی برود. قائدی هم 
با گل دیروز 5گله شد تا به زنگ خطر بزرگی برای 
مدعیان پرتعداد آقای گلی تبدیل شود. او طی 

11روز 4گل برای استقلال زده است.

  سوغات دریا برای کویر
بازی در انزلی بالاخره گل گهر را از شر طلسم 
خلاص کرد و این تیم را به نخستین پیروزی اش 
در نیم فصل دوم رساند. شاگردان امیر قلعه نویی 
از 5بازی آخرشان به 4مساوی و یک باخت 
سنگین رسیده بودند و نیاز مبرمی به پیروزی 
داشتند. اما شکست ملوان در انزلی، اتفاقی بود 
که از هفته دهم دیگر در لیگ رخ نداده و بردن 
سفیدپوش ها در سن سیروس کار بسیار سختی 
به نظر می رسید. گل گهر اما بازی را با توپ پر 
آغاز کرد و از 2 موقعیت خلق شده در نیمه اول 
به خوبی بهره برد. ابتدا محمدرضا حسینی، خرید 
جدید سیرجانی ها که از سپاهان آمده نخستین 
گلش را برای تیم جدید خود به ثمر رساند و 
سپس مرتضی تبریزی در آخرین ثانیه های نیمه 
اول بازی را 2 بر صفر کرد. در نیمه دوم شاگردان 
مازیار زارع با استفاده از یک پنالتی مشکوک، 
یکی از گل ها را پاسخ دادند اما نتوانستند جلوی 
شکست خانگی را بگیرند. حالا پرسپولیس، 
استقلال و گل گهر 3تیمی هستند که توانسته اند 

در این فصل ملوان را در انزلی ببرند.

  بهترین گلزن ها، بهترین گل ساز، بدون گل!
بازی 2 تیم شکست ناپذیر نیم فصل دوم در 
تبریز بدون گل تمام شد تا هر 2 تیم همچنان 
شکست ناپذیر باقی بمانند. تراکتور و آلومینیوم از 
بهترین تیم های هفته های اخیر هستند و نتایج 
بسیار خوبی در دور برگشت گرفته اند. مصاف این 
2 تیم در تبریز بدون گل به پایان رسید تا تراکتور 
دوباره رتبه چهارم را به تیم گل گهر برگرداند. در این 
مسابقه نه از پاس گل های ریکاردو آلوز خبری بود 
و نه 3مهاجم 6گله ای که در زمین بودند توانستند 

گل هفتم را بزنند و خودشان را از رقبا جدا کنند.

  عجب باختی داد پرسپولیس!
و اما پرسپولیس! یحیی دیروز تیمش را بدون 
مهدی ترابی به زمین فرستاد و این نخستین بار 
در فصل جاری بود که ترابی درحالی که مصدوم یا 
محروم نبود از ترکیب اصلی خارج می شد. سعید 
صادقی بعد از پایان مصدومیت به ترکیب اصلی 
برگشت و محمد عمری هم در ترکیب ماند تا پشت 
سر زوج آل کثیر و دیاباته بازی کند. اما این ترکیب 
در موقعیت سازی روی دروازه هوادار کاملا ناکام 
نشان داد و نیمه اول فقط با یک موقعیت هدررفته 
توسط دیاباته به پایان رسید. جالب اینکه در 
بسیاری از دقایق بازی، هوادار تیم برتر میدان بود و 
در چرخاندن توپ موفق تر از ستاره های سرخپوش 
عمل می کرد. یحیی در نیمه دوم تعویض های 
زیادی انجام داد تا شاید تیمش هارمونی لازم 
برای چیره شدن بر رقیب را پیدا کند. کمال جای 
اسدبیگی را گرفت، صادقی کم فروغ زمین را ترک 
کرد و فرجی جایگزین او شد تا در دفاع چپ قرار 
بگیرد و امیری را از این پست آزاد کند. یحیی در 
بازی های گذشته از علی نعمتی در پست دفاع 
چپ راضی نبود و این بار فرجی را در این پست 
به کار گرفت که از قضا همین بازیکن با اشتباهش 
پایه گذار تک گل هوادار شد. البته اشتباه داور در 
نگرفتن خطا روی عمری هم نقش کلیدی روی 
گل هوادار داشت.مهدی ترابی هم از دقیقه57 
به جای آل کثیر به زمین رفت تا شاید سرخپوشان 
را به گل برساند اما ناکام ماند. خرید جدید قرمزها 
یعنی لئاندرو پریرا هم حدود 15دقیقه فرصت 
بازی پیدا کرد اما حضورش خوش یمن نبود. جالب 

اینکه فرصت های ازدست رفته 
پرسپولیس هم اغلب نصیب 

مدافعان میانی و پیش تاخته این تیم می شد نه 
مهاجمانی که یحیی به آنها دل بسته بود. 
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تکرار فینال 30ماه قبل
لیگ قهرمانان از امشب با تقابل جذاب پاریس و بایرن از سر گرفته 

می شود؛تیم هایی که در این سال ها زیاد باهم روبه رو شده اند.  مسی و امباپه 
به این بازی رسیده اند تا شاید بتوانند تیم شان را از بحران خارج کنند

بانک ستاره ها در لیگ جهانی
تیم بانک شهر با حضور ستاره های کشتی و هدایت رضا یزدانی، نماینده 

ایران در لیگ جهانی کشتی آزاد است؛ در رقابتی که با حضور 5تیم خارجی 
و یک تیم از ایران در سالن شهدای هفتم تیر برگزار خواهد شد
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هفته بيستم با چهارمين برد متوالي 
استقلال و دومين باخت اين هفته هاي 

پرسپوليس آغاز شد؛ حالا تيم يحيي 
مريض ترين ضلع مثلث قهرماني است
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یادداشت
امیر خدادادهمدانی؛ دبیر گروه فرهنگ 

امپراتوری رسانه های غرب، سینماگران را تهدید کرد که 
به ایران نروید! و بوق های ضدانقلاب هم در پی تعطیلی 
فستیوال سینمایی ایران بودند اما در نهایت، دوستداران 
و همراهان سینمای ایران با جشنواره و بخش بین الملل 
فیلم فجرهمراه شدند.  در این میان مسئولان سازمان سینمایی هم تأکید داشتند که 
»چراغ همدلی خانواده سینما در این خانه روشن است وآنچه در این مسیر به دست آمده، 
دستاوردی ملی است که تاریخ سینمای ایران را غنا می بخشد.« برای تأیید این 
گزاره می توان به نتایج هم اشاره ای داشت تا جایی که »سینما متروپل« که یکی از 
بهترین فیلم های سینمای ایران با موضوع آبادان است و روح یک شهر جنگ دیده و 
مصیبت کشیده را روی پرده  نقره ای احضار می کند، سیمرغ چهل و یکم بهترین فیلم 
را روی شانه های خود احساس کرد، اما برخی منتقدان، ساخته »باشه آهنگر« را یک 
اثر انتقادی و مصلحانه می دانند. بااین اوصاف، برخی هنرمندنماها، دیواری کوتاه تر از 
جشنواره فیلم فجر را برای ژست تحریم نیافتند و درحالی که پروژه هایی در شبکه نمایش 
خانگی داشته و دارند، جیغ بنفش سردادند و با مردم حامی سینما لج بازی کردند و به 
جشنواره نه گفتند، اما همین حامیان و شیفتگان سینمای غرب، غافلند که حتی در دوران 
جنگ های جهانی و درحالی که اوضاع کشور فرانسه به شدت به هم ریخته بود، جشنواره 
»کن« برگزار شد. البته شاید این جمعیت معدود مدعی هنر، نمی خواهند امنیت و آرامش 
مثال زدنی ایران اسلامی را ببینند!. سرانجام اینکه سایه چتر جشنواره امسال  هم بر سر 
اهالی هنر گسترده شد و نباید با سیاسی کاری معیشت اهالی سینما را گروگان گرفت. 

تاجایی که رویکرد چهل و یکم فستیوال سینمایی ایران نماد مقاومت و مدارا بود.

جشنواره مقاومت و مدارا

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

چرا چین شریک اول تجاری ایران است؟

12.8
میلیارد دلار

صادرات به چین 
رشد 10درصدی

25.3
میلیارد دلار

 مجموع تجارت
 ایران و چین

12.7
میلیارد دلار

 واردات از چین
 رشد 33درصدی

تجارت ایران و چین در 10 ماهه امسال

دلایل افزایش تجارت ایران و چین 

عمده كالاهای صادراتی ایران عمده کالاهای وارداتی

بر اساس گفته عضو کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت خانه صمت 
ایران، چین بالاتر از امارات و ترکیه و عراق اولین شریک تجاری ایران در 10 ماهه 

امسال و اولین مقصد صادراتی ایران در سال های اخیر بوده است. 

2پارک خاص 
برای بانوان 

 عملیات احداث 2بوستان بانوان در غرب و 
شرق پایتخت آغاز شد

خبر خوش برای زنان در رویداد امید و افتخار 

فصل تازه روابط تهران - پکن
سفر 3 روزه رئیسی به چین، نخستین »دیدار رسمی« رئیس جمهور 

ایران از این کشور پس  از حدود 2دهه است

صفحه3

صفحه های 21 تا 24

صفحه2

چرا نق می زنیم؟

همراه با گفتارهايی از : احمد نادری، مردم شناس، امان الله قرايی مقدم 
جامعه شناس و خسرو معتضد، مورخ

 این روزها نق زدن تبدیل به 
عادت فردی و فرهنگ جمعی شده است

افراد نق زن چه مشخصات و  ویژگی هایی  دارند؟

نق زدن چه تاثیری  در حل مشکلات کشور دارد؟

 مردم کدام کشورهای جهان بیشتر غر می زنند؟

 مدیر روابط عمومی جشنواره فیلم فجر: 
استقبال در سینما های مردمی  
10درصد بیشتر از سال های قبل بود

بانوان مکانیک

بازگشت یوفوها

لاتاری خودرو

مرکز مکانیکی خودروی بانوان با 
تعمیرکاران زن در خیابان شاهین 
و کنار مرکز معاینه فنی آبشناسان 

آغاز به فعالیت کرد

مقام های آمریکا اعلام کرده اند 
که چهارمین شیء ناشناس طی 
8 روز اخیر را در آسمان این کشور 

سرنگون کرده اند

در تازه ترین قرعه کشي خودروسازان 
از آماري عجیب رونمایي شد؛ واریز 

 84 هزار میلیارد تومان براي  
این قرعه کشی

صفحه3

صفحه4

صفحه12

فیلم گفته های رئیس سازمان 
سینمایی در اختتامیه 
جشنواره فیلم فجر  را با 
اسکن این کیو آرکد  ببینید.

پرونده ويژه

5.5هکتار  
 مساحت پارک بانوان شرق واقع 

 در کنار پارک سرخه حصار 
در منطقه13 

5هکتار  
 مساحت پارک بانوان غرب واقع 

 در شهرک استقلال 
در منطقه21

طرح: همشهري/ آرش فروغی

 مواد معدنی
 مشتقات  پترو پالایشگاهی   قیر
 مصالح ساختمانی  محصولات فولادی  

 روغن های صنعتی
 کود   دارو
 ماشین آلات  لوازم الکترونیکی

 سیاست چند جانبه گرایی ایران   توجه به بازارهای بکر  سیاست توجه به شرق 
با وجود خود تحریمی غرب  عضویت ایران در شانگهای  همکاری های بین المللی 
ایران با  کشورهای آسیایی  ارتباط تاریخی ایران با چین در تجارت  همکاری برای 

فعال سازی جاده ابریشم جدید  نزدیک شدن به کشورهای بریکس
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رئیس جمهور ایران به منظور انجام 
دیدار رسمی 3 روزه از چین، عصر دیروز 
)دوشنبه( در رأس یک هیأت بلندپایه 

سیاسی - اقتصادی عازم پکن شد؛ سفری 
که با توجه به رویکردهای 2کشور از زاویه 
سیاسی و همچنین اقتصادی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و توجه محافل 
بین المللی را نیز به خود جلب کرده  است.
به گزارش همشهری، نخستین »دیدار 
رسمی« رئیس جمهور از چین پس از 

حدود 2دهه در شرایطی انجام می شود که 
ایران و چین، به عنوان 2کشور باستانی، از 
گذشته های دور تاکنون از روابط گسترده ای 
در حوزه های مختلف برخوردار بوده اند، اما 
تحولات ماه های اخیر نشان می دهد تهران 
و پکن درحال برداشتن گام های نوینی 
در مسیر گسترش مناسبات دوجانبه از 

یک سو و مقابله با یکجانبه گرایی غربی 
از سوی دیگر هستند. در این چارچوب 
کارشناسان معتقدند سفر رئیسی به چین در 
مقطع کنونی و با توجه به تحولات منطقه ای 
و جهانی اهمیت بسزایی دارد و 2کشور 
پرونده های زیادی در حوزه های گوناگون 

روی میز مذاکره دارند.

دیدار رئیسی با رهبر معظم  
انقلاب در آستانه سفر به چین

رئیس جمهور کشورمان در آستانه سفر به چین، دیروز با 
رهبر معظم  انقلاب دیدار و گفت وگو کرد. رئیسی دراین 
دیدار گزارشی از برنامه های کاری این سفر و جلسه ها 
و ملاقات های در نظر گرفته شده را بیان کرد. حضرت 
آیت الله خامنه ای نیز دراین دیدار با ابراز خرسندی از 
برنامه ریزی های انجام شده، برای رئیس جمهور آرزوی 

موفقیت کردند.

فصل تازه روابط تهران- پکن
سفر 3 روزه رئیسی به چین، نخستین »دیدار رسمی« رئیس جمهور ایران از این کشور پس  از حدود 20سال است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 آمادگی ایران برای 
تبادل زندانیان با آمریکا 

اعلام »آمادگی ایران برای تبادل زندانیان با آمریکا« یکی از 
مهم ترین نکات مطرح شده درجریان نشست خبری دیروز 
سخنگوی وزارت امورخارجه ایران بود؛ موضوعی که پیش از این 
نیز جمهوری اسلامی مواضع شفاف خود را دراین زمینه تشریح 
کرده بود، اما سردرگمی طرف آمریکایی، مانع از نتیجه گیری 
روشن دراین حوزه شد.به گزارش همشهری، ناصر کنعانی با بیان 
اینکه جمهوری اسلامی برای تبادل زندانیان، به صورت غیرمشروط 
و بدون گره زدن موضوع با موضوع های دیگر آمادگی دارد، گفت: 
ایران پیش از این با آزاد کردن یک زندانی دوتابعیتی که دچار 

بیماری بود، حسن نیت خود را دراین زمینه نشان داده است.

دستور ویژه اژه ای درباره 
اجرای فرمان عفو

رئیس قوه قضاییه به مسئولان ذیربط قضایی دستور 
داد به منظور اجرایی و نهایی کردن هرچه زودتر عفو 
اخیر مقام معظم رهبری و تعیین تکلیف همه متهمان 
و محکومان و زندانیانِ مشمول این عفو و اعلام 
مراتب به آنها و خانواده های شان، تلاش بیشتری 

صرف کنند.
براساس اعلام مرکز رسانه قوه قضاییه، غلامحسین 
محسنی اژه ای با اشاره به وضعیت آن دسته از 
محکومان و زندانیان که دارای شاکی خصوصی 
هستند، گفت: این بخش از زندانیان و محکومان 
چنانچه بتوانند تا پایان سال رضایت شاکی خصوصی 
خود را جلب کنند، می توانند از عفو اخیر بهره مند 

شوند.
وی دراین باره گفت: ضروری است بخش های ذیربط 
در قوه قضاییه، ازجمله مرکز توسعه حل اختلاف، 
رؤسای کل دادگستری ها و دادستان ها، برای تحصیل 
رضایت شکات محکومان و زندانیان، ضمن توجه به 
حقوق مادی و معنوی شکات، نهایت تلاش خود را 
صرف کنند و امیدواریم این شاکیان نیز برای رضای 

خدا، همراهی های لازم را داشته باشند.
رئیس دستگاه قضا با اشاره به دروغ پراکنی ها و 
تلاش های مذبوحانه شیطان صفتان برای کاستن 
از حلاوت عفو اخیر مقام معظم رهبری در قبال تعداد 
قابل توجهی از متهمان و محکومان و زندانیان، مجدداً 
خطاب به عفوشدگان توصیه کرد ضمن بی توجهی 
به این دروغ ها و تلاش های شیطان صفتان، مراقب 

باشند تا در دام شیطان قرار نگیرند.

رهبری

دیپلماسی

قضایی

شرافت و انسانیت کارگران گمنام شهرداری تهران 
سختی روزهای برفی را به شیرینی تبدیل کرد

خودباوری و تکیه به توان داخلی، کلید حل 
مشکلات کشور

 
امروز با وجود بارش سنگین برف 
در تهران،عملکرد شهرداری تهران 
رضایتبخش بود.خدا قوت به پرسنل 
زحمتکش،خصوصا کارگران خدوم 
شهرداری که در نهایت شرافت و 
انسانیت به مردم این شهر خدمت 
می کنند و اغلب مورد بی توجهی و بعضا 

بی احترامی ما قرار می گیرند.
#برف_تهران 

#شهرداری_تهران

@AminianRaheleh
راحله امینیان

 
برای زمین زدنِ صنعت نیروگاهی ایران، 
قطعات راهبردی رو تحریم کردن. 
نخبه های اکوسیستمِ دانش بنیان 
دست به کار شدن و کارگروه »تولید بار 
اول« هم حامی شد. حالا نه تنها نیاز 
صنعت خودمون تأمین شده بلکه توی 
روسیه، توربین های ایرانی جایگزین 
زیمنس شدن؛ جایگزین قطعاتِ غولِ 

صنعتی آلمان.

@RaHosseini
سیده راضیه حسینی

 
ایران به عنوان یکی از 4کشور سازنده 
توربین های گازی جهان، توربین های 
MGT-70 را جایگزین نوع مشابه 
آلمانی )زیمنس( در نیروگاه های برق 
آبی روسیه کرد.این توانمندی و آورده  
اقتصادی اش در دوران تحریم ایران 
و روسیه، مرهون همت و پشتکار 
دانشمندان پر افتخار میهن عزیز 

ماست.

@KayvanSaedy_IR
کیوان ساعدی

 
تو که روی مبل توی خونه جای گرم 
ونرم نشسته ای برای تخریب شهردار 
تهران توییت می زنی یادت باشه در 
 حق همکار های ما هم داری ظلم

 می کنی ...
خدایی هم هست.

@mtavakolizadeh
امین توکلی

 
مسیر برگشتم به خونه، معمولا 
بالای چهل دقیقه طول می کشید 
ولی امشب زیر سی دقیقه رسیدم. 
خیابان ها تمیز بود. شاید سر صبح که 
برف تازه اومده بود خیابون قفل بوده 
ولی اتفاقا شهرداری زود و خوب عمل 
کرده. به خاطر اختلاف سیاسی، نباید 

غیرمنصفانه نظر بدهیم.

@shafieian1355
علی اصغر شفیعیان

 
از شاپورتا اتوبان یادگار؛ ترافیک روان 
و شن و نمک پاشی بسیار بجا و خوب 
بود. کوچه و پس کوچه اما؛ به خوبی 
اتوبان و خیابانها نیست. بارها ایراد 
شهرداری رو گفتیم؛ اگر پای کار هستند 

هم ببینیم.
#برف_تهران

@ebrahimomran7
ابراهیم قلی تبار عمران

رهبرمعظم انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت شاعر 
شیرین سخن، آقای میرزاحسین کریمی را تسلیت گفتند. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، متن 

پیام حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب حجه الاسلام آقای آل هاشم دام بقائه

تسلیت اینجانب را به مناسبت درگذشت شاعر 
شیرین سخن و طنزپرداز، مرحوم آقای میرزاحسین 
کریمی رحمه الله علیه به جامعه هنری آذربایجان و مردم 
عزیز مراغه و بخصوص به بازماندگان محترم ایشان ابلاغ 
فرمایید. مغفرت الهی را برای آن مرحوم مسألت می کنم.

سیدعلی خامنه ای
2۴بهمن۱۴0۱

زمستان مناسبات
نخستین سال های قرن بیستم را می توان سرآغاز روابط 
ایران و چین در دوره جدید به حساب آورد. در سال1299 
شمسی 2کشور در رم، عهدنامه مودت کنسولی و قضایی 
امضا کردند که روابط دوجانبه را وارد مرحله جدیدی کرد؛ 
عهدنامه ای که به نوعی آغاز روابط رسمی دیپلماتیک و 
کنسولی 2دولت به شمار می رود. به دنبال این قرارداد، انقلاب 
1911 چین و انقلاب مشروطه در ایران، روابط 2کشور را با 
فراز ونشیب هایی همراه کرد. با تاسیس جمهوری خلق چین در 
سال1949میلادی، روابط ایران عهد پهلوی، به عنوان دولتی 
همراه با بلوک غرب با چین سوسیالیستی و هم پیمان شوروی 
به سردی گرایید. از 1949 تا 1971، 2کشور روابط ویژه ای با 
یکدیگر نداشتند؛ چراکه دولت ایران جمهوری خلق چین را 
به رسمیت نمی شناخت. درواقع جنگ سرد ایران و چین را از 
یکدیگر جدا کرد. با وجود اینکه در سال134۵ شورای وزیران 
ایران رسما اجازه تجارت بین ایران و چین را صادر کرد و روابط 
دوجانبه تاحدودی ارتقا یافت، اما مناسبات تهران-پکن تا 
پیروزی انقلاب اسلامی همچنان تحت تأثیر بلوک بندی  های 
شرق و غرب قرار داشت و ایران به دلیل وابستگی به اردوگاه 

غرب، از توسعه همه جانبه روابط با چین ناتوان بود.

آغاز یک راه جدید
پیروزی انقلاب  اسلامی و آغاز تغییرات محسوس در ساختار 
نظام بین الملل، روابط ایران و چین را وارد عصر نوینی کرد و 
همکاری های 2کشور در عرصه های گوناگون آغاز شد. اتخاذ 
سیاست »نه شرقی، نه غربی« ازسوی جمهوری اسلامی، 
زمینه ساز نزدیکی بیش از پیش 2کشور شد و درواقع این 
دوره را می توان سرآغاز همراهی تهران-پکن در مسیر مقابله 
با یکجانبه گرایی در عرصه نظام بین الملل به حساب آورد. 
همکاری های اقتصادی، سیاسی و نظامی 2کشور در دوره 
جنگ تحمیلی عراق علیه ایران نیز ادامه یافت و پکن برخی 
تسلیحات موردنیاز را در اختیار ایران قرار می داد. در این 
دوره، سفر مقام های ارشد کشور، ازجمله هاشمی رفسنجانی 
به چین، زمینه ساز گسترش روزافزون مناسبات دوجانبه شد؛ 
مناسباتی که در دوره سازندگی و اصلاحات هم ادامه یافت، 
اما به دلیل نگاه های غرب گرایانه حاکم بر دولتمردان، نتیجه 
مؤثری به همراه نداشت و توسعه همکاری های اقتصادی، 
به ویژه در زمینه احیای جاده ابریشم ناکام ماند. با درپیش 
گرفتن رویکرد »نگاه به شرق« در دولت محمود احمدی نژاد، 
روابط دوجانبه تاحدودی افزایش یافت و 2کشور قراردادهای 

دوجانبه ای را به ویژه در حوزه انرژی امضا کردند.

فرصت سوزی بزرگ
با روی کارآمدن دولت یازدهم و در ادامه اجرایی 
شدن توافق برجام، انتظار می رفت روابط ایران و چین 
وارد مرحله تازه ای از همکاری های دوجانبه شود، اما 
در پیش گرفتن رویکردهای غرب گرایانه در حوزه 
سیاست خارجی و تمرکز بیش از حد روی گسترش 
روابط با دولت های اروپایی در عصر پسابرجام، مجالی 
برای توسعه مناسبات تهران – پکن باقی نگذاشت. 
با وجود اینکه در دوره حسن روحانی مقام های ارشد 
2کشور چند بار دیدار و گفت وگو کردند، اما این رایزنی ها 
نتیجه محسوسی را برای افزایش سطح همکاری ها 
به همراه نداشت. با وجود اینکه چینی ها در دوره تحریم  
همواره به عنوان دولت همراه ایران عمل کرده بودند، اما 
بی توجهی دولت روحانی به توسعه روابط با پکن، سفر 
شی جین پینگ، رئیس جمهور این کشور به تهران در 
سال1394 را به یک فرصت سوزی بزرگ تبدیل کرد. 
ازسوی دیگر اگرچه سند همکاری 2۵ساله ایران و چین 
در سال1394 ازسوی دوطرف به امضا رسید، اما تا پایان 
دولت دوازدهم پیشرفت قابل توجهی نداشت؛ رویکردی 

که با دلخوری و انتقاد طرف چینی هم همراه بود.

عصر توسعه روابط راهبردی
با روی  کار آمدن دولت سیزدهم و اولویت بخشی به سیاست 
دیپلماسی همسایگی و منطقه ای و مقابله با یکجانبه گرایی 
غربی، روابط ایران و چین هم وارد مرحله نوینی شد. با 
آغاز به کار ریاست جمهوری رئیسی، رئیس جمهور چین 
در پیامی تأکید کرد برای توسعه مناسبات ایران و چین 
اهمیت بسزایی قائل است. به دنبال این پیام، روسای جمهور 
2کشور در گفت وگویی تلفنی، بر تحکیم روابط راهبردی 
دوجانبه تأکید کردند. رایزنی ها میان مقام های 2کشور 
در دولت سیزدهم به صورت مستمر ادامه داشت و 
روسای جمهور 2کشور در گفت وگوهای تلفنی و دیدار 
حضوری )2۵شهریورماه14۰1 در حاشیه اجلاس سازمان 
همکاری شانگهای در سمرقند( بر عزم خود به منظور 
افزایش هرچه بیشتر سطح روابط راهبردی فی مابین تأکید 
کردند. بررسی ها نشان می دهد در این دوره روابط 2کشور، 
به ویژه در حوزه اقتصادی، از رشد قابل توجهی برخوردار 
بوده ؛ به طوری که گفته می شود روابط اقتصادی 2کشور در 
سال14۰۰ رشد 43درصدی را تجربه کرده؛ افزایشی که در 
سال جاری نیز ادامه داشته و پکن را به  مهم ترین شریک 

تجاری تهران تبدیل کرده است. 

برنامه ها و دستورکارهای سفر
   دیدار و گفت وگوی روسای جمهور 2 کشور

  انجام مذاکرات هیات های عالی رتبه 2 کشور 
  برگزاری نشست مشترک تجار و فعالان اقتصادی ایران 

و چین
  دیدار رئیس جمهور با ایرانیان مقیم چین
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  صلح سازی منطقه ای از فراخور گسترش روابط دوجانبه

ماجرای عربستان
افزایش روزافزون روابط تهران-پکن در دولت سیزدهم، 
در آذرماه14۰1 با یک حاشیه قابل توجه مواجه شد. در 
جریان سفر رئیس جمهور چین به عربستان سعودی و 
حضور وی در اجلاس سران کشورهای سازمان همکاری 
خلیج فارس، همراهی شی جین پینگ با برخی مواضع 
ضدایرانی تعدادی از دولت های عربی، با واکنش ها و 
انتقادهای گسترده ای در ایران مواجه شد. در این میان 
گسترش همکاری های دوجانبه، مانع موضع گیری قاطع 
ایران در مقابل رویکرد طرف چینی نشد و رئیسی در 
دیدار 22آذرماه با معاون نخست وزیر چین در تهران، 
برخی مواضع همتای چینی خود را در منطقه سبب 
ناخرسندی و گلایه مندی ملت و دولت ایران دانست و 
»جبران مواضع بیان شده« را به عنوان مطالبه جدی ایران 
مطرح کرد. در چنین شرایطی سفر رئیسی به چین از 
بی تأثیری برخی حاشیه ها بر روابط دوجانبه حکایت دارد.

روابطی به قدمت تاریخ
ایران و چین ازجمله کشورهای باستانی جهان به شمار 
می روند که روابط آنها قدمتی به درازای تاریخ دارد و 2ملت 
همواره در عرصه های متکثر، مبادلات و تعاملات گسترده ای 
داشته اند. مورخان معتقدند پیشینه مناسبات تمدنی 
2کشور به حدود 26۰۰سال قبل بازمی گردد و ایران و چین 
از عهد اشکانیان تاکنون، روابط درهم تنیده ای داشته اند؛ 
روابطی که به واسطه رونق »جاده ابریشم« از گسترش 
قابل توجهی به ویژه در دوره ساسانیان برخوردار شد. جاده 
ابریشم از شبکه ای از راه های به هم پیوسته تشکیل شده بود 
که باهدف توسعه بازرگانی در آسیا، شرق، غرب و جنوب 
آسیا را به یکدیگر پیوند می داد و زمینه مناسبی را برای 
افزایش مبادلات تجاری میان ایران و چین فراهم می کرد. در 
آن عصر، چین از قلمروی ایران، پارچه، سنگ های گرانبها و 
قالی وارد می کرد و یکی از مهم ترین مراکز صادرات ابریشم 
به ایران محسوب می شد. روابط ایران و چین در این دوران از 
فراز و نشیب های زیادی برخوردار بود، اما مناسبات تاریخی 
دوجانبه در دوره اسلامی گسترش می یابد و تعامل های 
تجاری و بازرگانی همچنان جایگاه برتر را در روابط دوطرف 

داشته  است.

نقل قول خبر

لزوم برنامه ریزی برای ارتقای بهره وری 
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور: 
مدیران اجرایی پروژه های پیشران باید 
به موضوع بهره وری توجه جدی داشته 
باشند. پروژه های پیشران اقتصادی 
کشور امروز در بالاترین سطوح پیگیری 
می شود و لازم است دستگاه های اجرایی 
مرتبط، حساسیت جدی نسبت به اجرای 

اینگونه پروژه ها داشته باشند. / فارس

توافق جامع ایران و چین نهایی می شود 
محمد جمشیدی، معاون سیاسی دفتر 
رئیس جمهور:مکانیزم های عملیاتی 
کردن توافق جامع ایران و چین، که 
در ابتدای دولت یک توافق روی کاغذ 
بود را پیش برده ایم و درجریان سفر 
رئیس جمهور به پکن، نهایی کردن آن 
دنبال خواهد شد. اهداف این سفر هم 
در بعد اقتصادی و هم در بعد سیاسی و 

راهبردی است. / ایرنا

مصوبه مولدسازی مورد تأیید رهبری 
است  

هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
 نگهبان: مصوبه مولدسازی اموال مازاد 
دولت، مصوبه سران قواست که به تأیید 
مقام معظم رهبری نیز رسیده، مبنای 
قانونی دارد و فرایند قانونی را طی کرده 
 است. به دلیل اینکه این مصوبه ارتباطی 
به شورای نگهبان ندارد، این شورا نسبت 

به جزئیاتش، اظهارنظر نمی کند. / ایسنا

توافق راهبردی در مرحله اجرا

برنامه 2۵ساله همکاری های راهبردی ایران و چین، قراردادی 
بود که مباحث مربوط به آن از سفر سال1394 رئیس جمهور چین 
به تهران کلید خورد؛ قراردادی جامع که حوزه های گوناگون، 
به ویژه در حوزه اقتصادی و زیرساختی را دربرمی گرفت. در 
سال1398 انعقاد قرارداد میان دوطرف شکل جدی تری به خود 
گرفت و پیش نویس هایی نیز دراین زمینه رد و بدل شد تا اینکه 
پیش نویس نهایی این سند راهبردی در تیرماه1399 به تأیید 
هیأت دولت هم رسید. اجرایی شدن این قرارداد راهبردی اما در 
دولت دوازدهم سرانجامی نیافت و با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
رایزنی ها برای اجرایی شدن این سند استراتژیک به صورت 
جدی در دستورکار قرار گرفت. با توجه به چنین رویکردی هم 
بود که در دی ماه سال گذشته و در جریان سفر وزیر امورخارجه 
به پکن، عملیاتی شدن توافق همکاری های راهبردی و جامع 

2۵ساله ایران و چین آغاز شد. 

 پیام تسلیت درپی درگذشت
شاعر شیرین سخن مراغه
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اینجا خانم های ماهر به اصول مکانیک خودرو، 
دست به آچار شده اند تا تعمیرکار خودروهایی 
باشند که بانوان پیش آنها آورده اند؛ یک  مکانیکی 
کاملا زنانه در همجواری مرکز معاینه فنی 

آبشناسان تهران.
به گزارش همشهری، نخستین تعمیرگاه تخصصی 
خودرو ویژه بانوان به همت شهرداری تهران در 
مرکز معاینه فنی آبشناسان)خیابان شاهین( 
افتتاح شده است  . تعمیرگاهی که مکانیک های 
آن بانوان جوان اما متخصص و باتجربه هستند. 
یکی از آنها که تجربه تعمیر خودروهای سنگین 
مانند تراکتور را در کارنامه کاری اش دارد معتقد 
است کار، زنانه و مردانه ندارد و خانم ها اگر بخواهند 
می توانند در هر کاری موفق شوند. شادی مالکی، 
مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودروي 
تهران هم راه اندازی تعمیرگاه تخصصی خودرو 
ویژه بانوان را فرصتی برای اشتغال زنان توانمند 

می داند. او که جزو معدود بانوان مدیری به حساب 
می آید که برای نخستین بار در یک حوزه مستقیم 
با خودروها مشغول به فعالیت می شود، می گوید: 
»بانوان علاقه مند به مکانیکی و کارهای تعمیرات 
خودرو کم نیستند اما آنطور که باید و شاید فرصت 
کار برایشان فراهم نیست و این اقدام شهرداری 
تهران زمینه اشتغال برای این بانوان را فراهم کرده 
و قرار است توسعه داده شود و دومین تعمیرگاه هم 

در مرکز نیایش راه اندازی خواهد شد.« 
2خانم تعمیرکار دیگر، هر دو دهه هشتادی هستند 
و مانند هر مکانیک دیگری لباس کار به تن دارند؛ 
یکی اوستا و دیگری هم دستیار اوستاکار است. 
خودرو که روی چال مکانیکی قرار می گیرد از 
راننده مشکل را می پرسند و بعد الهام مسعودی، 
اوستا کار تعمیرگاه کاپوت را بالا می زند و سرش را 
به سمت داخل خم می کند و پس از دقایقی رو به 
راننده می گوید: »مشکل مربوط به لرزه گیر ترمزه  
که باعث میشه ماشین گاهی صدای ناهنجاری 
بده.« بعد هم دستیارش قطعه کوچکی را می آورد 
و در مدت کوتاهی کار تعویض را انجام می دهند و 
تمام. عاشق کارشان هستند و می گویند: »خانم ها 

اصولا نسبت به وسایل شان حساس هستند و از 
این رو خودروهایشان در مقایسه با ماشین آقایان 
سالم تر است اما خودرو استهلاک دارد و دچار 
نواقصی می شود که مراجعه به موقع به مکانیکی 
می تواند از تحمیل هزینه های اضافی جلوگیری 
کند.« دغدغه آنها اعتماد مشتری هاست و عنوان 
می کنند: »این فضا برای رفاه بانوان ایجاد شده اما 
خیلی از آنها به کار ما اعتماد ندارند و گمان می کنند 
آقایان مکانیک های حرفه ای و بهتری هستند . به 
هر حال این  موضوع نیاز به زمان دارد و ما هم سعی 
می کنیم کار را به نحو احسن انجام دهیم تا اعتماد 
مشتریان را جلب کنیم و نشان دهیم بانوان  هم 
می توانند مکانیک های خوبی باشند.« واهمه ای 
از بوی روغن و دست زدن به گیریس ندارند و 
می گویند: »هر کاری سختی هایی دارد و وقتی وارد 
این حرفه شدیم همه جوانب را سنجیدیم و مشکل 
با روغنی شدن سر و صورت و لباس ها نداریم اما به 
این معنی نیست که از علائق زنانه مانند پوشش 
خانمانه چشم پوشی کرده ایم. پس از اتمام کار 
مانند هر خانم شاغل دیگری با دوستانمان تفریح 

و خرید می رویم و...« 

بهترین تفریح؛ عیب یابی خودرو
بهترین تفریح شان عیب یابی خودروهاست و باور 
دارند دنیای خودرو متنوع و جذاب است و با وجود 
همه سختی ها قصد ندارند از این حرفه و شغل 
دست بکشند؛ »این مرکز می تواند زمینه بیشتر 
اشتغال بانوان علاقه مند به این حرفه را فراهم کند 
و در آینده نه چندان دور همگان به مکانیکی بانوان 
اعتماد می کنند و نسل توانمندی وارد این حرفه 

می شود.«

برنامه های پیش بینی شده ویژه بانوان 
  اختصاص خطوط در مراکز معاینه فنی تهران 
برای انجام تست خودروی بانوان در مناسبت های 

ملی و مذهبی
  راه اندازی خط ثابت برای بانوان در یکی از 3مرکز 

معاینه فنی بیهقی، آبشناسان و نیایش
  افتتاح دومین تعمیرگاه تخصصی خودروی بانوان 

در مرکز معاینه فنی نیایش
  چاپ بروشور آموزشی برای آشنایی بیشتر با 
اقدامات لازم پیش از سفر در  ماه پایانی سال و آغاز 

سفرهای نوروزی

بانوان مکانیک
مرکز مکانیکی خودروی بانوان با تعمیرکاران زن در خیابان شاهین و در همجواری مرکز معاینه فنی آبشناسان آغاز به فعالیت کرد

عملیات اجرایی احداث 2بوستان در غرب و شرق پایتخت کلنگ زنی شد که تیرماه1402 به بهره برداری می رسند

2 پارک  خاص برای بانوان

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

فرناز محمدزادهگزارش2
روزنامه نگار

تعمیرات خودرو با نکته سنجی زنانه
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی تهران از 

برنامه های توسعه مراکز تعمیرگاهی خودرو برای بانوان 
می گوید

تعمیرگاه ویژه بانوان، 2روزی می شود 
که افتتاح شده است. به گفته شادی 
مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
خودروهای تهران راه اندازی این مرکز 
مطالبه بانوان بوده؛ اگرچه نمی توان نگرش و رویکرد خانم 
مدیر را در ایجاد چنین ظرفیت هایی نادیده گرفت. مالکی 
در گفت وگو با همشهری از توسعه زیرساخت های ویژه 
بانوان در مراکز معاینه فنی خودروی تهران خبر داده که 

در متن مصاحبه به آنها اشاره شده است:

چه ضرورتی برای راه اندازی تعمیرگاه 
تخصصی خودرو ویژه بانوان وجود داشت؟

به طور میانگین حدود 30درصد خودروهایی که در مراکز 
معاینه فنی خودرو پذیرش می شوند، به دلیل نواقص فنی 
موفق به دریافت معاینه فنی نمی شوند. در این میان بخشی از 
خودروها متعلق به بانوان هستند و ازاین رو همواره درخواست 
می شد تعمیرگاهی داشته باشند تا بتوانند در محیطی امن 
اقدام به رفع نقص فنی خودرو کنند؛ بنابراین باتوجه  به تعداد 
بانوانی که به مرکز آبشناسان مراجعه می کنند، نخستین 
تعمیرگاه تخصصی خودرو ویژه بانوان در آن راه اندازی شد و 

چنین فضاهایی را در پهنه های شمالی توسعه خواهیم داد.

به چه دلیل از بانوان تعمیرکار در این فضا 
استفاده کردید؟

باید پذیرفت که بانوان توانا و علاقه مند به مباحث تعمیر و 
مکانیکی داریم که موقعیت و فرصت کار ندارند؛ بنابراین با 
راه اندازی این تعمیرگاه از یک سو مطالبات بانوان را پیگیری 
و از سوی دیگر زمینه اشتغال زنان فعال در حوزه مکانیکی 
و تعمیرات خودرو را فراهم کردیم. نکته مهم دیگر این است 
که تعمیرگاه الزاما برای مراجعه کنندگان مرکز آبشناسان 
نیست و عموم بانوان می توانند از ظرفیت و خدمات آن 

استفاده کنند.

شما نخستین بانوی مدیر عالی شهری در 
حوزه خودرو هستید. آیا نگاه زنانه در این حوزه می تواند 

گره گشا باشد؟
به هرحال باید قبول کرد که خانم ها در بسیاری از امور 
نکته سنج و ریزبین هستند و مسئولیت هایی که به آنها واگذار 
می شود را به نحو احسن انجام می دهند. معتقدم وقتی نگاه 
مادرانه و دلسوزانه توسط بانوان مدیر از خانه به شهر تعمیم 
داده می شود، قطعا می تواند به حل مشکلات شهر در تمام 

حوزه ها ازجمله حوزه حمل ونقل کمک کند.

همگان معتقدند حوزه حمل ونقل سخت و 
کاری مردانه است. نظر شما چیست؟

من قائل به این موضوع نیستم و اعتقاد دارم وقتی علاقه مند 
به کار و خدمت رسانی به مردم باشید و از سوی دیگر شهر 
را هم دوست داشته باشید، هیچ کاری سخت نیست و 

نخواهد بود.

شما مدیر مجموعه ای هستید که باید پذیرفت 
عاری از قصور و خطای سهوی و عمدی نیست. چه 
برنامه ای برای کاهش چنین مسئله ای در مراکز معاینه 

فنی خودرو دارید؟
قطعا یکی از مهم ترین رسالت های ما بحث صدور معاینه 
فنی برابر استاندارد و ضوابط بالادستی است. براساس سیاهه 
انتشار، حدود 80درصد آلایندگی گازی توسط وسایل نقلیه 
موتوری متحرک تولید می شوند و این موضوع نشان می دهد 
چقدر کنترل و پایش مستمر خودروها می تواند نقش 
تأثیرگذاری در کاهش آلودگی ها داشته باشد. به همین دلیل 
نظارت مستقیم و مستمر در مراکز اعمال و فرایند تست ها 
پایش می شود. علاوه برآن با همکاری پلیس راهور و سازمان 
محیط زیست هم خودروهای پایش در بازه زمانی خاصی 
در معابر تردد و به محض مشاهده خودروهای آلاینده برگه 

معاینه فنی آنها را ابطال می کنند.

باتوجه  به این نظارت ها چرا همچنان شاهد 
آلودگی هوا هستیم؟

عوامل متعددی در آلودگی هوا دخیل هستند، اما آنچه 
مربوط به حیطه وظایف بنده در مجموعه معاینه فنی خودرو 
می شود، این است که خیلی از خودروها الزاما معاینه فنی 
را از مراکز داخل تهران دریافت نمی کنند. اکنون حدود 
4میلیون و500هزار دستگاه خودروی سبک وسنگین پلاک 
تهران وجود دارد که 3میلیون و500هزار خودرو مشمول 
اخذ معاینه فنی هستند. مراکز معاینه فنی هم ظرفیت 
پذیرش 2میلیون و500هزار خودرو را دارند که در حال 
حاضر یک میلیون و500هزار خودرو مراجعه می کنند. پس 
نگاه به این اعداد و ارقام نشان می دهد، بخش قابل توجهی 
از خودروها برای دریافت معاینه فنی به مراکز خارج از شهر 

تهران مراجعه می کنند.

راهکار شما برای حل این معضل چیست؟
باتوجه به شرایط تهران و وضعیت بحران آلودگی نیازمند 
قوانین سختگیرانه درخصوص خودروهای تهران هستیم 
و لازم است تدابیری اتخاذ شود تا حداقل خودروهای پلاک 
تهران برای اخذ معاینه فنی به مراکز معاینه فنی شهر تهران 
مراجعه کنند. پیگیری ها انجام شده، اما هنوز نتیجه مطلوبی 

کسب نکرده ایم.

موتورسیکلت ها سهم زیادی در آلایندگی هوا 
دارند. درخصوص معاینه فنی آنها چه برنامه ای دارید؟

به تازگی شیوه نامه ای با همکاری پلیس راهور تنظیم و مقرر 
شد تا در گام اول بحث معایب مشهود این وسایل نقلیه 
موردتوجه قرار گیرد و در گام دوم هم ناوگان لجستیک 
)موتورهای سازمان و شرکت ها( برای دریافت معاینه فنی 
به مراکز مراجعه کنند که این طرح درخصوص موتورهای 
پلیس راهور اجرایی شد و در مرحله بعدی هم موتورهای کار 

مشمول آن می شوند.

محمدعلی الفت پور، رئیس مرکز 
نوسازی و تحول اداری شهرداری 
تهران از طبقه بندی نهایی فرایندهای 
محمل موضوع ارتشاء مطابق با سند 
گلوگاه های مستعد فساد در قالب 
37فرایند خبر داد و گفت: طبقه بندی 
نهایی براساس حجم مالی، شدت، 
تعدد، میزان وقوع، حساسیت و دخیل 
بودن مخاطبان در فسادهای رخ داده، 

انتخاب و رتبه بندی شده اند. 

37
راهبرد

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر تهران از تغییر کسب وکار 
برخی دکه های روزنامه به کتابفروشی و 
صنایع دستی خبر داد و گفت: برنامه ای 
برای لغو امتیاز دکه های روزنامه شهر 
تهران نداریم. اجاره ای که این دکه ها 
به شهرداری تهران می پردازند بین 
۴۰۰هزار تومان تا یک میلیون تومان 
است. برخی دکه ها نیز متعلق به تهران 
نیستند و جزء شهرهای اقماری به 

شمار می آید.
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نقل قول خبر

عدد خبر

عکس خبر

گپ

خدمت ویژه برای بانوان شهر 
محمد امین توکلی زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: 
بنای ما در این دوره  مدیریت شهری بر 
این است که خدمت ویژه ای برای بانوان با 
اقتضای کرامت آنها داشته باشیم تا نقش 
مادری و همسری و خواهری را در فضای 
بانشاط ایفا کنند. امیدواریم با افتتاح 
بوستان بانوان  سرخه حصار، شاهد 

بهره مندی همه بانوان باشیم.

نگاه ویژه شورا به جنوب تهران 
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
شورای شهر تهران: در بودجه ریزی های 
مناطق ۲۲گانه به مناطق جنوبی نگاه ویژه  
داریم تا بتوانیم عقب افتادگی هایی را که 
از گذشته به وجود آمده به صورت عادلانه 
مرتفع  سازیم. نیاز است تا در تصمیمات 
به مسئله انسانی توجه صورت گیرد تا 
بالای خیابان انقاب مختص به طبقه 
برخوردار و پایین آن مختص به طبقه 

متوسط و کم برخوردار نباشد. 

مدیریت شهری به دنبال ایجاد فضاهای امن و راحت بیشتری برای تفریح 
و ورزش بانوان است؛ فضاهایی که حتی مادران به همراه کودکان شیرخوار 
و خردسال خود بتوانند ساعاتی را بدون نگرانی و البته مهیا بودن اولیه ترین 
امکانات موردنیازشان سپری کنند. به همین خاطر است که شهرداری 
تهران تاکنون یا بوستان های مخصوص بانوان در چند پهنه ایجاد کرده 
یا به دنبال احداث بوستان هایی برای زنان در مناطقی است که چنین 

فضایی را ندارند.

در همین راستا روز گذشته بیست وهشتمین رویداد امیدوافتخار به 
کلنگ زنی 2بوستان بانوان در شرق و غرب پایتخت اختصاص پیدا کرد. 
در ابتدای این برنامه معاون خدمات شهری شهرداری تهران، گفت: 
»کلنگ زنی بوستان بانوان به مساحت حدود 5.5هکتار را داریم که 
3.5هکتار آن آماده و 2هکتار نیز به آن الحاق می شود.« حسین نظری 
با بیان اینکه در آماده کردن محیط های اینچنینی چند نگاه وجود دارد، 
افزود: »نگاه اول احترام به بانوان، مادران و خواهران است و نگاه دیگر 
نگاه مترقی به بنیان خانواده است، چرا که کانون گرم خانواده در جامعه 
ایرانی یکی از نقاط قوت آن است و امیدواریم روزبه روز این محیط تحکیم 
بیشتری پیدا کند.« نظری عنوان کرد: »این پروژه و این اقدام یک قدم 
اجتماعی، تفریحی و توسعه فضای سبز شهری است و امیدواریم بتوانیم 

طی 4 ماه و اوایل تابستان شاهد افتتاح این بوستان باشیم.«
علاوه بر این مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران درباره 
جزئیات 2بوستان بانوان در تهران به همشهری گفت: »یکی از بوستان های 
مختص بانوان که کلنگ زنی شد، در منطقه13 در پارک جنگلی سرخه 
حصار به مساحت 5.5هکتار واقع شده؛ عملیات عمرانی احداث این 
بوستان با طراحی ویژه  از هفته آینده آغاز خواهد شد. درنظر داریم ظرف 
حداکثر 4 ماه شاهد بهره برداری این پروژه باشیم.« علی محمد مختاری 
افزود: »بوستان بانوان دیگری که در منطقه21 کلنگ زنی آن انجام شد، 
5هکتار وسعت دارد و امکاناتی که در این بوستان تدارک دیده شده شامل 
ساختمان شهربانو، ساختمان مادر و کودک، نمازخانه، مسیر تندرستی، 

مسیر دوچرخه سواری، زمین بازی کودکان و... است.«

افتتاحمشخصات بوستان های بانوان پایتخت مساحت نشانی

مشخصات 2بوستان بانوان کلنگ زنی شده

بهشت مادران

منطقه3
)غرب سیدخندان(

سال 
1387

۲۰
هکتار

پارک بانوان شرق

منطقه13
)ضلع شمال غربی پارک جنگلی سرخه حصار(

سال 
1۴۰۲

5
هکتار

پارک بانوان غرب

منطقه۲1
)شهرک استقال(

سال 
1۴۰۲

5.5
هکتار

پارک بانوان شهربانو

منطقه19
)ضلع شمالی 
بوستان ولایت(

سال 
139۰

6
هکتار

پارک بانوان نرگس

منطقه18
)جنوب بلوار 
برادران بهرامی(

نیمه 
دوم 
139۰

۲۰
هکتار

پارک بانوان پردیس

منطقه15
)محله مشیریه(

سال 
1388

۲7
هکتار

پارک بانوان ریحانه

منطقه۲۲
)چیتگر(

سال 
1395

18
هکتار

پارک بانوان دباغ

منطقه۴
)شمال 

پارک  لویزان(

سال 
1398

35
هکتار

پارک بانوان بهشتی

منطقه۲۰ 
)شهرری(

سال 
1۴۰1

11
هکتار

علیرضا زاکانی، شهردار تهران نیمه شب دوشنبه به بازدید 
از مراکز برف روبی شهرداری در نقاط مختلف شهر رفت. او 
در سوله ای که در شمال شهر برای ذخیره شن مخصوص 
استفاده می شود، حاضر شد و دستوراتی درباره برنامه های 

مقابله با یخ زدگی معابر داد. بارش برف که از بامداد روز 
یکشنبه آغاز شده است، منجر به انسداد معابر و مشکات 

گسترده ترافیکی در تهران نشد.
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بهزاد رنجبرخودرو
روزنامهنگار

واریز 84هزار میلیارد تومان برای لاتاری خودرو
باپولبلوکهشدهبرایشرکتدرقرعهکشیفروش40هزاردستگاهخودرومیتواندربورس،کلسهامایرانخودروراخرید

کنترلرهاسازیآبازسدهاباعثشدهباوجودکاهش11درصدیورودیآببهمخازن،موجودیآبآنهادرمحدودهسالقبلتثبیتشود

تداومابهامدربارهرجیسترشدنآیفون14ورشدنرخارز،قیمتآیفون13رابهبالای100میلیونتومانرساندهاست

مدیریت بحران آب در مخازن سدها

سایه سنگين آیفون14 بر سر بازار موبایل

آخرینآمارهایحوزهآبازافت11درصدی

آب
میزانبارندگیهایکشوردرسالآبیجاری
نسبتبهسالقبلومیانگینبلندمدت
حکایتداردوایناتفاقبهکاهش11درصدیورودیآببه
مخازنسدهامنجرشدهاست؛امادراینمیان،خروجیآباز
سدها16درصدکاهشپیداکردهتامیزانذخیرهآبسدها

بدونتغییرباقیبماند.بهگزارشهمشهری،ازابتدایسالآبی
1402-1401تاکنون)اولمهرتاشامگاه23بهمن(میانگین
ارتفاعریزشهایجویدرکشورمعادل114.9میلیمتربوده
کهنسبتبهدورهمشابهسالقبلومیانگیندورههایمشابه
در54سالاخیر11درصدکاهشنشانمیدهد.دراین
وضعیت،میزانورودیآببهمخازنسدهایکشور،معادل

9میلیاردو610میلیونمترمکعببودهکه11درصدکمتراز
سالقبلاستودرمقابلمیزانخروجیآبازمخازنسدها
درهمینبازهزمانیبه7میلیاردو120میلیونمترمکعب
رسیدهکهنسبتبهدورهمشابهدرسالقبل،16درصدکاهش
نشانمیدهد.برآیندایندادوستدآبی،تثبیتمیزانپرشدگی
سدهارویرقم44درصدبودهکهتقریباًمشابهسالقبلاست.

انتشارنقلقولیازسخنگویوزارتصمتدربارهرجیسترشدن

بازار
آیفون14درروزهایاخیردوبارهسراینبحثکهنهرادررسانهها
بازکرداماواقعیتامرایناستکههنوزهیچتغییریدر
سیاستهایوارداتیدرخصوصاینگوشیخاصایجادنشدهاست.امیدقالیباف
درواکنشبهاینموضوع،خبرمنتشرشدهراقدیمیدانستواعلامکردهنوز
تصمیمیدربارهرجیسترشدنآیفون14گرفتهنشدهوانجمنواردکنندگاننیز
اعلامکردگوشیآیفون14چهبهصورتمسافریوچهتجاریهمچنانامکانثبت
درسامانهرجیستریووارداتندارد.ایندرحالیاستکهمحصولجدیدشرکت

اپلهنوزپابهبازارایراننگذاشتهاماقیمتهارادستخوشتغییرکردهاست.
بهگزارشهمشهری،باگذشت5ماهازرونماییآیفون14دردنیا،هنوزدرایران
کدوارداتیبرایاینمدلگوشیدروزارتصمتصادرنشدهوثبتآندرسامانه
رجیستریانجامنمیشود.گوشیهاییهمکهبارویهمسافریواردشدهاندیا
بهطورموقتفعالشدهاندواستفادهکنندگانناچارندماهانهاینمجوزموقت
راتمدیدکنندتازمانیکهتصمیمسازانبرایرجیستریاینگوشیپرحاشیه
برگجدیدیروکنند.امادرهمینمدتقیمتمدلقدیمیترآیفوندربازار

2برابرشدهاست.مشاهدههايمیدانیخبرنگارانهمشهریوپیگیریقیمت
انواعگوشیهایآیفون13حاکیازافزایش60تا100درصدیقیمتبهویژه
قیمتآیفون13پرومکساستکهتا110میلیونتوماننیزدربازارقیمت
میخورد؛رقمیکهنسبتبهمیانگینقیمتشهریورماه2برابراست.قیمت

آیفون13پرومکسابتدایآذرامسال54تا55میلیونتومانبود.
البتهتغییراتچشمگیرنرخارزدراینبازهزمانینیزعاملیاستکهقطعابر
قیمتانواعگوشیهابهویژهگوشیهایپرچمدارتأثیرگذاشتهاست.دبیرانجمن
واردکنندگانموبایلدراینبارهبههمشهریگفت:نوسانقیمتانواعگوشیهای
زیر600دلاریچونارزوارداتآنهادرسامانهنیماتامینمیشوددرماههایاخیر
بین7تا8درصدبودهاستامادربارهانواعگوشیهایبالای600دلارشرایط
متفاوتاست.مهدیعبقری،اضافهکرد:تامینارزوارداتگوشیهایپرچمدار
بالای600دلارازطریقصادراتخودانجاممیشودونرخایننوعارزتقریباباارز
آزادیکیاست.درنتیجهتمامگوشیهایآیفون،5مدلگوشیسامسونگویک
مدلگوشیشیائومیکهگوشیهایبالای600دلاریهستنددرچندماهاخیر

افزایشقیمتبیشتریداشتهاند.

نیمه پنهان تسهیلات مسکن
درماده4قانونجهشتولیدمسکنکه
ازشهریور1400اجراییشد،بانکها
ومؤسساتاعتباریغیربانکیمکلف
شدندحداقل20درصدازتسهیلات
پرداختینظامبانکیرادرهرسالبانرخسودمصوبشورای
پولواعتباربهبخشمسکناختصاصدهند،بهصورتیکه
درسالاولاجرایقانونازحداقل360هزارمیلیاردتومان

کمترنباشد.
طبقاینماده،بانکهابایدبرایسالهایبعدینیزحداقل
منابعتسهیلاتیموضوعاینقانونرامطابقبانرختورمسالانه
افزایشدهند.فارغازتأثیراینتکلیفقانونیبربانکها
نقدینگیوبازارپول،نکتهقابلتوجهایناستکهبانکها
جدایازمشکلاتجدیدرتجهیزمنابعووصولمطالبات
مشکوکالوصولخود،دراقتصادمتورمایرانتمایلیبه
پرداختتسهیلاتبلندمدتندارندوحاضرنمیشوندمنابع
دراختیارخودراصرفپرداختتسهیلات20سالهکنند؛
چراکهبازدهاینکاردرمقایسهباتورمیکهبیشاز2برابرنرخ

سودتسهیلاتاست،صرفهاقتصادیندارد.
سیدمحمدمرتضوی،رئیسکانونسراسریانبوهسازانبا
اشارهبهناتوانیبانکهادرپرداختتسهیلاتنهضتملی
مسکنبهبخشخصوصیوناهمخوانیاینتسهیلاتبا
سیاستهایبانکی،بهتسنیمگفتهاست:تاکنونتمامفشار
تسهیلاتنهضتملیمسکنبرعهدهبانکعاملمسکنبوده
کهتواناینبانکنیزبهاتمامرسیدهاست؛ازاینروبایدبانک
تخصصیبخشمسکنرافوریوآنی،بیشازگذشتهتقویت
کنیمتاامکانپرداختتسهیلاتنهضتملیمسکنوتسریع

درتکمیلوتحویلاینواحدهافراهمشود.
سؤالاصلیاماایناستکهبهفرضتوانمندکردنبانک
عاملمسکن،آیااینبانکجزباصرفیارانههایکلان
دولتیمیتواندبرخلافمنطقاقتصادیسایربانکها،بار

تسهیلاتدهینهضتملیمسکنرابهدوشبکشد؟

چهرهروز

قطره قطره جمع نمی شود
  خبر: پنجمیننشستشورایاقتصاددرسال
1401برگزارودربارهبرخیپیشنهادهایوزارت
نفتتصمیمگیریشد.یکیازاینتصمیمهاطرح
تولیدقوایمحرکهکممصرفدرخودروهای
داخلیباهدف500هزاردستگاهطی5سال
برایصرفهجوییبیشاز2لیتردر100کیلومتر

پیمایشاعلامشدهاست.

  نقد:ازقدیمگفتهانداندکاندکجمعشود،
وانگهیدریاشود،بهنظرمیرسدتصمیمجدید
شورایاقتصادبراساسهمینضربالمثلگرفته
شدهباشد.چنانکههماکنونمیزانمصرف
روزانهبنزیندرکشور100میلیونلیتراست
واگر500هزاردستگاهخودرویجدیدتولید
شودکهروزی2لیتربنزینکمترمصرفکنند،
سهمآندرصرفهجوییبنزینفقطیکدرصد
خواهدبود.تازهقراراستاینکاردر5سال
اجراشودوتاآنزمان،مصرفازمیزانفعلی
فراتررفتهاست.مشخصنیستچراوزارت
نفتپیشنهادیدادهکهدستکمازهماکنون
مشخصاستتأثیرمحسوسیبرمیزانمصرف
ندارد.شایداگرپیشنهادجایگزینیخودروهای
فرسودهموجودبااولویتخودروهایفعالدر
بخشحملونقلدرونشهریوبرونشهریبا
خودروهایکممصرفرامطرحمیکرد،اثرآن
ملموستربود.روشناستکهتغییردراستراتژی
مدیریتمصرفبنزینباسیاستکاهش2لیتر
ازمصرفخودروهاتا5سالآیندهباعثاتلاف
میلیاردهادلارازبابتبنزیندودشدهخواهدشد
وبهتراستکهبایکحسابساده،هزینهوفایده
جایگزینیخودروهایپرمصرفباخودروهای

کممصرفارزیابیوسپستصمیمگیریشود.

نقدخبر

 بدهی 705هزار میلیاردی دولت
به بانک ها

طلببانکمرکزیوشبکهبانکیازدولت
نسبتبهاسفندسالگذشته20.2درصدرشدکردهاست

بدهیدولتبهسیستمبانکیهرسالبیشتروبیشترمیشود
والبتهسالهاستبرسرمیزاندقیقطلبسیستمبانکی
ازدولتاختلافنظروجوددارد؛بااینحالبانکهاعلاوهبر
سودتسهیلاتپرداختیبهدولتیااعتباراتپرداختشدهبه
تضمیندولت،بابتتأخیردروصولاینمطالباتسودشناسایی
میکنند؛سودیکهبهباورکارشناساندارایابهاماستوباعث
شناساییسودهایموهومیدرصورتهایمالیبانکهامیشود.
مبنایتعییندقیقبدهیدولتبهشبکهبانکیبراساسقانون
سازمانحسابرسیکلکشوراستوالبتهاینسازمانهیچگاه

رقمدقیقاینبدهیرامنتشرنمیکند.
بانکمرکزیآخرینمیزانبدهیدولتبهاینبانکوالبته
شبکهبانکیرابهروزرسانیواعلامکرد:بدهیدولتبهسیستم
بانکیدرپایانآبانامسالازمرز705هزارمیلیاردتومانرد
شدهاست.ایندرحالیاستکهمیزانطلبنظامبانکیشامل
بانکمرکزیوبانکهاازدولتدرنیمهنخستامسال668هزار
میلیاردتومانبرآوردشدهبود.بهگزارشهمشهری،میزان
بدهیدولتبهبانکمرکزیوبانکهادرآبانامسالنسبت
بهآبانسالگذشته19.8درصدونسبتبهاسفندپارسالهم

20.2درصدرشدکردهاست.

معمای استقراض از بانک مرکزی
هرچنددولتبرحسبقانونحقاستقراضازبانکمرکزی
راندارد،امادرعملبخشیازکسریبودجهدولتازمحل
استقراضمستقیموغیرمستقیمتامینمیشودوبههرمیزان
کهبدهیدولتبهبانکمرکزیبیشترشود،باعثچاپپولو
خلقنقدینگیوالبتهتورمخواهدشد.دولتسیزدهمخطقرمز
خودرااستقراضازبانکمرکزیاعلامکردهودرتلاشاستتا

بدهیخودبهبانکیادشدهراکمکند.
روندفزایندهبدهیدولتبهسیستمبانکی،اصلاحنظامبانکیرا
پیچیدهکردهاست.بانکمرکزیمیگوید:افزایشرشدماهانه
پایهپولیدرماههایاخیرعمدتابهدلیلتامیناعتباراتارزی
موردنیازوزارتجهادکشاورزیووزارتبهداشتودرمان
برایجبرانوهموارسازیآثارحذفارز4200تومانیکالاهای
اساسیشاملنهادههایکشاورزیوداروبودهوانتظارمیرودبا

توافقدولترشدپایهپولیدرماههایآیندهکنترلشود.

کارنامه 6ماهه دولت بدهکار
اینگزارشمیافزاید:کلبدهیدولتبهبانکمرکزیدرنیمه
نخستامسالبارشدی18درصدینسبتبهمدتمشابه
سالقبلبه156هزارو570میلیاردتومانرسیدهوبدهی
دولتبهشبکهبانکیهمبارشدی17درصدیبه531هزار
و900میلیاردتومانافزایشیافتهودرکلجمعطلببانک
مرکزیوبانکهابهدولتازرقم668هزارمیلیاردتومانعبور

کردهاست.
تازهترینگزارشبانکمرکزینشانمیدهدبدهیدولتبه
بانکمرکزیدرپایانآبانامسالبارشدی30.8درصدینسبت
بهپایانسالگذشتهبهرقم173هزارو400میلیاردتومان
رسیده؛ایندرحالیاستکهدرهمینبازهزمانیمیزانبدهی
دولتبهبانکهارشدی17.1درصدیداشتهورقم531هزارو

700میلیاردتومانراثبتکردهاست.

بانک

بازارسهام

   واردکننده خاص نداریم
 ابهام در زمینه رجیستری آیفون14 شایعاتی را 
نیز در زمینه دلایل این امر باعث شده است. برخی 
فروشندگان موبایل تأخیر در آغاز روند رجیستری این 
گوشی را واردات حجم بالایی از آیفون13 توسط برخی 
واردکنندگان خاص می دانند. دبیر انجمن واردکنندگان 
این ادعا را رد کرد و درباره افزایش قیمت آیفون13گفت: 
در کنار تغییرات نرخ ارز در داخل کشور ما با تعطیلات 
2هفته ای در چین که سازنده این گوشی هاست نیز 
مواجه بوده ایم و این به نوسان قیمت ها افزود اما دلیل 
اصلی گران شدن آیفون13 توقف تولید این گوشی از 
سوی شرکت سازنده است که قیمت ها را نه تنها در ایران 
بلکه در تمام دنیا بالا برده است. به گفته عبقری، تولید 
شرکت های واردکننده در ماه های اخیر براي پیدا کردن و 
خرید آیفون13با توجه به حجم تقاضای داخلی، با مشکل 
مواجه بوده اند و 2 ماه است که هیچ شرکتی نتوانسته 
این گوشی را وارد کند چون شرکت اپل با رونمایی از 
محصول جدید، تولید محصول قبلی را برای چند ماه 
متوقف می کند، اما با از سرگیری تولید و عرضه جهانی، 
قیمت این گوشی قطعا کاهش خواهد یافت. دبیر انجمن 
واردکنندگان موبایل همچنین ارزش واردات موبایل از 
ابتدای امسال تا پایان دی ماه را 3میلیارد دلار عنوان کرد.

   بخت پایین برای برنده شدن
اینرقمدرحالیازسویمتقاضیانپرداخت
شدهکهبختمتقاضیانبرایبرندهشدندر
اینقرعهکشیبهطورمیانگیندرحد5.5درصد
وحتیبرایخودروییمانندپژوپارسکمتر
ازیکدرصداست.ضمناینکهارقامپرداخت
وبلوکهشدهبایدتازمانمشخصشدننتایج
قرعهکشیدرحسابهایوکالتیمتقاضیانباقی
بماندکهمنافعخاصیرانصیببانکهامیکند.
محاسباتنشانمیدهدجمعکلسوداینمبلغ
بهازایهرروزرقمیمعادل48.6میلیاردتومان

وبهازاییکهفته340میلیاردتوماناست.
هنوزمشخصنیستباتوجهبهمصوبهشورای
رقابتآیاقراراستروندقرعهکشیخودرو
ادامهپیداکندیاطبقنظرمجلسقراراست
عرضهخودروازسالآیندهدربورسکالاازسر

گرفتهشود؟

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

569

744

2784

2609

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص کل - واحد

شاخص هم وزن - واحد
ارزش معاملات خرد - میلیاردتومان

ارزش بازار - هزار میلیاردتومان

مقدار
1548278
482778

3353
7187

درصد  تغییر  
0.15
0.40
-1.1
0.14

آمار ها نشان می دهد متقاضیان خرید خودرو، در جریان تازه ترین 
قرعه کشی ایران خودرو، 84هزار میلیارد تومان وجه نقد در قالب 
حساب های وکالتی پرداخت کرده اند که این میزان معادل ارزش کل 
سهام ایران خودرو در بورس است. به این ترتیب با این پول می توان 
کل سهام شرکت ایران خودرو را به قیمت مندرج در تابلوی بورس 

تهران خرید. همه اینها در حالی است که شانس ثبت نام کنندگان 
برای برنده شدن در قرعه کشی و لاتاری خرید خودرو بسیار پایین 

است.
به گزارش همشهری، در شرایطی که عرضه خودرو در بورس کالا 
دشمنان زیادی پیدا کرده است شورای رقابت به تازگی با تصویب 
یک دستورالعمل رأی به توقف عرضه خودرو در بورس کالا داد. 
پیش از این عرضه فقط 5درصد از تیراژ خودرو های داخلی در 
بورس کالا به حذف ده ها هزار میلیارد تومان رانت منجر شده بود. 
مهدی خطیبی، مدیرعامل ایران خودرو پیش از این گفته بود: در 

3سال گذشته 350هزارمیلیاردتومان از جیب مردم، خودروسازان و 
سهامداران خارج شده و به جیب سودجویان وارد شده است. حامد 
سلطانی نژاد، مدیرعامل بورس کالا نیز گفته بود: با عرضه خودرو 
در بورس کالا تاکنون از توزیع 10هزار و 400میلیارد تومان رانت 
جلوگیری شده است. با این حال، طبق نظر شورای رقابت قرار است 
برنامه قرعه کشی خودرو از طریق سامانه یکپارچه ادامه پیدا کند. 
در چنین شرایطی ایران خودرو ظرف چند روز گذشته تازه ترین 
قرعه کشی خود را برگزار کرد که شرایط جدیدی داشت و متقاضیان 

عادی باید از قبل مبلغی را برای شرکت در آن پرداخت می کردند.

ترکیب شرکت کننده ها در تازه ترین قرعه کشی خودرو ایران خودرو – ارقام به نفر

تعداد ثبت نام حمایت از خودرو
تعداد ثبت نام طرح تعداد ثبت نام عادیخانواده و جوانی جمعیت

فرسوده
ظرفیت طرح حمایت از 
ظرفیت طرح فرسودهظرفیت عادیخانواده و جوانی جمعیت

۱۵۰۴۹۸۲۲۸۹۱۱۵۰۰۰۱۲۰۰۰۳۰۰۰وانت آریسان دوگانه سوز
)ELX( ۳۴۸۸۱۷۶۵۴۲۷۵۳۳۰۲۵۹۴۵۰۰۳۶۰۰۹۰۰پارس سفارشی

۳۲۸۸۹۱۴۴۰۲۶۴۳۶۹۱۱۵۰۰۰۱۲۰۰۰۳۰۰۰رانا پلاس
۴۸۷۱۹۱۴۰۵۸۹۶۵۹۳۷۱۵۵۰۰۱۲۴۰۰۳۱۰۰سورن پلاس بنزینی

۴۳۱۹۲۹۹۳۹۸۷۲۴۴۲۷۷۸۵۰۰۰۰۴۰۰۰۰۱۰۰۰۰جمع کل

   1.8میلیون متقاضی
ایرانخودرودرجدیدترینطرحپیشفروش
محصولاتخودویژهمتقاضیانعادی،طرح
حمایتازخانوادهوجوانیجمعیتومتقاضیان
جایگزینیخودروهایفرسوده4محصولوانت
آریساندوگانهسوز،راناپلاس،سورنپلاسبنزینی
وپارسباموتورXU7راباموعدتحویل4تا12ماهه،
عرضهکرد.درجریاناینثبتنامجمعایکمیلیون
و814هزارنفردرقرعهکشیشرکتکردندکهازاین

تعداد940هزارنفرازمتقاضیاندرطرحثبتنامعادی
شرکتکردند.طبقاعلامقبلیشرکتایرانخودرو
متقاضیانازاینپسبایدبخشیازمبلغخودرورا
درقالبحسابهایوکالتیپرداختکنندتااجازه
شرکتدرقرعهکشیراداشتهباشند.برایناساس
هرمتقاضیعادیدرجریاناینقرعهکشیبهطور
میانگین90میلیونتوماندرقالبحسابوکالتی
پرداختکردهکهنشانمیدهدجمعکلمبلغیکه

متقاضیانعادیدرحسابهایشانبلوکهکردهاند،
84هزارو588میلیاردتومانبودهاست.اینمبلغدر
شرایطیپرداختشدهکهدرحالحاضرارزشکل
سهامشرکتایرانخودرورویتابلویبورس88هزارو
295هزارمیلیاردتوماناست.مقایسهاینارقامنشان
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بدهی دولت به سیستم بانکی در پایان آبان 1401
 به هزار میلیارد ریال

بدهی سیستم بانکی  7053.7
رشد نسبت به آبان پارسال  19.8 درصد
رشد نسبت به اسفند پارسال  20.2 درصد

بدهی به بانک مرکزی  1734.4
4.9 درصد رشد نسبت به آبان پارسال 
رشد نسبت به اسفند پارسال  30.8 درصد

بدهی به بانک ها  5317.3
رشد نسبت به آبان پارسال  25.7 درصد
رشد نسبت به اسفند پارسال  17.1 درصد

بدهی دولت به بانک های تجاری  1626.3
رشد نسبت به آبان پارسال  42.9 درصد
رشد نسبت به اسفند پارسال  26.5 درصد

بدهی دولت به بانک های تخصصی  904.7
رشد نسبت به آبان پارسال  20 درصد
رشد نسبت به اسفند پارسال  12.2 درصد

بدهی دولت به بانک های غیردولتی  2786.3
رشد نسبت به آبان پارسال  19.1 درصد
رشد نسبت به اسفند پارسال  13.7 درصد

بیشترین بارندگی
489.9 میلی متر
کهگیلویه و بویراحمد

کمترین بارندگی
26.6 میلی متر

سمنان

بیشترین تغییر پرشدگی
سد رودبار

 85
درصد

کمترین تغییر پرشدگی
سد رودبال داراب

 -75
درصد

 وضعیت بارندگیرکوردداران
و مخازن سدها

میانگین بارندگی
114.9 میلی متر

تغییر نسبت به سال قبل

 -11
درصد

وردی سدها
9.610.000.000 مترمکعب

تغییر نسبت به سال قبل

 -11
درصد

ذخیره سدها
 21.650.000.000

مترمکعب
تغییر نسبت به سال قبل

0

خروجی سدها
 7.120.000.000 

مترمکعب
تغییر نسبت به سال قبل

 -16
درصد
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شب اختتامیه روی سن گفتید جشنواره 
فجر امسال پرشکوه تر از سال های قبل برگزار شد. 
با توجه به فضای ایجادشده در روزهای قبل از آغاز 
جشنواره و مسئله تحریم، چگونه بار فجر چهل ویکم 
به سلامت به مقصد رسید و جشنواره باشکوه تر از ادوار 

گذشته برپا شد؟ 
منظور از برگزاری باشکوه جشنواره حضور گسترده مردم 
در تهران و استان های مختلف کشور است که باتوجه به 
فضای ایجاد شده همه را شگفت زده کرد. این در فضایی 
شکل گرفت که انتظار چنین استقبال گرمی را در این دوره 
نداشتیم؛ حتی رکورد مخاطبان در اختتامیه این دوره از 
جشنواره شکسته شد. اساسا، تحریم در حوزه فرهنگ، هنر 
و سینما معنا و موضوعیتی ندارد. تصور اشتباهی است که 
بپنداریم در این عرصه تحریمی شکل گرفته است؛ البته 
گاه ممکن است عده ای خود را از برخی موقعیت ها محروم 
کنند که اسم آن تحریم نیست. از نگاه دیگر، اعمال تحریم 
در هر زمینه ای ناشی از استیصال و نشانه ضعف است. ما 
در این دوره به جای تحریم، نگران القائات فضای تروریسم 
رسانه ای بودیم و برای همین برخی شاید از ترس، در 
جشنواره حضور پیدا نکردند؛ والا اگر تحریمی بود، این 
همه فیلم در سینما تولید نمی شد. ما در سینما، مخالف، 
دگراندیش، روشنفکر لیبرال و آدم هایی با سلایق مختلف 
داریم؛ حتی برخی ممکن است چندان هم پایبند به 
آرمان های انقلاب نباشند، ولی در چارچوب قانون خلق 
اثر کنند و نگران تمامیت ارضی، عزت ملی و پرچم این 
سرزمین باشند. ممکن است مسائلی پیش بیاید و به ویژه 
در فضای مجازی موجی شکل بگیرد، اما خوشبختانه 
نسلی از فیلمسازان، جوانان علاقه مند و بخش بزرگی 
از جامعه و مردم که مخاطب این جشنواره ها هستند، 
همواره همراهند و همچنان علاقه مند به دنبال کردن این 
رویدادها. جشنواره فیلم فجر، مهم ترین رویداد سینمایی 
این کشور است، 40سال اعتبار و آبرو دارد، بسیاری از 
سینماگران در نسل های مختلف از این جشنواره رشد 
کرده و معرفی شده اند. بعضی دوستان ما، این عقبه و اعتبار 
را از یاد برده اند، دلخوری ها و انتقادهایی وجود دارد، همه 
ما به آن واقفیم، اما قاعده بازی این است که جشنواره ها 
برگزار شوند، هیچ رویدادی هیچ جشنواره ای را تعطیل 
نکرده و جشنواره فجر هم از این قاعده مستثنا نبوده 
است. خوشبختانه تیم برگزاری، تلاش زیادی کردند تا بر 
مشکلات و کمبودهای این دوره فائق شوند. آنچه دیدیم 
استقبال از نمایش فیلم ها و سالن های مملو از جمعیت بود. 
از این منظر، به عقیده من، تحریم جشنواره فجر شکست 
خورد؛ همانطور که تحریم جشنواره »سینماحقیقت« و 

فیلم کوتاه شکست خورده بود. 
حالا که جشنواره به پایان رسیده به عنوان 
متولی سینمای کشور عیار فیلم های جشنواره امسال 

را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
خوشبختانه مسیر سختی که شروع کرده ایم، پس از 
سال های رکود کرونا و مشکلات اقتصادی به خوبی پیش 
می رود. من به کمبودها آگاهم و مسائل معیشتی را 
می دانم، اما ناامید نیستم و برای ارتقای این سینما، تولید 
آثاری که با مفاهیم انقلابی و شعائر دینی و فرهنگ ما 
همخوان باشند، تلاش می کنم. ضروری است با هم افزایی 
صنوف و سینماگران به معیشت و اشتغال خانواده 
سینما و رفاه آنها جدی تر نگاه کنیم. فیلم های این دوره 
نشان دهنده تنوع و تکثر در نگاه هاست؛ فیلم ها درباره 
زنان، دفاع مقدس، خانواده، قهرمانان وطن و رویدادهای 
ملی بود؛ اینها امتیاز است. بخشی از فیلم ها به جشنواره 
نیامدند، آنها اکران عمومی خواهند شد و این ویترین را 

گسترده تر و متنوع تر می کنند.
حضور پررنگ فیلمسازان جوان از 
ویژگی های بارز جشنواره امسال بود.  این اتفاق را 
می توان تبلور سیاست سازمان سینمایی در گشودن 
درهای سینمای حرفه ای به روی چهره های مستعد و 

تازه نفس دانست؟
یکی از مهم ترین رویکردها و دغدغه های ما با حمایت 
وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی کشف استعدادها 
و استفاده از چهره های جوان و فیلمسازانی است که 
اغلبشان در استان ها و مناطق مختلف مشغول به کارند. 
بسیار مستعد، پرشور و پرانگیزه هستند، اما راهی به دل 
سینمای حرفه ای ندارند؛ چون همیشه مناسبات تولید 
و اکران در تهران تعریف می شود. عدالت فرهنگی و رفع 
تبعیض شعار نه بلکه اولویت ماست. در جشنواره فیلم 
کوتاه و »سینماحقیقت« بستر برای معرفی جوان ها بیشتر 
است، اما شاید در فجر این اتفاق کمتر رخ بدهد. با این همه، 
در فجر هم دیدیم که چهره های جدیدی در کنار استادان 
و بزرگان حضور داشتند. همین چهره های جوان سیمرغ 
گرفتند و دیده شدند و این جایزه مانند همه برندگان 
قبلی، سرنوشت آنها را تغییر خواهد داد. سازمان سینمایی 
متعلق به همه سینماگران است؛ این را بارها گفته ام؛ من 
از بدنه سینما هستم، دغدغه معیشت همکارانم و خانواده 
بزرگ سینما را دارم، شنونده انتقادها و گلایه هایشانم و 
در دیدارهای مختلف با سینماگران مختلف کوشیده ام 
شنوا و برطرف کننده مسائل باشم. سینمای ما به هوای 
تازه نیاز دارد؛ با تکیه بر تجربه گذشتگان و با استفاده از 
پیشکسوتان و نسل قدیم در کنار ورود نسل های جدیدتر. 
ما چه بخواهیم چه نخواهیم، جریان حضور پرشور جوانان 

و استعدادهای جدید در سینما را نمی توانیم نادیده 
بگیریم و انکار کنیم؛ نسل های جوان،  باانگیزه و خلاق. 
نمی شود مسیر کشف استعداد را بست؛ باید به این جوانان 

میدان داد.
 برپایی همزمان جشنواره خارج از تهران 
و گسترش دامنه فیلم فجر به نقاط مختلف کشور، 
نشان می دهد جشنواره فیلم فجر صرفا متعلق به 
پایتخت نیست. ایده برگزاری سراسری جشنواره 
البته منتقدانی هم دارد. منتقدان می گویند هیچ 
جشنواره معتبری در دنیا این میزان نمایش فیلم در 
شهرهای مختلف را در دستورکار قرار نمی دهد. از 
این جهت می توان جشنواره فیلم فجر را جشنواره ای 
منحصربه فرد دانست. منطق برگزاری استانی 

جشنواره از کجا می آید؟
جشنواره فیلم فجر، مولود انقلاب اسلامی و بخشی از 
جشن هایی است که هر سال به یاد آن ایام فرخنده برگزار 
می شود. این جشنواره با جشنواره های دیگر که صرفا 
رویدادهای هنری هستند، تفاوت دارد. معیارها و اصول 
جشنواره، سینمایی و هنری است، اما قرار است این 
جشن متعلق به همه مردم ایران باشد. من در اختتامیه 
به این موضوع اشاره کردم که مردم در راهپیمایی صبح 
با جمهوری اسلامی تجدیدپیمان کردند و حالا همین 
مردم در سالن هستند، پس جشنواره فجر متعلق به همه 

ایران است؛ نه فقط تهران. استان ها و شهرهای ما نیازمند 
این موج هنری و این شور سینمایی هستند؛ حیف است 
که جوانان دور از تهران، از تماشای آثار سینمایی محروم 
بمانند. ما در نمایش های استانی سعی می کنیم به نحوی 
عمل کنیم که فیلم ها در اکران عمومی ضربه نخورند. 
فیلم هایی که در جشنواره اکران می شوند، گرایش 
هنری بیشتری دارند و از این امکان و ویترین در اکران 
عمومی بهره می برند. نکته دیگر اینکه گستردگی اکران 
صرفا مربوط به این دوره نیست. مدل جشنواره فجر با 
مدل جشنواره های صرفا سینمایی و تخصصی در دنیا 

متفاوت است.
 با توجه به شرایط حاکم بر کشور در ماه های اخیر و 
هجمه های بین المللی، برگزاری بخش بین الملل با 
حضور فیلم ها و مهمانان خارجی چالش برانگیز نبود؟ 

شما به عنوان مدیر یا دبیر می توانید ساده ترین راه را 
انتخاب و یک بخش را حذف کنید و نفس راحتی بکشید، 
اما ما اهل مقاومت و مدارا هستیم. می دانستیم که دعوت 
از مهمانان در این دوره ساده نیست، قبلا هم این اتفاق ها 
افتاده بود و متوهمان رسانه  ای غرب، سینماگران را تهدید 
کرده  بودند که به ایران نروید! اما، امسال این هجمه ها 
بیشتر و گسترده تر شد، ولی در نهایت، دوستداران و 
همراهان سینمای ایران با جشنواره فیلم فجر،   بازار 
جشنواره و  بخش بین الملل همراه شدند. ما در 40سال 
اخیر، روزهای مختلفی را سپری کرده ایم و مثل سال های 
دفاع مقدس آموخته ایم چگونه بر مشکلات چیره شویم. 
در اختتامیه تصاویر و نام داورهای بین المللی را دیدید. 
آنها چهره های معتبری بودند و پروژه مخالفان برای ضربه 
زدن به بخش بین الملل، شکست خورد. البته فراموش 
نکنید برخی شیطنت های بامزه از داخل کشور هم با آنها 

همسو شده بود. 
»جشنواره مردم« کلیدواژه فجر 
چهل و یکم بود. حالا که جشنواره به پایان راه رسیده 
انتظاری که نسبت به حضور مردم در فیلم فجر 

داشتید، چقدر برآورده شد؟ 
مردم، شامل همه ایرانیانی می شود که میهن و نظامشان 
را دوست دارند و اگر اختلاف نظر و مسئله ای دارند، راه حل 
آن را در داخل می جویند. مردم برای من و دولت سیزدهم، 
از شهروندان تهرانی تا روستانشینان را شامل می شوند. 
مردم سیستان، زاهدان، کردستان، عشایر و اقوام مختلف 
مردمند؛ همه ما مردمیم؛ همه ما که بیش از 40 سال، این 
پرچم مقدس را حفظ کرده و تن به تهدید و ارعاب نداده ایم. 
همین مردم، وقتی حرف از جشن های انقلاب است، کنار 
ما هستند. در حوادث ملی، کنار هم هستند. همین مردم 
در سالن اختتامیه جشنواره فجر بودند و فیلمسازان و 
سینماگران محبوبشان را تشویق کردند. در میان این 
مردم، هنرمند، خانواده شهید، سینماگر، مدیر فرهنگی، 
زن و مرد حضور دارند. عکس های جشنواره امسال، 
نشان دهنده همراهی مردم با چهل و یکمین جشنواره 
فیلم فجر است. همین حضور، استقبال و دلگرمی  بود که 
باعث شد در مراسم اختتامیه احساساتی شوم و اشک هایم 
نشانی از شوق و سپاسگزاری نسبت به شکوه حضور مردم 
بود. عظمت و شکوه مردم را دیدم و امیدوارم این حضور و 
همراهی با خانواده سینما را در طول سال هم شاهد باشیم. 
ما در سیاستگذاری ها و برنامه ها همه سلایق، طیف ها و 

گرایش های مختلف و همه کسانی که در این مرزو بوم 
زیست می کنند را ملاک و شاخص قرار می دهیم و این 
زیبایی رنگارنگ فرهنگ، تمدن، علایق و سلایق است که 

روزبه روز بر انسجام ملی این سرزمین می افزاید.
بعضی از فیلمسازان و هنرمندان  امسال به 
جشنواره نیامدند. جای برخی بازیگران در نشست های 
خبری خالی بود. سیاست سازمان سینمایی نسبت به 

تحریمی های جشنواره چیست؟
 من بارها گفته ام که نسبت به همه سینماگران احساسی 
یکسان و مسئولیت و وظیفه ای مشابه دارم. در اتاق من 
به روی همه سینماگران باز بوده و باب تعامل و گفت وگو 
هرگز بسته نشده است. کشور ما این روزها به سعه صدر نیاز 
دارد. رهبری در اقدامی هوشمندانه باب این عفو و رحمت 
را باز کرده اند و ما که داعیه پیروی از ایشان را داریم، باید 
در این مسیر که مسیر مدارا و تساهل است، قدم برداریم. 
جشنواره فیلم فجر به پایان رسید و سال تازه سینمایی 
شروع شد. خوشبختانه، خیلی از بازیگران و هنرمندان 
کشور حضور داشته اند. اصل و مبنا بر تولید اثر است؛ نه 
حضور در کنفرانس های مطبوعاتی جشنواره. مگر می شود 
که باور کسی مخالف خوانی و قطع ارتباط با سینما یا همان 
واژه تحریم )که من قبول ندارم( باشد، ولی در آثار سینمایی 
حضور پیدا کند و برای مردم سرزمینش اثری هنری 
خلق کند؟ امروز اغلب بازیگران و سینماگران در شبکه 

نمایش خانگی و پلتفرم ها حضور دارند. اینکه نمی شود 
کسی کشور، نظام و قوانین آن را قبول نداشته باشد، 
ولی در پلتفرم ها، فیلم ها و سریال ها حضور داشته باشد و 
دستمزدهای آنچنانی دریافت کند؛ این رفتار دوگانه نشانه 
نفاق و مردم فریبی است، ولی من این نفاق را نمی بینم. 
با تفکر کت  و شلوار اپوزیسیون نمی توان در بین مردم 
محبوبیت کسب کرد. مردم همین صداقت، صمیمیت و 
صفای باطن هنرمندان را دوست دارند. هرکسی خواسته 
باشد منافقانه بازی کند ،دیر یا زود محبوبیت خود را از 
دست خواهد داد و روزی که هنرمند محبوب نباشد، روز 
مرگ اوست. باتوجه به حضور هنرمندان در پلتفرم  فیلم ها 

و جشنواره فجر من نفاق و تحریمی را نمی بینم.
 »جشنواره ای که بوی انقلاب می دهد«؛ 
مصداق این توصیف شما از فجر چهل و یکم در شب 
اختتامیه را چگونه می توان در فیلم های امسال یافت؟

نمایش و تولید آثاری درباره دفاع مقدس، مثل فیلم 
»غریب«، نمایش فیلمی مثل »سرهنگ ثریا« که چهره 
پلید فرقه منافقین را برملا می کند و نمایش »شماره 
10« و »سینما متروپل«، »اتاقک گلی« که فرازهای 
مهم تاریخ دفاع مقدس را به تصویر می کشند و بسیاری 
از آثار دیگر به جشنواره حال و هوایی ویژه بخشیدند. 
واژه »انقلاب اسلامی« آنقدر گسترده و زنده است که 
بخش های مختلفی از فرهنگ و هنر در آن جای می گیرد؛ 
تکریم خانواده، تعریف جایگاه مادران و زنان ایرانی، میل 
به مبارزه، ایستادگی، مقاومت و نگاه امیدبخش به زندگی 
مفاهیمی است که در ترکیب »فرهنگ انقلاب اسلامی« 
معنا می شود و خدا را شکر که جشنواره امسال از این حیث، 
خاص و قابل استناد است. خدا را شکر که چهل ویکمین 
جشنواره فیلم فجر به عنوان یکی از بهترین و باشکوه ترین 
ادوار جشنواره در ذهن سینمادوستان و سینماگران باقی 
ماند. با پایان جشنواره وظیفه رسانه ها و منتقدان این است 
که این رخداد را تحلیل و بررسی کنند. از میزان استقبال 
فیلم ها، فروش بلیت ها، سانس های پرمخاطب، اکران های 
استانی و... مطمئن باشید منتقدان و روزنامه نگارانی که 
اهل انصاف و تحلیل باشند، دستاوردها را خواهند دید. 
آقای امینی و تیمش، بسیار باانگیزه، صادق و متعهدانه 
جشنواره را برگزار کردند، با وجود هجمه ها و جوسازی ها 

میدان را خالی نکردند و عهدشان را عملی کردند. 
در جشنواره امسال شاخصه های متفاوتی وجود داشت که 
شاید برخی از آنها در دوره های قبل تجربه نشده بود. حال 
و هوای دهه 60، دوران دفاع مقدس و خلوص   هنرمندان 
مشهود بود. حضور هنرمندان در این بحبوحه جنگ 
رسانه ای و انتخاب مبارزه با این فضا خود نوعی انقلابی گری 
بود. مضامین ارائه شده در این دوره از جشنواره - چه 
اجتماعی و چه دفاع مقدس- که همگی مبتنی بر نگاه 
جدی به دغدغه ها و منافع ملی کشور بود خود از جمله 
مهمترین دستاورد های این رویداد است. حضور باشکوه 
مردم در روز ملی جمهوری اسلامی ایران در مراسم 
اختتامیه جشنواره در برج میلاد کاملا غافلگیرکننده بود؛ 
این با توجه به جریاناتی که در داخل و خارج از کشور از 
ماه ها قبل - برنامه ریزی و سرمایه گذاری گسترده  برای 
انزوای این رویداد و اغوای هنرمندان از طریق مهاجرت، 
ویزا، وعده اشتغال  و سایر حمایت ها ـ عملیاتی شده بود، 
غیرمترقبه بود.  فضای حاکم بر مراسم اختتامیه فضای 
ایثار و ازخودگذشتگی بود. اهدای جوایز به خانواده شهدا و 
هموطنان عزیزمان در آذربایجان غربی و شهرستان خوی 
یا اهدای جوایز به خانواده شهید بروجردی و مردم سیستان 

و بلوچستان و کردستان و... فضای متفاوتی را رقم زد.
امسال شاهد نوعی رزمندگی و فداکاری 
هنرمندانه بوده ایم؛ هنرمندانی که در شرایط 
ماه های اخیر نوعی مواجهه انقلابی و متفاوتی را 
با جشنواره در خاطرات به ثبت رساندند. قطعا 
این مصادیق و شواهد، رایحه انقلاب را می دهد؛ 
 یعنی نزدیک شدن به سینمای انقلابی و اجتماعی

 پویا و زنده.
 امسال گام های اساسی در جهت استانداردسازی محتوای 
محصولات سینمایی برداشته شد.   اینکه می گوییم 
در فضای اختتامیه بوی انقلاب حس می شد به معنای 
دوقطبی سازی، خودی و غیرخودی  یا دسته بندی خاصی 
نیست و این به معنای نادیده گرفتن تلاش ها و زحمات 
گذشتگان و همکاران قبلی بنده نیست. این به معنای 
این است که دستاوردها و ارزش افزوده مضاعفی را در این 
دوره شاهد بودیم. من شخصا، چنین فضایی را در خیلی از 
دوره های این جشنواره حس نکرده بودم؛ حضور پررنگ 
خانواده های متدین در کنار سایر گروه های اجتماعی با 
آرمان مشترک. خاطره این مراسم را هیچ گاه تا پایان عمر 
فراموش نخواهم کرد. البته این جریان 6 ماه عقبه سخت، 
طاقت فرسا و پرحادثه  داشت که امروز قرار نیست راجع به 
آن سختی ها، فشارها و بی مهری ها توسط برخی دوستان 
خودی و غیرخودی سخنی بگویم. شاید در زمانی دیگر و 
فرصتی مناسب بگویم که چگونه برخی از دوستان ما از سر 
غفلت و جهالت مسیرهای اشتباهی را برای ضربه زدن به 
حوزه فرهنگ، سینما و جشنواره انتخاب کردند؛ چراکه 
بنده ماجراها و وقایع بسیاری را از نزدیک حس کرده ام و 
می دانم. شب اختتامیه فجر، شب بزرگ و شگفت انگیزی 
برای من بود. خداوند به همه ما در مسیر خدمت سعه صدر، 

صبر و همت عالی عطا کند. 

گپ

جشنواره طبق برنامه پیش رفت
 مدیر روابط عمومی چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر

در گفت و گو  با همشهری

امسال ششمین باری بود که مسعود 
نجفی در قامت مدیر روابط عمومی 
جشنواره فیلم فجر ظاهر شد. او که 
سال ها سابقه کار رسانه ای داشته، 
به عنوان مدیر روابط عمومی جشنواره فیلم فجر کوشیده 
به روند انتشار اخبار جشنواره سرعت بدهد و همچنین 
پاسخگوی سؤالات رسانه ها باشد. جشنواره چهل و یکم 
فیلم فجر شرایط خاصی داشت و مسعود نجفی معتقد است 
که این دوره از جشنواره را باید با شرایط این دوره سنجید. 

حرف های نجفی را در ادامه می خوانید:

شما چندین دوره در جشنواره فیلم فجر 
مسئولیت داشته اید و فرد مناسبی برای مقایسه دوره 
اخیر با ادوار گذشته هستید. چهل ویکمین دوره 
جشنواره فیلم فجر نسبت به دوره های قبل چه ویژگی ای 

داشت؟
این دوره از جشنواره را باید با شرایط این دوره سنجید و 
ارزیابی کرد؛ با شرایطی که حاکم بر جشنواره بود. شاید اگر 
جشنواره در شرایط ایده آل برگزار می شد، من خودم به عنوان 
کسی که سال های زیادی از عمر کاری اش به خبرنگاری 
گذشته، انتقاداتی به جشنواره داشتم، اما با توجه به شرایط 
این دوره، من نمره قابل قبولی به آن می دهم. از ویژگی های 
این دوره این بود که 24فیلمی که انتخاب شده بودند ـ آن هم 
با شرایط خاصی که به درازا کشید ـ به جشنواره رسیدند و 
نمایش داده شدند. همه نشست های پرسش و پاسخ فیلم ها 
برگزار شد؛ یعنی هیچ نشستی کنسل نشد و برنامه هایی 
که پیش بینی شده بود، طبق برنامه پیش رفت. سینماهای 
مردمی رفته رفته قوت گرفت و به سانس های فوق العاده 
رسید. طبق گزارش هایی که رسیده، در شهرستان ها خصوصا 
در استان ها ی خراسان رضوی، اصفهان و قم استقبال خوبی 
از جشنواره شده است. استقبال در پردیس های جدیدی 
که با جشنواره آغاز به کار کردند، یعنی جاهایی که اصلا 
سینما نداشتند، مثل قرچک ورامین، جالب بود. من در آمار 
مخاطبان نگاه می کردم، پردیس قرچک رتبه چهارم را در 
بین سینماهای مردمی داشت. پرند صاحب پردیس شد که 
با جشنواره افتتاح شد. در منطقه یک تهران، سمت نیاوران، 
پردیسی با جشنواره آغاز به کار کرد. بخش بین الملل با حضور 
بیش از 100مهمان خارجی بعد از 6سال دوباره با بخش ملی 
ادغام شد. اینها برنامه هایی بود که پیش بینی شده بود و با 
توجه به اتفاقاتی که پیش آمد و روند جشنواره را کند کرد، 
بدون اینکه خللی در روند اجرای برنامه ها پیش آید، انجام 
شد و اختتامیه هم به گواه همه کسانی که حضور داشتند، 

اختتامیه خوبی بود.
درباره روند اطلاع رسانی در جشنواره برخی 
انتقاد داشتند که مثلا اخبار حضور فیلم ها یا مهمانان 

بخش بین الملل خیلی دیر اعلام می شد.
بخش بین الملل ما به شدت تحت فشار بود و به همین خاطر 
ما هیچ اسمی را نمی توانستیم اعلام کنیم. قبل از جشنواره 
تصمیم بر این شد در این بخش تا زمانی که مهمانان در ایران 
حضور پیدا می کنند، چراغ خاموش جلو برویم. دیدید که 
حتی بخش غیررقابتی »جشنواره جشنواره ها« در بخش 
بین الملل که اعلام شد، چنان فشاری به حاضران در آن بخش 
آوردند که برخی تقاضای انصراف از آن بخش را داشتند؛ به 
همین دلیل سیاست این دوره این بود که تا لحظه آخر ما 
کمتر اسمی را اعلام کنیم تا این فشار رسانه ای از روی آنها 
برداشته شود. این را در اعلام اسامی داخلی در بین اعضای 
هیأت انتخاب و هیأت داوران هم داشتیم. سعی کردیم تا 
جایی که می شود با آرامش به کارشان ادامه دهند تا کمتر 

مورد هجمه قرار بگیرند.
همکاران رسانه ای که در این سال ها در جشنواره بوده اند و کار 
ما را دیده اند، می دانند که سعی من این است هر خبری که 
آماده می شود، در لحظه منتشر شود و معطل نماند و معمولا 
هم این کار را کرده ایم. قاعده ای که در این سال ها برای اعلام 
اسامی فیلم ها وجود دارد، مدلی است که از دوره من شروع 
شده است که بعد از جمع بندی هیأت انتخاب بلافاصله دبیر 
می آید و اسامی فیلم ها را اعلام می کند که این شامل اعلام 
اسامی پخش زنده هم می شود یا اعلام نام نامزدها هم به 
همین شکل بوده است. این هم از دوره من شروع شد که 
نشست آخر جشنواره به اعلام نامزدها اختصاص پیدا می کند 
و تا جلسه جمع بندی تمام می شود، دبیر جشنواره حضور پیدا 
می کند و نامزدها را اعلام می کند. حتی اگر دقت کرده باشید 
در این دوره از جشنواره دبیر با دستنویس جلسه جمع بندی 
در نشست حضور پیدا کرد و حتی فرصت تایپ کردن هم 
پیدا نکرد تا خبر به سرعت اعلام شود، قبل از اینکه از جایی 
درز کند. اما برای بخش هایی که اطلاع رسانی دیر انجام شد، 
پشت آن تصمیماتی بود برای اینکه به جشنواره لطمه نخورد، 

خبرها بماند و دیرتر رسانه ای شود.
استقبال مردم و اهالی رسانه از جشنواره 

چهل و یکم چطور بود؟
در سینماهای مردمی، طبق آماری که از همکاران 
بلیت فروشی دارم، استقبال 10درصد بیشتر از سال های 
قبل بود. در بخش سینمای رسانه ها، ما با توجه به ظرفیتی 
که داشتیم و فرصت ثبت نام، از بین 1512 متقاضی نسبت به 
ظرفیت پردیس ملت که 1200نفر هست به کسانی که حائز 
شرایط بودند، کارت دادیم و آمدند و می توانم بگویم همه 
رسانه های رسمی شامل خبرگزاری ها و روزنامه ها نماینده 
داشتند. همچنین برنامه های شنیداری و دیداری حضور 
پررنگی داشتند. رسانه های خارجی در این دوره، با توجه به 
اینکه جشنواره بین المللی شده، فعال بودند و تقریبا 20رسانه 
خارجی در جشنواره نماینده داشتند. در کنارش منتقدان، 
به رغم اینکه پیش بینی می شد حضور کم رنگی داشته باشند، 

ولی نزدیک به 150منتقد در جشنواره امسال داشتیم.
پررنگ ترین خاطره ای که از فجر 41برایتان 

می ماند، چه خاطره ای است؟
فقط می توانم بگویم یکی از سال های خیلی سختی بود 
که من مسئولیت داشتم. ما در این سال ها خیلی اتفاقات 
را از سر گذرانده ایم، ولی امسال واقعا  متفاوت بود و 
 خوشحالم که به سرانجام رسید و برنامه های جشنواره کاملا

 برگزار شد.

مهتاب محمدی ؛ روزنامه نگار

شرط بازگشت سینماگران تحریمی
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی  از شکست پروژه تحریم جشنواره فجر می گوید

چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر در حالی برگزار شد که پیش از شروع این رخداد، شاهد فضاسازی رسانه ای برای تحریم مهم ترین ضیافت 

سالانه سینمای ایران بودیم. جشنواره فیلم فجر زیر سایه تحریم و فشارهای بیرونی برگزار شد؛ فراموش نکنیم که در 4 ماه گذشته شاهد گفت وگو
هنجار شکنی هایی چون کشف حجاب از سوی برخی از اهالی سینما بوده ایم و حالا رئیس سازمان سینمایی از شرایط بازگشت هنرمندان 
به عرصه فعالیت می گوید. رعایت قانون مهم ترین نکته ای است که رئیس سازمان سینمایی به آن اشاره می کند. خزاعی می گوید:» همه خانواده سینمای 
ایران با هر انگیزه و گرایش های سیاسی باید در این خانواده جمع شوند مگر اینکه خودشان این را نخواهند. آنها مختارند و زوری بالای سر آنها نیست هرکس 
که شرایط سینمای جمهوری اسلامی  ایران را بپذیرد و زیر پرچم سینمای ایران فعالیت کند امکان کار دارد. قواعد سینمای ایران نیز کاملًا شفاف و معلوم 
است.« داستان واضح و بدون ابهام است. پروژه تحریم جشنواره شکست خورده و شرایط بازگشت سینماگران تحریمی و هنجار شکن هم مشخص است . 

ترکیب »مدارا و مقاومت« که خزاعی در بخشی از گفت وگویش با همشهری به آن اشاره کرده اینجا هم معنا می دهد. 

سینمای جمهوری اسلامی ایران از حرکت باز نمی ایستد و به سرعت به 
مسیر خودش ادامه می دهد. برخی به این مسیر ادامه می دهند و برخی 
هم به حرکت خود ادامه نمی دهند. برخی اصلًا امکان دارد از قطار سینمای 
ایران پیاده شوند اما این حرکت به مسیر خود ادامه می دهد و مقصد آن 
معلوم است.  اما مهمتر این است که خیلی ها در ایستگاه های جدید در حال 
سوار شدن به سینمای ایران هستند و امکان دارد که بلیطی را بگیرند که 
مسافر قبلی پیاده شده است. برای همین می خواهم بگویم که آمدن ها و 

نیامدن ها آنقدر حائز اهمیت نیست که حرکت سینمای کشور ما مهم است 
که این اتفاق رخ داده است.  حرکت سینمای ایران با این مردم با انگیزه و 
افرادی که با استقبال بسیار عالی به سینماها آمدند معنای دیگری پیدا 
می کند. علی رغم اینکه به نظرم همه خانواده سینمای ایران با هر انگیزه و 
گرایش های سیاسی باید در این خانواده جمع شوند مگر اینکه خودشان 
این را نخواهند. آنها مختارند و زوری بالای سر آنها نیست هرکس که 
شرایط سینمای جمهوری اسلامی  ایران را بپذیرد و زیر پرچم سینمای 
ایران فعالیت کند امکان کار دارد. قواعد سینمای ایران نیز کاملًا شفاف 

و معلوم است.

مکث

شرط بازگشت؛  رعایت قوانین سینمای ایران

خاطره شب اختتامیه فجر را هیچ گاه تا 
پایان عمر فراموش نخواهم کرد. البته این 
جریان 6 ماه عقبه سخت، طاقت فرسا و 
پرحادثه  داشت که امروز قرار نیست راجع 
به آن سختی ها، فشارها و بی مهری ها 
توسط برخی دوستان خودی و غیرخودی 
سخنی بگویم. شاید در زمانی دیگر و 
فرصتی مناسب بگویم که چگونه برخی 
از دوستان ما از سر غفلت و جهالت 
مسیرهای اشتباهی را برای ضربه زدن به 
حوزه فرهنگ، سینما و جشنواره انتخاب 
کردند؛ چراکه بنده ماجراها و وقایع بسیاری 

را از نزدیک حس کرده ام و می دانم

اینکه نمی شود کسی کشور، نظام و قوانین 
آن را قبول نداشته باشد، ولی در پلتفرم ها، 
فیلم ها و سریال ها حضور داشته باشد و 
دستمزدهای آنچنانی دریافت کند؛ این 
رفتار دوگانه نشانه نفاق و مردم فریبی است، 
ولی من این نفاق را نمی بینم. با تفکر کت   و 
شلوار اپوزیسیون نمی توان در بین مردم 
محبوبیت کسب کرد. مردم همین صداقت، 
هنرمندان  باطن  صفای  و  صمیمیت 
را دوست دارند. هرکسی خواسته باشد 
منافقانه بازی کند ،دیر یا زود محبوبیت خود 
را از دست خواهد داد و روزی که هنرمند 

محبوب نباشد، روز مرگ اوست

رئیس سازمان سینمایی به همراه وزیرارشاد و دبیر جشنواره فیلم فجر در پردیس ملت    عکس: همشهری/ معین باقری
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تنها مظنون قتل مرد ثروتمندی که برای دیدن اقوامش از 
آمریکا به ایران آمده بود پس از گذشت 8 ماه قفل سکوتش را 

شکست و اسرار جنایت را فاش کرد.
به گزارش همشهری، اوایل امسال مأموران پلیس پایتخت 
در جریان ناپدید شدن مردی ثروتمند قرار گرفتند. این مرد 
مقیم آمریکا بود و چند روزی بود که برای دیدن اقوامش به 
ایران آمده بود اما آخرین بار که برای دیدن یکی از دوستانش 
به نام یاسر خانه را ترک کرده بود، ناپدید شده و دیگر کسی 
از او خبر نداشت. با شروع تحقیقات پلیسی، تیمی از مأموران 
اداره چهارم پلیس آگاهی تهران وارد عمل شدند تا اینکه 
چند روز بعد جسد سوخته مرد گمشده توسط چوپانی در 
بیابان های اطراف کرج پیدا شد. بررسی ها نشان می داد که 
مرد ثروتمند ابتدا با ضربات چاقو به قتل رسیده و سپس 
جسدش به آتش کشیده شده بود. نخستین مظنونی که 
در این پرونده وجود داشت، یاسر، دوست مقتول بود. همان 
کسی که مقتول آخرین بار برای دیدن او خانه را ترک کرده 
بود. در ادامه تحقیقات مشخص شد که یاسر در همان 
روزی که مقتول گم شد، سوار بر خودروی وی دیده شده 
بود. سرایدار ساختمان مقتول آن روز دیده بود که یاسر 
ماشین مردگمشده را در مقابل خانه وی پارک کرده، از آن 
پیاده شده و با عجله محل را ترک کرده بود. به گفته سرایدار، 
یاسر به شدت دستپاچه و سراسیمه بود و ادعا کرد که مقتول 
مشغول انجام کارهایش است و از او خواسته ماشینش را به 
مقابل خانه اش منتقل کند. به این ترتیب ظن پلیس به این 
فرد بیشتر و دستور بازداشت یاسر صادر شد اما وقتی مأموران 
به محل زندگی او رفتند، معلوم شد که وی آنجا را ترک کرده 
و متواری شده است. در این شرایط از آنجا که احتمال داشت 
تنها مظنون جنایت از کشور فرار کند، حکم ممنوع الخروج 

شدن وی صادر و تحقیقات برای دستگیری او ادامه یافت.

انکار عجیب
چند روز پس از این ماجرا بود که معلوم شد متهم فراری با 
تهیه بلیت قصد رفتن به ترکیه را داشته است. او اما به محض 
حضور در فرودگاه متوجه شد که ممنوع الخروج است و با 
عجله فرودگاه را ترک کرده و از تهران خارج شده است. 
بررسی ها نشان می داد که خودش را به یک شهر مرزی 
رسانده و قصد دارد به صورت غیرقانونی کشور را ترک کند اما 
پلیس که سایه به سایه در تعقیب وی بود، با حضور در شهر 

مرزی و محاصره مخفیگاه متهم، او را دستگیر کرد. متهم 
خرداد امسال و پس از دستگیری به تهران منتقل شد اما در 
بازجویی ها به طرز عجیبی قتل را انکار می کرد. این درحالی 
بود که کارت های بانکی مقتول نیز در جیب های وی کشف 
شده و بررسی ها نشان می داد که او به صورت روزانه 50تا 
100 میلیون تومان از حساب مقتول برداشت می کرده است.
با همه این شواهد مرد جوان منکر قتل شد و گفت: با مقتول 
در یک باشگاه ورزشی آشنا شدم و اگرچه تفاوت سنی 
داشتیم اما به تدریج رابطه ما صمیمی شد تا جایی که او 
کارت های بانکی اش را در اختیارم قرار داد تا کارهای مالی 

او را انجام بدهم.
وی ادامه داد: من رستوران دار هستم و وضع مالی خوبی 
دارم و اصلا نیازی به سرقت اموال مقتول نداشتم. آخرین 
بار هم با مقتول برای صرف کله پاچه قرار گذاشتیم و با هم 
صبحانه خوردیم و بعد از صرف صبحانه او را به یکی از مناطق 
تهران رساندم، چرا که گفت باید چند تا کار انجام بدهد. 
او از من خواست منتظرش نمانم و ماشینش را به مقابل 
خانه اش ببرم و تحویل سرایدار بدهم. من هم دستورش 
را اجرا کردم و بعد از آن دیگر از سرنوشت او بی خبر بودم. 
وی درباره برداشت پول از حساب مقتول نیز گفت: ما با هم 
کار می کردیم و مراوده های مالی داشتیم به همین دلیل 
کارتش پیش من بود و با درخواست او از حسابش پول 
برداشت کردم. متهم همچنین درباره انگیزه اش از فرار از 
کشور نیز توضیح داد: من ازسرنوشت مرد گمشده بی خبر 
بودم و با تهیه بلیت، قصد سفر به ترکیه را داشتم تا به دیدن 
خواهرم که آنجا زندگی می کند بروم اما در فرودگاه متوجه 
شدم ممنوع الخروج هستم. فکر می کردم به خاطر بدهی ام به 
اداره مالیات ممنوع الخروج شده ام. بعد از آن به شهرستان 
سراب رفتم تا یکی از دوستانم را ببینم اما پلیس تصور کرد 
که می خواهم قاچاقی و از طریق مرز زمینی از کشور خارج 
شوم اما اینطور نبود. درحالی که متهم مدعی بود با درخواست 
مقتول از حساب وی پول برداشت می کرده و با وی مراوده 
مالی داشته اما بررسی ها نشان می داد که تمام برداشت ها 
بعد از مرگ مرد ثروتمند انجام شده است. دلیل دیگری که 
حکایت از قاتل بودن مرد مظنون داشت، نقشه او برای فرار از 
کشور بود. از سوی دیگر اظهارات سرایدار درباره سراسیمه و 
دستپاچه بودن متهم و همه شواهد دیگری که به دست آمده 
بود، نشان می داد که کسی جز وی قاتل نیست. بنابراین او 
به دستور بازپرس جنایی بازداشت شد و در اختیار مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت اما تا مدت ها حاضر 

نشد اعتراف کند.

الهه فراهانیجنایی
روزنامه نگار

شکسته شدن سکوت 8 ماهه 
یاسر هربار در بازجویی ها به عجیب ترین شکل ممکن قتل را انکار 
می کرد تا اینکه صبح دیروز سکوتش را شکست  و اسرار جنایت 
را فاش کرد. وی گفت: مقتول ورزشکاری حرفه ای بود و آشنایی ما 
هم در یک باشگاه بدنسازی شکل گرفت. در این مدت رابطه خیلی 
صمیمانه ای داشتیم؛ به طوری که او همه حرف هایش را به من می زد. 
می دانستم وی مقیم آمریکاست و ثروت زیادی دارد. هرچه در آمریکا 
پول به دست می آورد در ایران ملک می خرید و به همین دلیل بود که 
ثروتمند شده بود. اما نقطه ضعفش این بود که به راحتی به افراد اعتماد 
می کرد.به طوري که فردی سرش را کلاه گذاشت و زمین 2600متری اش 
را که ارزش زیادی داشت، تصاحب کرد. وقتی این موضوع را شنیدم 
تصمیم گرفتم کمکش کنم.  اتفاقا موفق هم شدم و توانستم ملک را به 
مقتول برگردانم و توقع داشتم وی در ازای این کار مبلغ قابل توجهی 
به من بدهد اما نداد. همین باعث شد که از او کینه به دل بگیرم. تا اینکه 
روز حادثه مقتول را به بهانه چیدن توت به یک باغ بردم و در آنجا به او 
گفتم که باید دستمزد خوبی برای بازگرداندن ملکش به من بدهد اما 
قبول نکرد. من هم عصبانی شدم و با هم درگیر شدیم و با چاقو  به او 
ضربه زدم. سپس جسدش را به کرج بردم و در بیابان های آن محدوده 
آتش زدم. وی ادامه داد: پس از جنایت، کارت های عابربانک مقتول را 
دزدیدم و با آنها چند صد میلیون تومان دلار از صرافی خریدم. متهم 
گفت: پس از جنایت بلیت ترکیه خریدم و می خواستم از کشور خارج 
شوم اما متوجه شدم ممنوع الخروج هستم. در مرحله بعد می خواستم 
قاچاقی از ایران بروم که نشد و دستگیر شدم. با اعتراف متهم، معمای 

پرونده حل شده و تحقیقات در این باره ادامه دارد. 

مکث

شهادت مأمور پلیس در منطقه زلزله زده

کوتاه از حادثه

شرط تکفل 2فرزند برای وام بازنشستگان غیرمنطقی است
چه تعداد از بازنشستگان تأمین اجتماعی ممکن است 2 فرزند 
تحت تکفل داشته باشند که پرداخت وام 12میلیونی را منوط 
به این شرط کرده اید بدیهی است فرزندان بازنشستگان ازدواج 
کرده یا مستقل شده باشند. در ثانی چرا در ادوار قبلی چنین 
شرطی نگذاشته اید یا قبلا به افراد بالای 78سال هم وام داده اند 
ولی اکنون شرط سنی قائل شده اند. این چه کاری است که با 

بازنشستگان می کنید؟
سبزی از تهران 

کنتورهای جدید گاز را جایگزین قدیمی ها کنید
بارها دیده شده که برخی افراد برای فرار از پرداخت هزینه گاز 
مصرفی خود، اقدام به دستکاری کنتورخانه شان کرده اند و 
به اصطلاح شرکت گاز را دور زده اند. ضروری است این شرکت 
با جایگزینی کنتورهای گاز نو و غیر قابل دستکاری با کنتورهای 
کهنه جلوی این خلاف را بگیرد تا هم حقی از دیگران ضایع نشود 
و هم مشترکین پرمصرف ناچار به مصرف درست و به اندازه شوند.
خاکپور از سمنان

 ورودی میدان تجریش به خیابان ولی عصر خط کشی عابر و 
علائم ترافیکی ندارد

 ورودی میدان تجریش به خیابان ولی عصر بسیار شلوغ است و 
تقریبا در تمامی ساعات شبانه روز در آن منطقه تردد وجود دارد 
با این حال این محدوده نه خط کشی عابر پیاده دارد و نه تابلو و 
علامت راهنمایی و رانندگی. مسلما با نصب علائم و خط کشی 
عابر پیاده، بخشی از مشکل ترافیکی و تصادفات این منطقه حل 

خواهد شد.
نریمان از تهران

تغییر پیمانکار متروی اهواز نیازمند بررسی است
بعد از مدت ها بررسی پیمانکاری برای اجرای پروژه متروی 
اهواز به کارگیری شد. هنوز کار پا نگرفته شورای شهر و 
شهرداری بر تغییر پیمانکار متروی اهواز اصرار دارند. ضرر و 
زیان این عزل و نصب های سرعتی و بی ضابطه بی شک متوجه 
مردم و هزینه آن نیز از جیب مردم است. لطفا مسئولان در 

انتخاب پیمانکاران از اول دقت کنند.
حیدری از اهواز 

انحصار شرکت مخابرات در ارائه اینترنت عادلانه نیست
شرکت مخابرات به گونه ای همه پورت ها را گرفته که 
شهروندان مجبورند فقط از خود مخابرات اینترنت بگیرند 
و هیچ راه دیگری نیست. این انحصار واگذاری اینترنت برای 

کشور و مردم خوب نیست.
خدیر از کرج 

جلوی تخلفات و گرانفروشی رستوران ها گرفته شود 
قیمت یک سیخ جوجه کباب در برخی رستوران ها به 
250هزار تومان رسیده است و چون تورم و گرانی است گویا 
این رقم بدیهی است. چرا جلوی تخلف و گرانفروشی برخی از 
رستوران ها گرفته نمی شود؟ این قیمت ها در حالی است که 
قیمت مرغ کیلویی 50هزار تومان است. مگر چند درصد سود 
باید نصیب فروشنده و رستوران دار بشود این عین بی انصافی 
است.از سازمان بازرسی تقاضا داریم تا با این قبیل تخلفات و 

گرانفروشی ها برخورد قاطع کنند. 
افتخاری از تهران

سامانه جامع نهضت ملی مسکن باز نمی شود
درحالی که پیامک واریز مرحله اول وجه به تعدادی از متقاضیان 
ارسال شده است و لازم است از صحت و سقم و روند آن در 
سامانه و در بخش پیگیری و مشاهده درخواست ها مطلع شوند 
مدت هاست این سامانه باز نمی شود. به اداره راه و شهرسازی و 
مسکن هم زنگ می زنیم کسی پاسخگو نیست و می گویند این 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند است و ما نمی توانیم برای 
رفع مشکل احتمالی اش کاری بکنیم. واقعا تکلیف این وضع 

چیست و اصلا مشکل را به چه کسی باید گفت؟
رضوی از مشهد

  
هزینه بیمه تکمیلی فرهنگیان پرداخت نمی شود

متأسفانه مدتی است که هزینه بیمه تکمیلی فرهنگیان 
پرداخت نمی شود. با توجه به اینکه حقوق و مزایای این 
قشر جزو پایین ترین دستمزدهاست جا دارد با پرداخت 
هزینه بیمه تکمیلی، حداقل بخشی از فشار مالی این طبقه 

کاسته شود.
خامسی از تهران

معلولان و توان یابان نیازمند کمک خیرین هستند
با فشارهای اقتصادی که بر کل کشور حاکم شده خانواده 
معلولان و توان یابان بیش از پیش در فشار قرار گرفته اند. 
قبلا امکان داشت به غیراز نیازهای ضروری برای ما هم کاری 
انجام شود ولی اکنون امثال من فقط چشم شان به در است که 
ببینند پدرشان می تواند به اندازه کافی برایشان پوشک بخرد 
یا خیر؟ در این شرایط بد از خیران و افراد نیک اندیش تقاضا 
می شود به کمک سازمان های خیریه بیشتر هوای معلولان 

را داشته باشند.
کوچک زاده از رامهرمز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

متهم به قتل پیش از خروج از کشور دستگیر شد

قتل مرد ثروتمند به بهانه چیدن توت

مردی که با قولنامه های 

انتظامی
جعلی اقدام به کلاهبرداری 
300میلیارد تومانی از بیش 

از 50نفر کرده بود دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس آگاهی 
شهرستان پیشوا و قرچک برای دستگیری این 

مرد با شکایت تعدادی از مالباختگان آغاز 
شد. برخی از شاکیان افرادی بودند که 
در جریان خرید منزل مسکونی دردام 
مرد کلاهبردار قرار گرفته بودند و 

برخی دیگر نیز زمانی که قصد 
خرید زمین در پیشوا یا قرچک 
را داشتند به دام مرد شیاد افتاده 
بودند. بررسی اظهارات شاکیان 

نشان می داد که مرد کلاهبردار 
با درج آگهی فروش خانه یا زمین 
با قیمت مناسب طعمه هایش را 
شناسایی می کرد و سپس زمین 
یا خانه های مورد نظر را به آنها 
نشان می  داد  و مدعی می شده 
که قصد فروش این املاک را 
دارد. پس از آن نیز قولنامه های 

جعلی در اختیار این افراد قرار 
می داده تا ثابت کند که مالک 

املاک مورد نظر است و به این ترتیب 
طعمه هایش را فریب  می داد و املاک مورد نظر 
را به آنها می فروخته است. اما تمامی شاکیان 
مدتی پس از خرید ملک متوجه شده بودند که 
فریب یک کلاهبردار را خورده اند و ملکی که 
خریداری کرده اند متعلق به فرد دیگری بوده 
و همه مدارک و قولنامه هایی که در اختیار 
دارند جعلی است. با اظهارات مالباختگان، 
بررسی های پلیسی آغاز شد و پس از 
تأیید صحت ادعای آنها، تحقیقات 
برای شناسایی و دستگیری مرد 
کلاهبردار کلید خورد. سردار 
کیومرث عزیزی، فرمانده انتظامی 
شرق استان تهران با بیان این خبر 
گفت: با شناسایی محل اختفای 
متهم و هماهنگی با مقام قضایی، وی 
در یک عملیات غافلگیرانه دستگیر 
شد و در بازجویی ها به کلاهبرداری 
300میلیارد تومانی با قولنامه های 
جعلی و صوری اعتراف کرد. وی ادامه 
داد: تا کنون 50نفر از شاکیان، متهم را 
شناسایی و از او شکایت کرده اند و این 
فرد با قرار میلیاردی راهی زندان شده 

و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

نشت گاز و ایجاد جرقه ای کوچک در یک 

حادثه
رستوران کافی بود تا حادثه ای بزرگ رقم 

بخورد و ساختمانی 3طبقه ویران شود.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت8:52 صبح دیروز 
)دوشنبه( در ساختمانی 3طبقه در خیابان ستارخان اتفاق 
افتاد. شدت انفجار به حدی بود که نمای بیرونی ساختمان 
کاملا تخریب شده و به داخل آنجا نیز خسارت زیادی وارد 
شده بود اما هنوز معلوم نبود که بر سر افرادی که هنگام 
وقوع انفجار در ساختمان حضور داشتند چه آمده است. 
در این شرایط بود که حدود 3دقیقه بعد نخستین گروه 
از آتش نشانان خود را به محل حادثه رساندند. سید جلال 
ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در این باره گفت:  با 
حضور نخستین گروه از آتش نشانان معلوم شد که در طبقه 
اول این ساختمان یک واحد صنفی قرار دارد و در طبقه 
فوقانی آنجا رستورانی به وسعت 130مترمربع واقع شده و در 
طبقه آخر آنجا نیز آشپزخانه این رستوران و محل استراحت 
کارگران است. او ادامه داد: نمای بیرونی این ساختمان از 
جنس کامپوزیت بود که در این حادثه کاملا تخریب شده 
بود. همچنین  کانون انفجار طبقه آخر این ساختمان و در 
واقع همان محل استراحت کارگران بود که همین موضوع 
نگرانی آتش نشانان درباره احتمال وجود خسارات جانی را 
افزایش داد. به ویژه آنکه شدت انفجار به حدی بود که تمام 
دیوارهای قطور داخلی را هم تخریب کرده و سبب ریزش 
سقف طبقه میانی هم شده بود. در این شرایط آتش نشانان 

کلاهبرداری 300میلیاردی با قولنامه های جعلی انفجار صبحگاهی در رستوران

با مطرح شدن 5دلیل علمی و قضایی در پرونده مرگ اسرارآمیز قهرمان 
پرورش اندام، تحقیقات پلیس برای دستگیری قاتل یا قاتلان این مرد 

آغاز شده است.
به گزارش همشهری، 22فرودین امسال به تیم جنایی پایتخت خبر رسید 
که مردی 28ساله در آپارتمانش جان باخته است. مقتول مربی بدنسازی و 
قهرمان پرورش اندام بود که مدال های قهرمانی زیادی را کسب کرده بود.

جسد وی در حالی پیدا شد که روی تختخواب خانه اش افتاده و آثار اصابت 
جسمی سنگین به سرش نمایان بود. در قسمت آشپزخانه نیز آثار خون 
به چشم می خورد و این فرضیه مطرح شد که مرد ورزشکار بعد از آنکه 
در آشپزخانه زخمی شده به اتاق خواب رفته و در آنجا بیهوش شده و در 
نهایت جانش را از دست داده است. متخصصان پزشکی قانونی زمان مرگ 

وی را حدود ساعت 4عصر روز قبل یعنی 21فروردین اعلام کردند و در 
ادامه تحقیقات مشخص شد که قربانی آپارتمان محل سکونت خود را به 
دفتر کارش تبدیل کرده بود. در آنجا مواد پروتئینی و بدنسازی به چشم 
می خورد و آنطور که معلوم بود وی در زمینه مشاوره به بدنسازانی که قصد 
شرکت در مسابقات ورزشی را داشتند فعالیت داشته است. وقتی معلوم 
شد که متوفی سابقه تشنج داشته است، این فرضیه مطرح شد که او در 
زمان حادثه دچار تشنج شده و در آشپزخانه روی زمین افتاده و سرش 
به زمین خورده و زخمی شده و در نهایت نیز به کام مرگ رفته است. اما 
پس از گذشت چند ماه نظریه پزشکی قانونی مشخص کرد که مرگ مرد 
ورزشکار یک حادثه نیست و احتمالا او به قتل رسیده است. با اعلام نظریه 
پزشکی قانونی و شواهد دیگری که در پرونده به دست آمده، بازپرس 
جنایی تهران که رسیدگی به این پرونده را به عهده دارد با نوشتن 5دلیل 
قضایی عنوان کرد که مرد ورزشکار به قتل رسیده و کارآگاهان جنایی را 

مأمور کرد تا در بررسی های بیشتر عاملان این جنایت را شناسایی کنند. 
دلیل نخست این بود که تمام دندان های مرد ورزشکار به طرز عجیبی 
ناپدید شده و هیچ دندانی در دهان و معده متوفی وجود نداشت. این یعنی 
عامل جنایت با انگیزه خاصی دندان های مقتول را شکسته و با خود برده 
است. دومین دلیل ضربه های سنگینی بود که طبق نظریه پزشکی قانونی 
به هر دو کاسه چشم مقتول وارد شده بود. سومین دلیل ضربه شدیدی 
بود که به جمجمه اش وارد شده و چهارمین دلیل،  رد و کبودی طناب روی 
ساعد مقتول بود که نشان می داد قاتل دستان او را هنگام جنایت بسته 
بوده است. آخرین دلیل آثار صدمات و کبودی روی بدن وی بود که همه 
اینها نشان از قتل هولناک مربی بدنسازی می داد. براساس این گزارش، 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری عامل این جنایت هولناک که به نظر 
می رسد آشنا بوده و به راحتی توانسته وارد آپارتمان مقتول شود از سوی 

تیم جنایی پایتخت ادامه دارد.

5دلیل قضایی  در قتل قهرمان پرورش اندام

جوان معتاد که بعد از مصرف مواد مخدر دچار توهم شده بود با 
مادربزرگش درگیر شد و او را با ضربات مشت به قتل رساند.

به گزارش همشهری، روز یکشنبه به مأموران پلیس آگاهی پردیس 
واقع در شرق استان تهران خبر رسید زن سالخورده ای که از ناحیه 
سر به شدت مجروح شده بود پس از انتقال به بیمارستان جان خود 
را از دست داده است. در این شرایط تحقیقات برای روشن شدن 
علت مرگ این زن آغاز شد. بررسی های اولیه حاکی از آن بود که 

متوفی که 72سال داشت ساکن یکی از منازل مسکونی فاز8 
پردیس بود. آنطور که همسایه ها ادعا می کردند او براثر درگیری 
با نوه اش که جوانی معتاد است مجروح شده بود. ساکنان مجتمع 
مسکونی صدای درگیری و سر و صدا از خانه متوفی را شنیده 
بودند و چون اغلب نوه او را می شناختند مطمئن بودند که او با 
مادربزرگش درگیر شده است. حتی چند نفر می گفتند که نوه 
ناخلف با مشت چند ضربه به سر مادربزرگش زده و او را به قتل 
رسانده است. از سویی پس از این حادثه جوان معتاد ناپدید شده 
بود و همین موضوع گمانه زنی ها درخصوص قتل زن سالخورده 

به دست نوه اش را تقویت می کرد. در این شرایط وی تحت تعقیب 
قرار گرفت تا اینکه مأموران موفق شدند مخفیگاه متهم را شناسایی 
و او را دستگیر کنند. وقتی متهم به پلیس آگاهی منتقل شد و تحت 
بازجویی قرار گرفت به قتل مادربزرگش اعتراف کرد و گفت: چون 
مواد مخدر مصرف کرده وضعیت عادی نداشته و در درگیری با 
مادربزرگش چند ضربه مشت به او زده و جانش را گرفته است. 
سرهنگ شهرام امیریان، جانشین فرمانده انتظامی شرق استان 
تهران با اعلام جزئیات این جنایت گفت:  متهم هم اکنون در 

بازداشت به سر می برد و تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

قتل مادربزرگ به دست نوه معتاد

مامور پلیس وقتی در مناطق زلزله زده خوی سارقی را هنگام 
سرقت دید، قصد دستگیر کردن او را داشت، اما توسط وی به 

شهادت رسید.
به گزارش همشهری، این مأمور وظیفه شناس که گروهبان یکم، 
محمدرضا حاجی حسینلو نام داشت و از مأموران کلانتری خدمات 
انتظامی ارومیه بود، از چند روز قبل برای امدادرسانی و تامین نظم 
و امنیت مناطق زلزله زده شهرستان خوی به آنجا اعزام شده بود. 
او و همکارانش در این مدت مشغول تامین امنیت مناطق زلزله زده 
و خانه های آسیب دیده و خالی از سکنه بودند. او روز یکشنبه در 
حال گشتزنی در یکی از محله های خوی بود که متوجه حضور یک 
سارق شد. او قصد سرقت وسایل از خانه زلزله زدگان را داشت که 
این مأمور وظیفه شناس متوجه او شد. گروهبان حاجی حسنلو به 
این سارق دستور ایست داد و قصد داشت او را دستگیر کند، اما 
جوان سارق ناگهان به سویش هجوم برد و چندین ضربه به وی زد. 
بر اثر اصابت این ضربات مأمور پلیس به شدت مجروح شد و دقایقی 

بعد بر اثر شدت جراحات وارده به شهادت رسید.
سردار رحیم جهانبخش، فرمانده انتظامی آذربایجان غربی با 
اعلام جزئیات این حادثه گفت: این مأمور وظیفه شناس که برای 
تامین امنیت و امدادرسانی به مناطق زلزله زده شهرستان خوی 
اعزام شده بود هنگام انجام مأموریت و مبارزه با سرقت به شهادت 
رسید و با اشراف اطلاعاتی پلیس امنیت عمومی و همچنین حضور 
کارآگاهان پلیس آگاهی، متهم فراری در کمترین زمان ممکن 
دستگیر شد. این مقام ارشد انتظامی در ادامه گفت:  کارکنان پلیس 
در خط مقدم برخورد با ناهنجاری ها و جرایم مختلف هستند و 
هرگز اجازه نخواهیم داد در مناطق زلزله زده شهرستان خوی، 
کسی خدشه ای به امنیت و آرامش خاطر شهروندان عزیز وارد کند.

قاتل خاموش، جان 52تهرانی را گرفت
آمارهای منتشر شده از سوی پزشکی قانونی نشان می دهد که 
در 9 ماه ابتدایی سال در تهران 52نفر بر اثر مسمومیت با گاز 

منواکسید کربن جان خود را از دست داده اند.
به گزارش همشهری، اداره کل پزشکی قانونی استان تهران اعلام 
کرد که از ابتدای امسال تا پایان آذرماه 52 مورد فوت ناشی از 
مسمومیت با گاز منواکسیدکربن به مراکز پزشکی قانونی استان 
تهران ارجاع شده است. این تعداد در مقایسه با مدت مشابه 
سال 1400که تعداد فوت ناشی از گاز منواکسیدکربن 89نفر 
اعلام شده بود 41درصد کاهش یافته است. براساس این آمار از 
مجموع فوتی های گازگرفتگی در این مدت، 39جانباخته مرد و 

13جانباخته نیز زن بودند.
این آمار در شرایطی منتشر شد که آمارهای سازمان پزشکی 
قانونی درباره مسمومیت های مرگبار با گاز منواکسید کربن 
در کشور نشان می دهد که در 9 ماه ابتدایی امسال در مجموع 
460نفر جان باخته اند که از این تعداد 342نفر مرد و 118نفر 
زن هستند. در این مدت هیچ مورد فوتی بر اثر مسمومیت با گاز 
منواکسیدکربن در استان سیستان و بلوچستان ثبت نشده و استان 

خراسان رضوی نیز با 54قربانی بیشترین تلفات را داشته است.

مرگ اسرارآمیز دختر 16ساله پس از 
کلاس کنکور

مرگ دختری 16ساله پس از شرکت در کلاس  کنکور، پلیس را با 
یک پرونده مرموز روبه رو کرد.

به گزارش همشهری، سیزدهم بهمن امسال به قاضی محمد 
مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که دختری 16ساله 
به طرز مشکوکی در یکی از بیمارستان های تهران جان باخته است.

درحالی که به دستور قاضی جنایی، تحقیقات درباره این حادثه 
آغاز شده بود، روز گذشته پدر و مادر دختر 16 ساله در دادسرای 
جنایی تهران حاضر شدند و از 4همکلاسی دخترشان و مسئولان 

آموزشگاه شکایت کردند.
یکی از والدین عنوان داشت: دخترمان در رشته علوم تجربی درس 
می خواند. قرار بود برای کنکور در رشته روانپزشکی شرکت کند و 
آرزویش این بود که روزی یک پزشک حرفه ای و متخصص شود. 
به همین دلیل بود که به صورت شبانه روزی درس می خواند تا به 

رویاهای بزرگش برسد.
وی ادامه داد:  دخترمان برای قبولی در کنکور  به کلاس های 
تقویتی می رفت. دوازدهم بهمن، یعنی یک روز قبل از فوتش مانند 
همیشه برای شرکت در کلاس  به آموزشگاه رفت و چند ساعت 
بعد با او تماس گرفتیم اما جواب نداد. نگران شدیم چندبار دیگر 
هم با او تماس گرفتیم. تا اینکه نهمین تماس را پاسخ داد و گفت 
کلاسش طول کشیده و تا چند دقیقه دیگر به خانه برمی گردد. آن 
شب دخترمان به خانه برگشت اما به نظر می رسید اتفاق عجیبی 
رخ داده باشد. او مدعی بود که یکی از دوستانش شیرینی خریده 
و او ناچار شده بیشتر در آموزشگاه بماند تا کنار دوستانش باشد. 
دخترم می گفت بعد از آن به همراه 4نفر از همکلاسی هایش از 
آموزشگاه خارج شده و به سمت خانه برگشته است. دخترمان آن 
شب این جملات را گفت اما کمی بعد حالش بد شد. ما فورا او را 
به بیمارستان رساندیم که بستری شد اما روز بعد یعنی سیزدهم 
بهمن قلبش از تپش ایستاد و فوت شد. پزشکان گفتند علت مرگ 
وی خوردن سم بوده است. این یعنی اینکه دخترمان به قتل رسیده 
است و ما از 4نفر از همکلاسیان وی و مسئولان آموزشگاهی که 
دخترمان به آنجا می رفت شکایت داریم و آنها را مقصر مرگ 
وی می دانیم. با ثبت این شکایت،  بازپرس جنایی دستور داد تا 
متخصصان پزشکی قانونی با انجام آزمایش های تخصصی علت 
اصلی مرگ دختر نوجوان را اعلام کنند. از سوی دیگر 4همکلاسی 
دختر جان باخته و مسئولان آموزشگاه به دادسرای جنایی تهران 
احضار شدند و تحقیقات در این باره برای مشخص شدن اسرار این 

حادثه ادامه دارد.

با تقسیم شدن به 2گروه عملیات ایمن سازی و نجات را به 
شکل همزمان در دستور کار خود قرار دادند و موفق شدند 
2کارگر را که دچار مصدومیت شده بودند، نجات داده و به 
عوامل اورژانس تحویل دهند. شدت این انفجار به حدی 
بود که یکی از کارگران به سطح خیابان پرتاب شده بود، 
اما خوشبختانه زنده بود. ملکی در ادامه گفت: گزارش ها و 
اظهارات شهود حاکی از این بود که این حادثه مورد مفقودی 
ندارد؛ با وجود این آتش نشانان عملیات جست وجو را ادامه 
دادند و خوشبختانه فرد دیگری در محل حادثه پیدا نشد. 
او درباره علت وقوع این انفجار نیز گفت:  بررسی کارشناس 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران نشان داد 

که علت انفجار، نشت گاز و بروز یک جرقه بوده است.
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هفته نامه گاردین ]انگلیس[
برگزیت؛ 3سال بعد

3 سال از خروج رسمی انگلیس از اتحادیه اروپا می گذرد، اما این 
کشور احساس می کند که فاصله زیادی با اهداف بلندپروازانه 
خود در زمان رأی گیری برای خروج از اتحادیه دارد. براساس 
نظرسنجی های متعددی که هفته گذشته منتشر شد، شهروندان 
انگلیسی بیش از هر زمان دیگری از نتایج برگزیت ناراضی هستند. 
این نارضایتی حتی در میان کسانی هم که به برگزیت رأی مثبت 

داده اند، دیده می شود.

دیپلماسی زلزله؛ از ترکیه تا سوریه 
 كشورهايی كه طی سال های اخير با تركيه و سوريه دچار اختلافات عميق سياسی بوده اند

پس از زلزله اخير، در تغييری چشمگير به كمک آنكارا و دمشق شتافته اند

بحران سياسی ناشی از اصرار نتانياهو به اجرای اصلاحات قضايی، باعث آغاز روند خروج سرمايه از فلسطين اشغالی شده است
تب اقتصاد تل آویو در میانه بحران سیاسی 

با تشديد تنش های سياسی در تل آويو، بسياری 

گزارش 2
از شركت های فعال در حوزه فناوری و 
استارت آپ ها در حال خروج از سرزمين های 
اشغالی هستند. داده های جديد كنفرانس سالانه Ctech در 
زمينه فناوری حكايت از آن دارد كه حداقل 37شركت فناوری 
هفته گذشته، برای خارج كردن 780ميليون دلار از حساب های 
خود در بانک های تل آويو و انتقال آن به خارج اقدام كرده اند. 
براساس اين اطلاعات، اين شركت ها در مجموع 8هزار كارمند 
را در استخدام دارند و ارزش كل آنها به 40ميليارد دلار می رسد. 
نه فقط خروج سرمايه شركت های فناوری در تل آويو گواهی بر 
وضعيت آشفته اين روزهاست، بلكه همزمان نرخ ارز در 
سرزمين های اشغالی)شكل( نيز طی يک ماه گذشته و همزمان 
با قدرت گيری تندروها در تل آويو و تظاهرات گسترده در 
واكنش به اين تندروها با نواسان مواجه بوده است. براساس 
گزارش وب سايت »عرب48«، در تل آويو نرخ دلار طی 2روز 
گذشته با ۱.۱درصد افزايش به 3.47۶شكل و نرخ يورو نيز با 
۱.۱۵درصد افزايش به 3.777شكل رسيده است. افزايش نرخ 
ارزهای خارجی در برابر شكل به ويژه دلار و يورو در 
سرزمين های اشغالی منجر به افزايش قيمت محصولات وارداتی 
اين رژيم به ويژه مواد خام و در نتيجه افزايش تورم خواهد شد. 
همزمان شاخص های بورس تل آويو طی يک هفته گذشته روند 
نزولی داشته است. ارزش سهام برخی شركت ها رشد 

منفی4درصد را ثبت كرده اند. تابلوي بورس تل آويو در بيشتر 
موارد خروج سرمايه ها را نشان می دهد. از سوی ديگر، به 
گزارش روزنامه هاآرتص، مديران بانک های رژيم صهيونيستی 
در جريان ديدار خود با نتانياهو در روز جمعه گذشته هشدار 
داده اند كه در روزهای اخير برداشت سپرده های شخصی از 

بانک ها به طور قابل ملاحظه ای افزايش يافته است.
خروج اين سرمايه ها در نتيجه نگرانی از اوضاع سياسی در 
تل آويو پس از طرح اعلام شده از سوی بنيامين نتانياهو، 
نخست وزير رژيم صهيونيستی برای اصلاح سيستم قضايی 

اين رژيم صورت می    گيرد. اصلاحات جديد قضايی، به پارلمان 
اين رژيم اجازه خواهد داد تا تمام احكام دادگاه های عالی را با 
اكثريت ۶۱نماينده از مجموع ۱20نماينده ابطال كند. از ديگر 
پيامدهای اصلاحات پيشنهادی آن است كه روند تعيين قضات 
را تغيير داده و تسلط سياستمداران اسرائيلی بر دستگاه قضايی 
را افزايش خواهد داد. اين تغييرات، واكنش های بسياری را در 
تل آويو و ديگر شهرهای فلسطين اشغالی برانگيخته و از ۶هفته 
گذشته در همه شامگاه های شنبه ده  ها هزار نفر عليه كابينه 
نتانياهو دست به تظاهرات زده اند. روزنامه عبری زبان معاريو، 
آمار معترضان اين هفته را تا 70هزار نفر اعلام كرده است. 
روز بعد از اين اعتراضات نيز اسحاق هرتزوگ، رئيس رژيم 
صهيونيستی در اظهاراتی نسبت به بروز درگيری و جنگ 

داخلی هشدار داد.
اين شرايط بی ثبات و اصرار نتانياهو بر اجرای برنامه های 
موردنظر خود، روند خروج سرمايه از تل آويو را شتاب بخشيده 
و نه فقط شركت های فعال در حوزه فناوری، بلكه ديگر فعالان 
اقتصادی نيز كه با نگرانی به تحولات تل آويو نگاه می كنند، 
به دنبال خارج كردن سرمايه های خود هستند. شبكه۱2 
تلويزيون اسرائيل نيز به تازگی اعلام كرده است ۵شركت 
بين المللی كه دارايی های آنها در مجموع به 7ميليارد دلار 
می  رسد، به بانک ها اعلام كرده اند قصد انتقال اين دارايی ها به 

بانک های خارجی را دارند.

پیشروی گام به گام روسیه 
در شرق اوکراین

نبرد در شهر استراتژيک باخموت در شرق 
اوكراين شدت گرفته است. ارتش روسيه  طی 
۶ ماه گذشته تلاش خود را بر تصرف باخموت 
متمركز كرده بود و اكنون حملات خود را 
تشديد كرده است. در مقابل، اوكراين معتقد 
است كه تا قبل از سالگرد آغاز جنگ خواهد 
توانست ارتش روسيه را از جبهه باخموت دور 
كند. بی بی سی گزارش می دهد جنگ فعلا در 
جبهه باخموت متمركز است و اكنون نيروهای 
روسيه، متر به متر در حال پيشروی هستند. 
علاوه بر ارتش روسيه، شبه نظاميان غيردولتی 
گروه واگنر نيز در جبهه جنگ باخموت برای 
كرملين درحال نبرد هستند. به نظر می رسد كه 
برنامه روس ها در باخموت، محاصره نيروهای 

اوكراينی است.

نقل قول

 خبر

كيوسک

آمریکا باید حمایت از اوکراین را 
متوقف کند

سیلویو برلوسکنی، نخست وزیر 
پیشین ایتالیا: ولودیمیر زلينسکی، 
رئیس جمهور اوکراین، بابت جنگ 
راه افتاده در کشورش مقصر است. 
در این میان، آمریکا باید حمایت های 
نظامی و مالی خود را از دولت اوکراین 
متوقف کند تا از این طریق کی یف را 
وادار کند که به دنبال پیگیری صلح 

باشد.)روزنامه تایمز(

چاره ای جز همکاری با طالبان نداریم 
عمران خان، نخست وزیر پیشین 
پاکستان: نیروهای امنیتی در مبارزه 
با تروریسم، سهل انگاری کرده اند. 
فکر می کنم در شرایطی نیستیم که 
بتوانیم جنگ دیگری علیه تروریسم 
داشته باشیم و تنها راه کنترل 
گروه تحریک طالبان پاکستان این 
است که کابل و حکومت طالبان را 
وادار کنیم تا با اسام آباد همکاری 

کند. )روزنامه داون( 

رأي قبرسي ها به جوان ترین 
رئیس جمهور

نيكوس كريستودوليدس 49ساله به عنوان يک چهره 
مستقل به رياست جمهوري قبرس انتخاب شد

نيكوس كريستودوليدس، وزير خارجه پيشين قبرس به 
عنوان رئيس جمهور جديد اين كشور انتخاب شد. او اكنون 
با 49سال سن، جوان ترين رئيس جمهور تاريخ قبرس است. 
كريستودوليدس در دور دوم انتخابات كه روز يكشنبه برگزار 
شد، ۵۱.9درصد آرا را به دست آورد و از آندرياس ماورويانياس، 
نامزد مورد حمايت كمونيست ها كه 48.8درصد آرا را به دست 
آورد، پيشی گرفت. كريستودوليدس در اول ماه مارس، يعني 
تا 2هفته ديگر كار خود را در دفتر رياست جمهوري قبرس آغاز 
خواهد كرد.  رئيس جمهور جديد قبرس به عنوان يک كانديدای 
مستقل وارد رقابت هاي انتخاباتي شد و از حمايت ميانه روها و 
احزاب راست ميانه برخوردار بود. او بدون هيچ گونه حمايتي از 
 ،AKEL و كمونيست DISY جانب 2گروه سياسي محافظه كار
به مقام رياست جمهوری رسيد. محافظه كاران و كمونيست ها 
عمده ترين و مهم ترين گروه هاي سياسي قبرس به شمار مي روند 
و براي نخستين بار است كه رئيس جمهور قبرس مستقل از 
اين دوگروه سياسي توانسته در انتخابات به پيروزي برسد. 
رئيس جمهور جديد قبرس در جشن انتخاباتي خود گفت: 
»به شما قول می دهم به خاطر اعتمادتان، هركاري كه به نفع 
شماست انجام دهم.« او همچنين به رأي دهندگان وعده  مبارزه 
با فساد را داده و گفته است كه برنامه هاي خود را براي كاهش 

فساد در ساختار دولتي به صورت شفاف ارائه خواهد كرد.
كريستودوليدس بارها به خاطر آنكه چهره يک سياستمدار 
جوان و پرانرژی را از خود نشان مي داد، مورد توجه شهروندان 
قبرس قرار گرفته بود. او كار ديپلماتيک خود را در سال۱999 
آغاز كرد و توانست در وزارت خارجه قبرس پيشرفت كند، 
تا اينكه در سال20۱8 وزير امور خارجه در كابينه نيكوس 
آناستاسيادس، رئيس جمهور راستگراي پيشين قبرس شد. 
كريستودوليدس در دوره رقابت هاي انتخاباتي خود  توسط 
برخي از همكاران سابقش خائن خوانده شد. با اين حال آنگونه 
كه خبرنگار الجزيره گزارش داده است، حملات محافظه كاران 
به كريستودوليدس، او را در ميان رأي دهندگان محبوب تر 
كرد. كريستودوليدس داراي دكترای علوم سياسی از دانشگاه 
آتن است و بخشي از تحصيلات خود را تا پيش از دكتري در 

نيويورک انجام داده است. منتقدان كريستودوليدس او 
را به داشتن گرايش هاي حمايت از روسيه در جنگ 
اوكراين متهم كرده اند، هرچند او بر بي طرفي كشورش 

در جريان تحولات اوكراين تاكيد دارد. كريستودوليدس 
همچنين 

وعده داده كه 
گفت وگوهاي صلح 

درباره تنش با قبرس 
ترک نشين را در چارچوب 

سازمان ملل در پيش خواهد گرفت. 

 بلندپروازی چین 
در جو نزدیک به زمین

در ادامه تنش ها در روابط واشنگتن و پكن بر سر كشف بالن 
چينی در آسمان آمريكا و پس از آن ساقط كردن برخی اجسام 
ناشناس از سوی جنگنده های آمريكايی، چين روز دوشنبه اعلام 
كرد كه بالن های آمريكا از ابتدای سال گذشته تا كنون بيش 
از ۱0 بار بدون مجوز بر فراز حريم هوايی چين پرواز كرده اند. 
وانگ ونبين، سخنگوی وزارت امور خارجه چين گفت كه ورود 
غيرقانونی بالن های آمريكايی به حريم هوايی ديگر كشورها »يک 
اتفاق رايج« است. با اين حال اين مقام چينی جزئيات بيشتری 
در اين ارتباط ارائه نكرد. در مقابل مقامات آمريكايی ادعای چين 
درباره ورود بالن های آمريكايی به ديگر كشورها را دروغ پراكنی  

عنوان كرده اند.

همزمان با تشديد تنش ها بر سر بالن و كشف اجسام پرنده 
ناشناس در آسمان آمريكا،  يكی از فرماندهان ارشد ارتش آمريكا 
گفته است كه بالن های جاسوسی چين قبلا هم در دوران 
دولت ترامپ به آسمان آمريكا نفوذ می كردند، اما كمتر مورد 
شناسايی قرار می گرفتند. نيويورک تايمز نيز در گزارشی به نقل 
از تحليلگران چينی به اين موضوع اشاره كرده كه بالن و اجسام 
پرنده مدت هاست از سوی چين مورد استفاده قرار می گيرد؛ 
چون چين استفاده از بالن را جايگزين مفيدی برای ماهواره ها 
و هواپيماهای تجسسی می داند كه در برابر شناسايی و حملات، 
آسيب پذير هستند. در اين گزارش به نقل از شی هونگ، مفسر 
نظامی چين گفته شده كه فضای هوايی نزديک به زمين يک حوزه 
رقابت بين قدرت های نظامی قرن بيست و يكم است و هركسی 
كه در وسايل نقليه نزديک به زمين، دست برتر را داشته باشد، 
می تواند ابتكارعمل بيشتری را در جنگ های آينده به دست آورد. 
 EMAST همچنين گروه علم و فناوری هوانوردی كه به اختصار
ناميده می شود به سابقه استفاده چين از بالن های اطلاعاتی اشاره 
می كند و در گزارشی می نويسد: در سال 2020، يک بالن چينی 
به طور كامل كره زمين را دور زد و داده های آن خيلی راحت مورد 
استفاده قرار گرفت كه اين موفقيت يک شاهكار بود. به گفته اين 
گروه تحقيقاتی، چين در سال بعد نيز 2بالن را به طور همزمان به 
آسمان فرستاد كه اين نخستين بار بود كه چنين پروژه ای اجرا 
می شد. در اين گزارش گفته شده كه اهداف بلندپروازانه چين برای 
استفاده از بالن ها و پرنده های ناشناس از سوی گروه تحقيقاتی با 
مديريت پروفسور »وو« در دانشگاهی در پكن صورت می گيرد و 
اين گروه تحقيقاتی همچنين طرح هايی برای توليد بيشتر بالن ها 
و پرنده های شناسايی قادر به پرواز در ارتفاع نزديک به زمين را 

برای سال های آينده در دست اقدام دارد.

دريچه

جهان نما

يک ونيم دقيقه كافی بود تا لرزش های مرگبار زمين، 
بخش بزرگی از جنوب شرق تركيه و شمال سوريه را 
با خاک يكسان كند. با گذشت 8روز از زلزله و كمرنگ 
شدن اميدها به نجات كسانی كه زير تلی از ويرانه ها 
گرفتارها شده اند، شمار قربانيان به طور فزاينده ای 
در حال افزايش است. تبعات سياسی و اقتصادی اين 
فاجعه مرگبار كه ده ها هزار كشته، صدها هزار مجروح 
و بی خانمان و حجم گسترده ای زيرساخت ويران شده 
برجای گذاشته، نه تنها سياست داخلی تركيه و سوريه را 
تحت تأثير قرار داده كه ديپلماسی منطقه ای و بين المللی 
را نيز دستخوش تحولی چشمگير كرده است؛  پديده ای 
كه اين روزها از آن با عنوان »ديپلماسی زلزله«  نام برده 

می شود.
تا به اينجا، دولت های تركيه و سوريه از كشته شدن 
37هزار نفر خبر داده اند. اما  سازمان ملل برآورد كرده 
كه اين زلزله بيش از ۵0هزار كشته داشته باشد. برخی 
منابع تركيه ای اما پيش بينی كرده اند كه شمار قربانيان 
تنها در اين كشور به بيش از 72هزار نفر خواهد رسيد 
كه آن را به مرگبارترين زلزله تاريخ معاصر تركيه تبديل 

خواهد كرد.

ترکیه و یونان؛ از تهدید تا تسلی 
يكی از چشمگيرترين تحولات ديپلماتيک پس از 
زلزله، اعلام آمادگی يونان برای كمک به تركيه در 
نخستين ساعات وقوع فاجعه بود. اعلام آمادگی يونان 
و پذيرش كمک از سوی تركيه به اين دليل مورد توجه 
قرار گرفت كه تا همين چند هفته پيش، بالا گرفتن 
 ـآتن باعث گمانه زنی درباره  درگيری های لفظی آنكارا
احتمال درگيری نظامی2 كشور به ويژه پيش از انتخابات 

سراسری تركيه شده بود.
تركيه و يونان كه هر دو عضو ناتو هستند، علاوه بر فراز و 
نشيب در روابط چند صدساله، بر سر اكتشافات در حوزه 
منابع طبيعی دريای اژه، بر سر قبرس و همچنين تفاسير 
متفاوت از معاهدات بين المللی با يكديگر اختلاف دارند. 
با اين حال، پس از وقوع زلزله »نيكوس دنديايس« 
وزير خارجه يونان، با سفر به آنكارا و در آغوش كشيدن 
»مولود چاووش اوغلو« همتای تركيه ای خود، به دولت 
تركيه اطمينان داد كه آتن برای گذار از اين دوران 

دشوار در كنار آنكارا خواهد ايستاد. »ميتسوتاكيس« 
نخست وزير يونان نيز پيش تر درباره حمايتش از تركيه 
به سی ان ان گفته بود: »هر چه باشد ما همسايه هستيم و 

در شرايط سخت، به هم كمک می كنيم.« 
رويترز نوشته، اردوغان در تماس تلفنی با ميتسوتاكيس 
از يونان به دليل حمايت هايش تشكر كرده است؛ آن هم 
در شرايطی كه رئيس جمهور تركيه كه در چند ماه 
گذشته بارها يونان را به حمله نظامی تهديد كرده، گفته 
بود كه ديگر هيچ گاه با ميتسوتاكيس طرف صحبت 

نخواهد شد و به تماس هايش پاسخ نخواهد داد.

ارمنستان؛ گشایشی پس از 3دهه 
بازگشايی گذرگاه مرزی »علی جان« در حد فاصل 
منطقه »ايغدير« تركيه و شهر »مارگارا«ی ارمنستان نيز 
يكی ديگر از مهم ترين تحولات ديپلماتيک پسازلزله بود. 
تركيه اين گذرگاه را در سال ۱993 و در اعتراض به اقدام 
ايروان در اشغال قره باغ كوهستانی و مناطق ديگری 
كه تحت كنترل جمهوری آذربايجان بود، مسدود و 
روابط ديپلماتيک خود را با ارمنستان قطع كرد. با اين 
حال پس از وقوع زلزله، ارمنستان علاوه بر ارسال چند 
كاميون كمک بشردوستانه از اين گذرگاه، ۶0نفر را 
برای كمک به عمليات امداد و نجات راهی تركيه كرد. 
كمک های ارمنستان در شرايطی راهی تركيه شده كه 
اين دو كشور از دهه ۱990 تقريبا هيچ رابطه رسمی 

ديپلماتيكی با يكديگر نداشته اند.

غرب؛ در مسیر تنش زدایی با ترکیه
حمايت های اتحاديه اروپا به وي ژه سوئد و فنلاند از 
زلزله زدگان تركيه ازجمله كمک مالی يک ميليون 
دلاری فنلاند و 3.۵ميليون دلاری سوئد و همچنين 
سفر هفته آينده »آنتونی بلينكن«، وزير خارجه آمريكا 
به آنكارا كه به گزارش رويترز با هدف بازديد از مناطق 
زلزله زده انجام می شود نيز با توجه به تنش های فزاينده 
چند ماه گذشته آنكارا با غرب از تحولات مهم سياست 
خارجی تركيه پس از وقوع زلزله به شمار می رود. 
اردوغان در چند ماه گذشته بارها با عضويت سوئد و 
فنلاند در ناتو مخالفت كرده است. عضويت كشورهای 
جديد در ناتو، تنها با موافقت همه اعضای كنونی 
امكان پذير است. اردوغان همچنين بارها از رويكرد 
واشنگتن در برابر تركيه ازجمله حمايت از يونان و 
مخالفت با تحويل جنگنده های F16 كه آنكارا مدتی 
است به دنبال خريد آنهاست به شدت انتقاد كرده است.

سوریه؛ بازگشت به جهان عرب
زلزله اخير روند بازگشت سوريه به جمع كشورهای 
عربی را هم به طور قابل توجهی تسريع كرده است. در 
تازه ترين تحول، بشار اسد، رئيس جمهور سوريه كه در 
طول جنگ ۱2ساله داخلی اين كشور از سوی اغلب 
كشورهای عربی طرد شده بود، يكشنبه بار ديگر ميزبان 
»عبدالله بن زايد آل نهيان«، وزير خارجه امارات متحده 
عربی بود. امارات، نخستين كشور عربی است كه روابط 
خود را پس از سال ها با بشار اسد عادی سازی كرده است. 
اين كشور پس از زلزله متعهد شده كه حداقل ۵0ميليون 
دلار به زلزله زدگان سوريه ای كمک كند و روزانه چندين 
محموله بشردوستانه را راهی اين كشور كند. بحرين نيز 
اگرچه روابط ديپلماتيک خود را با سوريه از سال 20۱8 
از سر گرفته اما »حمد بن عيسی آ ل خليفه« پادشاه 
بحرين پس از وقوع زلزله برای نخستين بار در طول يک 
دهه گذشته با بشار اسد به طور رسمی گفت وگوی تلفنی 
داشت. »عبدالله دوم« شاه اردن نيز پس از وقوع زلزله 
ضمن تماس با بشار اسد از آمادگی كشورش برای كمک 
به زلزله زدگان خبر داد و تأكيد كرد كه كشورش در كنار 

دولت و مردم سوريه خواهد ايستاد.
»عبدالفتاح السيسی«، رئيس جمهور مصر هم جزو 
نخستين رهبران عرب بود كه پس از زلزله با بشار 
اسد تماس گرفت و از آمادگی قاهره برای كمک به 
سوريه خبر داد. عربستان سعودی نيز با وجود اينكه 
در سال 20۱2روابط خود را با دمشق قطع كرده بود، 
پس از زلزله اخير متعهد شد كه به بازماندگان اين 
واقعه در مناطق تحت كنترل دولت و بخش های ديگر 
سوريه كمک كند. مقام های سعودی به خبرگزاری 
فرانسه گفته اند كه با مقام های دولت اسد تماس 
مستقيم نخواهند داشت، اما تأييد كرده اند كه بخشی 
از كمک های رياض به طور مستقيم به فرودگاه  حلب كه 
تحت كنترل دولت اسد است ارسال خواهد شد. علاوه 
بر عربستان، قطر نيز با وجود اينكه هنوز روابط رسمی 
با دولت بشار اسد ندارد متعهد شده كه به زلزله زدگان 

سوريه ای كمک كند.
»نيكلاس هِراس« استرات ژيست و كارشناس انديشكده 
نيولاينز با اشاره به اينكه تعهد كشورهای عربی برای 
حمايت از سوريه خواه ناخواه باعث برقراری ارتباط و 
توسعه روابط دمشق و كشورهای عربی خواهد شد به 
خبرگزاری فرانسه می گويد: »بسيج كشورهای عربی 
برای كمک به زلزله زدگان سوريه، فرصتی طلايی برای 

بشار اسد است تا به جمع كشورهای عربی بازگردد.« 

بهاره محبیگزارش ۱
روزنامه نگار
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پيكر بی جان تا روز دوشنبه 
از زير آوار در تركيه بيرون 

كشيده شده است.

پيكر بی جان تا روز دوشنبه در 
سوريه از زيرآوار خارج شده 

است.

 برآورد خسارت زلزله است 
كه از سوی كنفدراسيون 

شركت ها و تجارت تركيه اعلام 
شده است.

 توليد ناخالص داخلی تركيه  
لازم است تا خسارت زلزله 

جبران شود.

خسارت به منازل مسكونی 
تركيه وارد شده است.
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گرینویچ

دوستی در آرايشگاه

کودکانی که دارای نيازهای ویژه هستند، در سراسر 
دنيا مورد توجه افراد زیادی قرار می گيرند. در 
سينسيناتی در آمریکا، رابطه ویژه یک آرایشگر با 
این کودکان، حسابی خبرساز شده و این آرایشگر 
را در فضای مجازی معروف کرده است. ورنون 
جکسون 2 سال پيش به این فکر افتاد که کاری 
برای کودکان با نيازهای ویژه انجام دهد و به فکر 
آرایش رایگان آنها افتاد. از آن زمان، کار او حسابی 
رونق گرفته و خانواده های زیادی، کودکانشان را 
پيش او می برند. مشکل کودکان با نيازهای ویژه، 
 این است که نمی توانند مراسم معمولی اصلاح سر 
را تحمل کنند. ورنون هم روش کار را برای این 
کودکان تغيير داده است؛ او به کودکان می گوید 
هر وقت که دلشان می خواهد درخواست کنند 
کار اصلاح قطع شود و هر وقت احساس کردند که 
آماده اند، دوباره بخواهند تا اصلاح ادامه پيدا کند. 
کار این آرایشگر در فضای مجازی بارها دیده شده 

و مردم از او به خاطر این کارش تشکر کرده اند.

حلال  خوری در توکیو

قاضی های مدرسه

122ساله و سرحال

انسان های کهنسالی هستند که همچنان می شنوند و حرف 
می زنند و به سختی راه می روند، اما تصور اینکه مثل آدم های 
60 و 70ساله سرحال و سرپا باشند کمی سخت است. یک 
مورد عجيب در برزیل اما برخلاف این قاعده است؛ کسی که 
خانواده اش مدعی اند پيرترین مرد دنياست، در حالی تولد 
122سالگی خود را جشن گرفته که همچون یک مرد 60 یا 
70ساله سر حال است و کارهای شخصی اش را خودش انجام 
می دهد. اعضای خانواده آندرلينو ویه را دا سيلوا مدعی اند 
که پدرشان با 122سال سن، پيرترین مرد دنياست. آنها 
گفته اند که آندرلينو»همچنان با قدرت« به زندگی اش 
ادامه می دهد. این مرد، در سال 1901 متولد شده و از 
تنها ازدواج خود 7 فرزند دارد که 5نفر از آنها همچنان زنده 
هستند. او 13نوه، 18نتيجه و 7 نبيره دارد. او در شهری که 
در آن زندگی می کند حسابی معروف شده است و وقتی در 
خيابان راه می رود، مردم سراغش می روند و با او عکس سلفی 
می گيرند. آندرلينو برای امور روزمره زندگی خود، به دیگران 
احتياج ندارد و حتی برخی خریدهایش را هم خودش انجام 
می دهد. او  و خانواده اش علاقه ای به ثبت رکورد ندارند و به 
همين خاطر است که سراغ کتاب رکوردهای جهانی گينس 

نرفته اند تا نام او را به عنوان پيرترین مرد دنيا ثبت کنند.

سنجاب موادياب

سگ های موادیاب، یکی از راهکارهای کارآمد پليس برای 
کشف مواد مخدر در سراسر دنيا هستند، اما اگر پليس حيوانات 
کوچک تری داشت باشد که بتوانند حتی داخل چمدان و 
سوراخ سنبه های خودرو بروند و دنبال مواد بگردند چه خواهد 
شد؟ این اتفاق، کابوس قاچاقچی ها در سراسر دنيا خواهد بود، 
 که به نظر می رسد در چين به واقعيت پيوسته است. پليس 
مبارزه با  مواد مخدر در چونگ کينگ، استفاده از سنجاب های 
آموزش دیده در واحد خود را شروع کرده و اميدوار است 
 به زودی به صورت عملياتی از آنها استفاده کند. این نيرو 
موفق شده نخستين یگان سنجاب های موادیاب را آموزش دهد. 
این کار، بخشی از پروژه بزرگ تری در راستای افزایش راهکارهای 
مبارزه با مواد مخدر در چين است. دانشمندان از دیرباز از قوه 
بویایی قوی سنجاب ها خبر داشتند. رسانه های محلی چين 
گزارش داده اند که پليس فعلا 6 سنجاب را آموزش داده که با 
بو کشيدن، مواد را پيدا می کنند و قرار است پليس به زودی 

به صورت عملياتی از آنها در واحدهای خود استفاده کند.

شب هایی که برف می آید شهر از 
سکوت و سفيدی پرمی شود. نور از 
زمين به آسمان می تابد. تابش چراغ ها 

هم محو است و هم تيز.
می گویند برف صدا را می گيرد. شهری 
که روی دیوار هایش برف نشسته 
باشد، شب ها آرام است. برفی که ما 
را دوست داشته باشد و روی زمين 

بنشيند، هر ده – پانزده سال می آید.
شب هایی که برف زیاد می آید؛ توی 
پارک هایی مثل »پارک ملت« می شود 
جوان ها را دید که به سرما مقاوم 
هستند. لباس گرم و کلاه پشمی 
دارند، یک فلاسک چای و چند ليوان 
آورده اند و قدم می زنند. گلوله برفی 
پرت نمی کنند. این کار برای نخستين 
ساعت های صبح بود که از خانه بيرون 
آمده و تازه برف را دیده  بودند. برف 

حالا مهمان قشنگی است. نيمکت ها 
خيلی سرد شده حتی نيمکت های 
چوبی. جوان ها راه می روند و دست هم 
را می گيرند که ليز نخورند. سروصدای 
روزانه شهر به آرامش شب تبدیل شده 
است. کمی که درون پارک بروی، 
سکوت برف بيشتر می شود. روی 
شاخه های خشک برف گرفته. گاهی 
درختی شاخه اش را تکان می دهد و 

مشتی برف نرم روی زمين می ریزد.
صورت آن هایی که در بوستان برفی 
پرسه می زنند و چای می نوشند، دیده 
نمی شود. هر نفسی که بيرون می آید 
رنگ سفيدی می گيرد. بخار از دور 
ليوان ها بلند می شود. از همدیگر 
عکس می گيرند، با هم حرف می زنند 
و ليوان ها را محکم نگه داشته اند. درون 
سينه آدم ها گرم است انگار آنجا هنوز 
شعله ای دارد. شهر تاریک به خواب 

رفته اما نور نرم و سفيد بيدار است.

حال خوب

بار ديگر با تو در میان برف و سکوت

حافظ

در شگفتم که در اين مدت ايام فراق
برگرفتی ز حريفان دل و دل می دادت

امروز، روز بين المللی اهدای کتاب است و هر سال در این روز برخی از 
کتابخانه ها از مردم می خواهند که کتاب های خوانده شده شان را به 
کتابخانه ها اهدا کنند. اما چند سالی است که طرح جدیدی در شهرهای 
مختلف اجرا می شود تا بچه هایی که در مناطق محروم زندگی می کنند 
هم از کتاب های جدید بهره مند شوند. در این طرح ها از مردم خواسته 
می شود که کتاب های نو یا دست دوم خود را برای کتابخانه هایی که 
در مناطق کم برخوردار ساخته می شود اهدا کنند. امسال هم گروه 
کتاب بازی - یک گروه برگزار کننده کارگاه های آنلاین برای بچه ها- با 
حمایت و همراهی مجموعه  هفت داستان، همين طرح را به اجرا در آورده 
و از والدین خواسته کتاب های خوانده شده کودکان و نوجوانان شان را 
برای اهدا به کتابخانه های چند نقطه محروم در کشور، به این مجموعه 
تحویل دهند. زمان تحویل کتاب ها هم همين امروز از ساعت 17:30تا 
 19:30است و بهتر است که والدین با کودکان یا نوجوانان شان به مجموعه

هفت داستان، واقع در خيابان شيخ صدوق جنوبی، ضلع شرقی ميدان 
برج بروند، چون گروه کتاب بازی علاوه بر تحویل گرفتن کتاب ها، 
برنامه های دیگری هم دارند؛ قرار است همراه والدین و دور هم برای 

بچه ها کتاب بخوانند و بازی کنند.

انجامش بده

کتاب هدیه کنید

 بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که
می بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای 
ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان
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خوش خبر

ارزان بخريد
چيزی تا عيد نمانده و این روزها، در واقع 
روزهای خرید کردن برای عيد و البته  ماه 
مبارک رمضان است. فروشگاه ها پر از آدم 
است و مراکز خرید هم از هميشه شلوغ تر 
است. با همه اینها اگر بخواهيم مقایسه 
کنيم، امسال نسبت به سال های گذشته 
به خاطر گرانی ها، مردم کمتر خرید می کنند و ممکن است دخل و 
خرجشان چندان با هم همخوانی نداشته باشد. البته با همه این گرانی ها و 
فشارهای اقتصادی که زندگی را کمی سخت کرده، اما دولت از هر اهرمی 
استفاده می کند تا این فشارها را کمی کاهش دهد. در تازه ترین اقدام 
به دستور مستقيم رئيس جمهور، 34مورد از اقلام اساسی مردم به مدت 
3 ماه با تخفيف 10 تا 25 درصدی و بدون سود به فروش می رسد؛ یعنی 
از همين حالا تا پایان  ماه رمضان می توانيد با مراجعه به فروشگاه های 

زنجيره ای، اقلام اساسی خود را با کمترین نرخ ممکن تهيه کنيد. 
اگر حساب و کتاب کرده و تصميم گرفته بودید یک خرید نصفه و نيمه 
انجام بدهيد که هزینه تان زیاد نشود، حالا می توانيد با خيال راحت 
کالاهای اساسی را تهيه کنيد و با حال بهتری به استقبال بهار طبيعت 

و بهار معنویت بروید.

پزشک برای خانواده های ايرانی
نزدیک به 2دهه است که از اجرا شدن 
طرح پزشک خانواده البته به صورت پایلوت 
می گذرد. طرحی که در آن زمان به نتيجه 
دلخواه نرسيد و تقریبا مسکوت باقی ماند. 
حالا اما آخرین اخبار درباره طرح پزشک 
خانواده از باز شدن بخت این طرح 18ساله 
می گوید. خبر مسرت  بخش اجرایی شدن این طرح را بهرام عين اللهی، 
وزیر بهداشت و درمان همين چند  ماه قبل داده است؛ اینکه در نيمه دوم 
امسال طرح، رنگ اجرا به  خود می بيند و حالا هم معاون وزیر بهداشت 
اعلام کرده که این وزارتخانه آماده گسترش طرح پزشک خانواده است 
و این طرح از سال آینده در شهرهای بالای 20هزار نفر جمعيت اجرا 
می شود. طرح پزشک خانواده ای که وزیر بهداشت و معاونش قول اجرایی 
شدنش را داده اند، اما متفاوت از طرح پزشک خانواده 18سال پيش است. 
بسته های خدماتی که در این طرح درنظر گرفته شده شامل پزشک و 
مراقبين سلامت در مشاوره تغذیه، روانی، معضلات اجتماعی، بهداشت 
محيط و مسائل صنعتی می شود. اینطور که به نظر می رسد عزم جدی 
برای طرح پزشک خانواده وجود دارد و طلسم طرح در حال شکستن 
است. شاید بپرسيد اصلا این طرح به چه دردی می خورد. باید بگویيم 
که خانواده های ایرانی براساس این طرح تحت پوشش   خدمات رایگان 
قرار گرفته و توسط یک پزشک در منطقه خود مورد بررسی و معاینه 
قرار می گيرند. از مهم ترین محاسن این طرح این است که مراجعه به 
متخصص و فوق تخصص تنها با نظر پزشک خانواده صورت می گيرد و از 
مراجعه های بی مورد به پزشکان رده بالا کاسته شده، هزینه های خانواده 
 و دولت نيز کم می شود و در کنار آن بيماران هم بين همه پزشکان 

به طور عادلانه تقسيم می شوند.

کمک برای بیماران صعب العلاج 
یکی از مشکلاتی که هميشه بيماران 
به ویژه بيماران خاص و صعب العلاج با آن 
روبه رو هستند، هزینه های زیاد درمان 
است که گاهی حتی برخی از بيماران را 
از ادامه مداوا منصرف می کند. خبر خوب 
این است که برای نخستين بار در کشور 
صندوق بيماری های خاص و صعب العلاج ایجاد شده که سازمان 
بيمه سلامت متولی اجرای این قانون بوده و قرار است برای اجرای 
عدالت بين اقشار جامعه، بيماران صعب العلاج، تحت پوشش این 
صندوق قرار بگيرند. اساسنامه این صندوق هم به این صورت است که 
سازمان بيمه سلامت، مازاد هزینه های دارو و خدمات بيماران خاص و 
صعب العلاج را پوشش می دهد. این صندوق علاوه بر پوشش هزینه های 
دارو و تجهيزات پزشکی، برای کالاها و خدمات سلامت محور مرتبط 
با بيماری خاص و صعب العلاج مانند خدمات بازتوانی، توانبخشی  
مراقبت های دوره ای و تسکينی و ...، ترتيبی داده تا بيماران از بانک های 
عامل، تسهيلات قرض الحسنه دریافت کنند. این صندوق همچنين از 
107نوع بيماری خاص و صعب العلاج حمایت کرده و هزینه های مازاد 
بيمه های پایه که توسط صندوق قابل پرداخت باشد، خارج از ضوابط 
پرداخت خواهد شد. بيماران خاص و صعب العلاج شامل بيمه شدگان 
سایر سازمان های بيمه گر)تامين اجتماعی و نيروهای مسلح( و یا 
افراد فاقد بيمه پایه برای برخورداری از مزایای بيان شده در اساسنامه 
 صندوق، باید در سامانه شهروندی سازمان بيمه سلامت به آدرس

 bimehsalamatiran.ir ثبت نام کنند. درصورتی که اطلاعات متقاضی 
 )RDA( در بانک  سامانه بيماری های خاص و صعب العلاج وزارت بهداشت
وجود داشته باشد، به صورت خودکار انتساب مربوطه در سامانه شهروندی 
انجام می شود؛ در غير این صورت، بعد از ثبت نام، پيامکی مبنی بر ثبت 

درخواست متقاضی به شماره تلفن همراه ثبت شده ارسال می شود.

وداع با مدارس کانکسی 
با اینکه هر سال به همت خيران مدرسه ساز 
و مردم و مسئولان، مدارس زیادی در 
شهر های مختلف و روستاها ساخته می شود، 
اما هنوز هم مدارس کانکسی در برخی 
از نقاط محروم وجود دارند که بچه ها به 
سختی در این کانکس ها درس می خوانند. 
خبر خوب این است که مدیرکل نوسازی مدارس استان ایلام گفته تا 
پایان امسال که چيزی هم به آن نمانده، 15مدرسه کانکسی در استان 
محروم ایلام جمع آوری خواهند شد. با جمع شدن این مدارس، بچه ها 
به ساختمان های تازه ساخته شده انتقال پيدا می کنند. شاید در خبرها 
شنيده باشيد که از ابتدای سال در این استان 54پروژه ساخت مدرسه 
تعریف شده که از این تعداد 40پروژه تحویل داده شده و 22پروژه از آن 
در دهه مبارک فجر افتتاح شده است. به این ترتيب مشکلی برای اسکان 
بچه ها در مدارس جدید وجود ندارد و دیگر لازم نيست دانش آموزان 
ایلامی در کانکس درس بخوانند. ضمن اینکه مدارس ساخته شده به 
وسایل گرمایشی استاندارد مجهز است و مشکلات سيستم های گرمایشی 
 قدیمی و بخاری های نفتی را ندارد و بچه ها در ایمنی کامل هستند. 
به اميد روزی که در هيچ نقطه از کشور   مدرسه کانکسی و کپری وجود 

نداشته باشد و همه بچه ها از امکانات آموزشی لازم برخوردار باشند.

توکيو، پایتخت ژاپن، تقریبا 40ميليون 
جمعيت دارد و هر چيزی به وفور در آن پيدا 
می شود. البته هر چيزی، به جز غذای حلال 
مخصوص مسلمانان که تنها در یک نقطه 
خاص شهر، به صورت آماده و تازه در دسترس 

است: خيابان اسلامی.
این خيابان که فقط حدود 100متر طول 
دارد، در توکيو با نام »اسلام یوکوچو« شناخته 
می شود. این خيابان، یکی از تفریح گاه های 
محبوب مسلمانان ساکن توکيوست و با 
انواع رستوران ها و فروشگاه های محصولات 
حلال خود، پاتوق مسلمانانی است که از 
سراسر دنيا به توکيو آمده اند و در این ابرشهر 
زندگی می کنند. از آفریقایی ها گرفته تا 
خاورميانه ای ها و آسيایی ها، مسلمانان از 
نژادهای مختلف اینجا می توانند غذاهای 
محبوب خود را پيدا کنند و در رستوران ها، 

خوش بگذرانند.
حضور پرشمار مسلمانان، با چهره های متفاوت 
از ژاپنی ها، به مردم در این منطقه این حس را 
می دهد که دست کم برای مدت کوتاهی، دیگر 

در توکيو نيستند.
این خيابان در منطقه شين اوکوبو در توکيو 

قرار دارد و البته مورد توجه ژاپنی ها هم هست 
چون چيزهایی در آن پيدا می شود  که به صورت 
انحصاری در این قسمت خيابان فروخته 
می شود و در دیگر جاهای شهر پيدا نمی شود. 
رستوران ها و فروشگاه ها، نه فقط غذای حلال 
که شيرینی ها و خوردنی های دیگری هم دارند 
که در توکيو پيدا نمی شود. از شيرینی های 
آفریقایی گرفته تا نوشيدنی های حلال محبوب 
در جنوب و شرق آسيا، چيزهای زیادی در این 
خيابان هستند که ژاپنی ها را متعجب کنند. 
یکی از محبوب ترین فروشگاه ها در این منطقه، 
فروشگاهی است که ادویه   مخصوص هند و نپال 
را می فروشد. این ادویه اخيرا توجه ژاپنی ها را 
هم جلب کرده است. با این حال بوی چيره در 
این خيابان، بوی انواع کباب و بریانی است که 
فضا را دلچسب و معطر کرده است. برخی از 
فروشگاه ها در این خيابان،  انواع غذاهای عربی، 
هندی و ترکيه ای را سرو می کنند که در ميان 
آنها، انواع کباب ها محبوبيت زیادی دارند. 
این رستوران ها، انواع نان محلی را در همانجا 

می پزند و به مشتریان خود می دهند.
اسلام یوکوچو، شاید در دل توکيو گم باشد، اما 
دنيایی شيرین و خوشمزه برای اقليت مسلمان 
این ابرشهر ساخته است که حالا، توجه دیگران 

را هم به خود جلب کرده است.

بچگی های ما مثل حالا نبود. کسی از حق و 
حقوقش خبر نداشت و اگر قرار بود یکی از 
ما وارد این حيطه بشود، باید حسابی درس 
می خواند و آخرش در بزرگسالی وارد دانشکده 
حقوق می شد که بشود وکيل و از قانون قضایی 
سر در بياورد. حالا دیگر بچه ها نباتی و دیمی 
بزرگ نمی شوند، پدر و مادرها و بعد هم 
مسئولان مدرسه همه حواس شان روی این 
نسل جدید متمرکز شده که قرار است آینده 

را بسازند. 
در تازه ترین اقدام هم قرار است در مدرسه ها 
با حضور قضات، طرحی را اجرا کنند با نام 
»قاضی مدرسه« تا بچه ها با حق و حقوقشان، 
موضوعات حقوقی و پيشگيری از جرائم آشنا 
شوند. در واقع قرار است در این طرح با استفاده 
از ظرفيت های سایر دستگاه ها و متخصصان، 
قضات و سایر کارشناسان با حضور در مدارس، 
دانش آموزان با مفاهيم جرم و راهکارهای 
پيشگيری از آن بيشتر آشنا شده و اطلاعات 
و تجربيات مفيدی به دانش آموزان، اوليا و 
کارکنان انتقال داده شود. چيزی که عيان 
است اینکه یادگيری و آگاه سازی از سنين 
پایين تأثير بيشتری خواهد داشت و باعث 

نهادینه شدن این آموزش ها در افکار بچه ها 
شده و سبب می شود تا در بزرگسالی نتایج 
آن در اجرای بهتر قوانين در زندگی روزمره 

آنها دیده شود. 
ضمن اینکه به دليل وجود بيش از 15ميليون 
دانش آموز در کشور، نقش مدرسه در ترویج 
فرهنگ قانون مداری در جامعه بيشتر 
است و آغاز آموزش در سنين پایين بسيار 
تأثيرگذار و به نوعی تضمينی است. آگاه سازی 
دانش آموزان از خطرهای بزهکاری اجتماعی 
و آموزش حقوقی با توجه به مقتضيات سنی و 
حساسيت های دوران بلوغ و بحران هویت در 
این برهه سنی و خطراتی مثل آشنایی با افراد 
نااهل بسيار مهم و نکته ظریف و مهمی است 
که در این آموزش ها مدنظر قرار می گيرد. اما 
جالبی ماجرا این است که در کنار آگاه سازی 
دانش آموزان، با اجرای این طرح قضات هم 
با مشکلات و آسيب های جدید قشر جوان 
و نوجوان برای صدور آرای مناسب آشنا 

می شوند. 
تصميم مسئولان آموزش و پرورش هم این 
است که مفاهيم حقوقی را در قالب نمایش، 
تئاتر، کليپ، موشن، عکس و فيلم به کودکان، 
نوجوانان و جوانان ارائه دهند که تأثيرگذاری 

بيشتری داشته باشد.

فاطمه عباسیجواد نصرتی

محمد سرابی

آخر مصور

تردد در برف/ اثر الکسيس کورتيف
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پل خاطره انگیز تهرانی هاروایت شکوه عالمانه امام سجاد )ع(
 درنگی بر کتاب »تویی به جای همه«

 اثر تازه منتشر شده سیدمهدی شجاعی
»سرپل تجریش« برای تهرانی ها یک محل ویژه است. آنقدر که در ترانه های قدیمی کوچه 

و بازاری تهران قدیم و یا حتی در فیلمفارسی ها هم سرپل تجریش نقشی پررنگ داشت
 ارتش همراه و 

 همگام همیشگی 
انقلاب و مردم

با توجه به اینکه رژیم ستمشاهی پهلوی به  عنوان 
ژاندارم در منطقه از سوی اربابانش نقش ایفا 
می  کرد، به خاطر این نقش نیاز به ارتش مجهز، 
قدرتمند و وفادار داشت، لذا همواره درصدد 
خریداری تجهیزات و سلاح  های جنگی به روز از 
اربابانش بود و با قطب بندی شرق و غرب ایران 
جزوی از اقمار غرب در منطقه بود و به  عنوان 
نیروی خط مقدم آمریکا در مقابل اتحاد جماهیر 
شوروی سابق قرار داشت. حساسیت رژیم 
پهلوی برای آمریکا در سطح بالایی بود و به این 
خاطر رژیم، توجه ویژه  ای به ارتش و فرماندهان 
سرسپرده خود داشت. ولی بافت کلی و بدنه اصلی 
ارتش از بین مردم و قشر متوسط و ضعیف جامعه 

شکل گرفته بود.
در جریان انقلاب شکوهمند اسلامی همین قشر 
عظیم ارتش که بدنه آن را سربازان و درجه داران 
و افسران جز تشکیل می  دادند و فرزندان این 
مرزوبوم بودند بنا به تکلیف، خدمت دوره ضرورت 
خود را در برهه ای از زمان در ارتش می گذراندند 
اما همپا و همفکر سردمداران عالی رتبه ارتش 
نبودند. ضداطلاعات ارتش در آن دوران با مراقبت 
شدید پرسنل، درصدد شناسایی و سرکوب 
مخالفین رژیم خود در داخل ارتش بود ولی به 
دور از دید عوامل ضداطلاعات کارکنان وفادار 
به امام خمینی)ره( جلسات مذهبی و روشنگری 
برپا می  کردند. جالب توجه اینکه بسیاری از 
پرسنل لشکر 1و 2گارد که بعد از پیروزی انقلاب 
به لشکر 21حمزه تغییر نام داد از افراد مقید و 

متدین بودند.
با اوج گیری قیام مردم ایران در سال 1357 بدنه 
ارتش که جدا از مردم نبودند. بسیاری از ارتشی ها 
به مرور به مردم پیوستند و اوج این همبستگی 
بیعت تاریخی کارکنان و همافران نیروی هوایی 
و دیگر کارکنان ارتش در 19بهمن ماه 1357با 
امام)ره( بود و زمانی که امام)ره( فرمودند که 
سربازان، درجه داران و افسران پادگان  ها را 
ترک کنند، گروه گروه از پرسنل ارتش به مردم 

پیوستند. 
در جریان بهار عربی و بیداری اسلامی در 
کشورهایي از قبیل الجزایر، مصر، لیبی، عراق و 
بسیاری از کشورهای دیگر مردم به خاک و خون 
کشیده شدند و عملا حرکات انقلابی سرکوب 
شده است، ولی اغلب پرسنل ارتش ایران به جز 
معدودي با مردم و انقلاب مقابله نکردند بلکه 
اسلحه ها را به سمت فرماندهان خودفروخته خود 
گرفتند و حتی در بین تعدادی از امرا و فرماندهان 
تیپ و لشکر آن زمان نیز افرادی بودند که وجدان 
انسانی خود را فراموش نکرده بودند و در جلوي 
تانک  ها خوابیدند و گفتند مگر از روی جنازه های 
ما رد بشوید و مانع حرکت تانک  ها به سمت 
پایتخت و شهرها شدند. لذا ارتش در مقابل مردم 

نایستاد بلکه به مردم پیوست.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، آرام  سازی و 
خنثی کردن توطئه های داخلی نوبت به دفع 
تهاجم نظامی رژیم بعثی عراق در 31شهریورماه 
1359علیه ایران شد. نیروی هوایی در کمتر 
از 2ساعت پس از حمله دشمن چندین پایگاه 
هوایی و پادگان نظامی دشمن را مورد حمله موثر 
قرار داد و همچنین در دومین مرحله حمله و کمتر 
از16ساعت پس از تجاوز دشمن با به کارگیری 
حدود 200فروند انواع هواپیماهای نظامی و 
خروج 140فروند جنگنده بمب افکن از مرز تمامی 
پایگاه های هوایی و پادگان ها و مراکز حساس و 
حیاتی دشمن مورد حمله قرار گرفت و ضربه و 
شوک سنگینی به دشمن وارد شد و رویای فتح 
سه روزه خوزستان و یک هفته ای تهران نابود شد. 
ارتش با مجاهدت و ایثارگري های خود در طول 
دوران هشت ساله دفاع مقدس و طرح ریزی و 
اجرای عملیات های بزرگی همچون ثامن الائمه، 
فتح المبین، بیت المقدس، والفجر مقدماتی و... و 
با تقدیم بیش از 48هزار شهید و صدها هزار جانباز 
و آزاده، برگ های زرینی را در کارنامه درخشان 

خود برای تاریخ به ثبت رساند.
ارتش به غیر از وظیفه ذاتی اش که در اصل 
143قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده 
است »پاسداری از استقلال و تمامیت ارضی و 
نظام جمهوری اسلامی ایران« بار عمده ای از 
امنیت ملی را نیز بر دوش کشیده است و هر جا 
لازم بوده در بلایای طبیعی از قبیل سیل، زلزله، 
برف، یخبندان، بحران ها و... با تمامی امکانات در 
خدمت مردم بوده تا مرهمی بر آلام به وجود آمده 
باشد. خدمات اجتماعی، مردم یاری و امدادرسانی 
ارتش جمهوری اسلامی در مواقع حساس و 
بحرانی ازجمله اقدامات درخشان این نهاد مقدس 
است که بارها و بارها تکرار شده است. کمک به 
سیل زدگان سراسر کشور ازجمله استان های 
گلستان، سیستان و بلوچستان، کرمان، 
هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد، ریشه کنی 
فلج اطفال، مهار آتش سوزی جنگل های گلستان 
و کهگیلویه، امدادرسانی به حادثه دیدگان 
زلزله های شهرهای رودبار و منجیل در استان 
گیلان، زنجان، شهرستان های بم، زرند، قائنات و 
کرمان و زلزله غرب کرمانشاه در شهرستان های 
سرپل ذهاب، قصرشیرین و روستاهای اطراف آن، 
کمک رسانی به مناطق سیل زده در فروردین98و 
ورود همه جانبه برای مقابله با ویروس کرونا، 
نخستین یگان امدادرسان در سیل و آبگرفتگی 
سال 1398در استان گلستان و مازندران 
)آق قلا(، امداد رسانی و کمک به هموطنان مناطق 
گرفتار شده در برف و یخبندان، گوشه کوچکی 
ازجمله اقدامات مهم و درخشان ارتش انقلابی و 
معنویت محور در موضوع مردم یاری و امدادرسانی 

محسوب می شود.

یادداشت

غیبت و دروغ را تحمل نمی کرد
مادر شهید حسن قاسمی دانا، نخستین شهید مدافع حرم مشهد از ویژگی های اخلاقی او می گوید

رفتن به خانه شهید حسن قاسمی دانا 
و دیدار با خانواده او یک اتفاق زیباست؛ 
دیداری که برای آن برنامه ریزی نکرده ایم. 
اینکه چطور مهمان این خانواده می شویم 
ماجرای جالبی دارد. قضیه از آنجا شروع 
می شود که بنیاد شهید و امور ایثارگران 
تهران در پی سلسله نشست های بررسی 
مشکلات خانواده شهدا و ایثارگران 
به جای برگزاری برنامه در تهران، شورای 
هم اندیشی و اطلاع رسانی را در مشهد برگزار 
می کند. با این هدف که خبرنگاران علاوه 
بر ایده پردازی درباره مشکلات ایثارگران، 
تعاملی با بنیاد شهید استان خراسان رضوی 
برقرار کنند و البته از فضای معنوی 
حرم امام رضا)ع( بهره مند شوند؛ یک سفر 
زیارتی - سیاحتی. اما در همان نشست از 
سوی مسئولان مطرح می شود امکان آن 
فراهم شده تا خبرنگاران به دیدار چند تن 
از خانواده شهدا بروند. هماهنگی از سوی 
بنیاد شهید خراسان رضوی صورت می گیرد 
و در بین شهیدان حسن قاسمی دانا، حسین 
حریری، حسین زینالزاده و مرتضی عطایی، 
قرعه دیدار با خانواده شهید حسن قاسمی 

دانا به ما افتاد.

گنجینه خانگی مادر 
فاصله خانه شهید قاسمی دانا تا حرم مطهر 
امام رضا)ع( زیاد است. نیم ساعتی طول 
می کشد تا برسیم. شوقی همراه با هیجان 
که مهمان شهیدی از دیار رضوی شده ایم 
در چهره تک تک مان مشهود است. پدر 
و مادر هر دو گرم و صمیمی به استقبال 
می آیند. آنقدر خوش برخورد که انگار 

مهمان های آشنایی هستیم که 
از سال ها پیش ما را می شناسند. 
در واقع قصدمان اول دیدار بود 
همراه با گپ و گفتی دوستانه 
اما فضای خانه و به خصوص اتاق 
دست نخورده شهید وادارمان 
می کند کمی خودمانی شویم و 
سر حرف را با مادر باز کنیم. قبل 
از گفت وگو از روی کنجکاوی 
سری به اتاق حسن می زنیم. 
دور تا دور دیوارها عکس های 

حسن نصب شده است. یک بوفه هم کنج 

اتاق قرار دارد که مادر لوازم حسن را در 
آن چیده است. دیدن وسایل اگرچه برای 
ما یادآور رشادت شهید قاسمی داناست، 
اما برای مادر حکم گنجینه باارزشی دارد 
که خاطرات کودکی تا جوانی پسر را روایت 
می کند. مادر درباره لوازم به یادگار مانده 
پسرش توضیح می دهد: »این لباس رزمش 
است. این هم سربندش.« بعد داخل بوفه را 
نشان می دهد. قفسه سوم کارت شناسایی 
شهید قاسمی است که چند قطره خون روي 
آن دیده مي شود. مادر می گوید: »این کارت 
شناسایی او در سوریه است. بعد از شهادتش 
به من رسید.« کنار بوفه، کتابخانه بزرگی 
جا خوش کرده است. کتاب ها آنقدر زیاد 
هستند که گویی خود را به زور در کنار هم 
قرار داده اند. مادر می گوید: »حسن خیلی 
کتاب می خواند. درباره همه  چیز اطلاعات 
داشت. اما راستش علاقه ای به دانشگاه رفتن 
نداشت. دانشگاه هم قبول شد؛ رشته حقوق 
اما نرفت. گفت در آزمون شرکت کردم که 
ببینی می توانم قبول شوم. اما تمایلی به 

دانشگاه رفتن ندارم.«

روزی کم باشد اما حلال باشد 
تماشای اتاق حسن که تمام می شود مادر 
سر صحبت را باز می کند. از خودش می گوید 
که زندگی مشترکش را خیلی زود شروع 
کرده است. تعریف می کند: »آقای قاسمی 

شغل نانوایی دارد و خیلی به روزی حلال 
اهمیت می دهد. برای همین از اول همان 
روز اولی که زندگی مان را شروع کردیم 
به من تأکید کرد روزی کم باشد اما پاک 
باشد. 4پسرم را با رزق حلال بزرگ کردم. 
این امر در شکل گیری شخصیت بچه ها 
خیلی مهم است. بچه هایم یکی از یکی بهتر 
هستند. البته حسن جور دیگری بود. بیشتر 
از همه با او راحت بودم.« حسن، دوم شهریور 
سال1363به دنیا آمد؛ یعنی در زمان جنگ. 
پدرش با اینکه به حرفه نانوایی مشغول 
بود اما هر از چندگاهی برای فعالیت های 
پشتیبانی به جبهه می رفت. او  و برادرش 
مهدی یک سال با هم فاصله سنی داشتند 
و بیشتر به دوقلوها شبیه بودند؛ 2پسرک 
بازیگوش و پرجنب و جوش که وقتی صدای 
هیاهوی شان نمی آمد مادر نگران می شد و 
می دانست در گوشه ای از خانه مشغول خلق 
یک فاجعه هستند. خودش می گوید: »وقتی 
پدر به جبهه می رفت من با بچه ها تنها بودم. 
برای اینکه سرگرمشان کنم بیشتر با آنها 
بازی می کردم. آن زمان هر بار که از مناطق 
جنگی شهید می آوردند من با بچه ها برای 
تشییع می رفتیم. می خواستم یادشان بماند 
به چه کسانی مدیون هستند.« حسن بزرگ 
شد و شخصیتش بسیجی وار شکل گرفت. 
از همان نوجوانی وارد نیروی بسیج شد 
و با جربزه ای که از خود نشان داد خیلی 

سریع توانست مسئولیت آموزش کار با 
سلاح سنگین را برعهده بگیرد. او مرتب 
در ماموریت بود و این موضوع برای مادر 
جا افتاده بود. مادر تعریف می کند: »بعد از 
اینکه حسن از دانشگاه رفتن منصرف شد به 
پیشنهاد پدر پی کسب وکار رفت. همان کار 
پدرش را ادامه داد. یک مغازه راه انداخت.« 

حسن حکیمانه حرف می زد
مادر اولویت زندگی اش ولایی بودن 
بچه هایش بود و برای اینکه در این مسیر قرار 
بگیرند، همه توان خود را به کار گرفته بود. 
با اینکه در روش تربیتی خود به موضوعات 
اخلاقی خیلی اهمیت می داد اما برایش 
جای تعجب داشت که در بعضی از موارد 
حسن، گوی سبقت را از او ربوده و حرف های 

حکیمانه می زند. 
مادر اشاره می کند: »حسن از گناهان زبانی 
بیزار بود. برای همین هر بار که به مهمانی 
می رفتند به شوخی می گفت خب الان 
خانم ها شروع می کنند به گوشت جویدن. 
هیچ وقت اجازه نمی داد غیبتی صورت 
بگیرد. به جای رو ترش کردن، یک مبحث 
معنوی را پیش می کشید. ساعتی درباره 
آن حرف می زد. جالب اینکه همه گوش 
می دادند و هیچ کس هم بدش نمی آمد. در 
خانه هم تابلویي نصب کرده بود که دروغ و 

غیبت ممنوع.« 
شهید قاسمی دانا در ایام محرم و صفر و دهه 
فاطمیه هیچ وقت لب به شیرینی و شکلات 
نمی زد. می گفت: »وقتی حضرت زهرا)س( 
عزادار است نباید کامت شیرین شود.« 
او خیلی به این موضوع اهمیت می داد و 
تمایلی نشان نمی داد در خانه شان هم 
شیرینی استفاده شود. مادر خاطره جالبی 
را به یاد می آورد: »یادم می آید ماه صفر بود 
به مهمانی رفتیم. صاحب خانه شیرینی 
آورد. او با اشاره چشم به من فهماند که لب 

به شیرینی نزنم. خیلی ناراحت می شد.« 

با بچه هایم زیاد شوخی می کردم
ارتباط صمیمانه طربی با بچه هایش زبانزد 
فامیل بود. گاهی دیگران غبطه می خوردند 
که این بانو چه زیبا با فرزندانش رفتار می کند. 
طربی راه درستی را برای تربیت فرزندانش 
انتخاب کرده بود و آن برقراری دوستی عمیق 
بین خودش و بچه ها بود. او تجربه هایش را 
با ما درمیان می گذارد؛ »من خیلی زود مادر 
شدم. فاصله سنی من و بچه هایم کم بود. 
رابطه خودم با آنها را از بچگی محکم و دوستانه 
کردم. مثلا وقتی برنامه کودک پخش می شد 
یک ظرف میوه یا تنقلات می آوردم و با آنها 
کارتون می دیدم. همین حس صمیمیتی 
بین مان ایجاد می کرد. کم کم رفیق شدند. 
هر چه می شد به من می گفتند. چیزی پنهان 
نمی کردند حتی اگر اشتباهی انجام داده 
بودند.« طربی حرف های جالبی می زند؛ 
نکاتی که می تواند برای همه مادرها الگوی 
تربیتی باشد. او دلخور از رفتار بعضی از والدین 
می گوید: »بعضی از پدر و مادرها فکر می کنند 
چون وقتی پسر بزرگ شد دیگر نباید او را 
ببوسی یا در آغوش بگیری. ولی من این کارها 
را می کردم. با بچه هایم زیاد شوخی می کردم. 
آنها هم همینطور. فضای خانه مان همیشه 
شاد بوده و هست. حسن از همه شوخ تر بود. 
وقتی از بیرون می آمد اول از همه صورتم 
را غرق بوسه می کرد. بعد سراغ قابلمه غذا 
می رفت. یک دستش را دور گردنم می انداخت 
و با دست دیگرش در قابلمه را برمی داشت. 

ناخنک هم می زد.« 

دعایی که مستجاب شد
صحبت های طربی به پایان می رسد. اما اینکه 
چطور از حسن دل کنده و او را راهی سوریه 
کرده را برای ما تعریف می کند: »من خیلی 
به حسن وابسته بودم؛ خیلی. اما مقدسات او 
برای من هم مقدس بود. به خواسته هایش 
احترام می گذاشتم. وقتی گفت می خواهم 
به سوریه بروم مانعش نشدم. البته همیشه 
سر نمازم دعا می کردم یا زینب)س( یک 
سر سوزن از صبرتان را به من بدهید. 
خانم دعایم را مستجاب کرد.« حسن در 
19اردیبهشت سال 1393به شهادت رسید؛ 
مادر با شنیدن این خبر گریه نکرد تا الان 
که 8سال از نبودنش می گذرد. او بر این باور 
است که حسن همیشه با اوست. برای همین 
تا مدت ها وقتی سفره غذا را پهن می کرد 
یک بشقاب هم برای او می گذاشت. مادر 
می گوید: »حسن زیاد به ماموریت می رفت. 
هر جا می رفت در هر شرایطی که بود به من 
تلفن می کرد. می دانست اگر دیر کند نگران 
می شوم. ولی وقتی به سوریه رفت گفت 
مامان معذورم آنجا تلفن نیست. چمدانش 

را خودم بستم. روزی که 
می خواست اعزام شود مثل 
پرنده سبکبال شده بود.« 

به وقت اردیبهشت
کتاب »به وقت اردیبهشت« داستان زندگی شهید حسن قاسمی دانا را روایت می کند. این کتاب را مریم عرفانیان نوشته و انتشارات 
به نشر )آستان قدس رضوی( به چاپ رسانده است. در بخشی از این کتاب می خوانیم: »یک هفته از آمدن حسن به سوریه می گذشت. 
در همین مدت کوتاه صمیمیتش با سیدابراهیم زبانزد شده بود. انگار سال های سال کنار هم بودند. رفاقتشان آنقدر زیاد بود که همدیگر 
را »داداش« صدا می زدند. سیدابراهیم با فرمانده تیپ فاطمیون صحبت کرد و اجازه خواست تا از حسن به عنوان یک نیروی معمولی 

استفاده نشود و کارهای مهم تری به او بسپارند.
-  این نیروی من خیلی قابلیت داره.

سیدابراهیم با اینکه می دانست حسن هنوز به ایرانی بودن و بسیجی بودنش اعتراف نکرده است، ادامه داد: »البته هنوز خودش را لو 
نداده ولی یه بسیجی ایرانی فوق العاده اس، حیف به عنوان نیروی معمولی ازش استفاده می کنیم«.

وقتی ابوحامد حرف هایش را شنید، قبول کرد خود سیدابراهیم برای قابلیت های حسن تصمیم بگیرد. فرمانده گردان عمار با خوشحالی 
یک گروه شانزده نفره تک تیرانداز را برای محافظت بخشی از شهر به حسن سپرد. حسن کارش را خوب انجام می داد و هر دفعه اقداماتش 

را به سیدابراهیم گزارش می داد.
-  قناسه ها تو این ساختمون 6طبقه کنار 5تا پنجره ساماندهی شدن... این طوری تا 2کیلومتر منطقه لیرمون )حلب( تو تیررسمونه و 

امان تکفیری ها رو می بریم... .«

مکث

سرمایه و دلخوشی هر زنی خانواده اوست. امید و آرزوهایش در آدم هایی خلاصه می شود که 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

رنگ و لعاب سعادت و خوشبختی را به زندگی اش می دهند. اوج لذت های او هم زمانی است که 
طعم شیرین مادرشدن را می چشد. با عشق، فرزندش را بزرگ می کند و به نظاره می نشیند تا 
قدکشیدنش را ببیند. رؤیای شبانه اش هم دیدن او در لباس بخت است. همه اینها دنیای یک 
مادر را می سازد. واژه مادر اگر درست هجی شود، یعنی مام درد؛ یعنی کسی که همه سختی های روزگار را به جان می خرد که مبادا رد غمی 
بر چهره فرزندش بنشیند. حالا همین مادر با همه آمال و آرزوهایی که در سر دارد، برای حفظ دین و آرمان های ملی از دردانه اش می گذرد؛ 

مثل همه مادران شهدا؛ مثل مریم طربی، مادر شهید حسن قاسمی دانا. 
طربی فرزندش را برای دفاع از حرم آل الله راهی سوریه کرد تا هتک حرمتی به ساحت مقدس حضرت زینب)س( نشود. این را در مکتب 
عباس بن علی)ع( یاد گرفته بود. شهید حسن قاسمی دانا، نخستین شهید مدافع حرم مشهد، دلاوری است که با شهادتش مسیر را برای 

دیگر جوانان شهر باز کرد. طربی عاشقانه های زیبایی با حسن پسرش داشته که برای ما تعریف می کند.

هنوز وقتش نشده 

شهید مصطفی صدرزاده 
پیش از شهادتش در جمع 
دوستان خود خاطره ای از 
همراهی با شهید حسن 
قاسمی دانا تعریف کرده 
که با هم مرور می کنیم: »تو 
حلب شب ها با موتور حسن 
غذا و وسایل مورد نیاز به 
گروهش می رسوند.ما هر 
وقت می خواستیم شب ها 
به نیروها سر بزنیم با چراغ 
خاموش می رفتیم.یک شب 
با حسن رفتم برای پخش 
غذا؛ برخلاف شب های 
دیگه چراغ موتورش 
روشن بود. چندبار بهش 
گفتم چراغ رو خاموش کن 
الان ما رو می زنن. اما نکرد. 
به جاش می خندید. من هم 
عصبانی شدم با مشت به 
پشتش زدم. گفتم الان ما 
رو می زنن. با خنده گفت 
اون تیری که قسمت من 
باشه هنوز وقتش نشده.«به 
چشم دیدم که چندبار چه 
اتفاق هایی براش افتاد. و بعد 

چه خوب به شهادت رسید.

هشتمین شهید

وقتي پاي داعش به 
سوریه باز شد، خودش را 
یک مهاجر افغان ساکن 
ایران، معرفی کرد و اسم 
مستعارش را حسن 
قاسم پور گذاشت و 25 
فروردین ماه سال 1۳۹۳ 
راهی سرزمین شام شد 
و 22 روز آنجا بود. در 
آخرین عملیات چون 8 
نفر بودند، رو به فرمانده 
عملیات کرد و گفت: 
اشکالی ندارد چون 8 نفر 
هستیم اسم عملیات به نام 
آقا علی بن موسی الرضا)ع( 
باشد؟ فرمانده بی درنگ 
قبول کرد. اما نمی دانست 
که قرعه شهید شدن به 
نفر هشتم خواهد رسید 
که از قضا مشهدی است.

او وقتی در برابر داعش و 
نیروهای تکفیری قرار 
می گرفت، رجز می خواند 
که ما فرزندان علی و 
زهراییم؛ رسمی که بعد از 
شهادتش ادامه پیدا کرد 
و همرزمانش هنگام حمله 
می خواندند: »أنا شیعه 

علی ابن ابی طالب.«

پرچم یادگاری 

مریم طربی، مادر شهید 
حسن قاسمی دانا بعد  
ازشهادت پسرش هر 
وقت ۳رنگ پرچم ایران را 
می بیند دلش می لرزد و یاد 
خاطره ای می افتد؛»یک روز 
ظهر وارد خانه شد، سلام 
کرد، خیلی خسته و گرفته 
بود، یک ساک دستش بود، 
آن روز از صبح به مراسم 
تشییع شهدای گمنام 
رفته بود، آرام و بی صدا به 
اتاقش رفت. بعد هم گفت 
مادر، برایم چای می آوری؟ 
برایش چای ریختم و بردم. 
وارد اتاقش شدم، روی 
تخت دراز کشیده بود، من 
که رفتم بلند شد و نشست. 
پرسیدم: چه خبر؟ در 
جواب من از داخل ساکش 
یک پرچم سه  رنگ با آرم 
»الله« بیرون آورد. پرچم 
خاکی و پاره بود. اول آن 
را به سر و صورتش کشید و 
بعد به من گفت: »این را یک 
جایی بگذار که فراموش 
نکنی. هروقت من مُردم 
آن را روی جنازه ام بکش.« 
خیلی ناراحت شدم، 
گفتم:»خدا نکند که تو 
قبل از من بری.« اجازه نداد 
حرفم را تمام کنم، خندید 
و گفت: »این پرچم روی 
تابوت یک شهید گمنام 
تبرک شده است.« وقتی 
من مُردم آن را روی جنازه 
من بکشید و اگر شد با من 
دفنش کنید تا خداوند 
به خاطر آبروی شهید به 
من رحم کند و از گناهانم 
بگذرد و شهدا مرا شفاعت 
کنند. نمی دانست که 
پرچم روی تابوت خودش 
هم یک روزی تکه تکه 
برای شفاعت دست همه 

». پخش می شود...

سرهنگ قاسم اکبری مقدم
پژوهشگر سازمان حفظ آثار و نشر ارزش هاي دفاع مقدس
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به روایت نویسنده
سیدمهدی شجاعی، مولف کتاب می گوید: ما به امام سجاد)ع( ظلم کردیم! او را بیمار و 
نحیف و رنجور شناساندیم و بعد در میان سطور تاریخ، گمش کردیم. تنها مرد یک قبیله 
را که یک تنه و دست تنها اما عالمانه و امیدوارانه، صدها داغ دیده و مصیبت چشیده را 
اداره و ده ها واقعه خصمانه و فتنه گرانه را مدیریت کرد، ندیدیم و نشان ندادیم. چطور 
شکوه مردانه و عاقلانه سجاد را میان ویرانه های مدینه ندیدیم؟  یا چطور سکوت مدبرانه 
و خردمندانه پسر علی )ع( را بیرون گود حرّه نشنیدیم؟ چطور حضور جانانه و فداکارانه 
دردانه حضرت زهرا)ع( را میان جماعت اناث باقی مانده از کربلا حس نکردیم؟ چطور 
نفهمیدیم و ندانستیم آن که شجاعانه از پس چندین و چند تلاش مذبوحانه، سربلند و 

روسفید خودش و اهل خیمه اش را بیرون آورد سجاد )ع( بود؟

مکث2

روایت شکوه عالمانه امام سجاد )ع(
درنگی بر کتاب »تویی به جای همه« اثر تازه منتشر شده سیدمهدی شجاعی

نشست فلسفیاندیشه

فلسفه

قصه های کهن

 طلوع و غروب متافیزیک
در اندیشه سهروردی

چهلمین نشست از مجموعه 
درس گفتارهایی درباره 
سهروردی به »طلوع و غروب 
متافیزیک در اندیشه سهروردی« 
اختصاص دارد که با حضور دکتر 
مجید احسن، روز چهارشنبه 
2۶ بهمن ساعت ۱۵ برگزار 
می شود. ارسطو را مؤسس حکمت 

مشاء و ابن سینا را رئیس آن نامیده  اند. متافیزیک بیش از هر 
کسی، یادآور نام و یاد اوست. حکمت بحثی که با محوریت نظام 
تعریف و استدلال منطقی و بر بنیان وساطت صور علمیه رقم 
می خورد، آدمی را جهانی علمی، مطابق با عالم عینی می کند. 
حکیم سهروردی، این امر را مشکله معرفت دانسته که فلسفه را به 
انسداد می رساند. در این منظر، ارسطو آغازگاه غروب متافیزیک 
و پیروانش ازجمله بوعلی، فرورفتگان در ظلمتگاه حکمتی 
هستند که محصولی جز انقطاع از واقعیت و گرفتاری در قیل و 
قال ندارد. با این همه، اگرچه به تصریح سهروردی، حکمت اشراق 
میان حکمت بحثی و کشفی جمع شده است اما جایگاه بحث 
و مفهوم در اندیشه او پسینی و در افق کشف بی واسطه تفسیر 
می شود. بر این اساس، متافیزیک او نه امتداد حکمت مشائی و نه 
تحویل رفته به عرفان اسلامی است بلکه درواقع، سلوک فلسفی 
محض در تقریر مبادی عقلی چگونگی طلوع دوباره متافیزیک 
است. علاقه مندان می توانند این نشست را از اینستاگرام مرکز 
 فرهنگی شهرکتاب به نشانی ketabofarhang، کانال تلگرام
 bookcitycc و صفحه این مرکز در سایت آپارات پیگیری کنند.

آرزوی نفَس
نقل است که ابراهیم شیبانی 
گفت: »۶0 سال بود که نفَسَم، 
لقمه ای گوشت بریان آرزو 
می کرد و نمی دادمش. یک روز، 

ضعفی عظیم چیره شد و کاردش به استخوان رسید و بوی 
گوشت پدید آمد. نفسم فریاد گرفت و زاری کرد که اگر وقت آمده 
است، از برای خدا برخیز ازین گوشت، لقمه ای بخواه. برخاستم و 
بر اثر بوی گوشت رفتم تا به زندان رسیدم. چون وارد شدم، یکی 
را دیدم که داغش می کردند و او فریاد می کرد و بوی گوشت 
بریان برخاسته بود. نفسم را گفتم: »هلا، گوشت بریان بستان!«

 نفسم ترسید و تن زد و به سلامت ماندن قانع شد!
تذکره الاولیا، فریدالدین عطار نیشابوری

کافکا به روایت بنیامین
کتاب »کافکا به روایت بنیامین« 
توسط هرمان شوپن هویزر 
گردآوری شده و کوروش 
بیت سرکیس آن را به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی نشر 
ماهی راهی بازار کتاب شده است. 
درواقع این کتاب 239صفحه ای 
دربرگیرنده متن هایی کامل از 
»والتر بنیامین« است درباره 

فرانتس کافکا، از مطرح ترین داستان نویسان آلمانی زبان در 
قرن بیستم. برخلاف بسیاری از تفسیرهای موجود درخصوص 
کافکا، تفاسیر بنیامین عمدتاً بر پایه متن آثار کافکا بنا شده و نه 
بر پایه دفتر خاطرات و گزین گویه ها و نامه ها. بخش اول کتاب 
شامل متن هایی است که بنیامین در رابطه با کافکا و آثار او نوشته 
است، بخش دوم دربردارنده نوشته های بنیامین با گرشوم شولم، 
تئودور آدورنو، ورنر کرافت و برتولت برشت است و در بخش سوم 
یادداشت های بنیامین درباره کافکا به صورت چاپ شده گنجانده 
شده است. نشر ماهی »کافکا به روایت بنیامین« را به بهای 

7۵هزار تومان منتشر کرده است.

فلسفه داستایفسکی
 کتاب »فلسفه داستایفسکی« 
نوشته سوزان لی اندرسون را 
خشایار دیهیمی ترجمه کرده و 
چاپ سوم آن به تازگی از سوی 
نشر نو منتشر شده است. این 
کتاب، متنی است مختصر که 
دانش پژوهان را در درک تفکر 
و »فلسفه داستایفسکی« یاری 
می کند.  »داستایفسکی« 

علاوه بر اینکه نابغه ای در زمینه  داستان نویسی به حساب 
می آید، نقش بی بدیلی در گره زدن داستان با فلسفه و تأثیر 
گذاشتن بر قلم نویسندگان پس از خود داشته است. وی با 
فلسفه پردازی در داستان، دغدغه های ذهن پیچیده خود را 
با زبان ساده تری ارائه می داد و به این ترتیب به نویسنده ای 
تبدیل شد که در فرای زمان، با مخاطبان خود ارتباط برقرار 
می کند. »فلسفه داستایفسکی« به قلم سوزان لی اندرسون 
توسط فیلسوفی به نگارش درآمده که در فلسفه  این اندیشمند 
بزرگ، تبحر خاصی وجود دارد. نشر نو این کتاب ۱43صفحه ای 

را به بهای 7۶هزار تومان منتشر کرده است.

با در دست گرفتن »تویی به جای همه«،  چنان پای در کوچه پس کوچه های تاریخ 1
می گذاریم و چنان دل در گرو مکان و زمانی 
دیگر می نهیم که بازگشت از آن برایمان دشوار 
می شود. انگار که تاریخ آن زمان به جای آن که با قلمی 
بر صفحه ای، سطرسطر نگاشته شود، با قلمویی 
سحرانگیز در تابلویی پر نقش، با ریزبینانه ترین نگاه، 
ترسیم و تصویر شده است. شجاعی در این اثر، صفحات 
تاریخ را به ظرافت و دقت ورق زده است تا به بهانه 
حضور تنها مردی که مانده است، پرده حماسی ترین 
نقش عالم تصویر -عاشورا- را دوباره در برابر چشمان ما 
بیاویزد. هر بار- در هر فصل کتاب- از زاویه ای نو به این 
پرده نگاه می کنیم و با چنان ظرایفی مواجه می شویم 
که گویی نخستین بار است که به تماشای این تابلو 

دعوت شده ایم.

در حساس ترین لحظات تاریخ، پیش  چشمان خدا، قهرمانانی به صحنه آمده اند 2
که بی بدیل و بی نظیر بوده اند و همینطور 
ضدقهرمانانی که تا ابد برای خود سیاهی و تباهی رقم 
زده اند. در این اثر با پیشینه و پشت صحنه برخی از این 
قهرمانان و ضدقهرمانان چنان عمیق آشنا می شویم که 
گویی آنچه تا به حال می دانسته ایم تنها طرحی سیاه و 
سفید بوده است که اینک با تورق هر صفحه ای رنگ 
می گیرد و جلا می یابد و رفته رفته به تصویری پررنگ 
و زیبا بدل می شود. ماجراهایی که از این عصر، از 
کودکی تا به حال شنیده ایم، گویا قطعات پازلی بوده اند 
که اینک با ترسیم این پرده می روند تا در کنار هم 
کامل تر و واضح تر شوند و به یک کرشمه دو کار برآرند؛ 
هم از امام مظلوم و محجوبی که تا به حال در حق او 
جفا شده است، بیشتر بدانیم و هم تصویری صحیح تر 

و غنی تر از پرده شکوهمند عاشورا دریافت کنیم.

زندگی یک معصوم، عامل بازدارنده 4شاید احتیاط نزدیک شدن به ساحت 
نویسندگان و محققان دیگر در 
تولید اثری مشابه شده باشد 
اما شجاعی جسورانه، با 
دستمایه تفحص و 
تحقیق بسیار، تار 
متون صحیح و مستند 
را به پود واژه های 
خیال انگیز گره 
زده است تا 
غرق در زیبایی 
بافت این دیبای 
کمیاب شویم و 
بتوانیم بر شانه 
برترین تعلیق ها و 
کشش ها و دیگر 
جذابیت های داستانی 
این اثر-که چندین گام از 
آثار دیگر همین نویسنده 
نیز جلوتر است- بایستیم 
و شاهد فتح قله ای جدید 
در ادبیات آیینی در 
نخستین روایت داستانی 
حضرت سجاد علیه السلام 

باشیم.

کنیزک در میان هق هق گریه از امام می پرسد:
شما همه حرف های چشمم را شنیدید؟

و پاسخ می شنود:
- حرف های چشم و دلت را!

کنیز با ذوقی کودکانه می گوید:

- کاش می شد به شما سجده کرد.
امام می فرماید:

- سجده فقط مختص خداست.
کنیز می گوید:

- می دانم. ولی...
آنچه خواندید سطرهایی از تازه ترین کتاب سیدمهدی 
شجاعی است که بیش از آن که خواندنی باشد، تماشایی 
است؛ داستانی واقعی، به تلخی یک حقیقت تاریخی اما 

در عین حال به شیرینی و لطافت یک رؤیا.

راضیه  علویگفت وگو
روزنامه نگار

دست به دست هم داده اند تا با کسانی که با معرفت و خلوص بسیار، ناب ترین 3در این اثر، چندین سبک داستانی با نوآوری و تلفیقی شگرف و هوشمندانه 
و حماسی ترین رویداد تاریخ را رقم زده اند، لحظه لحظه زندگی کنیم و آخر 
کار چاره ای نداشته باشیم جز اینکه....عاشق شان شویم و هزاران بار آرزو کنیم که  
ای کاش هم عصر آنان بودیم تا این مرام و مسلک مهرورزانه و در عین حال آموزنده را از 

نزدیک لمس کنیم و... هزاران بار امید داشته باشیم که لااقل امروز و در این 
زمانه-که بازار دین های دروغین داغ است- اسلامی را که آنان نجات 

داده اند، قدر بشناسیم و با این »دین« زندگی کنیم.

تویی به جای همه
کتاب »تویی به جای همه« 
طی مدت کوتاهی از چاپ 
نخست از سوی انتشارات 
نیستان به چاپ دوم رسید. 
این کتاب با زیرعنوان 
»حماسه سجادیه؛ کتاب 
اول« نوشته سیدمهدی 
شجاعی، نویسنده شناخته 
شده و صاحب سبک در 
آثار مذهبی است. هر 
برگی از درخت این کتاب 
را که نگاه می کنیم، جنگلی 
انبوه از منابع و کتب دیگر 
را می بینیم که سیدمهدی 
شجاعی با وسواس و دقتی 
شگفت انگیز، وقایع را از 
میان آنها بیرون کشیده و 
در قالب عبارات و جملاتی 
دلنشین و داستانی پرتعلیق 
و کشش در چهارضلعی این 
کتاب جا داده است. چاپ 
دوم این کتاب 420صفحه ای 

250هزار تومان قیمت دارد.

مکث۱
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مریم قاسمی
روزنامه نگار 

 در بهار سال ۱۳۴۰ با وقوع سیل ویرانگر جوادیه و طغیان 
نهر فیروزآبادی که منجر به تخریب خانه ها و پل جوادیه شد، 
دانشجویان دانشکده فنی تهران فرصت را مناسب دیدند تا 
خودی نشان دهند و به کمک اهالی جوادیه خودشان پلی برای رفت وآمد اهالی بسازند. 
دولت وقت )امینی( ساخت پل را بعید می دانست و برای همین از دولت های خارجی 
استمداد می کرد، اما دانشجویان رشته معماری دانشکده فنی تهران، این مهم را به انجام 
رساندند و 2دهنه پل محله جوادیه را ساختند و آن را به خیابان شوش و ابتدای راه آهن 
متصل کردند و با برپایی نماز شکر، مرهمی بر زخم عمیق مردم محروم منطقه جوادیه  
گذاشتند؛ این در حالی بود که دربار و دولت امینی تنها نظاره گر این فعالیت مردمی و 

دانشجویان بودند برای سال های متمادی پل بتونی جوادیه کارایی مناسبش را حفظ 
کرد تا اینکه نزدیک به یک دهه پیش، از آنجا که با گذشت نیم قرن، شمار جمعیت محله و 
میزان آمدو شدها دیگر قابل قیاس با گذشته نبود و پل بتونی کشش لازم را برای تردد روان 
شهروندان نداشت، صحبت از ساختن پلی جدید شد؛ پلی که امروز به تعبیری، سومین 
نماد تهران پس از میدان آزادی و برج میلاد به حساب می آید. پل  کابلی  جوادیه  که از حیث 
ظاهر هم متفاوت به نظر می رسد، در این حال و هوا متولد شد. حالا هنگام تماشا یا عبور 
از این پل می توان خاطره های بسیاری را در ذهن به تصویر کشید؛ خاطره آن پل زیبای 
قدیمی، آن سیل وحشتناک و همت بلند دانشجویان فنی  که با دست خالی پل ارتباطی 

مردم را در جوادیه ساختند تا 5۰سال بعد جایش را به همتای مدرن امروزی اش بدهد.

چرا »سرپل تجریش« در میان اهالی پایتخت معروف است؟ 
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در میان درختان گیلاس در بالاترین قسمت روستای  سمیرا باباجانپور
سولقان بقعه امامزاده سیدمحمد نوربخش)ع( فضایی روزنامه نگار 

روح نواز و آرامی برای مسافران فراهم کرده است. فضای امامزاده آرامش عجیبی 
دارد. انبوه درختان گیلاس، سرو و کاج منظره دل انگیزی فراهم کرده است و نور 
سبزرنگی که بر ضریح و کاشیکاری هاي روی دیوار می افتد بر معنویت فضا 
افزوده است. بنای اصلی بقعه ساده و آجری است و توسط بانویی به نام »بی بی 
کوکب اعظم کاکویی« و با کمک دیگر افراد خیر بازسازی شده. البته یک بار 
دیگر در سال۱۳۸2 توسط اداره اوقاف و امور خیریه کن تعمیر و مرمت 

شده است. 

این امامزاده بعد از سریال تلویزیونی »مسافری از هند« شهرت خاصی پیدا 
کرد. چون بخشی از لوکیشن این سریال پربیننده که درسال ۸2 از تلویزیون 
پخش شد در صحن امامزاده فیلمبرداری شد. نسب شریف امامزاده سیدمحمد 
نوربخش با ۱7واسطه به امام موسی کاظم)ع( می رسد. شرح  حال امامزاده روی 

دیوار بنای آن نوشته شده است. 
منوچهر ستوده به نقل از صاحب کتاب »هفت  اقلیم« درباره این امامزاده در 
کتابش نوشته: »سیدمحمد نوربخش در آغاز عهد شباب به ولایت قصران 
درآمد و در قریه سولقان رحل اقامت افکند و جمعی فراوان مرید وی شدند و 

به اطاعتش درآمدند.« 

جایي براي آرامش
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ناصرالدین شاه در سفرنامه اش، درباره جارویی کوچک با  رضا نیکنام
دسته طلایی که متولی مکانی زیارتی برای خود ساخته و روزنامه نگار 

آنجا را جارو می کرده، نوشته است. همچنین در همین کتاب آمده که جاروبندی از 
مشاغل ری قدیم بوده و حتی دروازه ای به نام »جاروبندان« در این منطقه وجود 
داشته است.طبق اسناد مرکز پژوهش های ایرانی و اسلامی، جارو با اسامی متفاوتی 
در نقاط مختلف ایران شناخته می شود؛ ازجمله در افتر و فیروزکوه »سِزه« ، در سقز 
گ« ، در تالش »گِزه و برِگِز«، در ابیانه »حَساجِن« ، در لارستان »جارِه« ، در  »گِسِّ
بهبهان »جوروف« ، در خوانسار »جورو« ، در ساری »سازه« ، در بلوچستان »جَرهاد 
و جَرهاز« ، در بشاگرد »روک« ، در لنگرود »زومارو«، در اورازان »سَرارون« ، در ایلام 

»گِزِگ« ، در فین، از توابع بندرعباس »جامُش« و... .در گذشته، گاهی جاروکردن و 
آب پاشی بیان کننده معنا و مفهومی خاص نیز بوده است؛ به طور مثال اگر فردی به 
شغل یا منصبی خاص دست می یافت، فراش هایش کوچه و سرتاسر گذر، بازارچه و 
جلوخان خانه او را جارو و آب پاشی می کردند و از این طریق، اهالی متوجه تغییر 
منصب او می شدند و پیشکش های خود را به خانه او می فرستادند. همچنین، هر گاه 
صدراعظم یا وزیری مغضوب شاه واقع می شد و قرار بود که عزل شود، پس از بیرون 
رفتن او از پیش شاه، فراشان جاروکش با اشاره شاه پشت سر فرد را جارو می کردند؛ 
همین بی احترامی خفت بار سبب می شد تا فرد متوجه عاقبتی که در انتظارش بود، 

بشود. اصطلاح »جاروت می کنم« هم از اینجا در میان مردم رواج یافت.

جاروت می کنم!
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دانشجویان فنی  دانشگاه تهران گل کاشتند

عمارتی زیبا در نزدیکی میدان فردوسی است که به دوره  ثریا روزبهانی
پهلوی تعلق دارد اما برخلاف قدمتش، بسیار مدرن و به روز روزنامه نگار 

ساخته شده است. این بنا با نام عمارت کوشک شقاقی یا خانه ماندلا نیز شناخته 
می شود. عمارتی که به هیچ شاه و شاهزاده ای تعلق نداشت و حدود ۸۰سال قبل با 

معماری ویژه و خاصی توسط »حسین شقاقی« بنا شد.
این خانه ۱6۰۰متر مساحت دارد و ساختمان اصلی آن به شکل مورب ساخته شده 
است. در ساخت عمارت از سبک معماری اروپایی الهام گرفته شده و نشانه های 
معماری ایرانی به ویژه در بخش تزیینات بنا به چشم می خورد. به همین خاطر 
معماری این عمارت زیبا را باید تلفیقی از معماری ایرانی و اروپایی دانست. شقاقی، 

در سال۱۳57 این خانه را به شرکتی خارجی به نام ماندلا که »نادر اردلان« از 
معماران معروف، مدیر این شرکت بود، فروخت. او کاربری این عمارت را بدون آسیب 
به ماهیت بنا از مسکونی به اداری تغییر داد، اما شرکت ماندلا برای دریافت وام، این 
خانه را در رهن بانک گذاشت تا تسهیلات بگیرد. در سال های نخست دهه6۰ هم، 
این خانه به مناقصه گذاشته شد تا مطالبات بانک و دیگر طلبکاران داده شود. تا 
اینکه سال۱۳6۴، سازمان میراث فرهنگی تهران این عمارت را خرید و به مرمت آن 
پرداخت. اکنون، این عمارت زیبا زیرنظر یونسکو فعالیت می کند و به مرکز مطالعات 
منطقه ای میراث فرهنگی ناملموس تبدیل شده است. عمارت کوشک تهران در 

سال۱۳7۸ در لیست آثار ملی کشور به ثبت رسید.

عمارتی قدیمی اما مدرن
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پل خاطره انگیز 
تهرانی ها

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، از این پس به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها 

و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق خواهد داشت؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این 

عکس ها.شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای 

ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

»سرپل تجریش« برای تهرانی ها یک محل ویژه است. آنقدر که در ترانه های قدیمی کوچه و بازاری تهران  حسن حسن زاده
قدیم و یا حتی در فیلمفارسی ها هم سرپل تجریش نقشی پررنگ داشت. اهالی آبادی تجریش، روزنامه نگار 

شمیرانی ها و تهرانی ها هزاران خاطره از سرپل تجریش دارند و این نقطه از شمیران در حافظه مشترک بسیاری از آنها جایگاهی ویژه 
دارد. هنوز هم »سرپل تجریش« ورد زبان تجریشی هاست. با وجود اینکه خبری از آن پل قدیمی که از روی رودخانه مقصودبیک 
می گذشت نیست و حالا ماشین ها و اتوبوس های تندرو میدان تجریش را تسخیر کرده اند اما هنوز هم تجریشی ها وقتی نشانی جایی 
را می دهند از »سرپل تجریش« شروع می کنند. در اسناد قدیمی سرپل تجریش محلی برای به جا آوردن آداب و رسوم تهرانی ها و 
شمیرانی ها بود. قدیمی ها می گویند میان اهالی تجریش و حتی تهرانی ها رسم بود بعد از مراسم عروسی با ماشین عروس به سرپل 
تجریش می رفتند و بخشی از مراسم پایکوبی و شادی شب عروسی در این محل انجام می شد. گاهی عکسی به یادگار می گرفتند و 
برای همین است که »سرپل تجریش« تهرانی ها و شمیرانی ها را به یاد لحظه های خوش زندگی می اندازد. »عباس صالحی« یکی از 
معتمدان و اهالی قدیمی تجریش در این باره می گوید: »سرپل تجریش هم محل دورهمی تهرانی ها و تجریشی ها بود و هم یکی از 
چند نقطه خوش  آب و هوای شمال تهران. قدیمی ها می گفتند باد خنک توچال که از کوه های شمال تهران می وزید در سه نقطه بیشتر 

احساس می شد؛ یکی مقابل هتل اوین، دیگری در سه راه نیاوران و از آنها خنک تر در سرپل تجریش.«

محله تجریش
 قبل از ساخت پل محله 
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مقام های آمریکا اعلام کرده اند که چهارمین 
شیء ناشناس طی 8 روز اخیر را در آسمان 

این کشور سرنگون کرده اند. براساس گزارش 
الجزیره، شیء جدید که هدف جنگنده ها قرار 
گرفته است شکلی هشت ضلعی با رشته هایی 

آویزان داشته است.
نکته قابل توجه درباره این حادثه جدید این 

است که ارتش آمریکا احتمال بیگانه بودن 
این شیء ناشناس را رد نکرده است. ژنرال گلن 
وان هرک، مسئول پدافند هوایی ارتش آمریکا 
در نشست خبری اعلام کرده که نظامیان این 
کشور نتوانسته اند ماهیت 3 شیء اخیر را 

تشخیص دهند و بگویند آنها از کجا آمده اند. 
در این نشست او با اعلام اینکه به دلایلی آنها 
این شیء را مانند مورد اول بالن نخوانده اند، 
گفت: ما بیگانه بودن این اشیاء یا هر توضیح 

دیگری در این رابطه را رد نمی کنیم.

 بازگشت
یوفوها

فناوری تشخیص چهره در ثبت احوال
سامانه تشخیص چهره سازمان ثبت احوال کشور از 

فناوری تشخیص چهره استفاده می کند

رئیس سازمان ثبت احوال کشور بر لزوم بهره گیری از توان 
شرکت های دانش بنیان برای ارتقای کیفیت و تنوع خدمات 
به شهروندان تأکید کرد. به  گزارش ایسنا، هاشم کارگر، در 
تشریح اقدامات این سازمان برای ارتقاي خدمات به شهروندان 
به بهره برداری از سامانه تشخیص چهره اشاره کرد و گفت: »این 
سامانه با حضور وزیر کشور در روز ملی ثبت احوال رونمایی شد.« 
کارگر همچنین یادآوری کرد که سامانه تشخیص چهره امکان 
پردازش تصویر و تشخیص چهره به عنوان ورودی سامانه، از میان 
تصاویر موجود در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور را فراهم می کند. 
به گفته او »در سازمان ثبت احوال ایجاد اداره کل امنیت فناوری و 
فضای مجازی هم در دستورکار قرار گرفته بود که با هدف ارتقاي 
امنیت فناوری اطلاعات به عنوان بازوی اجرایی در معاونت 

فناوری اطلاعات راه اندازی شد.«

رئیس سازمان ثبت احوال کشور همچنین به ارتقای کیفیت و 
تنوع خدمات به شهروندان در این سازمان اشاره کرد و گفت: 
»درخصوص استفاده از روش ها و ابزارهای نوین احراز هویت، 
تولید بدنه و تراشه کارت هوشمند ملی، ارتقا و هوشمندسازی 
تجهیزات صدور شناسنامه، تولید اسکنرهای اثرانگشت و 
عنبیه، ابزارهای تصویربرداری و پردازش تصویر برای شناسایی 
و کشف جعل، تجهیزات امنیتی و ذخیره ساز و تولید کلید و 
گواهی الکترونیک، از ظرفیت و توان شرکت های دانش بنیان 
هم استفاده می کنیم.« کارگر با اشاره به انجام مطالعه در این 
خصوص با هدف افزایش سطح اتقان اسناد و مدارک هویتی ادامه 
داد: »در این رابطه تولید برخی نرم افزارهای مورد نیاز سازمان 
از طریق شرکت های دانش بنیان انجام می پذیرد.« به گفته او 
»همچنین در تجهیز فناورانه مرکز داده و ادارات تابعه، از توان 
تولیدی شرکت دانش بنیان استفاده می شود.« تشخیص چهره 
به عنوان یکی از ابزارهای بیومتریک در بسیاری از حوزه ها به کار 
گرفته می شود. این موضوع به ویژه در دوران کرونا به عنوان یکی 
از ابزارهای مؤثر در تشخیص و ردیابی افراد مبتلا به کووید-19 
نقش مؤثری داشت. تشخیص چهره همچنین به عنوان یکی از 
ابزارهای جایگزین رمز ورود در اپلیکیشن ها و سامانه ها به کار 
گرفته می شود. همچنین حفظ امنیت مراکز و ساختمان ها از 

طریق این ابزار می تواند تا حدودی کمک کننده باشد.

مشخص شدن برنامه نخستین 
پرتاب استارشیپ 

تقویت کننده موشک استارشیپ از شرکت اسپیس  ایکس با 
پشت سر گذاشتن آزمایش احتراق 31موتور رپتور یک گام 

دیگر به نخستین پرتاب مداری نزدیک شد.
 به گزارش اسپیس، تقویمی که از برنامه های یکی از 
هواپیماهای ناسا منتشر شده است، اطلاعات جدیدی 
 را درباره این پرتاب مداری نشان می دهد. هواپیمای

WB-57 ناسا به عنوان یکی از دارایی های مهم این سازمان 
فضایی، معمولا وضعیت اشیای پرنده را در ارتفاعات بالای 
زمین ردیابی می کند و نخستین هواپیمایی است که 
بازگشت فضاپیماها به اتمسفر را می بیند. ناسا همچنین 
از WB-57 برای کسب اطلاعات بصری در پرتاب های 
آزمایشی بهره می گیرد و تقویم برنامه های این هواپیما نشان 
می دهد که 20اسفند برای پرتاب استارشیپ زمانبندی 

شده است.
قبلا ایلان ماسک، مدیرعامل اسپیس ایکس، گفته بود که 
اگر همه چیز طبق برنامه پیش برود، این شرکت در ماه آینده 

نخستین پروازمداری استارشیپ را انجام خواهد داد. 

رئیس پارک علم و فناوری استان 
سمنان از افتتاح بزرگ ترین پردیس 
ایران با موضوع هوش مصنوعی در 
شاهرود خبر داد و گفت: مجوز این 
پردیس اخذ شده است. محسن نظری 
با بیان اینکه پارک علم و فناوری استان 
سمنان در بین ۵۲ پارک علم و فناوری 
کشور توانست سطح یک را به دست 
بیاورد، بیان داشت:۴۰۰ شرکت فناور 
در استان سمنان تحت پوشش پارک 

علم و فناوری است.

400
شرکت فناور

شرکت متا پلتفرمز قصد دارد ظرف 
چند هفته آینده، شمار بیشتری از 
کارکنانش را اخراج کند. همزمان با 
برنامه ریزی دور جدید اخراج کارکنان، 
فعالیت در این غول فناوری آهسته 
شده است. متا احتمالا پس از تکمیل 
بازبینی عملکرد کارکنانش، تغییرات 
تشکیاتی را اعام خواهد کرد. این 
شرکت نوامبر گذشته، اخراج ۱۱هزار 
نفر معادل ۱۳درصد از کارکنان جهانی 

خود را گزارش کرد.

11000
نفر

فضا

عدد خبر

فناوری

   ماجرای تاریخی یوفوها 
یوفوها یا )اشیای ناشناس پرنده( مدت هاست که ذهن انسان ها را 
به خود مشغول کرده اند. گروهی از دانشمندان آنها را به طور کلی 
رد می کنند. در مقابل اما گروه های دیگری وجود دارند که به شدت 
دیده شدن گاه و بیگاه اشیای ناشناس پرنده را واقعی می دانند. این 
مسئله وقتی جدی تر می شود که در بخش های نظامی و تحقیقاتی 
کشورهای مختلف بخش ویژه ای برای بررسی یوفوها وجود 
داشته باشد. چندی پیش اعلام شد که یک دفتر جدید در پنتاگون، 
مشاهده اشیاء پرنده ناشناس )UFO( را بر عهده می گیرد. در دی ماه 
امسال دفتر اداره کننده اطلاعات ملی)ODNI( پس از یک ماه تأخیر 
در روز پنجشنبه)12 ژانویه( گزارش غیرمحرمانه سالانه 2022 
درباره پدیده های هوایی ناشناس را منتشر کرد. این گزارش نشان 
داد که همچنان وزارت دفاع آمریکا، اشیای پرنده ناشناس یا یوفوها 
را جدی می گیرد. در مجموع این گزارش، حدود ۵10گزارش 
طبقه بندی شده از اشیای پرنده ناشناس را پوشش می دهد. این 
سند خاطرنشان می کند که اکثریت داده ها از افراد نیروی دریایی 
و پرسنل نیروی هوایی ایالات متحده جمع آوری شده است که 

اطلاعات را از طریق مراجع رسمی گزارش کرده اند.
در سازمان فضایی فرانسه هم هنوز یک دفتر ویژه برای بررسی 
یوفوها وجود دارد. اگر کسی ادعا کند که در آسمان نورهای عجیب 
دیده است، تیم یوفو شناسان در اینترنت بررسی می کنند که آیا این 

مشاهده در مسیر پرواز هواپیماها اتفاق افتاده است یا نه. آنها 
می توانند مسیر پروازهای تجاری تا بیش از یک هفته 

پیش از هر لحظه را مشاهده کنند.
چندی پیش هم فیلم هایی از آرشیو پنتاگون از حالت 
محرمانه خارج شد که تقابل جنگنده های آمریکا با 

یوفوها را تأیید می کرد.

   تعقیب و گریز با یوفوها در تهران 
۴۷سال قبل در شب 2۸ شهریور مشاهده 
یک شیء  پرنده ناشناس در آسمان تهران 
باعث رویارویی 2 جنگنده اف-۴ ارتش با آن 
شد؛ هنوز این حادثه پر از رازهای کشف نشده 
است اما یکی از معتبرترین موارد مشاهده 
یوفوها در جهان با اسم پرونده اف-۴ شناخته 
می شود. پرونده مشاهده یوفو در آسمان 
تهران به خاطر آنکه پای نیروهای زبده هوایی 
و خلبانان جنگنده هم به آن کشیده شد در 
جهان بسیار حائز اهمیت است که نیروهای 
امنیتی و اطلاعاتی آمریکا را هم به تهران 
کشاند. در حوالی ساعت 11شب 2۸ شهریور 

سال 13۵۵، عده ای در پیچ شمیران و بعدتر 
سیدخندان و نزدیکی های بهشت زهرا شیء 
مشکوک نورانی را دیدند که ستاد نیروی 
هوایی را مجبور به واکنش کرد. خلبان های 
مرکز با 2 جنگنده اف-۴ بعد از شنیدن دستور، 
از پایگاه شاهرخی )نوژه( که آن شب پایگاه 
آماده باش کشور بود به سمت تهران پرواز و 
سعی کردند شیء پرنده را شناسایی و معدوم 
کنند. اما موفق نشدند چون پیش از نشان 
دادن هر گونه عکس العملی متوجه شدند، 
 دستگاه های الکترونیکی و مکانیکی شان از 
کار افتاده است. ماجرا آن قدر جدی شد که 

خلبان های آن پرواز را تا مدت ها منقلب و گیج 
کرد. خبر تا آمریکا هم رسید و وزارت دفاع 
ایالات متحده گزارش محرمانه ای درباره آنچه 
در آن شب دیده شده بود و چگونگی شکار 
بشقاب پرنده گزارش دقیقی را منتشر کردند. 
پس از انقلاب ، فیلمی مستند به نام »تهران 
در ساعت 23« باکارگردانی فتحعلی اویسی 
و مشاوره اسماعیل میرفخرایی، در شبکه 
2 سیما پخش شد. این فیلم از روی صداها، 
 اسناد و مصاحبه هایی با 11نفر از شاهدان 
اصلی یوفو در تهران انجام شده بود، ساخته 
شد. خود شاهدان هم در فیلم حضور داشتند. 

   گیج کننده ترین داستان دنیا
اسماعیل میرفخرایی، مجری پرسابقه و تهیه کننده 
برنامه های علمی  که در تهیه مستند مربوط به 
مشاهده یوفوها نقش مهمی داشته است در این 
رابطه به همشهری می گوید: سال هاست درباره 
یوفو، وجود موجودات هوشمند در سیارات دیگر 
و... بحث می شود اما آنچه رخداد شکار یوفو را 
برجسته می کند، کسانی هستند که آن 
را گزارش کرده اند. تمام 11 نفری 
که درباره شیء مشکوک پرنده 
تهران گزارش دادند،  افراد 
تحصیل کرده، باهوش و فنی 

بودند. همین، مسئله را پیچیده کرده است چون در بسیاری 
موارد، گزارش های مربوط به رصد یوفو را آدم های معمولی گزارش 
می دهند که سندی هم برای حرف شان ندارند. من خلبان های پرواز 
را از نزدیک می شناختم و بارها درباره آن شب با آنها گپ زده ام. 
هیچ کدام مجنون و گیج نبوده اند. مدت ها گمان می کردم حتما 
پای یک جنگ افزار یا آزمایش سری در میان است اما نوع حرکت 
پرنده که زیگزاگی و شبیه حرکت بشقاب پرنده ها بود  آدم را به فکر 
وامی دارد. می توان احتمال داد که دیسک های پرنده با نور لیزر تولید 
شده و از جای دیگری به اینجا رسیده اند اما حتی در این صورت، 
پرنده مادر که شکل سیگاری داشت و نورش تغییر می کرد،  چه بود؟ 

کسی نمی داند.

محمد کرباسیدانش
دبیر گروه دانش و فناوری

 مقام های نظامی آمریکا در چهارمین برخورد خود با
اشیای ناشناس، بیگانه بودن این موارد را رد نکرده اند
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در آرزوی احیای جایگاه 
واقعی مددکاری اجتماعی

در همایش روز ملی مددکاری اجتماعی  
ابعاد مختلف این حوزه مورد بحث و بررسی 

کارشناسان قرار گرفت

مراسم بزرگداشت روز ملی مددکاری اجتماعی 
بهانه خوبی بود تا در کنار تشریح مزایای خدمات 
مددکاری اجتماعی در جامعه، از مسائل و 
مشکلات پیش روی فعالان این بخش هم گفته 
شود. در این مراسم که در مرکز همایش های رازی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار شد، اصلاح 
برخی استانداردهای مددکاری در مراکز درمانی، 
تعرفه گذاری و سختی کار مددکاران و پروانه دار 
شدن مددکاری اجتماعی مورد تأکید قرار گرفت.

گسترش ضریب نفوذ خدمات به 80درصد
سیدمحمد حسینی، رئیس اداره مددکاری 
اجتماعی وزارت بهداشت با بیان اینکه در گذشته 
به ازای هر 200تخت یک مددکار فعالیت داشت 
و در این شرایط امکان ارائه خدمات مطلوب 
و استاندارد به بیماران وجود نداشت، گفت: 
»با کارسنجی انجام شده در 60بیمارستان، 
74استاندارد مجزا برای بخش مددکاری تدوین 
شده است و ازجمله نتایج مثبت آن می توان 
به فعالیت یک مددکار به ازای هر 20تخت 
بیمارستانی در بیمارستان روانپزشکی و حضور 
همکاران ما در همراه سراهای بیمارستانی اشاره 

کرد.«
او با بیان اینکه تعرفه گذاری خدمات مددکاری 
اجتماعی، سختی کار مددکاران، توسعه خدمات 
مددکاری اجتماعی در اورژانس بیمارستانی و 
پروانه دار شدن مددکاری اجتماعی از مهم ترین 
دغدغه ها و برنامه های آنها به شمار می رود، ادامه 
داد: »با جذب نیروی مددکاری و توسعه رشته 
مددکاری اجتماعی در دانشگاه های علوم پزشکی، 
تلاش داریم خدمات مددکاری اجتماعی را در نظام 
شبکه خدمات توسعه دهیم. شاید حوزه اثربخشی 
مددکاری اجتماعی در مراکز درمانی 20درصد 
باشد، اما اگر در نظام شبکه خدمات را گسترش 
دهیم، ضریب نفوذ خدمات به ۸0درصد می رسد.«

لزوم تغییر نگاه اقتصادی
یکی از نیازهای بخش مددکاری در بیمارستان ها 
ضرورت تغییر نگاه صرفا اقتصادی به واحدهای 
مددکاری و احیای این بخش است. رئیس مرکز 
مدیریت بیمارستانی وزارت بهداشت با تأکید 
بر این مهم اشاره کرد: » علاوه بر تلاش در مسیر 
حل مشکلات اقتصادی بیماران نیازمند توسط 
بخش مددکاری این بخش، باید به مباحثی نظیر 
کودک آزاری و سالمندآزاری و... نیز ورود کرده و 

کمک کند تا این افراد به جامعه بازگردند.«
واعظی ادامه داد: »مددکاری اجتماعی پل 
ارتباطی وزارت بهداشت و دیگر نهادهای خارج از 
وزارت بهداشت است تا با کمک به افراد نیازمند و 
گرفتاری که در 3دهک پایین اقتصادی قرار دارند، 
آنها را از نحوه مطلوب دریافت خدمات بهداشتی و 

درمانی بهره مند کنند.«
به گفته او، طی ۵سال گذشته با همکاری مددکاران 
اجتماعی قدم های ارزنده ای در حوزه مددکاری 
اجتماعی برای گروه های هدف برداشته شده 
است؛ بیمارانی که هزینه کمرشکن درمانی 
دارند، مانند بیماران سرطانی که به جز مسائل 
مالی باید دغدغه بازگشت به محیط را هم داشته 
باشند، کودک آزاری هایی که شاید به طور کلی 
کشور سال ها به درستی به آن نپرداخته است، 
سالمندآزاری و... که اهمیت فراوان دارند، همه 
و همه نیازمند ورود جدی مددکاران بود که 

خوشبختانه محقق شده است.

یک خبر خوب برای مددکاران اجتماعی
او در ادامه، یک خبر خوب هم برای مددکاران 
اجتماعی داشت و گفت: »در بحث 2۵هزار 
استخدامی وزارت بهداشت تبدیل وضعیت 
همکاران مددکار ما در دانشگاه ها را انجام می دهیم 
و گزارش آن منتشر می شود.« رئیس مرکز 
مدیریت بیمارستانی وزارت بهداشت همچنین 
افزود: »برای بحث رتبه دار شدن مددکاران 
اجتماعی در سازمان نظام پزشکی به عنوان دفتر 

تخصصی در حال رایزنی هستیم.«

تقویت حوزه مددکاری اجتماعی ضروری است
نادر توکلی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
ایران نیز در بخش دیگر این همایش با تأکید بر 
ضرورت تقویت حوزه مددکاری اجتماعی گفت: 
»مددکاری اجتماعی دربرگیرنده مسائل قانونی 
و بحران های اجتماعی بسیار است و باید با تقویت 
این حوزه بسترهای کاهش آسیب های اجتماعی 
را فراهم کنیم.« به گفته او، درست است در حوزه 
بیمارستانی جایگاه مددکاران اجتماعی از یک 
منظر به عنوان مجموعه کمک کننده به بیماران 
دارای نیاز مالی دیده می شود، اما آنها امروز نیازمند 
انجام فعالیت های علمی و تخصصی در این حوزه 
هستند؛ امر مهمی که خوشبختانه در حوزه 

مددکاری وزارت بهداشت اتفاق افتاده است.
او در ادامه، با بیان اینکه ضمانت آرایی طرح های 
مددکاری وابسته به تصمیم رئیس بیمارستان 
است، گفت: »سال۱3۹6 تفاهمنامه ای با سازمان 
هلال احمر درباره مسائل و خدمات »نان مدیکال« 
داشتیم. براساس این تفاهمنامه، افراد در کنار 
دریافت خدمات درمانی در بیمارستان، از خدمات 
پشتیبانی در بیمه، پیگیری مستندات و... هم 
با کمک خیریه ها بهره مند می شدند. این طرح 
ادامه دار نشد؛ چون اولا این فرایندها با حوزه درمان 
تداخل داشت و ثانیا روسای بیمارستان ها نقش 

مهمی در ابتر ماندنش داشتند.«

فاطمه عسگری نیاپیگیری
روزنامه نگار

دبستانی ها، دیجیتالی  ولی کم سواد
همشهری دلایل گوناگون افت تحصیلی و بی علاقگی دانش آموزان دبستانی را به آموزش های متنی و فرمولی ،  بررسی می کند

تعطیلی مدارس به دلیل کرونا، آلودگی هوا، 
برف و سرما، آنفلوآنزا و... طی چند سال اخیر، 
بهانه خوبی برای توجیه عقب ماندگی و افت 
تحصیلی دانش آموزان است، اما کارشناسان 
حوزه آموزش و پرورش معتقدند که مهم تر از 
همه اینها تغییر الگوی فرزندپروری در میان 
خانواده هاست که باید به شدت مورد توجه 
قرار بگیرد. به گفته آنها، در حال حاضر شرایط 
جسمانی و ذهنی کودکان به دلیل استفاده بیش 
از حد از تکنولوژی و تمرکز بر فضای دیجیتال به 
جای کتاب، مناسب فضای آموزشی و فرهنگ 
کتابخوانی نیست؛ کودکانی که گفته می شود 
به دلیل تسلط کامل به بازی های کامپیوتری 
و استفاده از گوشی های هوشمند، نخبه و 
برخوردار از هوش دیجیتال هستند، اما به تأکید 
کارشناسان، بدون یادگیری مفاهیم نوشتاری و 
فرمولی، تنها به نسلی کم  سواد برای آینده کشور 
بدل خواهند شد. آمار 10درصدی ردی و تکرار 
پایه اول ابتدایی هم که چندی پیش از سوی 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش 
اعلام شد، به نوعی می تواند تأیید همین شرایط 
باشد؛ این در حالی است که در سایر مقاطع 
هم وضعیت چندان مناسب نیست و علیرضا 
منادی، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس هفته گذشته با بیان اینکه متوسط 
معدل دانش آموزان کشور به 11.5رسیده، نسبت 
به ریشه یابی چنین ضعفی در نظام آموزشی 

تأکید کرد.

دوره اول ابتدایی را دریابیم
»در بررسی شاخص ها، یکی از مشکلات مهم نرخ 
تکرار پایه است که در دوره ابتدایی 3 درصد و در 
پایه اول ابتدایی ۱0درصد بود. این آمار وحشتناکی 
است و باید به طور ویژه به آن توجه کرد.« معصومه 
نجفی پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش با بیان این مطلب از وضعیت حادتر نرخ 

تکرار پایه و ترک تحصیل در اول ابتدایی خبر 
می دهد و تأکید می کند که باید دوره اول ابتدایی 
را دریابیم. نجفی یکی از مشکلات را آموزش ندیدن 
معلمان همسو با تغییر رویکردها در کتب درسی 
عنوان می کند و می گوید: »در دهه۹0 رویکردها 
در کتب درسی تغییر کرد، اما معلمان برای همراهی 
با رویکردهای جدید آموزش ندیدند و فاصله بین 
اهداف برنامه درسی با آنچه در مدارس می گذرد، 
زیاد است. با هدف ارتقای کیفیت آموزش در اول 
ابتدایی، محتوای خودآموزی برای معلمان دوره اول 
ابتدایی در قالب بسته های زبان آموزی تهیه و در 

دورترین نقاط کشور توزیع شده است.«

دبستانی ها کتاب را نمی شناسند
معضل افت تحصیلی و بي سوادی دانش آموزان 
دبستانی از اوایل سال گذشته که مدارس بعد از 
نزدیک به 2سال تعطیلی ناشی از پاندمی کووید-

۱۹بازگشایی شدند، خودش را نشان داد. آنها در 
بازگشت دوباره به کلاس نشان دادند که یا با افت 
شدید تحصیلی مواجه هستند یا در پایه های اول 
توانایی خواندن و نوشتن ندارند! هر چند که به تأکید 
کارشناسان، این افت تحصیلی تنها به یکی، دوسال 
اخیر مربوط نمی شود و علاوه بر تعطیلی های اخیر 
مدارس و دوری دانش آموزان از فضای آموزشی، 
عوامل فرهنگی و خانوادگی هم در تشدید این 
بي سوادی ها نقش بسیار مهمی داشته است. هامون 

سبطی، دبیر کارگروه آموزش دیده بان شفافیت و 
عدالت در این باره توضیحات بیشتری به همشهری 
می دهد و می گوید: »قابل انکار نیست که با افت 
تحصیلی روبه رو هستیم و در آزمون های مختلف 
تیمز و پرلز هم این مسئله به وضوح خودش را نشان 
داده است. یکی از مهم ترین دلایل آن هم درگیری 
شدید نسل نو با بازی های کامپیوتری است. این 
بازی ها بر پایه تصویر است؛ نه متن؛ به همین دلیل 
کودکان در ورود به مدرسه و مواجهه با متن فارسی 
یا عددی، احساس آشنایی ندارند؛ چون پیش از 
این هیچ ارتباطی بین آنها و کتاب برقرار نشده 
است.« سبطی با تأکید بر اینکه خانواده ها این امر 
را به شدت تقویت کرده اند، ادامه می دهد: »آنها 
درگیر تأمین معیشت و روزمرگی شده و به نوعی با 
فراهم کردن چنین شرایطی برای کودکانشان، آنها 
را از سر خودشان باز می کنند. بخش قابل توجهی از 
والدین، نه تنها خودشان کتاب نمی خوانند که چنین 
فضایی را برای کودکانشان هم فراهم نمی کنند. 
دانش آموزان پایه اول نسبت به کتاب، خط و فرمول 
ناآشنا هستند؛ چراکه بیشترین چیزی که با آن 

ارتباط گرفته اند تصاویر فضای مجازی است.«

2راهکار برای عبور از بي سوادی دبستانی ها
»عبور از چنین بحرانی نیازمند کار فرهنگی و ورود 
جدی رسانه ها به ویژه صداوسیما و انجمن های 
مردم نهاد فعال در حوزه خانواده هاست.« سبطی 

این نکته را نخستین راهکار عبور از چنین بحران 
آموزشی ای می داند: »والدین باید آگاه باشند کتاب 
خواندن برای کودکان و آشنایی فرزندانشان با 
این حوزه چه میزان اهمیت دارد. این مشکل تنها 
به مقاطع ابتدایی محدود نمی شود و سرنوشت 
فرزندانشان را در آینده هم تحت تأثیر قرار می دهد. 
بسیاری از خانواده ها در زمان کنکور، هزینه های 
قابل توجهی برای قبولی فرزندانشان در رشته 
و دانشگاه خوب متحمل می شوند، اما نتیجه 
نمی گیرند. یکی از دلایل آن این است که فرزندان 
آنها به مطالعه عادت ندارد. به دلیل اینکه کودک از 
2، 3سالگی گوشی هوشمند در دست گرفته تنها 
چیزی که با آن ارتباط عاطفی برقرار می کند تصاویر 
بازی های رایانه ای است. از سوی دیگر ستون فقرات 
و آناتومی بدن آنها هم دیگر به چند ساعت مطالعه 
عادت ندارد و پدر و مادرها نسبت به این مسئله 
بی توجه هستند.« البته به گفته این کارشناس، 
چنین معضلی جهانی است و کشور ما در مواجهه با 
آن تنها نیست، اما در کشورهای دیگر سیاستگذاران 
آموزشی به حوزه های دیگر آگاهی کامل دارند و 
اطلاع رسانی های مناسب در این باره برای خانواده ها 
انجام می دهند: »فرهنگ کتابخوانی در این کشورها 
رایج است و حتی والدین را مجبور می کنند برای 

کودکانشان کتاب بخوانند.«
سبطی راهکار دوم عبور از این بحران را استفاده 
از معلمان و آموزگارانی می داند که بتوانند حس 

مثبت، پویایی و جنبش را در کلاس ایجاد کنند تا 
دانش آموزان بدانند به جز فضای مجازی در فضای 
واقعی و کلاس های درس هم اتفاقات جذاب و 
لذت بخشی رخ می دهد: »این مسئله را به چند دلیل 
نداریم، اما به معنای آن نیست که زحمات معلمان 
را زیر سؤال ببریم، بلکه سیستم ایراد دارد. به طور 
کلی آموزش و پرورش ما نخبه گرا نیست و نخبگان 
وارد دانشگاه های فرهنگیان نمی شوند. امکانات 
زیرساختی و فیزیکی هم در کلاس مهیا نیست و 
نمی توان انتظار داشت که دانش آموز و معلم محیط 
شاد و پویایی را تجربه کنند.« او معتقد است شغل 
آموزگاری از نظر اقتصادی جذاب نیست و آموزش و 
پرورش هم بودجه لازم را برای ایجاد فضای جذاب 
آموزشی در اختیار ندارد و حتی کلاس های درسی 
از امکانات حداقلی مثل تجهیزات صوتی و تصویری 
ساده هم محروم هستند: »در سیستم های پیشرفته 
آموزشی کشورهای اروپایی، آموزگاران از پایه های 
حقوقی بالایی برخوردار هستند و اگر این اتفاق در 
کشور ما هم رخ می داد، دیگر لزومی نداشت که 
رتبه یک کنکور الزاماً وارد رشته های پزشکی شود. 
ما هنوز برای رتبه بندی معلمان مشکل داریم و به 
همین دلیل نمی توان انتظار داشت نخبگان عاشق 
آموزش، وارد این حوزه شوند. درحالی که در گذشته 
رفتن به دانشسرای عالی و دانشگاه فرهنگیان برای 
بسیاری از افراد فراهم نبود و نتیجه آن هم این بود 
که گروه سازنده کشور در دهه ۵0، 60و 70پرورش 

پیدا کردند.« 
او با بیان اینکه مطالبات فرهنگیان در 2دهه 
اخیر منحصر به مسائل مالی و اقتصادی است و 
مسائل و امکانات آموزشی جزو دغدغه هایشان 
به شمار نمی رود، عنوان می کند: »به همین 
دلیل چنین مشکلاتی چه در دوره دبستان و 
چه متوسطه دیده می شود. اختلاف قبولی های 
طبقه محروم و برخوردار هم ناشی از همین 
مسائل است و نشان می دهد که دولت برای 
آموزش پول خرج نمی کند و می خواهد با مصوبه، 
نصیحت و سخنرانی مشکلات را حل کند. تا 

زمانی که این حوزه بودجه کافی 
را در اختیار نداشته باشد، چنین 
آسیب هایی رفع نمی شوند.«

سازمان تأمین اجتماعی اعلام 

سلامت
کرد به منظور افزایش امنیت 
سامانه نسخه الکترونیک، ورود 
پزشک به این سامانه 2مرحله ای   و پیامک حاوی 
گذرواژه )OTP( به تلفن همراه پزشکان ارسال 

می شود.
پیش از این، پزشکان تنها با استفاده از نام 
کاربری و گذرواژه ثابت که از پیش تعریف شده 
بود، وارد سامانه نسخه الکترونیک می شدند که 
این فرایند امنیت مناسب نداشت و در مواردی 

شاهد بروز برخی تخلفات و سوءاستفاده از 
گذرواژه ها بودیم.

به منظور افزایش امنیت این سامانه، ورود 
2مرحله ای به سامانه و استفاده از گذرواژه 
پیامکی در دستور کار سازمان تأمین اجتماعی 
قرار گرفت و ارسال پیامک حاوی گذرواژه به 
پزشکان از  ماه جاری آغاز شده است. لازم به ذکر 

است پزشکان تنها برای ورود به سامانه نسخه 
الکترونیک نیاز به دریافت گذرواژه پیامکی و 
ثبت آن دارند و ثبت هر نسخه، نیازمند دریافت 

گذرواژه جداگانه نیست.
گفتنی است شماره تلفن همراه پزشکان در 
زمان ثبت نام در سامانه نسخه الکترونیک 
اخذ شده و پیامک حاوی گذرواژه به همان 

شماره ای که در سامانه ثبت شده، ارسال 
می شود. پزشکان می توانند تغییر احتمالی 
شماره تلفن خود را به مدیریت درمان استان 
محل فعالیت اعلام کنند تا در سامانه یادشده 

ثبت شود.
به گزارش روابط عمومی سازمان 
تأمین اجتماعی، ارسال پیامک حاوی کد 

رهگیری به تلفن همراه بیماران نیز به منظور 
ارتقای امنیت و نظارت پذیری سامانه 
نسخه الکترونیک در دستور کار سازمان 
تأمین اجتماعی قرار دارد و از  ماه آینده ثبت 
این کد رهگیری که هنگام نسخه نویسی 
الکترونیک توسط پزشک تولید و به تلفن 
همراه بیمار ارسال خواهد شد، توسط 
داروخانه ها و مراکز پاراکلینیکی )علاوه بر 
درج کدملی بیمار( جهت رؤیت نسخه و ارائه 

خدمات مورد استفاده قرار می گیرد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

چالش روزهای برفی در گردنه های زاگرسچینی ها به ایران می آیند 
پیش بینی می شود رئیس جمهوری   ایران در پکن، شی جین پینگ را به 

صدور مجوز اعزام گردشگران انبوه به ایران مجاب کند
بارش برف این روزها بیش از همه، گردنه های برف گیر   زاگرس را به ویژه در 

چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه وبویراحمد و لرستان دچار مشکل کرده است
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پوشش 55هزار 
دانش آموز در 

برنامه های متنوع 
علمی

الهام یاوری، رئیس سازمان 
ملی پرورش استعدادهای 
درخشان: بیش از 55 هزار 
دانش آموز در برنامه های 
متنوع علمی و فناوری 
پوشش داده شده اند. 
2 جریان ارزشمند در کشور 
پس از انقلاب داشتیم که 
هر دو موجب شکوفایی 
و  کشور  استعدادهای 
زندگی  سبک  اعتلای 
ایرانیان شد. جریان اول، 
دفاع مقدس و جریان بعدی 
رشد علمی کشور بوده که 
با وجود همه تحریم ها، 
مستعدان تلاش کردند 
رشدی متناسب با فرهنگ 
خودمان شکل بگیرد و 
توانمندی های کشورمان 

اثبات شد. / مهر

حذف کنکور در   
۱۳رشته ممکن 

نیست
حسین توکلی، مشاور عالی 
اسبق سازمان سنجش 
آموزش: تا زمانی که تعداد 
متقاضیان 1۳رشته ای 
که رقابت بالایی دارند، 
مانند رشته های پزشکی، 
دندانپزشکی، داروسازی، 
حسابداری، حقوق، 
روانشناسی و برخی 
رشته های پرطرفدار فنی 
مهندسی زیاد است، حذف 
کنکور ممکن نیست. اینکه 
چه زمانی و به چه صورت 
حذف کنکور صورت 
بگیرد، باید دید کار 
چطور پیش می رود. باید 
قبول کنیم حذف کنکور 
برای رشته هایی با تعداد 
متقاضی بالا اصلا کار 

ساده ای نیست./ ایلنا

بازخواست از 
اهمال کاران 

حدنگاری و تثبیت 
اراضی

حسن بابایی، رئیس 
سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور: دستگاه هایی 
که برای حدنگاری و تثبیت 
اراضی و املاک تحت 
تولیت خود مدارک لازم 
را ارائه ندهند و جدیت 
نداشته باشند، حتما مورد 
بازخواست قرار می گیرند. 
رئیس قوه قضاییه نیز بر این 
مسئله تأکید دارد و باید 
هرچه زودتر با مطالبه گری 
و جسارت مدیران ثبتی، 
در صدور سند و همراهی 
دستگاه های مرتبط این 

مهم به نتیجه برسد. / مهر

۳دانشگاه علوم 
پزشکی معرفی شدند

یونس پناهی، معاون 
تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت: ۳دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، شهید 
بهشتی و تبریز رتبه های 
اول تا سوم کشوری را در 
رتبه بندی دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور در 
نظام رتبه بندی جهانی 
Webometrics که در 
ژانویه سال202۳ منتشر 
شده، کسب کردند. از 
65دانشگاه علوم پزشکی 
کشور در این نظام 
رتبه بندی، 86درصد از 
دانشگاه ها با افزایش رتبه 

همراه بودند. / فارس

کودکان را با گوشی هوشمند تنها نگذارید

میزان توانمندی کودکان زیر 10سال در استفاده از گوشی های هوشمند و مکث
بازی های یارانه، به تصوری غلط در جامعه دامن زده است؛ اینکه خانواده ها 
فکر می کنند هر قدر کودکشان توانمندی بیشتری در این حوزه داشته 
باشد، از هوش بیشتری برخوردار است. در این باره حتی انتظار دارند که 
رویکردهای آموزشی با توجه به همین توانمندی های کودکان تغییر کند و 
آنها مجبور به خواندن کتب درسی به شکل قدیم نباشند. اما هامون سبطی، 
دبیر کارگروه آموزش دیده بان شفافیت و عدالت این مسئله را تأیید نمی کند 
و به همشهری می گوید: »به نظر من این پاک کردن صورت مسئله است. هیچ 
تحقیق قابل قبول و رسمی ای با جست وجو در گوگل صورت نمی گیرد. در 
کل دنیا هیچ فرد نخبه و تأثیرگذاری وجود ندارد که با فضای دیجیتال به 
کشف جدید برسد. لازمه این امر برخورداری از دانش است؛یعنی فرد درک 
متن )نوشتاری - فرمولی( داشته باشد. اگر قرار است برای چنین تغییراتی، 
آموزش های متنی حذف شود، قطعاً در آینده با بي سوادانی روبه رو خواهیم 
بود که فقط با تصویر ارتباط می گیرند و نمی توانند در زمینه علم، تکنولوژی، 

جامعه شناسی، اقتصاد و... مثمرثمر باشند.«  او ادامه می دهد: »با توجه به 
اینکه فرزندان ما از همان ابتدای کودکی با فضای مجازی آشنا می شوند باید 
کاری کنیم که متون به این فضاها بدل شود. باید به پدر و مادرها این مسئله 
را فهماند که نتیجه تنها گذاشتن فرزندانشان با گوشی های هوشمند تنها 
تبدیل آنها به فردی غیرمؤثر و مصرف گرا برای جامعه است. به هیچ عنوان 
چیزی تحت عنوان هوش دیجیتال در کودکان نداریم؛ چراکه فضای 
دیجیتال تنها کارها را تسهیل می کند؛ مثل این است که فردی آدرس های 
یک شهر را دقیق بداند. اینکه کودکی با گوشی همراه به خوبی کار می کند 
نشانه نخبگی نیست. بچه هایی که در امر دیجیتال و مسائل کامپیوتری 
توانمند هستند، تنها می دانند از چه صفحات و دکمه هایی استفاده کنند؛ 
آنها نه ابتکار دارند و نه توانایی حل مسئله. اگر قرار است دانشمند، انسان 
اجتماعی و حتی افراد مؤثر در همین فضای دیجیتال داشته باشیم باید 
کودکان ما قادر به نوشتن، خواندن، تولید متن و ارتباط با فرمول های ریاضی 

باشند؛ در غیراین صورت تنها یک انسان بي سواد هستند.« 

ورود به سامانه نسخه الکترونیک دو  مرحله ای شد
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خبرروزنقلقولخبر

فاضاب دزفول به رودخانه دز می ریزد. 
مسعود نوری پور، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست دزفول گفت: رودخانه دز 
سومین رودخانه آب شیرین پرآب ایران 
و از منابع اصلی تغذیه رودخانه کارون 
بزرگ است. هم اکنون فاضاب به صورت 
مستقیم از 5، 6 نقطه حائز اهمیت در 
شهرستان دزفول وارد رودخانه دز می شود 
و فقط ۴۰ درصد فاضاب شهرستان دزفول 

زیر پوشش شبکه فاضاب قرار دارد.

60
درصد

فارس، اصفهان، یزد و کرمان احتمالا از 
چهارشنبه شاهد توفان خواهند بود. صادق 
ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
گفت: طی 5 روز آینده به ویژه چهارشنبه 
در مناطقی از نیمه شمالی فارس، جنوب 
اصفهان، یزد و کرمان وزش باد شدید و 
در مناطق مستعد، خیزش گرد و خاک و 

کاهش دید رخ خواهد داد.

4
استان

عددخبر

150هزار واحد صنعتی آلاینده در کشور  
رضا انجم شعاع، معاون توسعه 
سازمان حفاظت محیط  زیست کشور: 
در حوزه منابع زیستی نظیر آب، خاک 
و هوا هم اکنون بیش از ۱5۰ هزار واحد 
صنعتی و خدماتی در کشور فعال 
هستند که یا جزو آلاینده ها محسوب 
می شوند یا عناصری به هوا وارد می کند 
یا موجب آلودگی خاک از طریق پسماند 

و فاضاب ها می شوند.

تالاب صالحیه جان گرفته است 
مجید درگی، مدیرکل محیط  زیست 
البرز:  طی چند روز گذشته به واسطه 
بارش برف و باران، بخش عمده ای از 
بند سوم تالاب صالحیه پر شده است. 
طبق پیش بینی هواشناسی از ۱5 اسفند 
تا ۱5 فروردین شاهد بارش های خوبی 
خواهیم بود و همین، امید به احیای 
تالاب صالحیه را چند برابر می کند. با 
آبگیری این تالاب شاهد حضور صدها 
پرنده مهاجر از جمله مرغابی و خوتکا 

در این محدوده هستیم.

چینی ها به ایران می آیند
پیشبینیمیشودرئیسجمهوریایراندرپکن،شیجینپینگرابهصدورمجوزاعزامگردشگرانانبوهبهایرانمجابکند

سطح تراز آب دریای خزر تا پایان 
قرن حاضر ۱۸ متر کاهش می یابد

براساسآخرینبررسیدانشمندانآمریکاییوروسیکه
باآخرینمدلهایمحاسباتیرویگرمایشزمینانجام
شد،پیشبینیمیشودسطحآبدریایخزرتاپایانقرن

حاضربین۹تا۱۸مترکاهشیابد.
همایونخوشروان،پژوهشگردریاییدربارهنوساناتو
کاهشترازآبدریایخزردرگفتوگوباایرناگفت:سطح
ترازآبدریایخزرباسرعتبسیارزیاددرحالکاهش
است؛بهطوریکهبررسیهایاولیهنشاندادهکهسال
۲۰۲۲نسبتبه۲۰۲۱نزدیکبه۲۵سانتیمترسطحتراز
آبخزرکاهشداشتهکهرقمبسیاربالاییاستوبرای

خزربیسابقهاست.
نکتهدیگرایناستکهدرماهدسامبرامسال)دیماه(
سطحترازآبدریایخزربهمنهای۲۹رسیدهکهاین
تقریبامعادلترازیاستکهخزردرسال۱۳۵۷بهثبت
رساندهوایننشانمیدهدکهدوبارهکاهشسطحترازآب

خزرباآنسرعتفزایندهدرحالتکرارشدناست.
مدیرسابقمرکزملیمطالعاتوتحقیقاتدریایخزر
اظهارداشت:مسئلهنگرانکنندهترپیشبینیهادرباره
کاهشترازآبدریایخزردرپایانقرنحاضراستکه
براساسآخرینپیشبینیدانشمندانآمریکاییوروسی
Geophysical Research Lettersکهدرنشریه
منتشرشده،سطحترازآبدریایخزردرپایانقرنحاضر
بین۹تا۱۸مترکاهشخواهدیافت.اگرایناتفاقبیفتد
خزربهشرایطیبرمیگرددکه۱۵۰۰سالقبلداشتو
ترازآنبهمنهای۳۷مترپایینترازسطحآبهایآزاد

خواهدرسید.
نوساناتفصلیدریایخزربین۳۰تا۵۰سانتیمتردر

سالاست.
مدیرسابقمرکزملیمطالعاتوتحقیقاتدریایخزر
گفت:کاهشریزشهایجوی،کاهشدبیرودخانهولگاو
یخبستنسطحآبخزردربخشهایشمالی،برخیدلایل
کاهشسطحترازآبدریایخزراست.اینکهمیگویند
روسهارویولگاسدزدهاندواجازهنمیدهندآبوارد
ولگاوبعدخزرشودپایهواساسندارد،چوناگراینکار
رابکنندبیشترینضرربهخودشانبرمیگرددزیرابخش
شمالیخزرعمقبسیارکمیداردواگرآنهامانعرسیدن
آببهخزرشوندبیشترینضررازعقبنشینیخزرمتوجه

آنهامیشود؛بنابراینکاهشسطحطبیعیاست.
درواقعحوضهآبخیزرودخانهولگادرمنطقهایبسیار
خشکقرارگرفتهواگررطوبتبهاندازهکافیبهآننرسد
وبارندگیهاکاهشیابددبیرودخانهولگاهمکاهش
مییابدکهمعمولادرمواقعپسرویایناتفاقمیافتدکه

الاندوبارهدرحالتکرارشدناست.

رئیسجمهوریایرانعصردیروزدرراسیک
هیأتبلندپایهبراییکسفر۳روزهبهچینرفته
استتاپسازاستقبالرسمیشیجینپینگ،
رئیسجمهورچین،اسنادهمکاری۲کشورامضا
شود.جالبآنکهسیدابراهیمرئیسی،نخستین
مهمانارشدرئیسجمهوریچیندرسالنوي
چینیاستوحالافعالانگردشگریکشورامید
دارندتارئیسجمهوریدراینسفرموفقبهباز

کردنکریدورگردشگریچینبهایرانشود.
سازمانحملونقلچینپیشازآغازتعطیلاتسال
نويچینیپیشبینیکردسفرگردشگرانخروجی
ازاینکشوربه۲میلیاردسفردرسراسرجهانبرسد.
چینپیشازکرونا،هرماهحدود۱۲میلیونمسافر
خروجیتنهاازمسیرهواییداشتوحالاپیشبینی
میشودکهباپایانیافتنقرنطینهطولانیمدت
۶میلیونمسافرخروجیازچینتنهامسیرهوایي
رابرایسفربهکشورهایمختلفانتخابکنند.
سازمانجهانیگردشگرینیزاعلامکردکههمزمان
باآغازسفرهایخارجیچینیها،گردشگریآسیابه

عنوانمقصدنخستچینیهابهبودیابد.
پیشبینیمیشوداگرسیدابراهیمرئیسی،
رئیسجمهوریموفقبهگرفتنمجوزاعزام
گردشگرانانبوهچینبهایرانازشیجینپینگ
رئیسجمهورآنکشورشود،درکمترینمیزان
سالانهیکمیلیونچینیازایرانبازدیدمیکنند.

مهدیقاسمیان،رئیسجامعهراهنمایانایرانگردی
وجهانگردیبههمشهریخبردادکهتعدادزیادیاز
دفاترگردشگریچیندرتماسبادفاترهمکارایرانی
خودنرخبستههایسفربهایرانراگرفتهاندامااعلام
کردهاندکهبهرغمدرخواستبالایسفربهایراندر
چین،دولتآنکشورهنوزمجوزبازشدنکریدور
سرازیرشدنچینیهابهایرانراصادرنکردهاست.

بهگفتهاینفعالگردشگری،سال۹۸حدود
۷میلیونو۸۰۰هزارگردشگربهایرانسفرکردند
کهبیشاز۶۰درصدآنهاازچینبودند.آنطورکه
قاسمیانگفتهاست.تنهاگردشگرانروسبهایران
میآیندواکنونتمرکزجدیبرجذبگردشگران

چینیبهایراناست.
رئیسجامعهراهنمایانایرانگردیوجهانگردی

بههمشهریمیگوید:سال۹۸وقتیجشنسال
نويچینیدراصفهانبرگزارشدتمامهتلهای
اینشهرپرشدند.گردشگرانورودیازچین،
اصفهانراجزوبرنامهاصلیسفربهایرانانتخاب
میکنند.ضمنآنکهآنهاتنهاعلاقهمندبهاقامتدر
هتلهای4و۵ستارههستندواگرچنینفرصتي
برایشاندرسفرهافراهمنباشدحتیتورهایخود

راکنسلمیکنند.
بهگفتهاینفعالگردشگری،اگردولتچین
مجوزسفرچینیهابهایرانراصادرکند،بیش
از۹۰درصدگردشگرانورودیبهایرانازچین
خواهندبودوجایگاهنخستآمارگردشگری

ورودیبهایرانرابرایسالهایمتمادیاشغال
خواهندکرد.

فعالانگردشگریتخمینمیزننداگر
زیرساختهایمختصبهگردشگرانچینیدر
ایرانمهیاشود،آمارسالانهگردشگرانورودیاز
چینبهایرانازیکمیلیونگردشگرفراترمیرود.

بررسیرفتارچینیهادرایراننشاندادهاستکه
آنهاعمدتامسیرکلاسیکگردشگریایرانرا
ازجملهبازدیدازاصفهانوشهرهایتاریخیهمچون
شیرازویزدراانتخابمیکنندودراینمسیرنیز
تنهاهتلهای4و۵ستارهتاپراانتخابمیکنند.

مهدیقاسمیان،رئیسجامعهراهنمایانایرانگردی

وجهانگردیمیگوید:آژانسهایچینیاطلاعدادهاند
کهدرخواستسفربهایراندرچینزیاداستولی
دولتآنکشورهنوزمجوزاعزامگردشگربهایرانرا
صادرنکردهاست.فعالانگردشگریامیددارندکه
سفررئیسجمهوریبهچینمنجربهصدورفرمان
اعزامگردشگرانچینیبهایرانازسویدولتآن

کشورشود.
نرخفعلیتورهایایرانازمقصدچینبهکشورمان
بدونبلیتپروازواقامتدرهتل4ستارهبرای
هرگردشگرچینی۱۰۰۰دلاراستواگرکریدور
گردشگریایرانوچینگشودهشود،بادرنظرگرفتن
سفریکمیلیونچینیدرسالبهایران،سالانه
یکمیلیارددلارگردشمالیتورهایایرانخواهدبود.
برآوردرفتارگردشگرانچینینیزنشانمیدهدکهآنها
درسفربهایران۵۰۰تا۱۰۰۰دلارنیزهزینهمیکنند
کهزعفرانایراننخستینانتخابآنهادرخریدهاوپس
ازآنصنایعدستیایرانیاست.مصرفغذاییچینیها
نیزمتفاوتازگردشگراناروپاییاست.آنهاحتماباید
درسفریکهفتهایخودبهایرانیاهرنقطهدیگراز
جهاندر۲رستورانچینیغذایچینیبخورند.وجود
راهنمایگردشگریچینیزباننیزدرهمراهیباآنها

سفرآسانوبهتریرابرایشانفراهممیکند.

گردشگران ولخرج
سال ها از زماني که گردشگران چینی جزو ضعیف ترین گردشگران جهان در هزینه کرد 
در کشورهای گردشگرپذیر بودند گذشته است و حالا نه تنها ایران که جهان منتظر 
گردشگران چینی هستند. گردشگران چینی که زمانی به خساست در جهان شناخته 
می شدند حالا تبدیل به گردشگرانی شده اند که می توانند اقتصاد گردشگری کشورها 
را شکوفا کنند. بر همین اساس توسعه تعاملات گردشگری ایران و چین که همکاری 
25ساله در مسیر جاده ابریشم را آغاز کرده اند می تواند تنها از محل گردشگری، 

ارزآوری زیادی نصیب ایران کند.

مکث

محمد باریکانیگزارش
روزنامهنگار
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رنا
س: ای

عک

 مدیرکل شیلات بوشهر از افزایش 
ظرفیت تخلیه صید آبزیان به میزان 
۲۰۰هزار تن خبر داد و گفت: سالانه 
در استان بوشهر ۶۲هزار تن آبزی صید 
می شود. این میزان در قبل از انقلاب 
۶هزار تن ثبت شده است. به گزارش 
ایرنا، عقیل امینی افزود: 1۲مجتمع 
پرورش و همچنین ۲1مرکز تکثیر لارو 

میگو در این استان فعال است.

200
هزار 

۶۰طرح عمرانی و محرومیت زدایی 
بسیج سازندگی در خراسان جنوبی 
در شهرستان طبس به بهره برداری 
رسید. به گزارش ایرنا، به گفته مهدی 
بسیج سازندگی  هنری، مسئول 
پروژه ها  این  جنوبی،  خراسان 
شامل بسیج آبرسانی به ۲۳روستا، 
1۶پروژه احیا و مرمت قنات، 1۷پروژه 
آسفالت، 1۵پروژه مسکن محرومان 
و آموزشی  فرهنگی،  پروژه   ۷  و 

اشتغال است.

60
طرح 

عدد خبر

بوشهر

خراسان جنوبی

مرکزیعکس خبر

محله رنگی
رنگ های شاد و محله های رنگی می تواند ظاهر یک شهر را به طرز 
قابل توجهی تغییر دهد. منطقه شهرک ولیعصر)چشمه موشک(
اراک در استان مرکزی هم بعد از رنگ آمیزی چهره ای متفاوت 

به خود گرفته است. با این حال زیر پوست این محله، محرومیت و 
حاشیه نشینی همچنان جریان دارد. عکس: مهر

خبر روز 

رُفَیع، شهر ملی بوریابافی
بوریا بافی به عنوان یک 
هنر-صنعت، قدمتی 
دیرینه تر از پارچه بافی 
دارد ؛هنری که بررسی های 
تاریخی نشان می دهد 
5هزار سال پیش از میلاد 
مسیح هم قدمت داشته و 

بیشتر برای ساخت خانه های گلی استفاده می شده است. 
به گزارش همشهری، این هنر که این روزها به عنوان بیست و 
هفتمین میراث فرهنگی ایران در سازمان یونسکو جهانی ثبت شده 
است، یک شهر ملی هم دارد؛ رُفَیع   در سی وششمین نمایشگاه 

ملی صنایع  دستی بار دیگر لوح شهر ملی را دریافت کرد.

بوریابافی چیست؟
بوریابافی که در برخی مناطق با آن با عنوان حصیربافی یاد می شود 
یکی از هنرهای دستی ایرانی است. هنرمندان این هنرصنعت با 
استفاده از انواع متفاوتی از نی ها و علف  ها نوعی پوشش می بافند که 

می توان از آن به عنوان یک زیرانداز یا یک سقف بهره برد. 
مواداولیه حصیربافان نقاط مختلف ایران به نسبت محیط 
جغرافیایی شامل برگ درخت خرما )پیش(، برگ درخت خرمای 
وحشی نر )پُرک(، خرمای وحشی ماده )داز( و ساقه های نی باتلاقی 

مناطق گرمسیری یا ساقه های گندم است.

استان های تولید كننده
هر جا که ابزار بافت حصیر یا بوریا یافت شود، این هنر رواج دارد. 
طراحی و بافت این محصول در استان های متفاوتی مانند فارس و 
هرمزگان، بوشهر، کرمان، یزد، سیستان  و بلوچستان، کردستان، 
خوزستان و همچنین استان های شمالی مانند گلستان، گیلان، 
مازندران و حتی تهران کاربرد داشته  است، اما در خوزستان 
به صورت سبدبافی، حصیربافی و بوریابافی رایج است. شهرهای 
آبادان، خرمشهر، شادگان و دشت آزادگان از مراکز عمده تولید 
این محصول است. این نوع حصیر در شهرها برای آویختن در 
جلوی پنجره مورد استفاده قرار می گیرد. عشایر نیز برای حصار 
پشت چادرهایشان و همچنین ساختن لانه مرغ و خروس از آن 

استفاده می کنند.

رُفَیع، شهر ملی
رُفَیع شهری در بخش نیسان شهرستان هویزه خوزستان است. 
این شهر در ۲5 کیلومتری غرب هویزه و 5۰ کیلومتری جنوب 
غرب سوسنگرد، مرکز شهرستان دشت آزادگان و در نوار مرزی 
عراق واقع است. فاصله رُفَیع از تالاب هورالعظیم حدود 3کیلومتر 
است و مردم این شهر عمده مواداولیه خود را از تالاب می آورند. 
رُفَیع، امروزه با نام بوریابافی شناخته می شود. عمده مردان، زنان 
و کودکان این منطقه به هنر بوریابافی اشتغال دارند و قسمت 

عمده ای از اقتصاد این شهر مرزی با بوریابافی می گردد.

چالش روزهای برفی در گردنه های زاگرسخوزستان
بارش برف این روزها بیش از همه، گردنه های برف گیر   زاگرس را به ویژه در چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه وبویراحمد و لرستان دچار مشکل کرده است

اغلب شهرهای ایران این روزها با برف زمستانی سفیدپوش شده اند 
و همانطور كه پیش بینی های هواشناسی نشان می دهد تا پایان 
هفته بارش برف و باران در ۲۰ استان تداوم دارد؛ برفی كه البته بیش 
از همه در استان های زاگرس نشین به ویژه چهارمحال  و بختیاری، 
كهگیلویه وبویراحمد و لرستان، مناطق كوهستانی و گردنه های 
برف گیرشان منجر به بحران شده است. هرچند اوضاع در سایر 
استان های زاگرسی چون همدان، كرمانشاه، كردستان، شمال خوزستان، 

غرب اصفهان و شمال غرب فارس هم بهتر نیست.

 هر کیلومتر جاده، یک گردنه  
چهارمحال و بختیاری، در قلب زاگرس به 
بام ایران شهره شده است؛ میانگین ارتفاع 
در استان حدود ۲۱53 متر است و شهرکرد، 
مرکز استان با ۲۰۶۶ متر ارتفاع از سطح دریا، 
بلندترین مرکز استان در ایران نام گرفته. 
همین شرایط توپوگرافی و کوهستانی بودن 
موجب شده است در سراسر استان در هر یکی دو کیلومتر مسیر، یک گردنه وجود 
داشته باشد؛ گردنه هایی که کار را در زمان بارش برف برای همه سخت تر می کنند. 
این، نکته ای است که مدیرکل مدیریت بحران چهارمحال و بختیاری به آن اشاره 
می کند و به همشهری می گوید: چهارمحال و بختیاری 38۰۰کیلومتر راه دارد، 
اما در میان آنها ۲5گردنه چون شاه منصور، چری، تاراز، بره مرده، گوشنگلی و رخ 
به عنوان گردنه های استراتژیک، برف گیر و ترانزیتی اغلب در زمان بارش برف دچار 
بحران می شوند. به گفته خسرو کیانی، در حال حاضر با توجه به بارش برف نه تنها 
گردنه های برف گیر که همه راه های مواصلاتی استان با مشکل مواجه هستند و 
می توانم بگویم شرایط، بحرانی و قرمز است. کیانی ارتفاع برف در مناطقی از 
استان را تا ۲متر می داند و توضیح می دهد: عمر خرید تجهیزات ما بیش از 3۰سال 

است، فرسوده هستند و با حجم بارش همخوانی ندارد. 

 22گردنه برف گیر در لرستان 
شرایط در لرستان  هم تفاوتی با چهارمحال وبختیاری ندارد. ارتفاع برف در برخی مناطق چون گردنه 
گله بادوش در الیگودرز تا 4متر هم رسیده؛ گردنه ای که به گفته مدیرکل مدیریت بحران لرستان 
حتی بولدوزر هم برای بازگشایی آن جواب نمی دهد. مهدی پازوکی با بیان اینکه لرستان ۲۲گردنه 
برف گیر دارد به همشهری می گوید: مناطق،کوهستانی است، برای همین بولدوزرها توان بازگشایی 
جاده ها را ندارند و به محض اینکه بازگشایی صورت می گیرد با کوچک ترین وزش باد و کولاک دوباره 
راه ها بسته می شود. مدیرکل مدیریت بحران لرستان با اشاره به شرایط توپوگرافی و صعب العبور 
بودن مناطق توضیح می دهد گردنه ای مانند گله بادوش حتی در تابستان هم جزو مسیرهای سخت گذر محسوب می شود. 
اوضاع در حال حاضر آنطور که پازوکی توضیح می دهد هنوز عادی نشده و با توجه به بارش گسترده برف راه ۶۲۰روستا 

همچنان بسته است و تردد در محورهایی چون گله بادوش، گاماسیاب و زالیان با زنجیر چرخ صورت می گیرد.

 محاصره 147روستا در برف 
انسداد راه های روستایی و ایجاد اختلال در جاده های مناطق سردسیر، ارتفاعات و دامنه استان های 
واقع در رشته کوه زاگرس یکی از مهم ترین نکاتی است که سازمان هواشناسی در هشدار خود ذکر 
کرده است؛ موضوعی که در کهگیلویه وبویراحمد هم رخ داده و گرچه تمامی محورهای اصلی، فرعی 
و شریانی باز است، اما تردد در محورهای سردسیر استان چون بویراحمد، دنا و مارگون با سختی 
انجام می شود. از مارگون هم خبر می رسد که بارش های سنگین برف سامانه اخیر سبب بسته شدن 
محورهای ارتباطی ۱47 روستای این شهرستان شده است. این خبر را مختار اندرخور، فرماندار 
مارگون می دهد و ارتفاع برف در شهر مارگون را بیش از 3۰ سانتی متر و در برخی مناطق تا نیم متر می داند. مدیرکل 
مدیریت بحران لرستان هم ارتفاع برف در این استان زاگرسی را در برخی مناطق تا ۱.5متر اعلام می کند و به همشهری 
می گوید: لرستان 79گردنه برف گیر دارد که موجب شده تردد در محورهای کوهستانی کند باشد. علیرضا نیک روز هم 
مانند مدیرکل مدیریت بحران ۲استان دیگر زاگرس نشین، کمبود تجهیزات را مهم ترین چالش این روزهای برفی استان 

خود می داند که بیشتر در حوزه ماشین آلات به چشم می خورد.

آمار  گردنه ها و روستاهای در محاصره برف

لرستان 

22 گردنه
 620 روستا 
در محاصره برف

چهارمحال   و بختیار ی 

25 گردنه
 575 روستا 
در محاصره برف

کهگیلویه  و  بویراحمد 

79 گردنه
 147 روستا 
در محاصره برف

سیده زهرا عباسی گزارش
روزنامه نگار
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در دوران جنگ از ناحیه پا، شکم و کتف آسیب 
دیده و نباید مسافت زیادی را با پای پیاده طی 
کند، با وجود این، وقتی از مشکلی در محله 
جلیلی باخبر می شود، به سرعت خود را به 
آنجا می رساند تا آستین بالا زده و برای حل آن 

کاری کند.

شمارش کارهایی که با پیگیری حیدر زال در محله 
جلیلی انجام و سبب رفاه اهالی شده، آسان نیست. 
خودش نیز دوست ندارد درباره آنها حرف بزند اما وقتی 
از بازارچه محلی جلیلی و برخی خیابان ها به سرعت 
عبور می کند، مشخص می شود که خیال او از این نقاط 

راحت است و می داند آنجا مشکلی وجود ندارد.
در همین گشت زنی ها، گاهی یکباره در نقطه ای از 
محله توقف و اطراف را بررسی می کند. همین ویژگی 
بارز زال است، یعنی مشکلات یا نقص هایی را در محله 
شناسایی و پیگیری می کند که شاید از نگاه دیگران 
موضوعی جدی نباشد اما از نگاه او خطری است که 
می تواند جان یکی از هم محله ای هایش را به خطر 
بیندازد. نمونه اش، دیدن زائده ای کوچک در پل فلزی 
ابتدای یکی از کوچه هاست. این زائده از نظر او می تواند 
منجر به پنچر شدن یا پارگی لاستیک خودروی یکی 
از اهالی شده و آنها را به دردسر بیندازد. حتی زال به 
این موضوع فکر می کند که این زائده، احتمال زمین 

خوردن کودکان یا افراد مسن را افزایش می دهد.
در بخش دیگری از محله، سراغ ۲سطل زباله می رود 
که اطرافش را شیرابه گرفته است. سطل ها را به دقت 
بررسی می کند تا بداند سوراخ هستند یا خیر. سپس 
از بی توجهی برخی افراد و کسبه به نظافت محله 
گلایه می کند و می گوید: »مسئولان شهرداری در 

اینجا ۲سطل زباله نصب کرده اند اما پسماند 
زیادی در کنار مخازن دیده می شود که چهره 
محله و بازارچه جلیلی را مخدوش کرده است. 
متأسفانه برخی از اهالی و کسبه بازار، به جای 
تخلیه پسماند در سطل های زباله، آنها را کنار 

مخازن رها کرده اند. البته در ایجاد این 
مشکل، زباله گردها هم نقش دارند 

و محتویات سطل ها را بیرون 
می ریزند. این کارها سلامتی 

دیگران را به خطر می اندازد.«

پیگیری ۲موضوع مهم در محله
سعید زنجانی سال هاست در محله جلیلی زندگی 
می کند و زال را به خوبی می شناسد. او می گوید:»حاج 
حیدر بازنشسته شرکت گاز است اما پیگیری مشکلات 

مردم را به خانه نشینی ترجیح داده است.«
او با بیان اینکه زال از جوانی به فکر رفاه شهروندان 
بوده، ادامه می دهد: »اکنون هم پیگیر ۲موضوع 
مهم در محله است؛ برگزاری کلاس برای آشنایی 
بچه های محله با مضرات مصرف موادمخدر و ایجاد 
امکانات برای کودکان سندروم داون در سرای محله 
جلیلی، کارهایی است که دغدغه او هستند و پیگیر 
انجام آنهاست.«جواد قربانی از کسبه محله است و 
هرجا مشکلی می بیند، بلافاصله سراغ زال می رود. 
او می گوید: »همیشه مزاحم حاج حیدر می شوم و 
مشکلات محله را به او اعلام می کنم. درخواستی هم که 
به تازگی با او درمیان گذاشته ام، رسیدگی به وضعیت 
مخازن زباله است. عده ای از اهالی و کسبه برای 
خودداری از لمس احتمالی سطل های زباله، پسماند 
خود را کنار مخازن رها می کنند. زال در گفت وگو با 
من، پیشنهاد داد تا این سطل ها به در و اهرم پا مجهز 
شوند تا از انتشار زباله و بوی آنها در محله جلوگیری 
شود و اهالی هم مجبور به لمس در مخازن نشوند. قرار 
است او این موضوع را با مسئولان شهرداری درمیان 

بگذارد تا درصورت امکان اجرایی شود.«
حسن شیری هم که از کسبه و ساکنان قدیمی 
محله است، می گوید: »هروقت طرحی در این محله 
اجرا می شود، زال به صورت مرتب پیگیری می کند 
تا هزینه ها به درستی صرف و از هدررفت بودجه ها 
جلوگیری شود. یادم هست هنگام سنگفرش بازارچه 
جلیلی، مدام پیگیر استفاده پیمانکاران از مصالح 
مرغوب بود تا درآینده، سنگفرش ها از زمین جدا 
نشود. او به نحوه آسفالت کوچه ها هم پس از حفاری 
شرکت های مختلف برای انشعاب ها نظارت می کند تا 

این کار به نحو احسن انجام شود.«
سعید قره داغی هم، رسیدگی به معیشت 
نیازمندان را از دغدغه های زال می داند و 
می گوید: »اگرکاری از دست حاج حیدر 
بربیاید، حتماً برای محله و اهالی، به خصوص 
نیازمندان انجام می دهد. او سال ها برای 
رسیدگی به وضعیت معیشت 
اهالی تلاش کرده و با بچه های 
و  سبدکالا  مسجدی، 
بین  و...  نوشت افزار 
خانواده های کم بضاعت 

توزیع کرده است.«

اهالی، شایسته بهترین ها هستند
زال زمان انقلاب سن کمی داشت اما در فعالیت های 
انقلابی شرکت می کرد. وقتی که جنگ شد، در 
کلاس های آموزشی امدادرسانی به مصدومان 
شرکت کرد که در مساجد امام زمان)عج(، 
موسی بن جعفر)ع( و یوم الغدیر برگزار می شد. با 
همین تخصص، آن هم در ۱۴سالگی به جبهه اعزام 
شد و در عملیات های والفجر مقدماتی، والفجر یک 
و ۴ به عنوان امدادگر خدمت کرد. حین کمک رسانی 
به زخمی ها، نحوه امدادرسانی به جانبازان را به 
رزمنده ها آموزش داد تا اینکه سال۱۳۶۵ در عملیات 
والفجر۸  آرپی جی به دست گرفت و در همین 
عملیات، در منطقه فاو به درجه جانبازی نایل آمد. با 
وجود این، خیلی ها از جانبازی او بی خبرند. تعصب 
زیادی به این محله منطقه۱۷ دارد و وقتی علت را 
می پرسیم، می گوید: »در محله جلیلی به دنیا آمده ام 
و رسیدگی به مشکلات این محله و ساکنانش را 

وظیفه خودم می دانم.«
او ادامه می دهد: »جلیلی از محله های قدیمی منطقه 
است و زمانی که بخش هایی زیادی از این منطقه  
آباد نشده بود و بیشتر زمین ها کشاورزی بودند، 
خانواده های زیادی در اینجا زندگی می کردند. 
این خانواده ها گردن ما حق دارند. آنها در برهه های 
مختلف پای نظام ایستادند و شایسته امکانات 
بیشتری هستند. در زمان انقلاب حضور چشمگیری 
در راهپیمایی ها داشتند و در دوران دفاع مقدس 
هم شهیدان زیادی تقدیم اسلام کردند. هرجا به 
کمک های مردمی نیاز بوده، همین خانواده های 

کم بضاعت مشارکت جدی داشته اند.«
سپس می گوید: »افتخار خانواده های محله جلیلی 
این بود که فرزندانشان در راه انقلاب شهید یا مجروح 
شوند. بعضی از بچه محل ها هم که در مبارزات 
انقلابی شرکت داشتند، اما آن زمان مجروح یا شهید 
نشدند، در دوران دفاع مقدس به این افتخار دست 

پیدا کردند. نمونه اش شهید حسن قلی زاده 
بود. ساواکی ها بارها برای دستگیری اش به 
محله آمدند و نتوانستند کاری از پیش 
ببرند. او بعد از پیروزی انقلاب فرمانده 
پایگاه بسیج مسجد امام زمان)عج( شد و 
در زمان جنگ به جبهه رفت و به شهادت 
رسید.« البته برادر همسرش نیز همین 
سرنوشت را داشته است؛ شهید محرمعلی 
مقدم بارها تحت تعقیب ساواک قرار 
 گرفت اما زنده ماند تا در دوران جنگ

 به شهادت برسد.

این برادر شهید و جانباز جنگ، دوران بازنشستگی را در میدان محله سپری می کند

 خدمت تمام عیار پزشکان جهادی 
در مسجد اقدسیه شهرری

بانیان مرکز نیکوکاری مسجد حضرت ابراهیم خلیل)ع( محله 
اقدسیه شهرری با برگزاری اردوهای جهادی و درمانی در مسجد، 
هوای بیماران نیازمند را دارند. مسجد حضرت ابراهیم خلیل)ع( 
خیریه ای دارد که در مناسبت ها و اعیاد مذهبی و انقلابی با 
برپایی اردوی جهادی و تخصصی درمانی، مرهمی بر دردهای 
بیماران نیازمند ساکن شهرری می گذارد. این اردوی جهادی، 
چندی پیش به مناسبت سالگرد شهادت سردار شهید سلیمانی، 
در این مسجد برگزارشد و مانند اردوهای پیشین مورد استقبال 
اهالی محله قرار گرفت. در این فعالیت های جهادی، تیم پزشکی 
مستقر در مسجد که شامل پزشکان متخصص چشم، دندانپزشک، 
متخصص داخلی، فوق تخصص مغز و اعصاب، متخصص کودکان، 
پزشک عمومی، کارشناس روانشناسی، کارشناس طب سنتی و... 
هستند، بدون کوچک ترین چشمداشتی از صبح تا پاسی از شب به 
مشاوره، ویزیت و درمان رایگان بیماران نیازمند مشغول می شوند.

پیگیر روند درمان
مصطفی روحی، فرمانده پایگاه بسیج ثارالله مسجد ابراهیم 
خلیل)ع( و از بانیان مرکز نیکوکاری مسجد، درباره روند درمان این 
افراد می گوید:  »پزشکان نیکوکاری که در اردوهای جهادی درمانی 
مسجد، ما را همراهی می کنند، با مراکز درمانی متعددی همکاری 
دارند و در صورتی که بیماران نیازمند ادامه فرایند درمان یا 
عکسبرداری، آزمایش و غربالگری باشند، آنها را به این مراکز ارجاع 
می دهند تا خدمات رایگان پزشکی دریافت کنند، سپس مراحل 
درمان بیماران را تا بهبودی کامل پیگیری می کنند.  مرکز خیریه 
مسجد حضرت ابراهیم خلیل)ع( با حمایت نیکوکاران و خیران و 
همکاری داروخانه های طرف قرارداد، داروهای موردنیاز بیماران 
نیازمند را تامین می کنند«. فرمانده پایگاه بسیج ثارالله مسجد 
ابراهیم خلیل)ع( با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری مبنی بر 
بهره گیری از ظرفیت مساجد در حمایت از نیازمندان می گوید: 
»برپایی اردوی جهادی درمانی در مسجد، بخش کوچکی از 
فعالیت جوانان مسجدی است. حدود ۱۵۰ خانواده نیازمند، تحت 
پوشش این خیریه هستند که از خدمات مستمر این مرکز ازجمله 
تهیه و توزیع بسته های معیشتی و سبد ارزاق و پوشاک، پرداخت 
وام های قرض الحسنه برای راه اندازی کسب وکار و... برخوردارند.«

 چطور یک هیئت خانگی جمع وجور 
به حسینیه ای جهادی مبدل شد؟

اول فقط یک هیئت خانگی بود. هرسال با آمدن محرم بیرق عزا 
به پا و مراسم مذهبی برگزار می کردند، اما کم کم تبدیل شد به 
یک حسینیه جهادی که بیشترین دغدغه اش کمک به محرومان 
است. حسینیه جهادی بانوان آل طاها)ع( که با تلاش های »اشرف 
اسدی«، یکی از خیران منطقه۱۹ و تعدادی بانوی دیگر در 
محدوده مجتمع های مسکونی ۲۲ بهمن محله خانی آباد نو فعال 
است ۱۷سال قدمت دارد. در اینجا به رسم سابق، هم بساط مراسم  
مذهبی و کلاس های قرآنی و اخلاق برپاست و هم فعالیت های 
جهادی رونق دارد. اسدی ابتدای ماجرای شکل گیری چنین 
جایی را در ذوقش برای برپا کردن یک هیئت توصیف می کند: 
»روزهای آغازین محرم سال۸۳ بود که تصمیم گرفتم من هم 
هیئت دار شوم و خانه ام میزبان عزاداران امام حسین )ع( باشد. 
آن روزها ساکن مجتمع ۲۲بهمن بودیم. همراه همسرم پارچه و 
بیرق های سیاه را در سرتاسر خانه نصب کردیم و هیئت آل طاها 
فعالیتش را شروع کرد. اما انگار این یک راه بود برای برداشتن 
قدم های بزرگ تر. کم کم با بیشتر شدن اعضای هیئت و مشارکت 
بانوان محله، فعالیت های هیئت از برگزاری مراسم مذهبی و 
مناسبتی به برگزاری کلاس های قرآن و اخلاق و انجام کارهای 
خیر مانند شناسایی نیازمندان محل، حمایت از آنها، تهیه جهیزیه، 

سیسمونی و... هم رسید.«
از ۴سال پیش با لطف فرزندان مرحوم »محمد مروی«، یکی از 
خیران سابق محله، هیئت را از حالت خانگی خارج کرده اند و 
برای ادامه فعالیت در طبقه زیرین ساختمان متعلق به آن مرحوم 
مستقر شده اند و از آن روز فعالیت های جهادی شان هم پررنگ تر 
شده. حدود ۳۰۰خانوار کمتر برخوردار روستاهای منطقه۱۹ را 
تحت پوشش دارند که از طریق توزیع بسته های حمایتی، برپایی 
موکب های محلی اربعین و غدیر، تأمین دارو، ایجاد شغل و توزیع 

غذای گرم حداقل ۲بار در هفته از آنها حمایت می کنند.
در این حسینیه هم سفره و روضه برپا می شود و هم اقدامات 
جهادی در جریان است. پرده ای بلند در بخش انتهایی حسینیه 
کشیده شده که اسدی می گوید قرار است به زودی به کارگاه 
تولیدی لباس با هدف اشتغال زایی برای بانوان تبدیل شود: 
»بخشی از فضای هیئت بدون استفاده مانده بود؛ دوست داشتیم 
از آن فضا به بهترین شکل برای کمک به بانوان محله استفاده 
کنیم. به همین دلیل، در تدارک ایجاد یک کارگاه خیاطی تولید 
لباس و ایجاد شغل برای ۱۵نفر از بانوان محله هستیم که به زودی 
راه اندازی می شود. با ایجاد این فضا هم بانوان خودسرپرست دارای 
مهارت که اجاره یک کارگاه برایشان کار راحتی نیست صاحب کار 
می شوند و هم کسانی که دوست دارند بتوانند مهارت بیاموزند و 

همانجا مشغول کار بشوند، به خواسته شان می رسند«.

 ساخت زمین اسکیت 
در جنوب غرب تهران

عملیات عمرانی برای ایجاد زمین اسکیت و 
ساخت بنایی برای آن در مجموعه ورزشی 

دارالشهدا درحال اجراست.
شهردار منطقه۱۷ با تأکید بر ضرورت توجه 
به حوزه ورزش و ارتقای سرانه های ورزشی 
این منطقه، به ساخت زمین اسکیت و اجرای 
عملیات ساخت ساختمان این زمین در 
مجموعه ورزشی دارالشهدا اشاره کرد و گفت: 
»نهاد شهرداری وظیفه خود می داند که برای 
غنی سازی اوقات فراغت کودکان و نوجوانان، 
زیرساخت ها و فضاهای فرهنگی و ورزشی 

موردنیاز را ایجاد کند.«
براین اساس، ایجاد زمین اسکیت مجموعه 
ورزشی دارالشهدا در دستور کار شهرداری 
منطقه قرار گرفته و عملیات عمرانی برای 
ساخت بنای آن از ۲ماه قبل آغاز شده است. 
رضا شنگی درخصوص پیشرفت فیزیکی این 
پروژه عنوان کرد: »در حال حاضر این پروژه 
۴۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته و در حال 

اجراست .«
وی در تشریح روند اجرای این پروژه عنوان 
کرد: »در این عملیات تاکنون اقداماتی نظیر 
تخریب و گودبرداری، بتن ریزی و آرماتوربندی، 
قالب بندی فونداسیون، ستون ها و سقف، 
همچنین دیوارچینی و اجرای دیوار بتنی 

انجام شده است.

آتل بندی تا احیای قلبی در دریا !
۷۲ ساعت اولیه در هر حادثه ای اهمیت زیادی دارد 
و معمولاً در حوادث بزرگ مانند زلزله تا زمان حضور 
نیروهای امدادی، این مردم هستند که به داد هم می رسند 
و چه خوب که این مردم با شیوه های امداد و نجات آشنا 
باشند. در همین راستا، هلال احمر منطقه ۲ دوره آموزشی 
برای شهروندان تدارک دیده است. این دوره ها شامل 
آشنایی با کمک های اولیه، آمادگی در برابر زلزله و... 
می شود و شرکت کننده ها پس از ۴۲ ساعت آموزش، 
می توانند احیای قلبی - ریوی، آتل بندی و تزریقات 
انجام بدهند. مجید اسکویی، مسئول هلال احمر منطقه ۲ 
می گوید: »پس از پایان دوره با توجه به آزمون هایی که از 
شرکت کننده ها گرفته می شود، به پذیرفته شدگان مدرک 
معتبر و بین المللی هلال احمر داده می شود.« این دوره ها 
دوشنبه ها از ساعت ۸ تا ۱۲ در سرای محله دریا منطقه 
۲ برگزار می شود و علاقه مندان برای ثبت نام باید کپی 
شناسنامه و کارت ملی، ۲ قطعه عکس ۳ در ۴ ارائه کنند. 
همچنین مبلغ ۶۰ هزار تومان برای صدور مدرک هلال احمر 
از شرکت کننده ها دریافت می شود. اسکویی می گوید که 
دوره ها در قالب ۲۲ ساعت کمک های اولیه، ۱۸ ساعت 
آشنایی با مخاطرات طبیعی و ۲ ساعت مطالب پایه برگزار 
می شود. سرای محله دریا در خیابان علامه جنوبی، خیابان 

حق طلب شرقی، داخل بوستان سلامت قرار دارد.

سراي محله

کار خوب

 خبر

بچه هاي مسجد

مشکلات محله 
تربیت در زیر ذره بین حاج حیدر

خانواده ای 
شهیدپرور و انقلابی

پدرش کارگر ساده بود 
و مادرش سواد قرآنی 
داشت. با وجود این 
فرزندان خود را صالح بار 
آوردند. عباس در دوران 
دفاع مقدس شهید شد و 
مجتبی لباس روحانیت 
پوشید و مدتی هم 
امام جماعت مسجد 
بود.  موسی بن جعفر)ع( 
حیدر هم کارشناسی 
الهیات دارد و گرایش او 
فقه و حقوق اسلامی است.

شهید عباس زال، ۱۳بهمن 
سال۱۳۴۸ به دنیا آمد. 
تا دوم متوسطه در رشته 
علوم تجربی درس 
خواند و سپس به عنوان 
امدادگر بسیجی به جبهه 
رفت تا اینکه ۲۰دی 
سال۱۳۶۵ در شلمچه 
بر اثر اصابت ترکش به 
سر شهید شد. امسال به 
سی وششمین  مناسبت 
سالگرد شهادت وی، 
آیین نامگذاری یکی از 
جلیلی  محله  کوچه های 
به نام ایشان در مسجد 
یوم الغدیر برگزار شد. 
شهردار منطقه۱۷ در این 
مراسم با اشاره به بخشی 
از وصیت نامه شهید عباس 
زال گفت:  »این شهید 
بزرگوار در وصیت نامه 
خود نوشته چشم هایم را 
باز بگذارید که گمراهان 
بدانند من از روی شناخت 
و آگاهی این راه را انتخاب 

کردم.«

مکث

ابوذر چهل امیرانیگزارش
روزنامه نگار

 پاکسازی بیش از ۱۸ میلیون مترمربع 
المان شهری در منطقه۱۴

معاون خدمات شهری و 
شهرداری  محیط زیست 
منطقه۱۴ از پاکسازی و 
رسیدگی به وضعیت معابر و 
المان های شهری در محله ها و 
بزرگراه ها و سرانه های عمومی 

این منطقه خبر داد.
معاون خدمات شهری 
و محیط زیست شهردار 
منطقه۱۴در این باره گفت:»در 
راستای بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان در حوزه خدمات 

شهری و محیط زیست تاکنون بیش از ۵۲۱ هزار متر شست و شوی گاردریل ها، جداول، پل ها و 
سرپناه های اتوبوس و... انجام شده و به منظور رضایت خاطر شهروندی و در راستای طرح بهاران 

خدمت این فعالیت ها استمرار دارد.«
رضا برزگرمرادی با اشاره به لایروبی انهار رو باز و روبسته شهری بالغ بر ۱۵۹ مترطول و شست و شو 
و رنگ آمیزی بیش از ۱۰ هزار مخزن جمع آوری پسماند و زیر مخازن همچنین ترمیم ۲۰۰ مخازن 
آسیب دیده، افزود:»به منظور نونوار شدن معابر بزرگراهی و محور های عبوری نیز نسبت به 
پاکسازی ۸۹۹ هزار مترطول از جداول حاشیه معابر، ۲۶ مترطول نیوجرسی، بیش از ۲۱۷ هزار 
متر طول گاردریل، بیش از ۱۴۰ هزار مترطول انواع نرده های ترافیکی و ترکیبی حاشیه بزرگراه ها 

و پل های هوایی فلزی عابر پیاده و سواره رو انجام شده است.«

همین حوالي



پایان

اختلاف
اولین گل هفته بیستم را شماره20 استقلال 
زد. هنوز 10دقیقه هم از بازی استقلال و پیکان 
نگذشته بود که مهدی قائدی با یک شوت از راه 
دور دروازه پیکان را باز کرد تا تیم مجتبی حسینی 
نتواند مثل بازی رفت مقابل استقلال مقاومت 
کند. پیکان گل نزن ترین تیم این فصل است اما 
از لحاظ دفاعی تیم موفقی بوده و مقابل خیلی از 
بزرگان دروازه اش را بسته نگه داشته است. در بازی 
دیروز هم اگر استقلال در دقایق ابتدایی به گل 
نمی رسید، کار برای آبی ها مشکل می شد اما قائدی 
اجازه نداد این اتفاق بیفتد و در ادامه فرم خوبش 
در هفته های اخیر در این مسابقه هم استقلال را 
به گل رساند. بعد از این گل، آبی پوشان بازی را با 
خیال راحت تری ادامه دادند و تا پایان نیمه اول 
یکی دو موقعیت دیگر هم برای گلزنی خلق کردند 
که نتیجه ای نداشت. در نیمه دوم و در دقایق 
ابتدایی این نیمه پیکانی ها می توانستند روی 
اشتباه سیلوا به گل برسند اما ضربه ثابت ایمانی 
راهی به چارچوب دروازه نداشت. پیکان در کل 
این مسابقه فقط 2ضربه داخل چارچوب داشت و 
خطر چندانی روی دروازه استقلال ایجاد نکرد. در 
عوض آبی پوشان چند موقعیت دیگر هم در نیمه 
دوم خلق کردند تا اینکه بالاخره با شوت سرکش 
صالح حردانی که در نیم ساعت پایانی به زمین 
آمده بود به گل دوم رسیدند. این نخستین گل 
حردانی در لباس استقلال بود و تعداد گل های 
آبی پوشان را در 4برد اخیرشان به 12گل رساند. 
تیم ساپینتو برای نخستین بار در این فصل 4بازی 
متوالی را با برد پشت سر گذاشته و هفته آینده هم 
باید در قائمشهر به مصاف نساجی برود. قائدی هم 
با گل دیروز 5گله شد تا به زنگ خطر بزرگی برای 
مدعیان پرتعداد آقای گلی تبدیل شود. او طی 

11روز 4گل برای استقلال زده است.

  سوغات دریا برای کویر
بازی در انزلی بالاخره گل گهر را از شر طلسم 
خلاص کرد و این تیم را به نخستین پیروزی اش 
در نیم فصل دوم رساند. شاگردان امیر قلعه نویی 
از 5بازی آخرشان به 4مساوی و یک باخت 
سنگین رسیده بودند و نیاز مبرمی به پیروزی 
داشتند. اما شکست ملوان در انزلی، اتفاقی بود 
که از هفته دهم دیگر در لیگ رخ نداده و بردن 
سفیدپوش ها در سن سیروس کار بسیار سختی 
به نظر می رسید. گل گهر اما بازی را با توپ پر 
آغاز کرد و از 2 موقعیت خلق شده در نیمه اول 
به خوبی بهره برد. ابتدا محمدرضا حسینی، خرید 
جدید سیرجانی ها که از سپاهان آمده نخستین 
گلش را برای تیم جدید خود به ثمر رساند و 
سپس مرتضی تبریزی در آخرین ثانیه های نیمه 
اول بازی را 2 بر صفر کرد. در نیمه دوم شاگردان 
مازیار زارع با استفاده از یک پنالتی مشکوک، 
یکی از گل ها را پاسخ دادند اما نتوانستند جلوی 
شکست خانگی را بگیرند. حالا پرسپولیس، 
استقلال و گل گهر 3تیمی هستند که توانسته اند 

در این فصل ملوان را در انزلی ببرند.

  بهترین گلزن ها، بهترین گل ساز، بدون گل!
بازی 2 تیم شکست ناپذیر نیم فصل دوم در 
تبریز بدون گل تمام شد تا هر 2 تیم همچنان 
شکست ناپذیر باقی بمانند. تراکتور و آلومینیوم از 
بهترین تیم های هفته های اخیر هستند و نتایج 
بسیار خوبی در دور برگشت گرفته اند. مصاف این 
2 تیم در تبریز بدون گل به پایان رسید تا تراکتور 
دوباره رتبه چهارم را به تیم گل گهر برگرداند. در این 
مسابقه نه از پاس گل های ریکاردو آلوز خبری بود 
و نه 3مهاجم 6گله ای که در زمین بودند توانستند 

گل هفتم را بزنند و خودشان را از رقبا جدا کنند.

  عجب باختی داد پرسپولیس!
و اما پرسپولیس! یحیی دیروز تیمش را بدون 
مهدی ترابی به زمین فرستاد و این نخستین بار 
در فصل جاری بود که ترابی درحالی که مصدوم یا 
محروم نبود از ترکیب اصلی خارج می شد. سعید 
صادقی بعد از پایان مصدومیت به ترکیب اصلی 
برگشت و محمد عمری هم در ترکیب ماند تا پشت 
سر زوج آل کثیر و دیاباته بازی کند. اما این ترکیب 
در موقعیت سازی روی دروازه هوادار کاملا ناکام 
نشان داد و نیمه اول فقط با یک موقعیت هدررفته 
توسط دیاباته به پایان رسید. جالب اینکه در 
بسیاری از دقایق بازی، هوادار تیم برتر میدان بود و 
در چرخاندن توپ موفق تر از ستاره های سرخپوش 
عمل می کرد. یحیی در نیمه دوم تعویض های 
زیادی انجام داد تا شاید تیمش هارمونی لازم 
برای چیره شدن بر رقیب را پیدا کند. کمال جای 
اسدبیگی را گرفت، صادقی کم فروغ زمین را ترک 
کرد و فرجی جایگزین او شد تا در دفاع چپ قرار 
بگیرد و امیری را از این پست آزاد کند. یحیی در 
بازی های گذشته از علی نعمتی در پست دفاع 
چپ راضی نبود و این بار فرجی را در این پست 
به کار گرفت که از قضا همین بازیکن با اشتباهش 
پایه گذار تک گل هوادار شد. البته اشتباه داور در 
نگرفتن خطا روی عمری هم نقش کلیدی روی 
گل هوادار داشت.مهدی ترابی هم از دقیقه57 
به جای آل کثیر به زمین رفت تا شاید سرخپوشان 
را به گل برساند اما ناکام ماند. خرید جدید قرمزها 
یعنی لئاندرو پریرا هم حدود 15دقیقه فرصت 
بازی پیدا کرد اما حضورش خوش یمن نبود. جالب 

اینکه فرصت های ازدست رفته 
پرسپولیس هم اغلب نصیب 

مدافعان میانی و پیش تاخته این تیم می شد نه 
مهاجمانی که یحیی به آنها دل بسته بود. 

     سه شنبه     25 بهمن  1401        23 رجب  1444         سال سی ویکم               شماره  8714

تکرار فینال 30ماه قبل
لیگ قهرمانان از امشب با تقابل جذاب پاریس و بایرن از سر گرفته 

می شود؛تیم هایی که در این سال ها زیاد باهم روبه رو شده اند.  مسی و امباپه 
به این بازی رسیده اند تا شاید بتوانند تیم شان را از بحران خارج کنند

بانک ستاره ها در لیگ جهانی
تیم بانک شهر با حضور ستاره های کشتی و هدایت رضا یزدانی، نماینده 

ایران در لیگ جهانی کشتی آزاد است؛ در رقابتی که با حضور 5تیم خارجی 
و یک تیم از ایران در سالن شهدای هفتم تیر برگزار خواهد شد
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پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 20

نفت م.س

صنعت نفت
15:00

سپاهان

ذوب آهن
15:30

مس کرمان

نساجی
15:00

پاری سن ژرمن

بایرن مونیخ
23:30

آث میلان

تاتنهام
23:30

ليگ قهرمانان اروپا

دورتموند

چلسی
23:30

کلوب بروژ

بنفیکا
23:30

ليگ قهرمانان اروپا
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آرسنال

منچسترسیتی
23:00

ليگ برتر انگليس
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رئال مادرید

الچه
23:30

لاليگا اسپانيا

سالزبورگ

آاس رم
20:15

بارسلونا

منچستریونایتد
20:15

ليگ اروپا

یوونتوس

نانت
20:15
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هفته بيستم با چهارمين برد متوالي 
استقلال و دومين باخت اين هفته هاي 

پرسپوليس آغاز شد؛ حالا تيم يحيي 
مريض ترين ضلع مثلث قهرماني است
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هیجانش بیشتر است

وزنكته بازی سوژه ر

گل دیروز مهدی قائدی به پیکان، 
نخستین گل استقلال در این فصل 
بود که از پشت محوطه جریمه زده 
شد. تا پایان نیم فصل اول لیگ جاری، 
استقلال تنها تیمی بود که نتوانست از پشت محوطه جریمه گل 
بزند و این آمار تا پایان هفته نوزدهم نیز برای آبی ها پابرجا ماند. 
تمامی 26گل استقلال در این 19بازی از داخل محوطه جریمه زده 
شد تا اینکه بالاخره مهدی قائدی این طلسم را شکست و در بازی با 
پیکان گل اول آبی ها را با شوتی سرکش از راه دور وارد دروازه رشید 
مظاهری کرد. این چهارمین گل قائدی در سومین بازی متوالی 
هم بود و به این ترتیب او بعد از محبی به دومین بازیکن آبی ها در 

این فصل بدل شد که در 3بازی متوالی گل می زند.
 

استقلال در حالی پیکان را با 2گل برد 
که امید گل این تیم حتی به عدد یک 
هم نرسیده بود. آمارهای سایت متریکا 
نشان می دهد در بازی مقابل پیکان، 
موقعیت های خلق شده توسط استقلال به اندازه 0.81گل بوده است. 
امید گل پیکان در این مسابقه دقیقا نصف استقلال بود و این در حالی 
است که تعداد شوت های 2تیم در این بازی برابر بود. هم استقلال و 
هم پیکان در این مسابقه 14بار شوت زدند اما تعداد شوت های داخل 
چارچوب با اختلافی فاحش 9 بر 2 به سود استقلال بود. هر دو ضربه 
داخل چارچوب پیکان را تمیروف زد اما این محمد محبی بود که 
بالاترین تعداد شوت های داخل چارچوب را بین بازیکنان هر دو تیم 

زد. محبی 5شوت زد که 3ضربه او داخل چارچوب بودند.

اگرچه مهدی قائدی باز هم برای آبی ها 
گل زد و عملکرد خوبی داشت اما بهترین 
بازیکن بازی استقلال و پیکان، آرش 
رضاوند بود که هر 2گل تیمش را ساخت 
و امتیازش 0.62بیشتر از قائدی بود. رضاوند در این مسابقه 2شوت 
زد که هر دو داخل چارچوب بودند و 3پاس کلیدی داد که دو سوم 
آنها تبدیل به پاس گل شدند. او با دقت پاس 84.5درصد و نمره 
8.03 بهترین بازیکن زمین شد. رضاوند و قائدی در بازی قبلی هم 
بهترین های استقلال بودند که آنجا قائدی با اختلاف 3صدم امتیاز، 
بالاتر از رضاوند قرار گرفت و بهترین بازیکن زمین شد. البته دیروز 

حسین حسینی هم با نمره 8.01 از بهترین های استقلال بود.

 در نهایت پرسپولیس بازی را به تک گل 
محمدجواد محمدی باخت تا در کورس 
صدرنشینی با سکته ای بزرگ روبه رو شود که به احتمال فراوان 
غیرقابل جبران خواهد بود. تیم یحیی بعد از آن شکست بزرگ در اهواز 
هرگز به شرایط عادی بازنگشته و حالا برای قهرمان شدن فقط یک راه 
پیش رو دارد؛ اینکه با یک شوک بزرگ به فرم پیروزی برگردد و امتیازات 

ازدست داده را در تقابل  مستقیم با حریفان صدرنشینش جبران کند.

   3باخت متوالی قبل از آسیا
آخرین بازنده روز اول از هفته بیستم، تیم جواد نکونام بود که سومین 
باختش را طی 3هفته متوالی پذیرا شد. فولاد بعد از بردن پرسپولیس 
دیگر نه گل زده و نه امتیاز گرفته و حالا با 3باخت متوالی به استقبال 
بازی های آسیایی اش می رود. جواد و یارانش دیروز میهمان مس 
رفسنجان بودند که به خاطر مشکلات مالی روزهای سختی را سپری 
می کند. رفسنجانی ها اما با وجود تمام این شرایط، دیروز نتیجه خوبی 
گرفتند و در هر نیمه یک گل به حریف خوزستانی زدند. فولاد با این باخت 

رتبه هشتم را هم به هوادار بخشید و به نیمه پایین جدول سقوط کرد.

01

0.81

8.03

متريكاآماربازی

بازگشت به غرغر
رجعت دوباره یحیی گل محمدی به سنت غرولند، شاید برای پرسپولیس گران تمام شود

به نظر می رسد بعد از پشت سر گذاشتن چند ماه آرام و متفاوت، یحیی 
گل محمدی بار دیگر عزم خودش را برای بازگشت به سنت غرولند جزم 
کرده است. سرمربی پرسپولیس که این فصل در قالبی متفاوت ظاهر شده 
و حتی بزرگ ترین مشکلات تیمش را هم با نتایج خوب تحت تأثیر قرار داده 
بود، حالا دوباره مشغول اعتراض در هر نشست خبری است. قبل بازی و 
بعد بازی هم فرقی ندارد؛ او به صورت پیوسته یک مشکل پیدا می کند تا 
در مورد آن غر بزند و تبدیل به سرتیتر اخبار ورزشی شود. یحیی که بعد 
از بازی با فولاد خوزستان به سبک بازی تیم حریف اعتراض کرد و پس 
از دیدار با آلومینیوم اراک به داوری ها یورش برد، در نشست خبری پیش 
از دیدار با هوادار هم کل سازمان لیگ و ارکان فدراسیون را به ضدیت با 
پرسپولیس متهم کرد. اعتراض او در این بخش، عمدتا معطوف به تغییر 
برنامه پرسپولیس در جام حذفی به دلیل بازی دوستانه سپاهان و زنیت بود.

اگر از ما بپرسید، عقیده داریم در این مورد حق با گل محمدی است. 

برگزاری مسابقات دوستانه باشگاهی تابع شرایطی است که هیچ کدام از 
آنها در مورد بازی سپاهان و زنیت صدق نمی کند. مهم ترین شرط برای 
انجام چنین مسابقاتی، برگزاری آنها در تعطیلات است و هیچ عقل سلیمی 
نمی پذیرد برنامه های باشگاهی جدی کشور به خاطر یک بازی دوستانه 
به هم بریزد. با این حال همان یک نوبت اعتراض یحیی و باشگاه پرسپولیس 
نسبت به این موضوع کافی به نظر می رسید و بیش از آن، دیگر خسته کننده 
شده؛ طوری که حتی هم نظران سرمربی پرسپولیس را هم ملول می کند.

از سوی دیگر یحیی به طور مشخص در ماجرای جدایی ناگهانی یورگن 
لوکادیا، بسیار خوب آن داستان را مدیریت کرد و نشان داد حتی بحران به 
آن بزرگی را هم بدون غرولند می شود رد کرد؛ طوری که برای یک مقطع 
گل های زده پرسپولیس نسبت به دوران حضور مهاجم هلندی فزونی هم 
گرفت. خب شما که یک بار طعم خوش غر نزدن و کار کردن را چشیدی، 

چرا دوباره روی همان مدار برمی گردی؟

لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

111839-19116229سپاهان1
91439-20116323پرسپولیس2

151339-20116328استقلال3

22634-2097428گل گهر4

19533-2096524تراکتور5
9529-2078514آلومینیوم6

9628-20513215مس رفسنجان7

225-16-2067714هوادار8

124-17-2059616فولاد9
422-24-1957720نساجی10

622-21-2057815ملوان11

721-16-204979پیكان12

20-15-19311515ذوب آهن13
715-21-19361014مس کرمان14

1311-24-19251211صنعت نفت15
2711-40-19251213نفت مسجد سلیمان16

بهروز رسایلی|  در مسابقات هفته بیست ودوم لیگ 
برتر انگلستان، برنتفورد در حالی ترمز آرسنال را کشید 
که این نتیجه برای مدعیان قهرمانی بسیار مهم و 
نویدبخش بود. در واقع این هفته همه نگاه ها به بازی 
برنتفورد در برابر آرسنال دوخته شده بود که زنبورها 
با کسب تساوی یک - یک برابر توپچی ها، تنور رقابت را 
در بالای جدول رده بندی داغ تر کردند. در این میان اما 
چیزی که اخبار و نتایج برنتفورد را برای فوتبال دوستان 
ایرانی جذاب تر می کند، حضور سامان قدوس در این 
تیم است؛ هافبک ملی پوش کشورمان که شوربختانه 
باید گفت به طور کامل از برنامه های فنی توماس فرانک 

کنار گذاشته شده است.

   خارج از فهرست
ساعاتی پیش از مسابقه برنتفورد و آرسنال، خبری 
تکراری و قابل پیش بینی منتشر شد در مورد اینکه 
سامان قدوس از فهرست 18نفره زنبورها خط خورده 
و هیچ شانسی برای بازی نخواهد داشت. به این ترتیب 
روشن شد روزهای تلخ و تار قدوس در لیگ جزیره ادامه 

دارد و با توجه به نتایج خوبی هم که برنتفورد گرفته، 
بعید است شاهد تغییرات تاکتیکی آنچنانی در این تیم 
باشیم. به این ترتیب در بازه زمانی کوتاه مدت، قدوس 
به طور جدی به برنامه های تاکتیکی توماس فرانک 
برنمی گردد و نهایت اتفاقی که ممکن است در مورد او 
رخ بدهد، این است که به فهرست برسد و دقایقی بسیار 

کوتاه به عنوان بازیکن ذخیره بازی کند.

   غایب، مقابل سایر بزرگان
در فصلی که برنتفورد به »غول کش« شهرت یافته 
و دمار از روزگار بزرگان جزیره درآورده، قدوس در 
مصاف با سایر تیم های نامدار هم مثل بازی با آرسنال 
نیمکت نشین بود. او در جریان پیروزی شگفت انگیز و 
4بر صفر تیمش در برابر منچستریونایتد به بازی گرفته 
نشد؛ درست مثل دیداری که به پیروزی 2بر یک این 
تیم برابر سیتی انجامید. تنها در جریان برتری 3بر یک 
زنبورها مقابل لیورپول بود که قدوس از دقیقه 87به 
میدان رفت و طبیعتا در آن مدت زمان کوتاه موفق نشد 

کاری از پیش ببرد.

   فقط 80دقیقه
آمار هافبک ایرانی برنتفورد وحشتناک است. در شرایطی 
که زنبورها در لیگ برتر 22بازی انجام داده اند، سهم 
سامان از این 1980دقیقه تنها 80دقیقه حضور در زمین 
بوده . سامان در این مدت گلی نزده و پاس گلی هم ارسال 
نکرده؛ تنها یک ضربه در چارچوب و یک پاس کلیدی به 
نام این بازیکن ثبت شده که از آن نیز باید بگذریم؛ چون 
محلی از اعتنا ندارد. قدوس اواخر فصل گذشته در چند 
مسابقه به عنوان وینگ بک راست به میدان می رفت که 

حالا دیگر از همان هم خبری نیست.

   چشم انتظار سرمربی بعدی تیم ملی
در تیم ملی هم شرایط طی این سال ها برای قدوس 
چندان بسامان نبوده. نه دراگان اسکوچیچ اعتقاد چندانی 
به این بازیکن داشت و نه کارلوس کی روش. موقعیت او در 
تیم ملی ایران هرگز از یک بازیکن ذخیره فراتر نرفت. حالا 
شاید سامان بیش از سایرین منتظر تعیین تکلیف نیمکت 
تیم ملی است؛ اینکه ببیند آیا ممکن است بالاخره مردی 
به این سمت منصوب شود که او را قبول داشته باشد یا نه.

بدون تعارف!

کاوه رضایی در این فصل وضعیت بسیار عجیبی پیدا کرد. او بعد از ثبت آماری ضعیف و بحث برانگیز 
در تیم گمنام لوان، از لیگ بلژیک به ایران آمد تا بلکه در مسابقات داخلی دیده شود و در آستانه 

جام جهانی به تیم ملی راه پیدا کند اما این اتفاق برایش رخ نداد. حضور او در استقلال به دلیل 
پر بودن فهرست آبی پوشان منتفی شد و این بازیکن به طور موقت به تراکتور پیوست. از 
همان ابتدا شایعه شده بود که تفاهمنامه ای بین کاوه و استقلال وجود دارد که براساس آن او 

می تواند در زمستان به تهران برگردد. نهایتا هم بعد از پشت سر گذاشتن یک نیم فصل نه چندان 
موفق در تبریز، رضایی با همین فلسفه به طور یک طرفه قراردادش را با تراکتور فسخ کرد تا استقلالی 

شود. همانطور که می دانید ساپینتو او را نخواست اما مشکل بزرگ تر برای کاوه زمانی به وجود آمد که فدراسیون 
فوتبال فسخ یک طرفه رضایی با تراکتور را رد کرد. به این ترتیب او باید به تیم تبریزی برمی گشت اما پاکو خمز 
به صراحت این بازیکن را نخواست تا آقای مهاجم خانه نشین شود. به این ترتیب او نه تنها به هیچ یک از اهداف 
فنی و فوتبالی خود نرسید، بلکه حتی موفق نشد غرامت 10میلیارد تومانی که در تفاهمنامه اش با مصطفی 

آجورلو برای عدم بازگشت به استقلال درج شده بود را هم وصول کند. هیچ هیچ هیچ...!

پوچ پوچ
کاوه رضایی در بازگشت به لیگ برتر، به 

هیچ یک از اهدافش نرسید

»کاوه گذشته باشگاه است. تا من هستم او دیگر جایی 
در این باشگاه نخواهد داشت«. مصاحبه پاکو خمز در 
مورد کاوه رضایی، به خوبی شخصیت این مربی را نشان 
می دهد. او از همان روز اول نیز در اوج جدیت به فوتبال 
ایران آمد و نشان داد که با هیچ ستاره ای تعارف ندارد. 
خمز در نیم فصل اول لیگ برتر، چندبار به رضایی فرصت 
داد و حتی این بازیکن را در ترکیب ابتدایی تیمش به 
زمین فرستاد اما به محض پایان نیم فصل، کاوه  به شکلی 
عجولانه، قراردادش را با باشگاه تراکتور فسخ کرد تا به 
استقلال برگردد. پیش بینی کاوه اما واقعی نشد و خبری 
از حضور دوباره این بازیکن در استقلال نبود. کمیته 
انضباطی نیز علیه این بازیکن رأی داد و فسخ قرارداد 
او را غیرقانونی اعلام کرد. در چنین شرایطی، همه در 
انتظار بازگشت این بازیکن به اردوی تراکتور بودند. 
شاید اگر یک مربی ایرانی روی نیمکت باشگاه حضور 
داشت، کاوه را با سلام و صلوات برمی گرداند و برای او 
مراسم استقبال هم ترتیب می داد اما خمز به هیچ وجه 
نمی خواست بازیکنی که یک بار تیمش را ترک کرده، 
دوباره به باشگاه برگردد. او تعارف را کنار گذاشت و این 
حقیقت را مستقیما توی صورت این ستاره پرتاب کرد. او 
با این کار، نشان داد که چقدر برای رفتار بازیکنان اهمیت 
قائل است و اسم هیچ ستاره ای موجب نمی شود که این 
مربی رفتارش را تغییر بدهد. این نخستین نشانه های 
مبارزه با بازیکن سالاری در باشگاهی بود که در این 

روز جنگ های 
داخلی

در بازی های باقیمانده از هفته بیستم، امروز 
نفت با نفت بازی می کند و اصفهان با اصفهان 

روبه رو می شود
هفته بیستم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران که 
دیروز آغاز شد، امروز با برگزاری 3بازی باقیمانده به 
پایان خواهد رسید. در مهم ترین بازی های امروز، 2 
تیم نفتی خوزستان فینال 6امتیازی قعر جدولی ها را 
برگزار می کنند و سپاهان هم در دربی اصفهان مقابل 

ذوب آهن می ایستد.

   نفت مسجدسلیمان -  نفت آبادان
بازی های امروز از ساعت15 با جدال نفت آبادان و 
نفت مسجدسلیمان آغاز می شود؛ 2تیم 11امتیازی 
جدول که آخرین امیدهایشان را برای بقا در لیگ برتر 
جست وجو می کنند. این دو تیم صاحب کمترین 
بردهای این فصل هستند و هرکدام فقط 2بار پیروز 
شده اند. از آخرین برد نفت مسجدسلیمان 14هفته 
و از آخرین برد آبادانی ها نیز 7هفته می گذرد. برد 
14هفته قبل نفت مسجدسلیمان در بازی رفت 
همین 2 تیم و در زمین نفت آبادان به دست آمد. در 
آن میدان آبادانی ها گل اول را زدند اما مهمان کام بک 
زد و بازی را 2بر یک برد. در آن روز رضا مهاجری و 
رضا پرکاس روی نیمکت 2 تیم نشسته بودند اما 
امروز خبری از آنها نیست و عنایتی و تاوارس مقابل 
هم قرار می گیرند. این 2تیم برای ماندن در لیگ 
حداقل به 3برد دیگر در 11هفته باقیمانده نیاز دارند.

   مس کرمان - نساجی
همزمان با مصاف نفتی ها در خوزستان، مس کرمان 
که نزدیک ترین تیم به این دو قعرنشین است در شهر 
خودش از نساجی میزبانی می کند. اگر قرار باشد 
یکی از 2 تیم نفتی در لیگ برتر بماند، قطعا مس 
کرمان است که باید به جای آن تیم راهی دسته اول 
شود. درواقع 2تیم سقوط کننده از میان همین 3تیم 
انتخاب می شوند و سایر تیم های نیمه پایین جدول، 
حاشیه امنیت مناسبی برای بقا در لیگ برتر دارند. 
در روزی که حداقل یکی از 2 تیم نفتی امتیاز خواهند 
گرفت، مس کرمان هم نگاه ویژه ای به امتیازات 
بازی با نساجی دارد تا خودش را در خطر سقوط 
احساس نکند. نساجی در 9بازی اخیر یک برد داشته 
و در 5هفته اخیر 2امتیاز گرفته است. همین نکته، 
کرمانی ها را به پیروزی در بازی امروز امیدوار می کند.

   سپاهان - ذوب آهن
اما مهم ترین بازی امروز که از ساعت15:30 در 
اصفهان آغاز می شود، یک دربی است که نام تیم 
صدرنشین در پایان هفته بیستم نیز در گرو نتیجه 
همین دربی خواهد بود. سپاهان که 2هفته ای هست 
به پرسپولیس رسیده و صدر جدول را با این تیم 
شریک شده، امروز در دربی اصفهانی ها و در ورزشگاه 
نقش جهان از ذوب آهن میزبانی می کند. بازی رفت 
2 تیم در فولادشهر یک - یک مساوی شد؛ شهریار 
مغانلو برای سپاهان گل زد و آرمان قاسمی این گل 
را با یک ضربه پنالتی پاسخ داد. امروز اما شرایط 2 
تیم با آن زمان کاملا متفاوت است. سپاهان آنقدر 
اوج گرفته که در 5بازی اخیرش هیچ نتیجه ای جز 
پیروزی به دست نیاورده است. در آن سو اما ذوب آهن 
هفته هاست که روی نوار ناکامی گام برمی دارد و در 
7بازی اخیرش اصلا رنگ پیروزی را ندیده است. 
ذوبی ها بعد از 3باخت متوالی، حالا 2هفته ای است 
که دوباره به مساوی کردن رو آورده اند. تیم مهدی 
تارتار یکی از رکوردداران مساوی در فصل جاری بوده 
و بعد از مس رفسنجان دومین تیمی است که تعداد 
مساوی هایش را دورقمی کرده است. سلطان مساوی 
در لیگ بیست ودوم امروز هم اگر مقابل صدرنشین 
به نتیجه مساوی برسد کاملا راضی خواهد بود. اما 
سپاهان با خط حمله آتشینی که تازه در نیم فصل 
دوم راه افتاده و با بازگشت ستاره هایی که هفته 
گذشته از بازی اهواز محروم بودند، به نتیجه ای جز 
پیروزی راضی نیست. رامین رضاییان، امید نورافکن و 
شهریار مغانلو بهترین های سپاهان در هفته های اخیر 
بوده اند و امروز سبزپوشان کار سختی برای مهار این 

ستاره ها خواهند داشت.

سال ها بیش از حد به بازیکنانش بها داده است. مهره ای 
مثل دژاگه حتی بعد از چند ماه غیب شدن به فوتبال ایران 
برمی گشت و در ترکیب اصلی تراکتور نیز قرار می گرفت. 
این رفتار اما دیگر در باشگاه تبریزی متوقف شده است. 
رفتار خمز در تراکتور شاید حتی مهم تر از نتایجی 
باشد که او با این تیم به دست آورده است. از این رفتار 
مشخص است که مرد اسپانیایی تنها برای یک دوره 
کوتاه به این باشگاه نیامده و می خواهد تأثیر واضحی 
روی آینده باشگاه داشته باشد. او دیگر به هیچ قیمتی 
اجازه نخواهد داد که تراکتور به »اف.ث هالیوود« 
فوتبال ایران بدل شود. باشگاه در همین مدت نظمی 
به دست آورده که قبل از این اصلا تجربه اش نکرده 
بود؛ نظمی که بدون شک این تیم را در مسیری درست 
قرار خواهد داد. باشگاه در شرایطی قید کاوه را می زند 
که محمد عباس زاده تنها مهاجم مرکزی اش به شمار 
می رود. با این حال خمز حتی در غیاب عباس زاده نیز 
از بازیکنی مثل رضا اسدی یک مهاجم ساخته و چندان 

درگیر این نگرانی نمی شود. آنها در پنجره زمستانی 
نیز به سراغ خرید یک وینگر خارجی رفته اند تا قدرت 
هجومی بیشتری به دست بیاورند. به نظر می رسد پاکو 
اگر به اندازه کافی زمان داشته باشد، تراکتور را به یک 
تیم پرقدرت و متفاوت  تبدیل خواهد کرد. او با سر خم 
نکردن در ماجرای کاوه، نشان داده که برنامه ای طولانی 
برای این باشگاه دارد. پاکو از همین حالا یک هشدار 
کاملا جدی به همه بازیکنان تیم داده که نباید در مسیر 
مخالف او قدم بردارند؛ اتفاقی که شاید اگر کمی زودتر 
در تراکتور شروع شده بود، مسائلی که این روزها 
باشگاه با آن درگیر است، شکل نمی گرفت. به هر حال 
تصمیم این مربی، روزهای تلخ رضایی در این فصل را 
تلخ تر خواهد کرد. بازیکنی که به معنی واقعی کلمه از 
اینجا مانده و از آنجا رانده شده است؛ ستاره ای که جایی 
در استقلال ندارد و بعد از مصاحبه تند و تیز خمز، تنها 
به »گذشته« تراکتور تعلق خواهد داشت؛ گذشته ای که 

البته اصلا طولانی و جذاب نبود.

رفتار خمز در 
تراکتور شاید 

حتی مهم تر از 
نتایجی باشد 

که او با این تیم 
به دست آورده 

است. از این 
رفتار مشخص 

است که مرد 
اسپانیایی تنها 
برای یک دوره 

کوتاه به این 
باشگاه نیامده و 
می خواهد تأثیر 

واضحی روی 
آینده باشگاه 

داشته باشد

خودت هستی؟

ادامه از 
صفحه17

پایان اختلاف

بعد از آنکه سازمان لیگ با بارش برف 
زمستانی در تهران غافلگیر شد و 
به ناچار بازی پیکان و استقلال 
را 24ساعت عقب انداخت، شاهد 
یک سلسله اتفاقات بامزه بودیم. 
به این ترتیب با توجه به اینکه مسابقه 
استقلال و پیکان هم در روز بازی پرسپولیس و هوادار برگزار 
می شد، سازمان لیگ 10بار ساعت بازی قرمزها را عوض کرد. بازی 
استقلال که ساعت 14بود اما بازی پرسپولیس ابتدا از ساعت 17به 
16:10و بعد هم به 16:30تغییر پیدا کرد. شرایط طوری بود که با 
هر رفرش می شد انتظار تعیین یک ساعت جدید برای این مسابقه 
را داشت. خب ممکن است بعضی ها از این اتفاق ایراد بگیرند اما باور 
کنید اینطوری هیجانش بیشتر است. ببینید این اروپایی ها با آن 

نظم آهنین چه زندگی خشک و خسته ای دارند!

اللهیار صیادمنش که یکی از چندین 
دوره مصدومیت خود را پشت سر 
می گذارد، با خوش بینی در مورد 
عملکرد ایران در جام ملت های 
آسیا حرف زده و گفته: »با وجود این 
بازیکنان، به نتیجه گرفتن در قطر امیدوار 
هستم.« راستش ما منظور او را در مورد »این بازیکنان« نفهمیدیم، 
چون هر چه چشم می دوانیم چیزی جز عده ای بازیکن اغلب سالمند 
و غیرمؤثر در لیگ های درجه 2و 3اروپایی نمی بینیم. در این سال ها 
هم فقط خود بازیکنان این تیم بودند که از خودشان تعریف می کردند 
وگرنه واقعیت چیز دیگری بود. حالا از اینها که بگذریم، پرسش 
اینجاست که آیا اصلا خود اللهیار به جام ملت  ها می رسد یا قرار است 
مثل جام جهانی و دوران بعد از آن،  این دوره از مسابقات را هم به دلیل  

آسیب دیدگی از دست بدهد؟ بیشتر مراقب خودت باش پسر!

کجایی 
پسر؟
 گزارشی از 
 محو شدن
 یک ستاره؛ 
 سامان قدوس

 از 1980دقیقه 
ممکن، فقط 
80دقیقه 
بازی
کرده
 است
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مدعی توپ طلا
مارکوس رشفورد خودش را بین نامزدهای جایزه بهترین بازیکن اروپا جا انداخت

اگر اوضاع به همین روال پیش برود مارکوس 
رشفورد نامزد جدی توپ طلای بعدی خواهد 
بود. از زمان جام جهانی به این سو هیچ بازیکن 
دیگری به اندازه او موفق به گلزنی نشده. عملکرد 
مارکوس رشفورد با پیراهن منچستریونایتد پس 
از جام جهانی۲۰۲۲؛ ۱۵ بازی، ۱۳ گل، ۴ پاس گل 
و هر ۶۰ دقیقه گل یا پاس گل. رشفورد در ۳ فصل 
از ۴ فصل اخیر خود در منچستریونایتد بیش از 
۲۰ گل به ثمر رسانده است. از زمانی که رونالدو 
منچستر را به مقصد رئال مادرید ترک کرد، 
مارکوس رشفورد بیشتر از هر بازیکن دیگری در 
منچستریونایتد بیش از ۲۰ گل در یک فصل به 
ثمر رسانده است؛ مارکوس رشفورد )۳بار(، وین 
رونی )۲(، آنتونی مارسیال، روملو لوکاکو، رابین 
فان پرسی، زلاتان ایبراهیموویچ، برونو فرناندز و 
کریستیانو رونالدو )۱(. در آستانه بازی حساس 

لیگ اروپا مقابل بارسلونا کیفیت رشفورد برای 
هواداران امیدبخش است هرچند که یونایتد 
چند مسابقه است خوب بازی نمی کند. دلیل 
خوب بازی نکردن یونایتد محرومیت و غیبت 

کاسمیرو است.
زابیتسر هم که قرضی از بایرن به اولدترافورد 
آمده دومین بازی کاملش را برای این تیم انجام 
داد تا جای خالی اریکسن مصدوم پر شود. از 
طرفی، گارناچوی جوان همچنان می درخشد 
و سانچو هم با گل به ترکیب برگشته. داوید 
دخه آ چهارصدمین بازی اش را برای من یو انجام 
داد و با رکورد ۱78 کلین شیت پیتر اشمایکل 
برابری کرد. او مقابل لیدز ۶مهار داشت و عامل 
این پیروزی بود تا فاصله این تیم با نیوکاسل به 
۵ امتیاز، با تاتنهام 7 امتیاز، با چلسی ۱۵ امتیاز و 

با لیورپول به ۱7 امتیاز افزایش یابد.

تشنه مثل ژاوی!
بارسا بعد از باختن به بایرن، مقابل هیچ حریف دیگری شکست نخورده است

8پیروزی متوالی در همه جام ها و ۱۴8برد در 
۱۶8بازی اخیر، بارسا را در بهترین شرایط ممکن 
قرار داده است؛ تیمی که قهرمان سوپرجام اسپانیا 
شده، در کوپا به نیمه نهایی رسیده و در لالیگا با 
یک بازی بیشتر نسبت به رئال مادرید، ۱۱امتیاز 
از این تیم جلو افتاده است. بعید به نظر می رسد 
که این تیم برای مدعی دیگری در لالیگا، در 
دسترس باشد. پیروزی مهم آنها در دلا سرامیکا 
روبه روی ویارئال، حالا بارسا را در قامت یک تیم 
رؤیایی تثبیت کرده است. پیشرفت بارسا از 
زمانی جدی تر شد که ژاوی بالاخره به فرمول 
درست استفاده همزمان از پدری، گاوی و 
دی یونگ رسید. در این روش جدید، دی یونگ 
نقش دفاعی تری داشت، پدری در مرکز زمین 
ظاهر می شود و گاوی وینگر چپ تیم به شمار 
می رفت. در خط دفاعی نیز سرمربی بارسا، چینش 

دلخواهش را پیدا کرد. چینشی که با استفاده از 
کانده در سمت راست، زوج آرائوخو و کریستنسن 
در مرکز دفاع و البته حضور الخاندرو بالده جوان 
در سمت چپ شکل گرفت. بارسا با این ترکیب 
جوان حرف های زیادی برای گفتن داشته و این 
اواخر شکست ناپذیر بوده است. این تیم بعد از 
باختن به بایرن در لیگ قهرمانان، مقابل هیچ 
حریف دیگری شکست نخورده است. شاید 
تنها نقطه تاریک درمورد این تیم، سبک نسبتا 
محافظه کارانه بازی اش باشد. این تیم شاید یادآور 
رئال مادرید خوان ده راموس است؛ تیمی که همه 
رقبا را شکست می داد اما عالی بازی نمی کرد. 
همان روزها یک روزنامه مادریدی، تیتری برای 
این تیم زد که شاید حالا زبانی برای توصیف بارسا 
باشد: »کاش آنها کمی بهتر بازی می کردند. آخر 

آنها دارند تاریخ ساز می شوند!«

معلوم نیست در پاریس چه خبر است! دیروز گالتیه، 
سرمربی پاری سن ژرمن ادعا کرد که امباپه به بازی 
امشب مقابل بایرن مونیخ نمی رسد اما ناگلزمان، 
سرمربی بایرن این رفتار پاریسی ها را یک عملیات 
فریب دانست و مدعی شد امباپه در این بازی حاضر 
خواهد بود. لیونل مسی که به دلیل مصدومیت، بازی با 
موناکو را از دست داده بود، به تمرینات گروهی برگشت 
و برای بازی امشب مشکلی ندارد. وراتی هم همینطور. 
گالتیه گفته ممکن است دوباره به سیستم 3 دفاعی 

برگردد. او پس از جام جهانی نتایج بدی گرفته 
و 3 بازی را باخته و یکی را مساوی کرده و 

در جام حذفی هم از مارسی شکست 
خورده. شکست 3 بر یک این هفته لیگ 
از موناکو تیم را وارد بحران کرد. پس از 
این بازی کامپوس،  مدیر ورزشی و مرد 

همه کاره پاری سن ژرمن وارد رختکن شد و 
از بازیکنان انتقاد کرد که چرا کم کاری کرده اند 

و در فاز دفاعی و هجومی خوب نبوده اند. نیمار و 
مارکینیوش نسبت به این انتقاد موضع تند گرفتند و به 
زبان پرتغالی شروع به بد و بیراه گفتن به مشاور ورزشی 
باشگاه کردند. نیمار درون زمین هم ویتینا و هوگو 
اکیتیکه را به دلیل تصمیم گیری بدشان، با انتقاد شدید 

روبه رو کرده بود و به آنها جلوی دوربین ها غر می زد.
هواداران هم از وضعیت تیم عصبانی اند. با این همه 
ستاره باختن به تیم های فرانسوی و پیروزی به زور 
مقابل تیم های گمنامی مثل تولوز یا مون پلیه نمی تواند 
برای هواداران خوشایند باشد. آنها با تجمع در تمرین 

تیم دست به اعتراض زدند. کیمپمبه به نمایندگی از 
بازیکنان به سراغ شان رفت و پذیرفت که تیم بد بازی 
کرده اما برای بازی با بایرن به حمایت تماشاگران نیاز 

دارد.
متشنج شدن رختکن پاریسی ها بی ارتباط با نتایج بد 
اخیر این تیم در بیش از 40 روز سپری شده از سال2023 
نیست. PSG در 7 بازی اش در لوشامپیونه در سال 
جدید میلادی، 3 بار باخته و یک بار هم مساوی کرده 
و از جام حذفی هم کنار رفته. شکست از بایرن مونیخ 
می تواند تیم را کاملا به بحران ببرد چون هیچ 
انگیزه دیگری برای ادامه فصل باقی نمی ماند. 
فاصله با مارسی به 5امتیاز کاهش یافته 
و خطر از دست رفتن لیگ هم وجود 
دارد. با حذف در مرحله یک هشتم لیگ 
قهرمانان اروپا به احتمال فراوان گالتیه 
اخراج می شود اما کسی برای جانشینی او 
باقی نمانده. زیدان که طرفدار مارسی است، 
توخل و پوچتینو از همین باشگاه اخراج شده اند و مربی 

بزرگ دیگری در بازار باقی نمانده است.
در رختکن بایرن مونیخ هم اوضاع خیلی عادی نیست. 
بایرن پس از 3 تساوی یک-یک پیاپی سرانجام به دور 
پیروزی برگشت و 3 برد پشت هم در لیگ و جام حذفی 
به دست آورد اما فاصله با اونیون برلین تنها یک امتیاز 
است و برای ادامه روند صدرنشینی کافی نیست. 
مونیخی ها صدرنشینی شکننده فعلی را مدیون کلن 
هستند. کلن 3 هفته پیش بایرن را متوقف کرد اما در 
ادامه به جبران پرداخت و ابتدا با لایپزیش بدون گل 

مساوی کرد تا فاصله این تیم با بایرن افزایش یابد و 
سپس 3 بر صفر اینتراخت را برد تا فاصله این رقیب با 

بایرن به 8امتیاز افزایش یابد.
بحران مانوئل نویر هم هست. این دروازه بان که فصل 
را به دلیل مصدومیت در پیست اسکی از دست داده، 
ممکن است فصل آینده از باشگاه برود. او از اینکه 
مربی دروازه بان های تیم اخراج شده، عصبانی است و 
علیه مدیران باشگاه مصاحبه کرده است. حالا شنیده 
می شود به دلیل همان انتقاد علنی جریمه شده است. 

رقم جریمه ۱.۶ میلیون یورو اعلام شده که حدود 
7.5 درصد از مجموع دستمزد سالانه نویر 

است. با خرید زومر از مونشن گلادباخ در 
نیم فصل و احتمال بازگرداندن نوبل از 
لیگ فرانسه، ممکن است عذر نویر هم 

خواسته شود.
    سادیو مانه همچنان مصدوم است و به 

بازی با پاریس نمی رسد.
    توماس مولر با حضور در دیدار مقابل بوخوم، موفق 
شد با 428 بازی برای باواریایی ها، از رکورد تعداد 
بازی های گرد مولر افسانه ای عبور کند. حالا تنها 
2 بازیکن در تاریخ بایرن، تعداد بازی های بیشتری 
نسبت به توماس مولر داشته اند؛ سپ مایر با 473 بازی 

و اولیور کان با 42۹ بازی.
    سرژ گنبری دویستمین بازی  رسمی اش را برای 

بایرن انجام داد؛ 200بازی، 75 گل و 50 پاس گل.
    پاری سن ژرمن تاکنون ۱۱بار با بایرن روبه رو شده 
که همه آنها در لیگ قهرمانان بوده؛ 5بار تیم آلمانی 

برده و ۶بار تیم فرانسوی و هر کدام ۱5گل به حریف 
خود زده اند.

    در پاریس تنها یک بار بایرن برنده بوده که به همان 
بازی مورد اشاره برمی گردد که در آلمان بازنده و حذف 

شدند.
    بین همه تیم هایی که ۱0بار یا بیشتر با بایرن در لیگ 
قهرمانان بازی کرده اند، پی اس جی بهترین عملکرد 
را دارد؛ 55درصد برد. جالب اینکه 2 تیم هرگز با هم 

مساوی نکرده اند.
    بایرن تا اینجای فصل هر ۶بازی خود را در مرحله 
گروهی برده و ۱8گل به حریفان زده است؛ 
میانگین 3امتیاز و 3گل در هر بازی. آنها 
تنها 2 گل دریافت کرده اند، آن هم در 
گروهی سخت متشکل از اینترمیلان و 

بارسلونا.
    پاریسی ها در ورزشگاه خودی به همه 
تیم ها گل می زنند غیر از همان مسابقه مرحله 
یک چهارم پایانی سال202۱ که به همین تیم یک 
بر صفر باختند. پی اس جی در 32بازی خانگی اخیر 

میانگین 2.۶گل به حریفان اروپایی خود زده است.
    مسی 2۹ گل در مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا به ثمر رسانده که یک رکورد است. 
ستاره آرژانتینی ۶بار در لیگ قهرمانان مقابل بایرن 
بازی کرده که موفق شده 4گل و 2 پاس گل ثبت کند 
اما بارها از این تیم زخم خورده؛ ازجمله آن شکست 
تاریخی 8 بر 2 در آگوست2020 در مرحله یک چهارم 

نهایی لیگ قهرمانان اروپا.

مایکل 
اولیور انگلیسی برای 

قضاوت این دیدار انتخاب 

شده است. بازی همزمان میلان-

تاتنهام را یک داور سوئیسی 

به نام ساندرو شار سوت 

می زند.

در 

سال های اخیر پاریس 

و بایرن زیاد با هم روبه رو شده اند. 

فینال سال2020 که سال کرونا بود، بین 

همین تیم ها برگزار شد که بایرن آن بازی را یک 

بر صفر برد و قهرمان شد و حسرت لیگ قهرمانان 

را بر دل پاریسی ها گذاشت. این 2 تیم یک سال بعد 

دوباره به هم خوردند و این بار پاریس در آلمان 3 بر 

2 پیروز شد و در فرانسه یک بر صفر شکست 

خورد. آن زمان هنوز قانون گل زده در خانه 

حریف برچیده نشده بود و به همین دلیل 

پی اس جی به دور بعد صعود

کرد.

بحران زده ها
تاتنهام و میلان در حالی به مصاف هم 

می روند که نتایج سینوس وار گرفته اند و 
مصدومان زیادی دارند

امشب یک بازی دیگر هم به صورت همزمان در نخستین روز 
مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان بین ۲ تیم بحران زده 
میلان و تاتنهام برگزار می شود. میلان پس از جام جهانی 
شکست های پیاپی متحمل شد اما در بازی آخر خود توانست 
به دور پیروزی برگردد. با بازگشت زلاتان ایبراهیموویچ 
امید هواداران برای بازی امشب بیشتر شده. کونته معلوم 
نیست در تاتنهام چه می کند؛ یک هفته تیمش در غیاب او 
که کیسه صفرای خود را عمل کرده، منچسترسیتی را یک 
بر صفر می برد و هفته بعد ۴ بر یک به لسترسیتی می بازد. 
نتایج سینوسی او و تیمش ادامه دارد. گاردین گزارش داده 
که این باشگاه ممکن است به تاد بولی فروخته شود. بولی در 
تابستان گذشته باشگاه چلسی را خریده و کلی در این تیم 
هزینه کرده بود و حالا ممکن است دیگر باشگاه لندنی را هم 
بخرد. در آن سو میلان همچنان بلاتکلیف است و پس از آنکه 
خریداران بحرینی پا پس کشیدند، اتفاق تازه ای برای این 

باشگاه نیفتاده است.
   تاتنهام در حالی با ۴ گل از لستر شکست خورد که در 

۱7۱ بازی آخرش در لیگ برتر تنها یک بار ۴ گل خورده بود.
   با اعلام باشگاه تاتنهام رودریگو بنتانکور هافبک 
اروگوئه ای تاتنهام به دلیل پارگی رباط صلیبی در دیدار مقابل 
لسترسیتی ۶ تا 7 ماه در دسترس نخواهد بود، بدین ترتیب 
این بازیکن ادامه فصل را از دست داد. بنتانکور زننده تک گل 

تیمش به لستر بود.
   یووس بیسوما نیز به مدت 8 هفته در دسترس نخواهد بود 
و پیر امیل هویبرگ به علت محرومیت بازی رفت مقابل میلان 
را از دست داده است. تاتنهام عملا برای این بازی هافبکی 
ندارد. از طرفی لوکاس مورا و ریچارلیسون هم همچنان 
شرایط مسابقه را ندارند. ریچارلیسون در لیگ برتر حتی 
یک گل هم برای تاتنهام به ثمر نرسانده است. او ۴98دقیقه 

بازی کرده است.
   ۲ تیم دروازه بان های اصلی و فرانسوی خود را در اختیار 
ندارند. مانیان که مدت هاست مصدوم است و جام جهانی 
را هم به همین دلیل از دست داده بود و هوگو لوریس هم 
به دلیل آسیب دیدگی رباط زانو ۶ تا 8 هفته را از دست خواهد 
داد. دروازه بان تاتنهام در لیگ قهرمانان اروپا با میلان روبه رو 
نخواهد شد. تاتاروسانو، دروازه بان میلان که عملکرد ضعیفی 
داشته، با رختکن به مشکل خورده است. براساس اخبار 
رسیده 8 نفر از بازیکنان میلان با تاتاروسانو گلر رومانیایی 

این تیم رابطه خوبی ندارند.
   کونته در نقل وانتقالات زمستانی ۲ بازیکن را از تیم های 
دیگر هایجک کرد؛ پدرو بورو و دانجوما که اولی عملکردی 
فاجعه بار داشته و دومی در نخستین بازی اش یک گل برای 

این تیم زده است.
   ژیرو تک گل میلان را به تورینو زد. اولیویه ژیرو مسن ترین 
بازیکنی است که در این فصل روی ۱۰ گل یا بیشتر در ۵ لیگ 
برتر اروپا تأثیر مستقیم می گذارد )7 گل و ۴ پاس گل(. علاوه 
بر این، این بازیکن ۳۶ ساله فرانسوی در یک فصل لیگ، ۵ گل 
در بازی های خانگی به ثمر رساند که نخستین بار از فصل 

۱۶-۲۰۱۵ است که برای آرسنال 7 گل به ثمر رساند.
   غیراز زلاتان، ۲مصدوم دیگر میلان هم به تمرینات 
برگشته اند. فیکایو توموری و اسماعیل بناسر از 
مصدومیت های خود بهبود یافته اند و آماده این بازی هستند. 
الساندرو فلورنتزی هم پس از ۵ ماه درمان در آستانه بازگشت 

به میادین است اما به این بازی نمی رسد.

امباپه و مسی به بایرن می رسند، مانه نیست

 تکرار فینال
30ماه قبل
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افقی:
 1 - جلوه - دو به هم زن - 

زنگ گردن شتر
 2 - نوعی سس سالاد - 

از هنرهای بومی اصفهان
 3 - درختی جنگلی - 
از واحدهای پول قدیم ایران-  

ارادتمند
4 - اشاره - آغشته به رنگ - 

سقف نیمکره
5 - در خانه صاحبش شیر 
است- ارزیابی کردن - گوشه ای 

در دستگاه شور - پیمودن
6 - لقبی در هند - شاداب و 

سرحال - استارت قدیمی
7 - روباه صحرای جنگ جهانی 
دوم - پوشاننده - گل ته حوض

8 - نمایشنامه ای نوشته 
مرحوم اکبر رادی

9 - باغ دیدنی شیراز - 
گوشه ای در ابوعطا - پهلوان 

افسانه ای آذری
10 - مسجدی تاریخی در 

استان یزد - تازه - یکپارچه
11 - من و شما - مرطوب - 

چالاک - بله روسی
12 - قطعی برای کتاب - 
از جنس آهن - هفدهمین 

سوره قرآن
13 - کسی که برای خود 
وکیل معین کند - صدای 

خنده بلند - مستی
14 - از اعضای آسیب پذیر 
خانواده که کمک به آنها در 
هنگام وقوع حوادث در اولویت 

است - به ارث رسیده
15 - طعم - فقیر و بی چیز - 

ریشخند
  

عمودی:
1 - روکار ساختمان - همه 
وجود آدمی - آیین های سنتی

2 - از باشگاه های فوتبال 
اسپانیا - آوانس -  طمع

3 - شهری در فرانسه - 
پرداختی مجرم برای مجازات 

- کارگر ساختمانی
4 - مادر ورزش ها - برابر - 

فلزی دیرگداز 
5 - علامت - متحد و یکپارچه 

- از القاب اشرافی اروپا
6 - کیفر - همه - مادر

7 - ستاره شناس انگلیسی قرن 
هجدهم - پس انداز - حرف ندا

8 - زینت روی انگشتر - گلی 
زیبا - معادل فارسی تیتر

9 - چه چیز -  زاده سگ و 
گرگ - چاره و علاج

10- روزانه - قدردانی کردن- 
اراده

11 - از صور فلکی 
نیمکره جنوبی آسمان - 

ثلاثه دیدنی مصر - فریب
12- ساعت مشهور لندن - رمانی 
نوشته اتل لیلیان وینیچ ایرلندی - 

خاک سرخ
13- مقابل گرفتن - 

راهنمایی کردن - رخنه کردن
14- طاقچه بالا - بی اعتباربودن 
 چیزی از جنبه قانونی - 

بیشترین مقدار
 15- دست ها - حواری خائن - 

از اندام تنفسی بدن

مرامنيهگاجنشت
توليپاراكشاسل

مسومسرتنمرات
اومارتزيمشعنم
يونشيوهديازق
زاناغلايربارت
ودردامكحامود
برهتخيرمهردار

يكبااتودميان
هتسياشديساكيد
قنشكاسنارذاه
يندتكامكماداب
قهيبراجتيمتا

ترهردنهدهقيقش
ههجويگياسمهاي 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4423
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

645379812
372581496
819246537
153724968
496138725
728695143
967812354
584963271
231457689

متوسط

 7  6  2    
      1  2
5       8 4
    1  6   
 3  4  7  5  
  1  6     
2 8       3
4  7       
   9  5  7  376819542

891452637
425367189
754936821
963281475
218745396
582674913
647193258
139528764

ساده

متوسط

174682395
398754162
562391784
745813629
936427851
821569437
289176543
457238916
613945278

سخت

        2
 7   8 1  9  
  9  4     
   7   9 6  
4        5
 2 8   5    
    1  3   
 8  9 6   7  
2         

ساده

  6 8  9 5   
  1    6   
4 2      8 9
7    3    1
  3 2  1 4   
2    4    6
5 8      1 3
  7    2   
  9 5  8 7   

دوومیدانی ایران هر روز پسرفت می کند. شاید فدراسیون دوومیدانی در 
دفاع از عملکرد خودش بگوید این حرف ادعای منتقدانش است اما این نتایج 
هستند که ضعف این فدراسیون را تأیید می کنند. چند سالی است که در این 
رشته ستاره چندانی دیده نمی شود. تیم مردان که سال های گذشته وابسته به 
احسان حدادی و حسن تفتیان بود، بعد از افتی که آنها داشته اند، نام جدیدی 
معرفی نکرده است. در بخش زنان تک ستاره همچنان فرزانه فصیحی است که 
او هم به ادعای نزدیکانش دور از فدراسیون و با برنامه شخصی تمرین می کند.

در تازه ترین مسابقه ای که در دوومیدانی برگزار شد، ضعف تیم ایران کاملا 
مشهود بود. از تیمی که فدراسیون به مسابقات قهرمانی داخل سالن در 
قزاقستان اعزام کرده بود، به جز فصیحی که در ماده 60 متر به مدال طلا 

رسید، هیچ یک از اعضای تیم نتوانستند روی سکو بروند. تیم ایران در حالی 
این دوره فقط یک مدال طلا داشت که سابقه درخشانی در این مسابقات دارد.
مسابقات قهرمانی داخل سالن از سال2004 در دوومیدانی آسیا برگزار 
می شود. طبیعی است که در دوره هایی که ایران میزبان بوده، تعداد مدال ها 
بالا بوده است. دوره اول در تهران، ایران با 6طلا، 3نقره و 3برنز در رده دوم قرار 
گرفت. سال2010 با 5طلا، 6نقره و 12برنز در تهران جشن قهرمانی به پا شد. 
سال2018ایران با میزبانی و با 5طلا، 9نقره و 10برنز دوم شد. اما سال هایی 
هم که مسابقات خارج از ایران برگزار شده، نتایج بهتر از امسال بوده است. 
سال2008 در دوحه قطر تیم صاحب 2مدال نقره شد. سال2012 در چین 
دوومیدانی کاران ایران صاحب 3طلا، یک نقره و 3برنز شدند و در رده بندی 

تیمی هم رده دوم را به خودشان اختصاص دادند؛ نتیجه خوب. سال2014 هم 
مسابقات چین 2مدال طلا، یک نقره و 2برنز و مقام هفتمی برای ایران داشت. 

سال2016 هم در دوحه قطر، ایران با یک طلا، 4نقره و یک برنز هفتم شد.
کارشناسان دوومیدانی چند سالی است که از آینده نگران کننده این 
رشته صحبت می کنند. فدراسیون نه برای پرورش استعدادهایی که دارد، 
برنامه ریزی درستی انجام می دهد و نه به فکر پشتوانه سازی است. بارها 
در مسابقات مختلف هم زنگ خطر برای این رشته به صدا در آمده است اما 
نه تغییری در برنامه های فدراسیون دیده شده و نه برنامه جدیدی. جامعه 
دوومیدانی توقع دارد فدراسیون توضیح بدهد که چرا سکوهای پرتعداد 

آسیایی از دست رفته است.

فرزانه فصیحی در حالی تک مدال دوومیدانی در مسابقات قهرمانی داخل سالن آسیا را گرفت که در دوره قبل تیم ایران 24 مدال به دست آورده بود

تیم بانک شهر با حضور ستاره های کشتی و هدایت رضا یزدانی، نماینده ایران در لیگ جهانی کشتی آزاد است

بانک ستاره ها در لیگ جهانی
محسن محمود صفری|   لیگ جهانی کشتی آزاد با حضور 
5تیم خارجی و یک تیم از ایران در سالن شهدای هفتم تیر برگزار 
خواهد شد. تیم بانک شهر که با هدایت رضا یزدانی در لیگ ایران 
به عنوان نایب قهرمانی رسید، با انصراف بلیش قزوین تنها نماینده 
کشورمان در لیگ جهانی خواهد بود. رضا یزدانی در هر دوره لیگ 
با ملی پوشانش به مشکل جدی خورده و باید دید این 
بار جذب ستارگان پرتعداد توسط این تیم به کجا 

خواهد رسید.

   این بار نوبت کیست؟
رضا یزدانی با تیم استقلال وارد 
لیگ برتر کشتی شد و در نخستین 
دوره حضورش )1399( به عنوان 
نایب قهرمانی رسید. این تیم سال 
بعد در غیاب ایران مال )قهرمان 
چندین دوره لیگ کشتی( 
به عنوان قهرمانی رسید. در 
سال جاری تیم رضا یزدانی با 
تغییر نام از استقلال به بانک 
شهر در لیگ حاضر شد و با 
شکست در مقابل تیم بلیش 
تاکستان در رده دوم لیگ 
برتر کشتی قرار گرفت. کادر 
فنی رضا یزدانی را معمولا 
نفرات ثابتی تشکیل می دهند 
ازجمله هادی حبیبی، محمود 
اسماعیل پور و مسعود نصیری. 
این تیم هر سال با ملی پوشانی 
که جذب کرده به مشکل خورده 
تا این شائبه پیش بیاید که در چند 
روز آینده هم باید منتظر یک شکایت یا 
یک حاشیه از این تیم بود که درنهایت به کمیته 

انضباطی فدراسیون کشتی ختم خواهد شد. رضا یزدانی در سال 
اول با امیرمحمد یزدانی و یونس امامی به مشکل خورد، سال بعد 
کامران قاسمپور که همان سال طلای جهان در اسلو را کسب کرده 
بود کارش با تیم استقلال به شکایت رسید و همین چند ماه پیش 
هم رحمان عموزاد طلایی تیم ایران در مسابقات جهانی2022 
اردوی این تیم را ترک کرد و قید مابقی قراردادش را زد. حالا در 
آستانه لیگ جهانی باید دید این تیم که ستارگان زیادی را جذب 
کرده می تواند آنها را مدیریت کند و لیگ جهانی را با خوشی پشت 

سر بگذارد یا نه.

   تجمع ستاره ها در بانک شهر
در لیگ ایران هر تیم حق جذب تنها 3ملی پوش را دارد اما در 
لیگ جهانی به دلیل حضور تنها یک تیم ایرانی، هیچ محدودیتی 
برای جذب ملی پوشان در این تیم وجود ندارد. بانک شهر تا امروز 
با حسن یزدانی، کامران قاسمپور، رضا اطری، محمدحسین 
محمدیان، یونس امامی، علیرضا سرلک و امیرحسین زارع به 
توافق رسیده است. پیش تر خبر از توافق با امیرمحمد یزدانی هم 
بود که گویا یزدانی شرایط را نپذیرفته و این قرارداد ثبت نشده 
است. این کشتی گیران، ملی پوش های تیم ملی در مسابقات 
جهانی صربستان بودند که حالا همگی در مسابقات جهانی 
روی تشک خواهند رفت. رقم قرارداد این کشتی گیران منتشر 
نشده ولی با توجه به اینکه سقف قرارداد در لیگ ایران برای 
آزادکاران 800میلیون تومان بود که یزدانی و قاسمپور این رقم 
را دریافت کردند، شنیده می شود در لیگ جهانی سقف قرارداد 
600میلیون تومان است. شنیده شده تیم بانک شهر به دنبال 
جذب کشتی گیر خارجی هم هست و با توجه به شرایط این 
تیم و نفراتی که جذب کرده، به نظر کشتی گیر خارجی در یکی 
از اوزان 65یا 70کیلوگرم به تیم بانک شهر اضافه خواهد شد. با 
توجه به تیم های شرکت کننده و نفرات اعلامی تیم روسیه که 
قوی ترین تیم حاضر در این رقابت ها به شمار می رود، تیم بانک 
شهر برای کسب عنوان قهرمانی به هیچ وجه کار سختی در پیش 

نخواهد داشت.

   تیم کم فروغ روسیه
تیم های قرقیزستان، قزاقستان، هند، ارمنستان و روسیه تیم های 
شرکت کننده در لیگ جهانی هستند که روزهای 27و 28بهمن ماه 
در تهران باید روی تشک بروند. روس ها با سرمربیگری حاجی مراد 

گاتسالوف که به تازگی جانشین جامبولات تدیف شده است به 
تهران خواهند آمد. مربیگری این تیم برعهده قربان علی اف 

است که سال ها در لیگ ایران کشتی گرفته و مدال 
طلای جهان را در کارنامه دارد. روس ها به دلیل 

اینکه از حضور در مسابقات بین المللی محروم 
هستند از فرصت لیگ جهانی به عنوان 

محک کشتی گیران خود استفاده کردند. 
آنها تیم جوانی را به تهران خواهند 
آورد که اکثرا عنوان دار جوانان 
جهان یا جوانان اروپا هستند. رامیز 
گامزاتوف قهرمان جام یاریگین 
در وزن 57کیلوگرم، مسلم 
مختهانوف قهرمان جام علی اف 
در وزن 61کیلوگرم، شامیل 
ممدوف قهرمان جوانان جهان 
در وزن 65کیلوگرم، یوگنی 
ژربایف دارنده مدال برنز جهان در 
وزن 70کیلوگرم، تیمور بیژویف 
دارنده مدال برنز جهان در وزن 
74کیلوگرم، احمد عثمان اف دارنده 
مدال نقره جوانان جهان در وزن 
79کیلوگرم، ارسلان باگایف قهرمان 
جوانان اروپا در وزن 86کیلوگرم، 
اسخاب سعداله یف در وزن 92کیلوگرم، 

ماگومد کوربانوف دارنده مدال نقره 
جهان در وزن 97کیلوگرم و اریک دژیویف 

در وزن 125کیلوگرم کشتی گیران تیم 
روسیه هستند که به ایران خواهند آمد.

Farzaneh Fasihiسقوط آزاد



فراگیری رفتار و کنش نق زدن در گستره اجتماع و جامعه 
امروز ایران از سوی افراد تا جایی پیش رفته که می توان در 
کنایه ای یک خطی از آن، اینطور نوشت: نق می زنم، پس 
هستم! درواقع نق زدن، به عنوان رفتاری فردی در طول تاریخ 
و عرض جغرافیا، با متغیرهای متعددی برخورد داشته که 
تحت تأثیر نظریه هایی مانند سرایت جمعی و تقلید مشارکتی، 
جنبه اجتماعی یافته و به فرهنگی عمومی تبدیل شده است؛ 
فرهنگی که با توجه به عوامل محیطی، اغلب وجه سیاسی 
به خود می گیرد و معادلات معنایی و کارکردی نقد، مطالبه و 
روشنگری را در توسعه، مقابله با تبعیض و نابرابری ها بر هم 
می زند. احمد نادری، مردم شناس و نماینده مجلس و امان الله 
قرایی مقدم، جامعه شناس ازجمله صاحب نظرانی هستند 
که در این مجال، با اشاره به دیرینگی پدیده نق زدن در میان 
ایرانیان، از ماهیت اصلی، کارکرد و پیامدهای مفاهیم نق و غر 

زدن، نقد و مطالبه می گویند.

تفاوت نق زدن و اعتراض های مدنی سازنده چیست؟
نادری: با تعبیر »نق زدن« چندان موافق نیستم.

چرا؟
نادری: ریشه این لغت به صدای طفل صغیری بازمی گردد که دائم 
گریه و بهانه گیری می کند؛ لذا از منظری به کار بردن این تعبیر 
درباره آحاد مردم چندان شایسته و سزاوار نیست؛ به خصوص از 
جایگاه کسی که مسئولیت سیاسی دارد و ممکن است این تلقی 
را به وجود بیاورد که خدای ناکرده از جایگاه بالاتر درباره مردم 
سخن می گوید. ولیکن از منظری دیگر، خود مردم این مفهوم را 
به کار می گیرند و ما در مباحث مردم شناسی بر این تأکید داریم 
که برخی مفاهیم را باید از زبان رایج و متداول خود مردم انتخاب 
کرد؛ چراکه هیچ تعبیر دیگری دلالت دقیق آن مفهوم را ندارد؛ لذا 

با تسامح این مفهوم را به کار می گیرم.
برگردیم به تفاوت های نق زدن و اعتراض مدنی

نادری: یکی اینکه به نظر می رسد نق زدن بیشتر منشأ و کارکرد 
روان شناختی دارد. به این معنا که وقتی انسان در زندگی با موانع و 
ناکامی هایی مواجه می شود، عواطف و هیجانات او تحریک شده و 
یکی از اشکال ظهور بروز این هیجانات، کنش های زبانی است که 
ممکن است با میزانی از خشم همراه باشد؛ به همین دلیل یکی از 
ویژگی های نق زدن آن است که هیجانی، آنی، مقطعی، کوتاه مدت 
و البته مزمن و پرتکرار است؛ بنابراین منجر به حل مسئله نمی شود 

و این یکی از مهم ترین تفاوت های آن با اعتراض مدنی است.
ما ایرانی ها اغلب، نق می زنیم یا از اعتراض مدنی در حل 

مسائل بهره می گیریم؟
نادری: نمی توان به شیوه »صفر و یکی« یا »همه یا هیچی« 

نگریست و از این ۲گزینه یکی را انتخاب کرد؛ کما اینکه در 
تاریخ معاصر ایران، دست کم از نهضت تنباکو به این سو 
نمونه های زیادی از جنبش های اعتراضی یا اعتراضات 
مدنی یافت می شود، ولیکن شواهد و مصادیق بسیاری 

را هم می توان برشمرد که مؤید آن است که مردم 
ایران به فرهنگ نق زدن خو گرفته اند. البته 

در این باره باید مطالعات مردم شناسی 
تاریخی صورت گیرد تا عوامل و 
زمینه های تاریخی آن را 

بشناسیم.
این امر چه دلایلی دارد؟

نادری: یکی از مهم ترین زمینه های خوگیری مردم به فرهنگ 
نق زدن، پیشینه درازمدت حکومت استبدادی در ایران است. این 
ساختار قدرت به طور شبکه ای در حیات اجتماعی تسری یافته که 
یکی از نمونه های آن نظام اقتصادی ارباب و رعیتی است و اینکه 
همیشه توده مردم و رعایا از جانب طبقات فرادست مورد ظلم و 
تعدی بوده اند و هرگونه اعتراض با نوعی سرکوب شدید مواجه شده 
است. این ساختار قدرت استبدادی و ظالمانه از یک سو و نرم خویی 
و مداراجویی و تقدیرگرایی انفعالی مردم از سوی دیگر باعث شده 
که نارضایتی های انباشته شده، به  جای آنکه به اقدام و عملی 
تغییرخواهانه بینجامد، در ساحت زبان و گفت وگوهای عامیانه در 
محافل و عرصه های نیمه خصوصی - نیمه عمومی ظهور و بروز یابد.
این عرصه هایی که نق زدن در آن ظهور می یافته کجا 

بوده  اند؟
نادری: در ادوار گذشته فضاهایی همچون مساجد، گذرها، 
نانوایی ها، حمام ها، دورهمی های خانوادگی و در دوره بعد 
فضاهایی مثل تاکسی ها و در زمان حاضر فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی فضا، فرصت و مجالی برای نق زدن های 
عوامانه فراهم آورده اند. البته نکته تاریخی بسیار مهم دیگری 
که باید مورد توجه قرار گیرد، »زمینه های نارضایتی« است؛ 
اینکه به لحاظ تاریخی بخش عمده ای از نق زدن های مردم 
ناظر به نارضایتی های سیاسی و معطوف به ساختار سیاسی و 
حکومت ها بوده، اما از زمانی به بعد و پس از آشنایی ایرانیان با 
دنیای بیرون از خود و به طور مشخص آشنایی با غرب، زمینه 
نارضایتی ها کم وبیش تغییر کرد. ایرانیان پس از آشنایی با غرب 
دچار نوعی احساس عقب ماندگی و خودکم بینی تاریخی شدند 
که این وضعیت همچنان در میان مردم کمابیش وجود دارد. 
البته این بدان معنا نیست که بر ناکامی ها و ناکارآمدی ها در 
عرصه سیاست چشم ببندیم و آنها را نادیده بگیریم. اگرچه پس از 
انقلاب اسلامی و استقرار نظام جمهوری اسلامی بخش عمده ای 
از عقب ماندگی های تاریخی ایران جبران شده است، اما هنوز تا 

وضعیت مطلوب فاصله بسیار زیادی وجود دارد.
چه راهکاری را به مردم و مسئولان برای جلوگیری از 
ایجاد و گسترش فضای نق زدن و در مقابل، ظهور فرهنگ 

اعتراض های مدنی پیشنهاد می کنید؟
نادری: اولین، بدیهی ترین و مهم ترین نکته »کارآمدی نظام 
حکمرانی« است. اینکه مجموعه نظام حکمرانی باید کارآمدی 
خود را افزایش دهد تا زمینه های نارضایتی های اجتماعی و 
سیاسی کاهش یابد. مسئله دیگر فراهم  ساختن شرایط امکان 
اعتراض است. سال هاست بنده و دیگر همکاران دانشگاهی ام به 
این نکته اشاره و تأکید داشته ایم که یکی از مهم ترین زمینه های 
پیدایش و گسترش اغتشاش، نبود یا کمبود امکان اعتراض 
است. یکی از اصول مترقی قانون اساسی، اصل۲7 است که حق 
تشکیل تجمعات آزاد را برای شهروندان به رسمیت شناخته، 
ولیکن در تحقق و پیاده سازی این اصل کوتاهی هایی 
صورت گرفته است. مقوله دیگری که باید به 
آن اشاره کنم و بیشتر مقوله ای فرهنگی و 
بلندمدت تر است، سیاستگذاری ها و 
برنامه ریزی های فرهنگی در راستای تقویت 
غرور و اعتماد به نفس ملی است. یکی از 
آسیب های فرهنگی که ایرانیان به ویژه 
در مواجهه با غرب بدان مبتلا 
شده اند، نوعی خودکم بینی 
و خودتحقیری است. 
این  به عبارتی 
یکی  خودتحقیری 
از مهم ترین عوامل 

به وجود آمدن نوعی نارضایتی مزمن و مداوم شده است. به نظر 
می رسد دستگاه های فرهنگی ما همچون آموزش و پرورش و 
آموزش عالی و رسانه ملی در این زمینه وظیفه مهمی بر عهده 
دارند و باید سیاست ها و برنامه های فرهنگی ای را در پیش گیرند 
تا این آسیب فرهنگی خودتحقیری برطرف شود و در مقابل غرور 

و اعتماد به نفس ملی افزایش یابد.

مدت هاست که نق زدن به یک رفتار اجتماعی شایع 
تبدیل شده است. این فرایند اجتماعی فراگیر از چه زمان 

و چگونه آغاز شده؟
قرایی مقدم: با یک کنکاش علمی و تاریخی می توان پی برد 
نخستین نق زدن های اجتماعی در ایران از دوره حکومت 
ساسانیان شکل گرفته است. البته در آن زمان نق زدن سازوکار 
متفاوتی نسبت به امروز داشت. اغلب پادشاهان در آن ادوار، 
سرگرم اشرافی گری و تجمل گرایی های شاهانه بودند و عمده 
جمعیت مردم نیز که از طبقه روستاییان و دهقانان بودند، 
در سرزمین های پهناور این پادشاهان با فقر، دست و پنجه 
نرم می کردند. ترس از دژبان و مأموران خراج و ظلم و تعدی 
بی حد باعث می شد تا مردم در آن زمان، به شیوه هایی پنهانی 
و غیرمستقیم نق بزنند؛ شیوه هایی مانند سرودن شعر و نقل 

حکایات.
از منظرگاه جامعه شناسی، اصلا چرا نق می زنیم؟

قرایی مقدم: عامل اصلی برای مهیا شدن شرایط نق زدن در یک 
جامعه، در وهله نخست آموزش و فرهنگسازی است؛ البته این 
آموزش و فرهنگسازی نیز به نوبه خود متکی به زیربنای اقتصادی، 
خانوادگی و اجتماعی است؛ یعنی اگر فقر اقتصادی بر یک نهاد، 
چه خانواده و چه سازمان و حتی جامعه، حاکم باشد در سایه آن، 
فقر فرهنگی هم به وجود می آید؛ چراکه فرهنگ به ترتیب اولویت، 
بعد از اقتصاد و تأمین معاش آن نهاد تنزل می یابد؛ بنابراین تقویت 
زیربنا و متغیرهای اقتصادی نهادها بسیار حائز اهمیت است و 
این تقویت و پویایی در تعامل مستقیم با سایر عرصه های انسانی 
خواهد بود. به عبارتی، رئیس و مسئول آن نهاد باید به مجموعه 
خواسته های افراد حاضر در نهاد )خواسته های اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و...( توجه شایانی داشته باشد. شما 
در مثالی، منظور من از نهاد را کانون یک خانواده درنظر بگیرید. 
اگر در خانواده به خواسته ها و نیازهای معقول فرزندان توجه نشود، 
زمینه های نق زدن برای فرزندان آن خانواده فراهم می شود و از 
سویی اگر این رویه تأمین نشدن نیازها و بی توجهی به خواسته ها 
در نهادهای بزرگ تر هم مانند جامعه ادامه یابد، نق زدن ها مقیاسی 
جمعی به خود می گیرند که در شرایط بحرانی به اعتراض های 
غیرمدنی و اغتشاش هم کشانده می شوند؛ به طوری که فضای 

عمومی جامعه ملتهب و آشفتگی تا فروپاشی حاصل می شود.
تفاوت میان نق زدن و مطالبه گری چیست؟

قرایی مقدم: نق زدن های اجتماعی معقول را می توان 
با مطالبه گری به عنوان اعلام نارضایتی و درخواست 
برای اصلاح امور، مترادف دانست. درواقع اگر 

نق زدن های اجتماعی، معلولِ محرک های 
بیرونی و هدفمند نباشند، نوعی از 

مطالبه گری خوانده می شوند 
که در هر صورت باید مورد 
توجه مسئولان قرار گیرند؛ 
یعنی ابتدا برای بیان 
مطالبه های مردمی، بستر و 
شرایط عادلانه لازم فراهم 
شود. راه اندازی کانون های 

فکری و فرهنگی مستقل برای بیان دیدگاه ها، نظرات و خواسته ها 
در این ارتباط می توانند مؤثر واقع شوند، دوم اینکه، مطالبه های 
عمومی بعد از مطرح شدن توسط گروهی متخصص به گونه ای 
شفاف و علنی، ارزیابی و تحلیل شوند که این خود یک تیر و چند 
نشان است؛ چراکه با اجرای این مرحله، هم سطح سواد اجتماعی 
و مدنی شهروندان ارتقا می یابد و هم مطالبه گری به پاسخ مناسب 
خود نزدیک می شود و سوم هم اینکه بعد از ارزیابی و تحلیل های 
شفاف، برنامه ریزی و اقدامات لازم از اختصاص ردیف بودجه تا 
اجرای گام به گام بندهای برنامه ریزی، عملیاتی شود. فقط در 
این شرایط استاندارد است که افراد نق نقو با مقاصد خاص از گروه 
افراد مطالبه گرِ مسلط به ادبیات مطالبه گری تفکیک می شوند 
و جامعه در مسیر پیشرفت اجتماعی و اقتصادی قرار می گیرد. 
نقد و مطالبه، معیاری برای یک جامعه مدنی دارای درک حقوق 
مدنی به شمار می آیند؛ درحالی که نق زدن اجتماعی، جلوه ای از 

واپسماندگی یک جامعه قبیله ای است.
چه عوامل دیگری در فراگیری نق زدن های اجتماعی 

دخیل هستند؟
قرایی مقدم: می توان از روزآمد نبودن نظام آموزشی و تربیتی، 
حکمرانی طبقاتی، ساختارهای بسته و غیرقابل انعطاف مدیریتی، 
رسمیت نبخشیدن به خواسته های اقشار مختلف جامعه، 
غرض ورزی در فعالیت رسانه های بیگانه، گستردگی شبکه های 
مجازی در مقابل آگاهی اندک افکار عمومی و نیز مداخله 
غیرکارشناسانه چهره ها نام برد. اینها مجموعه عواملی هستند 
که هم به ایجاد و هم به تحریک فضای نق زدن های اجتماعی 
هیجان مدار منجر می شوند. البته پیش نیاز همه این عوامل، 
زمینه های اجتماعی یک جامعه است. زمینه اجتماعی نق زدن ها 
زمانی فراهم می شود که مسئولان در برخی سازمان ها، متخصص 
و دلسوز نباشند، عملکردهای سازمانی و دولتی شفاف نباشد، 
خدمات اجتماعی و رفاهی برابر مهیا نباشد و فساد، افسارگسیخته 
عمل کند. همه این موارد به اضافه سایر عوامل جانبی، دست 
به دست هم می دهند تا افراد برای تخلیه روانی، بهبود سطح 

آستانه تحمل فردی، شنیده و دیده شدن نق بزنند.
حالا این نق زدن ها فایده ای هم دارد؟

قرایی مقدم: در شرایطی که زیرساخت های فرهنگی به قدر 
کفایت مناسب و مستحکم نیست، فایده ای ندارد. امتداد این گونه 
نق زدن ها به آشوب و نابسامانی می انجامد که تهدیدی برای 
سلامت روانی و اجتماعی افراد و جامعه نیز محسوب می شود. 
نکته دیگر این است که نباید تصور کنیم این نق زدن های اجتماعی 
فقط مختص کشور ایران است. در همه تاریخ و در همه کشورها و 
دولت ها می توانید نمونه هایی از این پدیده اجتماعی و فرهنگی را 
مشاهده کنید. گواه این ادعا هم اخبار روزانه در سطح جهان است. 
تفاوت، فقط در کمیت و کیفیت عوامل پدیدآورنده فضای نق زدن 

و البته نحوه پاسخ به نق زدن هاست.
راهکار جلوگیری از نق زدن های هیجانی و 

رواج مطالبه گری سازنده چیست؟
برای جلوگیری از پیامدهای نق زدن، هر فرد 
باید از خودش شروع کند؛ عینک بدبینی را 
بردارد و به جای بهانه تراشی، به علم و عمل 
بکوشد. در مقابل، مسئولان و مدیران نیز 
باید زمینه اجتماعی مناسب از هر نظر 
را برای شهروندان مهیا و مراجع 
قانونی و حقوقی راهمراه کنند. 
برخورد محترمانه، آگاهانه و 
غیرامنیتی مسئولان در 
 این ارتباط بسیار

 مؤثر است.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

 نق زدن، انتقاد و 
شکایت و اعتراض نیست

بسیاری از ما »نق نق کردن« و »غرزدن« را با 
اعتراض، انتقاد و شکایت، هم معنی و یکسان 
می پنداریم، در حالی که این عبارات با وجود 
شباهت های ظاهری، تفاوت های بنیادینی با 
یکدیگر دارند. در نوشتار زیر به مفهوم لغوی 
و معنایی غرزدن پرداخته ایم و تفاوت آن را با 

انتقاد کردن، شکایت و اعتراض بررسی کرده ایم.

معنای لغوی نق زدن
 در فرهنگ نامه لغات فارسی واژه ها و عباراتی مانند 
عیب جویی کردن، آزار دادن، مرتباً گوشزد کردن 
و ناله کردن، خرده گیری کردن، های و هوی کردن 
و ایراد گرفتن به عنوان معانی و مترادف های کلمه 
نق زدن ذکر شده است. در بعضی از لغتنامه ها هم 
برای شرح اصطلاح »نق زدن« از کلمات دیگری 
مانند آزردن، گلایه کردن، شکوه کردن، آهسته 
سخن گفتن از سر خشم، اعلام ناخرسندی با 
کلماتی نامفهوم، لندیدن و غرولند کردن نیز 
استفاده کرده اند. ترکیب این عبارات، معنا و مفهوم 

لغوی »نق زدن« را به خوبی نشان می دهد.

مفهوم جامعه شناسانه غرزدن
مفهوم جامعه شناسانه نق زدن را به این تعاریف 
نمی توان محدود کرد. »نق زدن اجتماعی« رفتار 
یا نوعی عادت رفتاری است که به گلایه کردن از 
همه چیز و پرسش کردن گلایه آمیز از همه چیز 
دلالت دارد. در نق زدن اجتماعی، گلایه و پرسش 
فقط و مدام از سوی ما تکرار می شود، بدون آنکه در 
این تکرار به دنبال پاسخ، راه حل یا اقدامی باشیم. 
گاه حتی راه حل هایی هم داریم اما از اقدام خبری 
نیست- زیرا اساساً در نق زدن اجتماعی قرار نیست 
مسئله یا مشکلی حل شود-در علم جامعه شناسی 
غرزدن رفتار و در سطحی دیگر واکنشی است که 
هویت خود را از »تکرار شدن« می گیرد؛ این »تکرار 
شدن«، هویت بخش و معنابخش به چنین رفتار یا 
واکنشی است. در اینجا از غرزدن هم به عنوان 
»رفتار« نام می بریم و هم »واکنش«، زیرا این 
رفتار به طور مشخص در واکنش به یک موقعیت 
یا موضوع شکل می گیرد. در غرزدن همیشه گویا 
این انتظار وجود دارد که پاسخ و حل یک مسئله، 
مشکل یا موضوع غرزدن باید از سوی فرد، مرجع یا 
نهاد دیگری )در بسیاری از موارد دولت یا حکومت( 

ارائه شود.

 غرزدن، انتقاد کردن است و انتقاد کردن نیست
نزدیک ترین مفهوم به غرزدن، انتقاد کردن است و 
بسیاری از افراد وقتی غر می زنند، تصور می کنند 
در حال انتقاد هستند. به طور کلی غرزدن انتقاد 
به امور جاری است، منتها اعلام نارضایتی درحد 
»حرف« است و بیشتر به یک نوع مکانیسم 
ناخودآگاه روانی برای دورکردن تنش ها و تعارضات 
ذهنی شخص شباهت دارد. نق زدن با هدف اصلاح 
امور اجتماع انجام نمی شود، در حالی که انتقاد و 
نقد کردن به معنای سنجش و ارزیابی و بررسی 
همراه با عدل و انصاف پدیده های اجتماعی و 
نگرش دوسویه به رفتارها و عملکردهاست. به 
عبارت دیگر در اصطلاحات جامعه شناسی انتقاد و 
نقد صحیح یعنی دیدن درد و ارائه درمان، با قصد 
پالایش و تفکیک حقیقت از باطل. بنابراین نقد و 
انتقاد، حرکتی اصلاح گرانه است و هدف از انتقاد، 
پاره کردن و مثله کردن افکار دیگران و برهم زدن 
آرامش و امنیت جامعه و مردم نیست بلکه هدف، 
ارج نهادن به کار مثبت دیگران و یادآوری رواها و 
نارواها در کنار هم است. از این رو، وجهه دیگران را 
خراب کردن و دامن زدن به تهمت ها و بدبینی ها 
و پدیدآوردن جو بدبینی را نمی توان نقد و انتقاد 
دانست. یکی از وجوه تمایز مهم ماهیت انتقاد و 
غرزدن، نگه داشتن جانب انصاف از سوی منتقدان 
و دیدن نقاط قوت و ضعف در کنار هم است، در 
حالی که افراد غرزن فقط به کاستی ها و ابعاد منفی 

مسائل توجه دارند.
 طبیعت شکایت و نق زدن با یکدیگر متفاوت است. 
وقتی می خواهیم برای مشکلی به راه حل یا درمانی 
دست یابیم و موضوع را به روشی کاملًا منطقی 
بیان می کنیم، شکایتی را طرح کرده ایم اما گاهی 
اوقات نارضایتی مان را نسبت به چیزی ـ که حتی 
ممکن است اصلًا منطقی در آن وجود نداشته باشد 
ـ در حالتی شکایت گونه مطرح می کنیم و چندان 
به دنبال راه حل مناسب برای برطرف کردن آن 
نیستیم، در این حالت گرفتار نق نق های بی مورد 
شده ایم. تشخیص این دو مورد بسیار مهم است 
و نق زدن و شکایت اثرات روانشناسی، عاطفی و 
فیزیکی بسیار متفاوتی روی فرد و جامعه می گذارد. 
افرادی که دائم نق می زنند و دلیل خاصی برای این 
کارشان ندارند به راحتی محیط خود و اطراف شان 
را آلوده به انرژی منفی می کنند و مانع از اتفاقات 
مثبت می شوند، در حالی که با شکایت کردن، مرجع 
یا نهادی را که در انجام وظیفه و عملکردش دچار 
اهمال شده یا به بیراهه رفته، به تغییر رویه و اصلاح 

امور وادار و ترغیب می کنیم.

اعتراض با نق زدن تفاوت دارد
در بعضی از لغتنامه های فارسی نق زدن با 
»اعتراضِ زمزمه وار و زیر لب« مترادف شمرده شده 
است اما از آنجا که اعتراض به معنی بازخواست و 
مواخذه رودررو و بی پرده فرد یا نهادی به کار 
می رود و با مکانیسم هایی مطالبه گرانه و واضح 
انجام و پیگیری می شود، با نق زنی همخوانی 
و شباهتی ندارد و نمی توانیم آن را با نق زدن 
یکسان بدانیم. اعتراض، معمولا برای ابراز مخالفت 
نسبت به یک ایده یا عمل سیاسی به کار می رود 
و در فرایندهای اجتماعی کاربرد زیادی ندارد. 
معترضین ممکن است اعتراض را به عنوان روشی 
برای اثرگذاری بر افکار عمومی یا سیاست های 
دولت ترتیب دهند یا برای ایجاد تغییرات دلخواه 
خود اقدام مستقیمی انجام دهند که با نق زدن 

تفاوت های هویتی و بنیادین دارد.

بیشتر بدانیم
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افراد نق زن چه مشخصاتی دارند؟
همیشه وسط معرکه ها و اتفاقات سخت جامعه، زبانشان باز می شود و درست 
وقتی بقیه کار می کنند، آنها حرف می زنند؛ حرف های مفید و گره بازکن هم 

از دهانشان نمی شنوید

مردم کدام کشورها غرغروترند؟
فقط ما ایرانی ها غرغرو نیستیم و در کشورهای مختلف دنیا افراد نق زن و غرغرو به 
حد وفور یافت می شود. برای اثبات این موضوع، گواه و ادله بسیاری وجود دارد که 

شرح آنها در نوشتار زیر آمده است

وی
 قر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

عادت ما؛ نق زدن
احمد نادری، مردم شناس و امان الله قرایی مقدم، جامعه شناس از نق زدن اجتماعی و ریشه هایش می گویند

امان الله قرایی مقدماحمد نادری

 چرا 
نق می زنیم؟

 

امروزه افراد زیادی در 
جامعه از جایگاهی که 
در آن قرار گرفته اند 
ناخرسندند. این نوع نگاه 
را بین آدم های مختلف 
جامعه در گروه های 
مختلف شاهد هستیم. 
چه مرد و چه زن در 
جایگاه های مختلف 
اجتماعی  و  فرهنگی 
و تحصیلی شامل این 
شرایط شده اند. نارضایتی 
مردم و برطرف نشدن 
نارضایتی، یکی از 
زمینه های شکل گیری 
و تداوم رفتاری است که 
می توانیم آن را نق زدن 
بنامیم. مسئله نق زدن و 
بهانه جویی های پی در 
پی در جامعه زیاد شده و 
تبدیل به بخشی از زندگی 
روزمره مردم شده است. 
با توجه به اهمیت این 
مسئله، مؤسسه همشهری 
پیمایشی تلفنی در رابطه 
با این موضوع انجام داده 
است تا بتواند نظر مردم را 
در این رابطه مورد بررسی 
قرار دهد. در همین راستا، 
شامل  پرسشنامه ای 
4سؤال در موضوع نق زدن 
بهانه جویی های مکرر  و 
در جامعه تدوین شد تا 
در یک نظرسنجی تلفنی 
با حضور شهروندان 
تهرانی تکمیل شود. در 
این نظرسنجی که توسط 
مدیریت تحقیق و توسعه 
همشهری صورت گرفته، 
563نفر از شهروندان 
تهرانی از مناطق 22گانه 
تهران شرکت کردند. 
گزارش این پژوهش در 

ادامه ارائه می شود.

نق زدن از 
 عادتی فردی 

تا فرهنگی جمعی

یکی از ویژگی هایی که ما 
ایرانی ها به واسطه آن در 
کنار سایر ویژگی هایمان 
ازجمله مهمان نوازی، 
تعارفی بودن،گشاده دستی 
و شجاعت شهرت داریم، 
ویژگی مدارا کردن 
و سازگاری است؛ 
ویژگی خوشایندی که 
مدت هاست جایش را به 
نق زدن و شکایت کردن های 
همیشگی از سطح فردی 
تا فرا فردی داده است؛ 
نق زدن با خود، در خانه، 
تاکسی، محل کار، 
مهمانی ها و دورهمی ها و 
خیلی فضاها و محیط های 
عمومی مرتبط و غیرمرتبط 
دیگر. نق زدن های مداومی 
که واضح است اگر سازوکار 
درستی داشتند باید بعد 
از مدتی به اصلاح یا تغییر 
رویه منجر می شدند 
اما واقعیت این است که 
تاکنون از میزان آنها کاسته 
نشده که هیچ، تازه در 
اغلب حوزه های اجتماعی 
و فرهنگی شدت و فزونی 

نیز یافته اند.

نکتهها
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بیشتر بدانیم

دریچه

چه 
گروه هایی 

نق زن 
هستند؟

افراد نق زن و غرغرو در هر گروه و طیفی پیدا می شوند و نمی توان ادعا کرد فقط آدم های 
صاحب منصب و دارای مسئولیت اهل نق زدنند یا کسانی که مسئولیت و امکاناتی ندارند، 
مدام نک و نال می کنند و نق می زنند. افراد نق زن را می توان در میان مردم، چهره ها و 
سلبریتی ها و حتی مسئولان پیدا کرد. البته در هر طیفی این اشخاص همیشه نالان، 
معدودند و جزو اکثریت به شمار نمی آیند، اما تقریبا همیشه در جمع های مختلف وجود دارند و می توانند عده ای را 

با خود همراه کنند.

شاید تصور کنیم در بزنگاه ها و دشواری های جامعه از مردم، کار و کمکی برنمی آید و برای تخلیه 
نگرانی و التهاب درونشان چاره ای جز نق زدن ندارند، اما نگاهی به عملکرد مردم در موقعیت های 
مختلف نشان می دهد همه آنها رفتاری مشابه ندارند؛ عده ای تا باخبر می شوند در گوشه ای از محله، 
شهر یا کشورشان اتفاقی خوش یا ناخوشی افتاده، پاشنه ور می کشند و با هر چه در چنته دارند به میدان می آیند تا 
گوشه ای از کار را بگیرند که نمونه این مردم فعال بی ادعا را در گروه های جهادی می توان دید. عده ای از مردم تماشاچی 
هستند و گوش و چشم به اخبار می دوزند تا ببینند آخر غائله به کجا ختم می شود. تعدادی هم که از حضور در وسط 
گود ابا دارند و انتظار و سکوت هم به مذاقشان خوش نمی آید، از در انتقاد برمی آیند؛ انتقاداتی که به دلیل بی اطلاعی 

آنها از جوانب مختلف ماجرا، به نق زدن و غرزدن بیشتر شبیه است تا انتقاد سازنده و مؤثر.

چهره ها و آدم های مشهور خوب می دانند که عده زیادی چشم 
به دهان آنها می دوزند تا ببینند در جامعه چه خبر است و حتی 
گاهی تأثیرپذیری متن جامعه از این افراد به اندازه ای قوت می گیرد 
که نظر آنها را از هر مرجع اطلاع رسانی رسمی و غیررسمی مقبول تر و معتمدتر 
می پندارند. در این میان بخشی از سلبریتی ها با آنکه جزو جماعت مرجع شده اند، 
بیشتر از آنکه اهل حرف باشند، اهل عملند و در بزنگاه ها سرمایه اجتماعی و اعتبار 
خود را برای کمک به حل مشکل به میدان می آورند. آنها در این مواقع برخلاف 
معمول که از قاب دوربین ها و تریبون های رسمی و غیررسمی نشو و نما می کنند، 
به دور از هیاهوی رسانه ای طرفداران خود را برای رفع و رجوع مشکلات پای کار 
می آورند و خودشان هم دوشادوش مردم عادی هر خدمتی از دستشان برمی آید، 
انجام می دهند. گروهی از سلبریتی ها ترجیح می دهند بیشتر از وظایف معمولشان 
باری بر دوش خود نگذارند و در مواقع مختلف بی طرف و بی تفاوت بمانند. دسته 
سوم سلبریتی ها جماعت نق زن به شمار می آیند که از تریبون های رسمی و 
غیررسمی که در دسترس شان است، برای بیان نظراتشان استفاده می کنند، ولی 
چندان مقید نیستند که عقاید شخصی آنها بر پایه و بنیادی صحیح استوار باشد و 
تأثیری مثبت و کارگشا به جا بگذارد. این چهره های نق زن معمولا میان عیب تراشی 
و انتقاد صحیح تفاوتی قائل نمی شوند و برای جلب افکار عمومی به نق زدن و 

اظهارنظرهای موجه و غیرموجه می پردازند.

سومین دسته نق زن ها بعضی از مسئولان هستند؛ 
مسئولانی که با وجود داشتن قدرت عمل و مسئولیت با 

جماعت نق زن همزبانی  و از تریبون های مختلف انتقاداتی را 
مطرح می کنند که بازگویی مسئله از زبان آنها جای اما و اگر دارد. مثلا نماینده 
مجلسی که می تواند در ریل گذاری دولت و سروسامان دادن مشکلات کشور مؤثر 
باشد، به جای بحث کارشناسی در مورد مسائل و ارائه راهکار برای بهبود شرایط، از 
وضعیت موجود شکوه و شکایت می کند. این نق زدن عجیب و غریب ممکن است 
در رده های مدیریتی مختلف جامعه بروز و ظهور کند و مسئولان نسبت به عملکرد 
یکدیگر یا حتی نسبت به شرایط نهادهای تحت مسئولیت خود در قامت مطالبه گران 
ظاهر شوند. این نوع مطالبه گری از سوی مسئولان گاهی کار را به جایی رسانده 
که افرادی مانند نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان را به واکنش واداشته است. 
آیت الله غلامعلی نعیم آبادی در آستانه دهه فجر چهلمین سالگرد انقلاب، در جمع 
نمازگزاران به نکوهش نق زنان پرداخته و گفته است: »کاستی های موجود در جامعه 
نیازمند تلاش مردم و مسئولان است و با نق زدن و شانه خالی کردن مشکلات حل 

نمی شود.«

افراد نق زن چه نق زدن
مشخصاتی دارند؟

مردم پایه 
کار و مردم 

نق زن

سلبریتی ها 
با هم فرق 
می کنند

مسئولان هم 
نق می زنند!

طیف های مختلف چگونه غر می زنند؟

در این ماجراها عده ای فقط نق زدند

همیشه وسط معرکه ها و اتفاقات سخت جامعه، زبانشان باز می شود 
و درست وقتی بقیه کار می کنند، آنها حرف می زنند؛ حرف های 

به درد بخور و گره بازکن هم از دهانشان نمی شنوید. فقط نق 
می زنند و از زمین و زمان طلبکارند. برخلاف عموم ایرانیان 
که به مدارا، تحمل و تسامح شهره اند، این گروه به همیشه 
طلبکار بودن و غرزدن به عالم و آدم عادت دارند. این 
جماعت نق نقو تقریباً در تمام جمع های آشنا و ناشناس 
و در دانشگاه، مهمانی و تاکسی پیدا می شوند و از سیر 

تا پیاز زندگی در ایران شکوه دارند و نق می زنند. آنها این 
گزافه گویی از کاستی ها، کجی ها و نقاط منفی را با نیت اصلاح 

امور و نقد اصولی مطرح نمی کنند، بلکه با نق نق کردن، شرایط 
را از آنچه هست، ده ها بار دشوارتر نشان می دهند و با ایجاد فضای 

یأس و ناامیدی نه تنها روان دیگران را می آزارند، بلکه اصلاح امور جامعه را 
به واقع دشوارتر می کنند. گزارش زیر شرحی است بر ریز و درشت شیوه گفتمان 

افراد غرغروی نق زن.

 چالش نورون ها و کورتیزول 
به وقت نق زدن

زمانی که در حال نق زدن هستیم دقیقا چه اتفاقی در ما و 
در بدن ما رخ می دهد؟ برای یافتن پاسخ این پرسش، کافی 
است نگاهی به نتایج آخرین تحقیقات علمی روانشناسان و 
رفتارشناسان بیندازیم. مغز انسان در همه حال سعی در 
افزایش بهره وری دارد اما از سویی، دوست ندارد بیش از 
آن  مقدار که مجبور است، کار کند. وقتی شما رفتاری مانند 
نق زدن را تکرار می کنید، نورون های مغز شما تعداد ارتباطات 
موجود در بین شان را افزایش می دهند. این افزایش ارتباطات 
نورونی باعث می شود در روزهای بعد، تکرار آن رفتار بسیار 
راحت تر از بار نخست انجام پذیرد. آن قدر راحت تر که در 
اغلب موارد متوجه بروز آن نمی شویم و این تکرار و بی توجهی 
را می توان عادت نامید. بنابراین هر چه بیشتر از زندگی خود 
یا اوضاع حاکم شکایت کنید و نق بزنید »سیم کشی« مغز 
خود را به گونه ای تغییر می دهید که ضریب تکرار این رفتار ها 
افزایش می یابد. طولی نمی کشد که به فردی منفی گرا تبدیل 
خواهید شد و پیرامون خود را جز به رنگ سیاه، نمی بینید. 
البته اینها همه بخش تقریبا خوب ماجرا هستند. بخش دوم 
آثار نق زدن های مداوم در بدن بسیار بدتر بروز پیدا می کند. 
چرا که در این بخش، مغز شما دچار آسیب می شود. نق زدن 
و منفی گرایی سبب می شود سلول های عصبی مربوط به 
تفکر و تعقل از بین بروند یا کارایی شان به حداقل برسد. اینها 
همان سلول های عصبی ای هستند که در بیماری آلزایمر نیز 
از فعالیت باز می مانند. در این بین از ترشح هورمون کورتیزول 
که هورمون اصلی مربوط به استرس است نیز نباید غافل ماند. 
کورتیزول بدن را آماده ورود به حالت ناراحتی، پرخاشگری، 
گریز و افسردگی می کند. اما چطور این اتفاق می افتد؟ در 
حالت نق زدن و ترشح هورمون کورتیزول، خون رسانی به 
سیستم های بدن به نوعی دستخوش تغییر می شود. در 
واقع به واسطه جریان خون، اکسیژن و انرژی بیشتر به سوی 
اندام هایی از بدن هدایت می شوند که برای بقا ی آنی و 
ضروری مورد نیاز هستند. برای مثال، در این شرایط فشار 
خون و قند خون افزایش می یابد. ضربان قلب بالا می رود و 
فرد دچار حملات عصبی می شود. تصور کنید در این شرایط، 
افراد به عنوان موجوداتی اجتماعی و تحت تأثیر عواملی با نام 
تقلید یا انعکاس نورونی، درصدد همدلی و همراهی یکدیگر 
برمی آیند. یعنی یکی نق می زند و دیگری هم متاثر از آن 
شروع به غرزدن می کند. اینگونه می شود که جماعتی از 
افراد ناامید و منفی گرا، بدون توجه به ماهیت مثبت نق زدن 
و کارکرد اصلی آن در اعلام خواسته ها و بیان نارضایتی ها، 

گرد هم می آیند.

چه کسانی نق نمی زنند؟
افرادی که نق نمی زنند و مدام گلایه و شکایت نمی کنند، 
ویژگی های شخصیتی و روانی خاصی دارند که آنها را 
از سایر اشخاص متفاوت می کند. اعتماد به نفس قوی و 
خودباوری از مهم ترین ویژگی های این افراد است. آنها 
به شخصیت و توانایی های خود اعتماد و باور دارند و این 
مسئله سبب می شود برای همراه کردن دیگران به غرولند 
و نق زدن متوسل نشوند. خوش بینی، هوش هیجانی بالا 
و مثبت اندیشی شاخصه های بارز شخصیت افرادی است 
که اهل نق زدن نیستند. این افراد به زندگی نگاه و نگرشی 
زیرکانه دارند و حتی در اتفاقات نامطلوب و بد زندگی خود 

هم با دید مثبت، جوانب موضوع را بررسی می کنند.

تیزهوش و توانمند هستند
اشخاصی که نق زن و غرغرو نیستند، با تیزهوشی و درک 
اجتماعی خاصی که دارند راه حل مشکلات شان را پیدا 
می کنند و در مقایسه با سایر افراد از شادی و آرامش بیشتری 
برخوردارند. آنها با شکایت کردن و غرزدن به احساس 
مطلوب تری نمی رسند و از اینکه با درایت بتوانند مشکلی را از 
دوش خود و دیگران بردارند، احساس رضایت می کنند. افراد 
مثبت اندیش اطمینان دارند که توانمندی ها و مهارت های 
شخصیتی شان برای حل مشکلات زندگی آنها کافی است، 
آنها ترجیح می دهند به جای شکوه و شکایت کردن و کمک 
خواستن از دیگران، با تکیه بر توانایی های درونی و شخصیتی 
خود امور زندگی شان را رسیدگی کنند و مشکل و کاستی 
را جزئی از مسیر و طبیعت زندگی می دانند. این افراد در 
مواجهه با مسائلی که در جامعه پیش می آید، با دیدی 
واقع گرایانه برخورد و تلاش می کنند در حل مشکلات 
سهمی داشته باشند. آنها وقتی در جمع و گروهی قرار 
می گیرند، به جای نق زدن و افزودن بار روانی دیگران، با 
گفتار و رفتار صحیح و منطقی خود باعث آرامش و بردباری 

سایرین می شوند.

ادبیاتی برای جلب همکاری دیگران
 افرادی که نق زن و غرغرو نیستند، برای گفت وگو از ادبیات 
مناسبی استفاده می کنند و این توانایی را دارند که با کلام 
خود همکاری و احساس مثبت دیگران را نسبت به خود 
جلب کنند. آنها با لحن مناسب و در مکان مناسب حرف ها 
و خواسته های شان را بازگو می کنند و با به کار بردن عباراتی 
مانند »تو فکر نمی کنی اینطور بهتر است؟ صلاح می دانی 
فلان کار را انجام دهیم؟...« دیگران را به همکاری با خود 
متقاعد و مجاب می کنند. داشتن مهارت های ارتباطی بالا 
سبب می شود این اشخاص برای انتقال پیام های خود از 
فیدبک های کلامی خاصی استفاده کنند که مخاطب شان 
را به همراهی، واکنش و بازخورد مناسب وامی دارد و 
آنها را از غرزدن، نق زدن و تکرار صحبت های شان بی نیاز 
می کند. هم صحبتی با اشخاصی که اهل غرزدن نیستند، به 
اطرافیانشان احساس خوشایندی می دهد و معمولا این افراد 

اجتماعی و خوش صحبت هستند.

مدیریت 
مصرف گاز

در دوره های مختلف و به اقتضای شرایط، مدیریت 
مصرف گاز به شیوه های متفاوتی انجام شده، ولی 
هر بار عده ای به نام انتقاد، نق زدند و گلایه کردند. 

مثلا وقتی مسئولان اعلام کردند گاز مشترکان 
پرمصرف قطع می شود، آنها لب به اعتراض باز 

کردند که چرا باید این اتفاق بیفتد؟ وقتی هم در 
برخی از مناطق کشور با افت فشار گاز روبه رو شدیم، 
غرغروها بی توجه به شرایط جوی حاکم بر کل کشور 
و حتی دنیا و امکانات موجود، نق زدند و گفتند چرا 
باید این اتفاق بیفتد؟ بخش جالب ماجرا زمانی بود 

که توزیع گاز در این شرایط سخت مدیریت شد و باز 
هم عده ای نق زدند!

جشنواره 
فیلم فجر و 
دیگر هیچ

جشنواره فیلم فجر هم برگزار شد. 
اساسا یکی از جاهایی که همیشه 

و همه جا، هم هنرمندان و هم 
روزنامه نگاران و هم تا حدودی مردم 

نق می زنند، همین  جشنواره است. از 
نحوه انتخاب فیلم ها و جایزه ها و هیأت 

داوران گرفته تا نحوه فروش بلیت و 
مدیریت پخش فیلم ها و جاهای دیگر؛ 

یعنی احتمالا اگر اسپیلبرگ هم مدیر 
این جشنواره شود، باز عده ای نق 

خواهند زد.

خرید 
خودرو با 
داستان و 

ماجرا

حکایت قرعه کشی های طرح فروش 
خودرو مثنوی هفت من خروار است و 

سال ها عده ای نارضایتی خود را  از شیوه 
اجرای این طرح و جوانب قرعه کشی 
ابراز کردند، اما حالا که گام های مؤثر 

و هدفمندی برای حذف قرعه کشی 
خودرو و پیشگیری از تخلفات این حوزه 

برداشته شده، باز هم این نق زدن ها 
پایان نیافته و عده ای بدون قصد اصلاح 

امور به نق زدن ادامه می دهند.

تیپولوژی 

بررسی دیدگاه های شهروندان تهرانی 
در موضوع »نق زدن«

چرانقمیزنیم؟
امروزه افراد زیادی در جامعه از جایگاهی که در 
آن قرار گرفته اند ناخرسندند. این نوع نگاه را بین 
آدم های مختلف جامعه در گروه های مختلف شاهد 
هستیم. چه مرد و چه زن در جایگاه های مختلف 
فرهنگی و اجتماعی و تحصیلی شامل این شرایط 
شده اند. نارضایتی مردم و برطرف نشدن نارضایتی، 
یکی از زمینه های شکل گیری و تداوم رفتاری است 
که می توانیم آن را نق زدن بنامیم. مسئله نق زدن و 
بهانه جویی های پی در پی در جامعه زیاد شده و تبدیل 
به بخشی از زندگی روزمره مردم شده است. با توجه 
به اهمیت این مسئله، مؤسسه همشهری پیمایشی 
تلفنی در رابطه با این موضوع انجام داده است تا 
بتواند نظر مردم را در این رابطه مورد بررسی قرار 
دهد. در همین راستا، پرسشنامه ای شامل 4سؤال 
در موضوع نق زدن و بهانه جویی های مکرر در جامعه 
تدوین شد تا در یک نظرسنجی تلفنی با حضور 
شهروندان تهرانی تکمیل شود. در این نظرسنجی 
که توسط مدیریت تحقیق و توسعه همشهری صورت 
گرفته، 563نفر از شهروندان تهرانی از مناطق 
22گانه تهران شرکت کردند. گزارش این پژوهش در 

ادامه ارائه می شود.

تحصیلات پاسخگویان

%32

دیپلم

%12

فوق لیسانس

%19

زیر دیپلم

%27

لیسانس

%9

فوق دیپلم

%1
دکتری

 توزیع پاسخگویان 
بر حسب تحصیلات جنسیت پاسخگویان

%57
زنان

%43
مردان

توزیع پاسخگویان 
بر حسب جنسیت

سؤال اول:  به نظر شما امروزه مردم 
نسبت به گذشته، بیشتر نق می زنند؟

سؤال دوم:  به نظر شما مردم 
بیشتر کجا نق می زنند؟

جواب ها نشان داد که 86درصد پاسخ دهندگان 
موافق این موضوع هستند که مردم در جامعه 
بیشتر از گذشته نق می زنند و 14درصد افراد نیز در 

این مورد نظر مخالف دارند.

56درصد از پاسخ دهندگان، فضای واقعی اعم از محیط 
و جامعه را بستر بهانه جویی ها و نق زدن های مداوم 
افراد در جامعه می دانند و 44درصد از پاسخ دهندگان، 

فضای مجازی را محل نق زدن در جامعه می دانند.

%14%86%44%56
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نگاه

کجا نق 
می زنند؟

غرزدن فقط در عرصه کلامی صورت نمی گیرد و می توان گفت برای غرزدن 
نوعی تیپولوژی وجود دارد. محمدرضا جوادی یگانه در این باره می گوید: 
»جدا از غرزدن کلامی، یکی از مهم ترین مصادیق غرزدن، غرزدن عملی 

است. ازجمله غرزدن های عملی می توان به بوق زدن هنگام رانندگی یا ظاهر 
کردن تنفر و ناراحتی در چهره اشاره کرد که نارضایتی و خودمداری شخص را 

به صورت غرزدن عملی نمایان می کند.«

انواع 
غرزدن

در این ماجراها عده ای فقط نق زدند

اشخاص غرغرو و نق زن هر جا گوشی برای شنیدن پیدا کنند، تحت عنوان مطالبه گری و 
اغلب با ژست روشنفکری به غرزدن می پردازند و بر بار روانی شنوندگان خود می افزایند. 

این »هر جا« ممکن است این جاها باشد: 

فضاهای عمومی مانند نشست های دوستانه و خانوادگی، تاکسی، مترو و...

اگر هم صاحب صندلی و جایگاهی باشند، ممکن است از تریبون های رسمی برای نق زدن استفاده کنند.

شبکه های اجتماعی برای انتقال بار ذهنی خود به روان دیگران 

درمکانهایعمومیغرزدنجمعیمیشود!
در علم روانشناسی نظریه ای وجود دارد که مطرح می کند یک 
دیدگاه یا رفتار خاص به سادگی از یک فرد به گروه منتقل 
می شود. مصداق این نظریه را می توان هنگام حضور یک 
فرد غرزن در جمع های خانوادگی یا وسایل حمل ونقل 
عمومی مشاهده کرد. این آدم های منفی باف و غرغرو 

که بسیاری از اوقات در جمع های خانوادگی یا دوستانه و حتی در مکان های عمومی 
مانند وسایل نقلیه بحث های بی فایده و استرس زا راه می اندازند و از زمین و زمان شکوه 
و گلایه می کنند، در علم روانشناسی به عنوان »آدم های سمی« شناخته می شوند 
که اگرچه غرزدن و منفی بافی آنها دردی از کسی دوا نمی کند، اما بار روانی آنها را 
روی روان دیگران هوار می کند و باعث تسری نق زنی در سایر اعضای جمع می شود. 
محمدرضا جوادی یگانه، استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران و رئیس سابق پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات درباره غرزدن در فضاهای عمومی می گوید: »وسایل نقلیه عمومی 
از مهم ترین فضاهای غرزدن هستند. چند غریبه کنار هم می نشینند و تا مقصد در مورد همه چیز 
اظهارنظر می کنند. گویا غرزدن در این شکل و شمایل نوعی تخلیه روانی محسوب می شود و هیچ بار اصلاحی 
و عملگرایانه در آن وجود ندارد که خود این موضوع زمینه یک هرج و مرج در اظهارنظر کردن، یعنی اظهارنظر 

کردن همه در مورد همه چیز را در جامعه ایجاد می کند.«

نقهابادهواهستند؟
در فرهنگ ایرانی می گویند »حرف باد هواست« اما به قول این استاد جامعه شناسی دانشگاه 
تهران، وقتی حرفی در توییتر، فیسبوک یا هر شبکه اجتماعی دیگری منتشر می شود، باقی 
می ماند و در کارنامه ما درج می شود و دیگر مصداق باد هوا نیست؛ بنابراین توییت های 
مربوط به نشان دادن اعتراض و نارضایتی ما نسبت به چیزی نه تنها در حیطه غرزدن و 
نق زدن تعریف نمی شوند، بلکه شیوه ای مدرن و امروزی برای نشان دادن عملی اعتراض 

و نارضایتی ما هستند.

تریبونیرسمیبرایمسئولاننقزن
تریبون های رسمی معمولا در اختیار مسئولان و مدیران هستند و افراد عادی برای نق زدن 
نمی توانند از این فضا استفاده کنند. سایت ها و نشریات جزو تریبون های رسمی به شمار 
می آیند که عده ای از مسئولان برای مطالبه گری های غیراصولی یا به قولی نق زدن انتخاب 
می کنند و در سایت های خبری و صفحات روزنامه ها به انبوهی از صحبت های انتقادی 
مسئولان درباره مشکلات کشور برمی خوریم که به گفتمان انتقادی شباهتی ندارد و نوعی 

نق زنی محسوب می شود. عده ای از مسئولان حتی در تریبون های رسمی ارگان و نهاد تحت مدیریت خود هم نمی توانند از 
نق زدن فاصله بگیرند. نمونه این رفتار را در صحبت های معاون اول رئیس جمهور دولت دوازدهم دیدیم که 20شهریور سال 
1397وقتی برای ارائه و بازگوی راهکار درباره مشکلات کشور به سخنرانی پرداخت، در صحبت هایش از مدیران »نق زن« 

انتقاد کرد و در نهایت نتوانست خود را کنترل کند و خودش هم نق زد! 

غربیشتر،لایکبیشتر
 یکی از متهمان ردیف اول در گسترش فرهنگ غرزدن، شبکه های اجتماعی هستند؛ 
خصوصا توییتر که می توان در آن در قالب چند کاراکتر نسبت به همه چیز اعتراض کرد یا با 
زدن یک هشتگ در جریان یک غر جمعی ایفای نقش کرد. از آنجا که در این شبکه اجتماعی 
و نظیر آن رقابتی بر سر لایک وجود دارد، هرچه بهتر و بیشتر غر و نق بزنی، ارج و قرب 
بالاتری پیدا می کنی! محمدرضا جوادی یگانه درباره غرزنی در فضای مجازی و شبکه های 

اجتماعی می گوید: »غرزدن در شبکه های اجتماعی به پدیده ناشناختگی در این فضا مربوط است. در شبکه های اجتماعی 
فقط زمانی می شود گفت افراد غر می زنند که بدون داشتن هویت مشخص، موضع بگیرند؛ یعنی بدون آنکه بقیه بدانند آن 
فرد کیست، اما اگر افراد دارای اسم، عکس و پروفایل هویت دار درباره نابسامانی یا مسئله ای موضع بگیرند و هشتگ بزنند و 
سعی کنند آن موضع گیری به ترند تبدیل شود، من دیگر نام این اعتراض را غر زدن نمی گذارم! برعکس آن را نوعی فعالیت 
معنامند مدنی امروزی شده تلقی می کنم. یک فرد اعتراضش را به صورت عملی ابراز می کند و اگرچه در دنیای مجازی 
منتشر می شود، اما در کارنامه آن فرد ثبت می شود، دیگران می توانند ببینند و در مجموع هزینه های خاص خودش را دارد.«

 نق زدن از عادتی فردی 
تا فرهنگی جمعی

یکی از ویژگی هایی که ما ایرانی ها به واسطه آن در کنار 
سایر ویژگی هایمان ازجمله مهمان نوازی، تعارفی بودن، 
گشاده دستی و شجاعت شهرت داریم، ویژگی مدارا کردن و 
سازگاری است؛ ویژگی خوشایندی که مدت هاست جایش 
را به نق زدن و شکایت کردن های همیشگی از سطح فردی تا 
فرا فردی داده است؛ نق زدن با خود، در خانه، تاکسی، محل 
کار، مهمانی ها و دورهمی ها و خیلی فضاها و محیط های 
عمومی مرتبط و غیرمرتبط دیگر. نق زدن های مداومی که 
واضح است اگر سازوکار درستی داشتند باید بعد از مدتی 
به اصلاح یا تغییر رویه منجر می شدند اما واقعیت این است 
که تاکنون از میزان آنها کاسته نشده که هیچ، تازه در اغلب 
حوزه های اجتماعی و فرهنگی شدت و فزونی نیز یافته اند؛ 
به طوری که این رفتار فردی به فرهنگ اجتماعی متداولی 
تبدیل شده که به باور برخی، اعتقاد به آن یا انجام آن از 
نشانه های روشنفکری اجتماعی و سیاسی محسوب می شود! 
حال، سؤال اینجاست که نق زدن از کی و کجا به کنش 
اجتماعی غالب در میان ما ایرانی ها تبدیل شد؟ اصلًا اگر قرار 
است با نق زدن به شرایط بهتری دست پیدا کنیم، چرا تاکنون 
این شرایط بهتر حاصل نشده؟ راستش نمی توان تاریخ دقیقی 
از زمان شکل گیری ویژگی و عادت نق زدن میان ایرانی ها 
به عنوان یک رفتار اجتماعی فراگیر ارائه داد. آن هم به این 
علت مهم که بسیاری از متغیرهای اجتماعی و فرهنگی، 
قابل رویت یا پردازش و بررسی های آزمایشگاهی نیستند. 
برخی از این متغیرها ازجمله پدیده های اجتماعی هستند 
که در گذر زمان و تحت تأثیر مجموعه ای از سایر علل پدید 
می آیند. اگر بروز شرایط نابرابر اجتماعی را یکی از مهم ترین 
علل نق زدن های فردی و فرا فردی درنظر بگیریم و تحلیل 
آن را به مجالی دیگر موکول کنیم، یکی از نخستین علل 
پدیدآورنده ویژگی نق زدن اجتماعی، به زعم روانشناسان، 
»منیت« افراطی یا »خودمرکزبینی« افراد است؛ بدان معنا 
که نق زدن رفتاری معطوف به دیگران است؛ یعنی در اغلب 
موارد، فرد نسبت به دیگران )حقیقی یا حقوقی( اعتراض دارد 
و هرگز رفتارهای خود را مشمول نق زدن و اعتراض نمی داند. 
او همیشه خود را در جایگاه یک قربانی می بیند که دیگران 
مانع از دستیابی آمال و آرزوهای کوچک و بزرگ او شده اند! 
علت دیگر از این مجموعه پدیدآورنده ویژگی نق زدن جمعی 
را شاید بتوان بر حالات روحی و شخصیتی افراد معطوف 
دانست. افراد در کشاکش زندگی خود در مواجهه با بسیاری 
از مسائل متنوع، آستانه تحمل متغیری خواهند یافت که این 
آستانه متغیر )مستقیم و غیرمستقیم( بر بروز برخی رفتارها 
مانند نق زدن به عنوان سازوکاری برای تخلیه روانی، اثرگذار 
خواهد بود. تکرار اینگونه رفتارها به مرور زمان و درصورت 
عدم پاسخگویی از سوی نهادهایی مانند خانواده و جامعه به 
یک رفتار جمعی و اجتماعی تبدیل خواهد شد. رویه تبدیل 
یک رفتار فردی به رفتار جمعی در مورد نق زدن با سرعت 
بیشتری همراه است، چرا که نق زدن هم رفتاری تعاملی و 
دو سویه است و هم به نوبه خود آداب و مناسکی دارد. در یک 
جمع اگر کسی شروع به نق زدن و اعلام نارضایتی از موضوعی 
مشترک کند، کنش او به واکنش از سوی دیگران حاضر در 
جمع تغییر شکل می دهد و پاس کاری های رفتاری نق زدن 
آغاز می شود تا جایی که بهانه های افراد حاضر در جمع در 

سایه بهانه نق زدن فرد نخست، فرصت ظهور می یابند.
یکی دیگر از علل مؤثر در شکل گیری نق زدن های اجتماعی، 
خود فرد نق زننده است. این افراد خواسته یا ناخواسته 
خودشان گرفتار کج روی هایی حداقل در همان حوزه ای 
که در آن نق می زنند، هستند که با هدف رهایی از فشار 
ناشی از نارضایتی انجام می شود. به عنوان مثال، راننده 
تاکسی، همیشه به جان مسافران روزانه خود نق می زند که 
آقا، کجای کارید! فلان مدیر بهمان سازمان، اختلاس کرده 
است آن هم میلیارد دلاری! کمی بعد همان راننده تاکسی، 
طلب کرایه ای بیشتر از نرخ مصوب شورای شهر از مسافر 

خود می کند! علت دیگر رواج نق زدن جمعی به جای نقد و 
گلایه های سازنده، مسلط نبودن بر سواد رسانه و شبکه های 
مجازی است. افراد بعد از فراغت از کار روزانه، در شبکه های 
مجازی سرگرم گذران اوقات خود می شوند؛ شبکه هایی که 
هویت واقعی در آنها جایگاهی ندارند و جریان سازی، ازجمله 
مهم ترین خاصیت آنها به شمار می آید؛ جریان سازی هایی 
که اگر پای سواد رسانه در میان نباشد، مخاطب، در هرج 
و مرج اظهارنظرهای اصولی و غیراصولی به بیراهه کشانده 
می شود و با قدرتی که این شبکه های هزار تو در ایجاد یک 
رفتار اجتماعی یا مد دارند می توانند آشفتگی فرهنگی پدید 
آورند و امید را تهدید کنند؛ به طوری که هم اکنون شاهد 
هستیم یکی از کارکردهای مهم نق زدن عمومی، فارغ از 
طرح مشکل، ابراز نارضایتی عموم و درخواست راه حل، 
»تفریح« و »سرگرمی« است! در کنار علل ذکر شده که 
بخشی از آنها به خلأ آموزش رسمی و غیررسمی حوزه 
فرهنگی بازمی گردد، عدم ارتقای مفاهیم مدنی نیز می تواند 
یکی از علل شکل گیری نق زدن به مثابه یک رفتار اجتماعی 
درنظر گرفته شود. به بیانی ساده تر، نق زدن اگر در جایگاه 
اعتراض واقع شود باید منطبق بر ملزومات یک حرکت 
مدنی یا هنجارهای مورد تأیید جامعه باشد؛ نه به کسی 
آسیب مادی و معنوی وارد کند و نه آنقدر محدود و خفیف 
باشد که امیدی به بهبود شرایط در آن نباشد. بنابراین نباید 
اجازه داد تا نق زدن های بی اساس فردی به عادتی جمعی 
تبدیل شود و جایگاه دغدغه مندی اجتماعی و اعتراض های 
فرافردی مؤثر را متزلزل کند؛ چرا که با رواج فرهنگ نق زدن 
به جای اعلام نارضایتی بر پایه ادبیات مطالبه گری، گرهی 

از مشکلات باز نخواهد شد.

سعید داوودی؛ پژوهشگر اجتماعی

تعطیلی 
مدارس

در ماجرای پرحرف و حدیث مجازی شدن یا نشدن 
کلاس های درس در زمان آلودگی هوا شاهد نق زدن 
بسیاری از مردم و کارشناسان بودیم که بدون درنظر 

گرفتن شرایط گلایه می کردند که چرا مدارس تعطیل 
است و دانش آموزان برای درس خواندن پای تبلت 
و گوشی تلفن همراه می نشینند. وقتی هم دولت 

جوانب امر را سبک و سنگین کرد و برای بهبود آموزش 
دانش آموزان تصمیم گرفت در مواقع آلودگی هوا، 
مدارس آخرین مکانی باشند که تعطیل می شوند، 

باز هم نق زدن ها ادامه داشت و جماعتی از در شکوه 
برآمدند که چه ضرورتی دارد درحالی که هوا آلوده است، 

دانش آموزان به مدرسه بروند؟

کنکور؛ 
معضل چندین 

ساله

حرف و حدیث های مربوط به مافیای کنکور برای امروز 
و دیروز نیست و از سال ها پیش بخش قابل توجهی از 
مردم و کارشناسان، دولتمردان را به باد انتقاد گرفتند 
که چرا برای کوتاه کردن دست مافیای کنکور و کاهش 
استرس و اضطراب دانش آموزان قدمی برنمی دارید؟ 

اما وقتی کنکور در 2مرحله و با تغییرات گسترده برگزار 
شد که خواسته مردم و منتقدان تأمین و این آزمون 
سرنوشت ساز جوانان سلامت تر برگزار شود، باز هم 

عده ای نق زدند و گلایه و شکایت کردند. وقتی هم برای 
جلوگیری از تقلب اینترنت مکان های برگزاری کنکور 

قطع شد، این جماعت از در ناسازگاری درآمدند و فقط 
نق زدند.

طرح:  محمدرضا اکبری

نتیجه گیری
یافته های این پژوهش حاکی از این است که شرایط 
اقتصادی و اوضاع معیشتی، مهم ترین علت بروز 
بهانه جویی های مداوم یا به اصطلاح »نق زدن« به حساب 
می آید. البته این نکته باید مورد توجه قرار گیرد که 
رضایت از اوضاع معیشتی و اقتصادی، امری نسبی و 
مقایسه ای بوده و زمانی شکل می گیرد که مردم خود را با 
دیگران مقایسه کنند. حال ممکن است که این مقایسه، 
مقایسه خود با سایر مردم در جامعه باشد یا مقایسه 
خود با مردم سایر کشورها. آنچه مسلم است وجود 
شکاف طبقاتی و فاصله بین بالا و پایین شهر، نقش 
بسزایی در ایجاد این شکل از نارضایتی دارد. نکته دیگر 
این است که این پدیده، در حال تبدیل شدن به یکی از 
ویژگی های فرهنگی و هویتی مردم است. پاسخگویان 
معتقدند که امروزه این پدیده، با وجود اینکه تأثیری بر 
بهبود اوضاع ندارد، نسبت به گذشته در میان مردم 
رواج بیشتری یافته است؛ یعنی این روش رفتاری در 
حال نهادینه شدن است و اگر ادامه یابد ممکن است به 

افزایش خشم اجتماعی در جامعه منتهی شود.
نکته آخر هم به تجربه نق زدن برمی گردد؛ یعنی مردم 
به صورت تقریباً یکسان، نق زدن را در فضای مجازی 
و فضای واقعی، تجربه می کنند. این بدان معناست که 
حداقل در موضوع نق زدن، فضای مجازی برای برنامه ریزان 

و سیاستگذاران کشور، چندان گمراه کننده نخواهد بود.
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سؤال سوم:   به نظر شما این نق زدن ها تاثیری بر بهبود وضعیت و حل 
مشکلات کشور دارد؟ 

سؤال چهارم:   به نظر شما علت اصلی نق زدن توسط بعضی از مردم 
چیست؟

پاسخ ها نشان می دهد که 71درصد از پاسخ دهندگان، تأثیر نق زدن بر 
بهبود وضعیت و حل مشکلات مردم را کم و خیلی کم می دانند. 12درصد از 
مردم، تأثیر نق زدن بر بهبود اوضاع جامعه را متوسط می دانند و 17درصد از 
پاسخ دهندگان نیز تأثیر نق زدن مردم بر اوضاع جامعه را زیاد و خیلی زیاد 

می دانند.

پاسخ ها نشان می دهد که 63درصد از پاسخ دهندگان بالا بودن مشکلات 
اقتصادی در کشور را علت اصلی نق زدن در جامعه می دانند. 12درصد از 
پاسخ دهندگان ضعف فرهنگی و شخصیتی را علت بهانه جویی های مداوم 
در جامعه می دانند و 6درصد از افراد، شکل گیری انتظارات غیرواقعی از 
دولت و دستگاه های اجرایی و تأثیر رسانه های مخالف و منتقد را از علل 
نق زدن مردم در جامعه می دانند. 19درصد از پاسخ دهندگان همه موارد را از 

علت های دخیل در این موضوع می دانند.
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نقزنیدستهجمعیوبیضرر
در قرون شانزدهم و هفدهم، در دوران حکومت ملکه الیزابت اول در انگلستان 
قوانینی تحت عنوان »چاری واری« تصویب شد که کشورهای ولز، آلمان و اسکاتلند 
بیشتر از سایر کشورها از آن استقبال کردند اما یک سال بعد چاری واری در اغلب 
کشورها منسوخ شد و کم کم دیدگاه فرهنگی جوامع از جرم انگاری در مورد نق زدن به 
پذیرش آن به عنوان یک نیاز روحی،روانی تغییر کرد و در تقویم مناسبت های جهانی 
روز26دسامبر به عنوان روز نق زدن تعیین شد تا به همه مردم دنیا یادآوری کنند 
گله و شکایت مداوم از وضع موجود، بدون حل کردن مشکلات یا همان »غر زدن« 
در حد اعتدال کاملًا طبیعی و نرمال است، ولی مقدار زیاد آن، هم برای ما و هم برای 

اطرافیانمان مضر است و جامعه را دچار بدبینی و فشار روانی می کند.

مکث

ایرانی ها چطور نق نقو شدند؟
ایرانی ها در طول تاریخ مصداق مدارا و تحمل و تسامح بوده اند اما 
امروز این ویژگی های فرهنگی جایش را به از همه چیز شکایت 
داشتن، همیشه طلبکار بودن و غرزدن به عالم و آدم داده است. 
تقریباً در تمام جمع های آشنا و غریبه ای که گوشی برای شنیدن 
پیدا می کنیم، از همه چیز و هر کسی که به ایران و ایرانی جماعت 
ارتباطی پیدا می کند، گلایه داریم و عیب تراشی می کنیم و نق 
می زنیم. انگار از همه چیز گلایه داریم و هیچ چیز سر جایش 
نیست. گاهی حتی به  جای آنکه نقد اصولی بکنیم و برای اصلاح 
چیزی که به آن اعتراض داریم گام برداریم، فقط غرمی زنیم. 
شاهدی تاریخی برای اینکه در گذشته هم غر زدن در ایران 
وجود داشته یا نداشته، موجود نیست ولی اگر نالیدن را مشابه 
غرزدن بدانیم، سابقه ای طولانی دارد. فردوسی می گوید: »زبان 
برگشادند بر شهریار/ به نالیدن از گردش روزگار«. ولی نالیدن 
معمولاً ناله بلبل است در فراق گل. گلایه ای در تنهایی است، نه 
در حضور جمع و بیشتر هم در فراق است نه شکایت از دیگران و 
موضوعات اجتماعی و در ادبیات، اما غرزدن، اعتراض خفیف در 

حضور دیگران است.
اما با این همه اعتراض، از سمت کسانی که گویا راه درست  کردن 
امور را می دانند، اصلاح امور به کندی صورت می گیرد! چرا؟  
چون غرزنندگان، همان مرتکبین کجی ها هستند یا حداقل 
بخشی از آنها، ولی انگشت اتهام شان به سمت کسانی جز 
خودشان نشانه رفته است. هر روز از مدیریت شهری می نالیم 
ولی پوست شکلات مان را از پنجره ماشین بیرون می اندازیم. 
در همان حال که از وضعیت اخلاقی سیاستمداران می نالیم، 
داریم سر کارمان کم فروشی می کنیم. غر زدن در جامعه ما به 
یک مزیت و فرهنگ روزمره تبدیل شده است.  در برابر بسیاری 
از مسائل و بحران ها که حل شان مشارکت عملی همه مان را 
می طلبد، دست هایمان را در جیب هایمان مخفی کرده و تنها به 
حرف زدن و غرزدن اکتفا می کنیم. چقدر ناشکیبا و بی انصافیم! 
چراکه نه طریق دوستان است و نه شرط مهربانی که این چنین 
روی تمام خوبی های سرزمین مان چشم ببندیم و با گفتن گزاف 
از کاستی ها، کجی ها و نقاط منفی، آن هم نه با رویکرد اصلاحی و 
نقادانه اصولی بلکه فقط درحد حرف زدن و نق نق کردن، زندگی 
در این سرزمین را طاقت فرسا تصویر کنیم؛ چیزی که شاید 

فرسنگ ها از واقعیت دور باشد.

 خسرو معتضد، مورخ نام آشنا
 از گذشته های نق زنی در ایران می گوید

تاریخ شناسی نق زدن ایرانیان 
نق زدن اجتماعی در ایران سابقه طولانی دارد؛ چون پادشاهان 
و حاکمان دودمان های مختلف در آن به عدالت فرمانروایی 
نمی کردند؛ به عنوان مثال، در زمان حکومت ساسانیان جامعه 
به 7طبقه تقسیم می شد که در طبقه آخر، مردم عادی و رعیت 
قرار داشتند که همیشه محکوم بودند به انجام فعالیت های 
سخت و پرداخت مالیات های سنگین. در آن دوران، نق زدن در 
میان عوام به سبب همین نابرابری ها و ستم های حکومتی اتفاق 
می افتاد، اما در حد کلام و بیان باقی می ماند؛ چراکه ناآگاهی از 
حق و حقوق انسانی، عوام را به تقدیر، پیشانی نوشت، دعا و نفرین 
سرگرم می کرد؛ تا جایی که بر این باور مشهور بودند که »هر کی 
دَره، ما دالونیم؛ هر کی خَره، ما پالونیم«. بدین ترتیب، تداوم 
حکومت های سلطنتی، صفت و شیوه دفاعی نق زدن و غرغر 

کردن را در ایرانیان به نوعی نهادینه کرد.
فرایند نق زدن با ظهور افکار و اندیشه های آزادی خواهانه و 
عدالت محور جهانی، دگرگون شد و ساختار مطالبه یافت. 
بسیاری از متفکران تاریخ، قرن 19میلادی و انقلاب کبیر فرانسه 
را نقطه عطف مطالبه گری گروه ها و افراد مختلف می دانند 
که تقریبا با دوران سلطنت فتحعلی شاه در ایران همزمان 
بود. معدود ایرانیانی که برای تحصیل به فرنگ می رفتند، در 
بازگشت به دوست و آشنا شرح می دادند که مطالبه با قضا و قدر 
فرق دارد و باید حق و حقوق خود را طلب کنیم. کمی پیش از 
دوران مشروطه در ایران نیز مطالبه گری جریان می یابد و اقشار 
متعدد درصدد گرفتن حق و حقوق خود برمی آیند. در یکی از 
کتب تاریخی ایران معاصر، شرح ماجرای اعلام نارضایتی یکی 
از دختران ناصرالدین شاه در ازدواج اجباری با میرزاعلی خان 

ظهیرالدوله که بسیار بزرگ تر از او بوده، آمده است.
بعدتر در هر دو دوره پهلوی نیز مطالبه گری از اقشار کارگر 
و محروم جامعه آغاز شد؛ اقشاری که از حداقل ها برخوردار 
بودند و در جایگاه رعیت، ظلم های فراوانی را متحمل می شدند. 
تصویب قانون کار در سال1325 و توسعه نظام آموزشی در 
راستای تحصیل رایگان )شکستن انحصار تحصیل ویژه اعیان و 
اشراف( ازجمله مهم ترین مطالبات مردمی بود که با آگاه شدن 
افکار عمومی اتفاق افتاد. با این حال نابرابری های فراوان دیگری 
در آن زمان وجود داشت که رفع آنها در گرو 
باسواد شدن هرچه بیشتر آحاد مردم 
بود. با وقوع انقلاب اسلامی به عنوان 
بزرگ ترین مطالبه مردمی، رویه 
فرهنگی مطالبه گری با تغییراتی از 
سوی مردم و برخی 
مسئولان همراه 

شد.

نگاهذره بین

فقط ما ایرانی ها غرغرو نیستیم و در کشورهای 
مختلف دنیا افراد نق زن و غرغرو به حد وفور 
یافت می شود. برای اثبات این موضوع، گواه و 
ادله بسیاری وجود دارد که شرح آنها در نوشتار 
زیر آمده است اما نکته جالب ماجرا انتخاب روز 

26دسامبر به عنوان روز جهانی غرزن هاست که 
نشان می دهد همه مردم جهان بر حسب یک نیاز 
ذاتی و روحی دوست دارند گاهی به عالم و آدم 
غر بزنند و از شرایط مختلف شکوه کنند تا تخلیه 
روانی شوند! مطلب زیر را بخوانید تا حکایت 
غرزدن آدم های نقاط مختلف جهان و ماجراهای 
ریز و درشت مربوط به این موضوع را بدانید. اگر 
هم خواستید با این افراد غرغرو همراهی کنید تا 

روز 26دسامبر سال آینده تأمل کنید! 

مردم کدام کشورها غرغروترند؟
ژاپنی ها غر نمی زنند ، اروپایی ها بیشتر غر می زنند

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

میترا فردوسی؛ کارشناس  مطالعات فرهنگی

فرانسوی ها؛ ملتی  با بیشترین غرزدن 
سازمان مطالعات FDSحدود 15سال پیش درباره میزان غرزدن مردم کشورهای مختلف مطالعاتی انجام 
داد که در شرح نتایج آن آمده است: »از میان 23کشور مطالعه شده، مردم کشور فرانسه غرغروترین مردم 
دنیا هستند و بعد از آنها انگلیسی ها، سوئدی ها، آمریکایی ها و استرالیایی ها رتبه های بعدی نق زنی را به خود 
اختصاص داده اند. کمترین نق زدن در بین ساکنان هلند، تایلند و ایرلند دیده می شود و ایرلندی ها در 
خودداری از غرزدن و نق زدن پرچمدار هستند. براساس نتایج این مطالعه، با درنظر گرفتن این موضوع که 
مردم کشورهای اسکاندیناوی با مشکلات فراوانی دست به گریبانند، آنها را می توان در خودداری و پرهیز 
از نق زنی همطراز تایلندی ها و ایرلندی ها دانست. این تحقیقات نشان داد که ژاپنی ها با وجود کار شدید و 
طاقت فرسا هیچ گاه از مشکلات و شرایط خود شکوه و ناله نمی کنند.« به گفته شارلوت کرنیش، رئیس وقت 
سازمان مطالعات FDS ، آمریکایی ها جزء غرغروترین مردم جهان هستند و با وجود آنکه حقوقی بالاتر 

از سطح استانداردهای جهانی دریافت می کنند، همیشه از شرایط و محیط کاری خود نارضایتی دارند.

 سوئدی ها  حالا هم خوددارند
صحبت های مهاجران ایرانی که در کشورهای مختلف 
به سرمی برند، نشان می دهد با گذشت سال ها خلق و خو و 
فرهنگ ساکنان کشورهای مختلف کم و بیش بر احوال سابق 
مانده است. محمود خطیبی که در کشور سوئد به سر می برد، 
درباره ویژگی های شخصیتی مردم این سرزمین می گوید: 
»سوئدی ها اغلب عملگرا هستند و در موضوعات مختلف 
ترجیح می دهند به جای بحث و گفت وگو درباره هر موضوع، 
رفتاری نشان دهند که به بهبود شرایط کمک کند؛ مثلا اگر 
به عملکرد نهادهای صاحب قدرت و مسئولیت کشور اعتراض 
دارند، با رفتارهایی مانند تجمع های آرام نارضایتی خود را 
نشان می دهند.« این مهندس الکترونیک ایرانی از تجربه 
زندگی خود در این کشور چنین می گوید: »به طور کلی 
سوئدی ها شنونده های خوبی هستند و در مکان های عمومی 
و به ویژه جمع های ناشناس در مورد مسائل کشورشان به 

سادگی صحبت و اظهارنظر نمی کنند.«

آمریکایی های غرغرو
عطیه مجاور، از کارشناسان آی. تی ایرانی الاصل ساکن 

آمریکاست. او می گوید: »مردم آمریکا زود 
خونسردی و خودداری خود را از دست داده 
و در موارد مختلف نارضایتی خود را نشان 
می دهند. آنها در گردهمایی ها و جمع های 
رسمی و غیررسمی درباره موضوعات 
مختلف اظهارنظر می کنند و به نوعی در 

مورد آنها غر می زنند.« مجاور تعریف می کند: 
»در سرما و برف و توفانی که اخیرا آمریکا و بسیاری 

از نقاط جهان را فرا گرفت و با جشن کریسمس همزمان شد، تعداد زیادی از 
پروازهای داخلی و بین المللی آمریکا کنسل شدند. من مسافر یکی از این پروازها 
بودم که مسافرتم کنسل و به زمان دیگری موکول شد. آن روز در فرودگاه با 
آنکه اتباع سایر کشورها کم نبودند، مردم آمریکایی بیشترین تعداد کسانی را 
تشکیل می دادند که بدون درنظر گرفتن شرایط با غرولند کردن، نق زدن، داد و 

هوار و سروصدا نارضایتی و اعتراض خود را نشان می دادند.«

مجازات هایی  برای نق زن ها
این روزها اگر بشنوید شخصی به دلیل غرغرو بودن و 
نق زدن مجازات شده، حتما تعجب می کنید اما جالب 
است بدانید در قرون وسطی در بسیاری از کشورهای 
اروپایی این نوع اعتراض جرم محسوب می شد و البته 
فقط زنان، قربانی این قانون خشن بودند. در قانون 
مجازات زنان نق زن که به »چاری واری« شهرت داشت، 
زن غرغرو به زنانی می گفتند که مدام غر می زدند و با 
سخن چینی، شایعه پراکنی و حرف های بیهوده آرامش 
همسایه ها را به هم می ریختند، با همسران خود دعوا 
راه می انداختند و با کشیش ها بحث می کردند. مجازات 
غرغروها هم به شکل های مختلف انجام می شد، گاهی به 

دهان زنان نق زن افسار و دهان بند آهنی می بستند و 
آنها را در شهر می چرخاندند. گاهی هم معترضان 
نق نقوی نگون بخت را روی چارپایه می نشاندند 

و به رودخانه یا استخر می انداختند.
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